

ehun galdera



ISBN: 84 - 604 - 2350 - 6
Lege Gordailua: SS - 229 - 92

HITZAURREA

Aurten lehenengoz, Eusko Jaurlaritzak, EGA azterketa egin nahi dutenei baldintza berria ezarri die: Azterketa egin ahal izateko Atariko froga delakoa gainditu behar izana.

Aipaturiko froga honek zer nolako ariketa mota eskatzen zuen kontutan harturik eta, orain arte, erabilitako materialea ez zela guztiz egokia ikusirik, ariketa berrien premia agertu zitzaigun eta berehala hutsune hori beteko zuen lanari ekin genion, eskuartean daukazun bilduma osatuz. Liburu honetan agertzen den froga bakoitzak ehun galdera ditu. Horietako lehenengo hamabiak atxekirik doan textuari dagozkio, gainontzekoak test ariketak direlarik.

Erizpideak markatzerakoan beharrezko ikusi zen hizkuntza osotasunean hartzea, eta gramatikaz gain ezinbestekoak diren hainbat esakune, esamolde, esaera jator, erderakada, modismo, atsotitz eta abar.

Hasieran, gure lanaren helburua, EGArako ariketa berriak sortzea besterik ez bazaen ere, geroxeago goi mailetan zein ikaskuntza ertainetan zeinbait frogatarako baliogarria izan daitekeenaren usteak argitaratzera bultzatu gaitu.

Amaitu aurretik eskerrak eman ezinbesteko laguntza eman diguten Peio Astigarraga, Idoia Uriguen eta Ruben Arozenari.

EIBARRALDEKO AEK

EIBAR, 1992.eko, Martxoak 4.

DATORREN URTEAN LATZAGOA IZANGO DA

Bilboko Arte Garaikideko Museoaren proiektua sinatu eta lotu egin da aurten. New Yorkeko Solomon R. Guggenheim fundazioarekin egindako hitzarmenaren arabera, datozen bost urteetan egitekoa den erakustokia Bilboko Guggenheim museoa izango da. Instituzio publikoek 20.000 milioi pezeta inguru inbertituko dituzte bertan (miliar bat libera inguru). Eragiketa Honen alde ekonomiko zein artistikoa eztabaidagai bihurtu dagoeneko. Bitartean, Gipuzkoako Arteleku edota Zuberoko Uztaro arte tailerrak indartuz doaz eraskustoki-lantegi ereduari jarraiki.

1992. urterako Eusko Jaurlaritzako kultur aurrekontuak Guggenheim izango du zutabeetariko bat. Apostu honek, ordea, eragina izango du beste alorretan eta kultur elkarte txikienezako dirulaguntzak eten egingo dira. Aurten hainbat eremutan somatu dira halako diru eskasiak (Trikitilari elkarteak etab...) baina oro har ez du eragin handirik izan eta produkzio zein bariedade aldetik izan da zer aipatzekorik.

Aurrerapausu sakonak eman dira alor desberdinetan. Kulturgintza badela argi geratu da.

Joxemiel Barandiaran izan da 1991ko neguak atzean utzi duen pertsona. 102 urte betetzeko hamar egun falta zitzaizola zendu zen, gaixoturik, Ataungo Sara bere etxean...

Euskal literaturarako urte interesgarria izan da aurtengoa, narratibaren ikuspuntutik batez ere. Genero eta molde diferentetako lanak kaleratu izan dira 1991n zehar, eta horien artean hiru izan dira gaur egungo Euskal Herriari eta bere egoerari buruzko erreferentzia zuzena izan dutenak: Laura Mintegi, Koldo Izagirre eta Mikel Hdez. Abaituaren nobelak. Horrelakoen premia aldarrikatzen zutenek izan dute, beraz, zerekin ase.

Horretaz gain, urtearen azken txanpan idazle handien liburu berriak ezagutarazi dira, Duran-goko Azoka izarrak: Bernardo Atxaga, Anjel Lertxundi eta Edorta Jimenez.

Poesian, Joan Mari Irigoien, Patxi Ezkiaga eta Martin Iturberen poemario berriez landa, idazle gazte eta berrien lanak izan dira nagusi. Antzerkian, berriz, eskuko hatzekin aise zenbatzeko modukoa izan da liburu berrien kopurua: Guillaume Irigoien eta Patxi Zabaletaren lanak izan dira aipagarrienak. Saiakeran, berriz, Jose Azurmendi izan da berriz ere bestela beldurgarria ere izan litekeen hutsunea bete duen bakarra. Haur literaturak, aldiz, osasun onez jarraitzen du.

Itzulpengintzan, "Literatura unibertsala" sailak makalaldia bizi duela aipa daiteke, baina Igela argitaletxeak bere planak betetzen zintzo diharduela, indar eta ilusio eta literaturzaletasunez. Ereinek aurten zabaldu duen "Bartleby" saila ere aipagarria izan da arlo honetan.

BERTSOLARITZA INDARTUZ

Indartu, sendotu eta zabaltzeko bidean aurrera jarraitu du bertsolaritzak 1991n zehar. Horren lehen froga, Florentino Goiburu eta Patxi Iraola bertsolari goierritarren omenez urtarrilean egin zen Bertsolari Egunak izan zuen arrakasta.

"Hitzetik hortzera" telesaioaren arrakastaren itzalean, "Bertsolari" aldizkaria plazaratu zuten kazetari bertsozale batzuk ekainean. Lau zenbaki kaleratu ondoren, diru eskasiak dudatan jarri du aldizkari interesgarri honen iraupena.

Gainerakoan, txapelketak izan dira aipagai nagusia. Manolo Arozenak eskuratu zuen Nafarroako Txapela martxoan, eta Peñagarikanok Gipuzkoakoa abenduan. Arabako Txapelketa "ofiziosoa" den Prudentzio Deuna II Bertso Txapelketa, berriz Kepa Bizkarguenagak eskuratu zuen apirilean.

Haur eta gaztetxoek Euskal Herriko txapelketan, berriz, bi bizkaitar izan ziren nagusi: Unai Iturriaga 15etik beherakoenean.

Aurtengo urtean musikari dagokionean, berrikuntzarik izan du. Euskal musika heldutuz doala ikusi da eta urteetan finkatuz eta gozatuz joan da. Finkapen honen adierazgarri da, zigilu berri mordoska batek argia ikusi duela aurten. Iruñean Gor, Donostian Slam records, Zarautzen Esan Ozenki, Arrasaten Overdrive, Donostian No Compac Disk...

Talde berri ugari ere agertu dira euren lehen grabaketa binilozkoa eskuan dutela: Julio Kageta, La Perrera, Sociedad Alcoholic, Balerdi, Sasoi Ilunak, Danba, Hazurbaltzak... Maketa taldeei dagokienez berriz, esan bakarrik Euskadi Gazteak antolaturiko maketa lehiaketa berrehundik gora grabaketa izan zituztela antolatzaileek esku tartean. Taula utzi duena eta berriro taulara igo dena, biak ere disko banarekin. Lehenengoak agur esateko eta bigarrenak musikari berriro ekiteko. Utzi gaituena, noski, Delirium Tremens taldea izan da. Itzuli dena Xabier Lete. Elkar argitaletxearen eskutik "Eskaintza" disko berria kaleratu du. Iazko Durangoko Azokan agertu zen Xabier Lete, aspaldiko partez Antton Valverderekin batera kontzertuan. Jakinmin ugari sortu zuen eta arrakastatsua izan zen emanaldia.

Trikiti munduari so, esan Euskadi Irratiak Trikiti Piezen Lehen Lehiaketa antolatu zuela, Zabale anaiak txapeldun izanik. Polemika zaharra piztu zen berriro ere, trikitixa berria eta tradizionala laren artean.

Komunikabide desberdinetan, gurea barne, asko hitzegin da betiko arazoetaz, azpiegitura falta, zirkuitoa zabaldu beharra... Hala ere garbi geratu da, euskal musika ez dagoela lo, musika mota berriak jorrazteko beldurrik ez dela, talde berriak badatozela egurra emanez eta datorren urterako grabaketa berriak -Pottoka, Su Ta Gar, EH Sukarra...- ere izango dira. Ez dago suetenik.

Euskaldunon Egunkaria 1991.eko Abendua.

Honako 12 galdera textuari buruzkoak dira.

1.- Zeintzu izan dira Euskal Kultur arloan 91. urteak eman dituen berririk garrantzitsuenak?

- A) Kultur aurrekontuak eta Fredi Mercuryren heriotza.
- B) Guggenheim museoa eta Kultur aurrekontuak.
- C) J. M. Barandiaranen heriotza, Guggenheim museoa (E. J.ko Kultur aurrekontuak).

2.- Solomon R. Guggenheim fundazioarekin egindako hitzarmenaren arabera, zenbat urtetan egitekoa da museoa?

- A) Gauzak ondo joanez gero 6 urtetan.
- B) 4 urtetan.
- C) 5 urtetan.

3.- Guggenheim museoaren aldeko apostua egiteak zer ondorio dakarkio Euskal Herriari?

- A) Diru gutxiago izango da Kultur erakundeen artean banatzeko.
- B) Kultur elkarte txikientzako laguntzak eten egingo dira.
- C) Zailagoa izango da dirulaguntzaren bat lortzea.

4.- Noiz hil da J. M. Barandiaran?

- A) 102 urte bete ondoren.
- B) 102 urte betetzeko 10 egun falta zitzaizkiola.
- C) 101 urte betetzear zegoala.

5.- Euskal literaturatik zein arlotatik izan da interesgarria 91. urtea.

- A) Narratibaren ikuspegitik batez ere.
- B) Argitalpen aldetik.
- C) Kalitatearen aldetik.

6.- Antzerkigintzan argitaratutako liburuak...

- A) Kalitate haundikoak izan dira urriak izan arren.
- B) Bakar batzu ezik gainontzekoak ez dute balio haundirik izan.
- C) Eskuko hatzekin aise zenbatzeko modukoa izan da liburu berrien kopurua.

7.- Bertsolaritza indartuz doala esateko zeintzu dira aipatzen diren arrazoi nagusienak ?

- A) Txapelketetara hurbildu den jendetza , bertsolari gazteen maila , eta Bertsolari aldizkaria.
- B) Bertsolari egunaren arrakasta, Bertsolari aldizkariaren plazaratzea eta Bertsolari Txapelketa.
- C) Omenaldiak , " Hitzetik hortzera " telesaioaren arrakasta eta E . H . ko bertsolari txapelketa.

8.- Euskal musika heldutuz doala esateko, zer argudio erabiltzen du?

- A) Zigilu berrien agerpena eta talde berri ugarien lehen grabaketak.
- B) Salmenten biderkatzea eta disketxe berrien agerpena.
- C) Musika estiloen ugaritzea eta maketa lehiaketako partaidetza.

9.- Nork ekin dio 2. aldiz?

- A) Delirium Tremens taldeak.
- B) Inork ez.
- C) Xabier Letek.

10.- Trikitixa txapelketan, zein eztabaida piztu zen berriro?

- A) Trikitixa berria eta tradizionalaren arteko polemika.
- B) Txapelketan parte hartzeko baldintzetaz.
- C) Epaitzeko erabilitako zorrotasunaz.

11.- 91an Eskenatokia laga dutenen artean ezin ahaztu...

- A) Su Ta Gar.
- B) Kortatu.
- C) Delirium Tremens..

12.- Nork antolatu zuen 91.ko maketa txapelketarik garrantzitsuena?

- A) E. T. B.k
- B) Euskadiko talde berrien kordinakundeak.
- C) Euskadi Gazteak.

13.- Noiz erabiliko zenuke esaera hau? Batek daki nora joan den!

- A) Norbait galdu egin denean.
- B) Batek bakarrik dakienean nora joan den.
- C) Inork ez dakienean nora joan den.
- D) Esaten duenak, ez dakienean nora joan den.

14.- Lo eta lo besterik ez duzu egiten:

- A) Jaiki zaitez! lanera joan behar duzula.
- B) Altxa zaitez! lanera joan behar duzun.
- C) Jaiki zaitez! lanera joan behar duzu.
- D) Jaiki zaitez! lanera joan behar duzu eta.

15.- Atzeak erakusten du aurrera nola dantzatu. Zer esan nahi du aurreko esaldiak?

- A) Dantzan ikasteko aurrera baino, atzera begiratu behar dela.
- B) Iraganak irakasten digula etorkizunean izan beharreko jokabidea.
- C) Ezer egin baino lehen, aurretik zer gertatu den jakin behar dugula.
- D) Atzekoak nola dantzatu aurrekoak hala egin.

16.- Behi antzuen errapeetatik zenbat esne atereak garen Jainkoak daki...

- A) eta justu justu!
- B) gu ezik!
- C) eta hark ere kostata!
- D) eta kostatu!

17.- Ikusten ez ezin minik eman.

- A) duzuna.
- B) duzulako.
- C) duzunak.
- D) baduzu.

18.- Hotz handia dagoela adierazteko:

- A) Hotz bat egiten du!
- B) Hotz asko dago!
- C) Demaseko hotza egiten du!
- D) Zelako hotza dago!

19.- Bi pertsona elkarrekin bizi direla adierazteko:

- A) Etxe batean bizi gara.
- B) Biok batera bizi gara.
- C) Elkar bizi dugu.
- D) Etxe berean bizi gara.

20.- Noiz erabiliko zenuke ondorengo esaldia? Tripa zorriak ere egin zaizkit jadanik!

- A) Aspaldian gauza goxorik jan barik gaudenean.
- B) Goizean goiz jaikitzerakoan.
- C) Gose garenean.
- D) Bazkaldu barik geldituz gero.

21.- Nire anaiak berarekin zinera joango ote nintzen galdetu zidan?

- A) Zer, bazatoz zinera?
- B) Ba, al zatoz zinera?
- C) Zinera zatoz?
- D) Zinera zoaz?

22.- Lagun bat hamar urtez preso egon dela esateko:

- A) Preso bezela egon da 10 urtez.
- B) Preso izan da 10 urtez.
- C) Presotzat hartu zuten 10 urtez.
- D) Preso eraman zuten duela 10 urte.

23.- Poliziak, errore baten ondoren atxilotu zuen:

- A) Gaizkiletzat jo zuen.
- B) Lapur zela pentsatu zuen.
- C) Lapurra moduan hartu zuen.
- D) Beste norbaitetzat konfunditu zuen.

24.- Baliorik ez duen gauza bati buruz esaten da:

- A) Hori euli kaka dok!
- B) Balizko errotan irinik ez.
- C) Oso gutxi balio du!
- D) Gatz bakoa da!

25.- Aspaldi bizi naiz esklabu.

- A) hauetan.
- B) honetan.
- C) haietan.
- D) horretan.

26.- Zure laguntzagatik zor mila esker.

- A) dut.
- B) dizkizut.
- C) dizut.
- D) dauzkat.

27.- Gogorik izanez gero eramango zaituztet. Parekoa aukeratu.

- A) Gogorik izanda eraman zaitzaketet.
- B) Gogorik izango banu eramango zaituztet.
- C) Gogorik banago eraman zaitzakete.
- D) Gogorik izango banu eramango zintuzketet.

28.- Etxeko arazoak etxean konpondu behar ditugula adierazteko:

- A) Ezkonteguna, aise izanaren biharamuna.
- B) Etxean otso kanpoan uso.
- C) Kanpoan uso etxean bele.
- D) Etxeko sua etxeko hautsez estal.

29.- Mexiko hiriko kutsaduraren ondorioz makina bat umek izango du:

- A) Okerrik.
- B) Gaisotasunik.
- C) Gaitzak.
- D) Ezbeharrak.

30.- Zer dago gaizki esaldi honetan? Erregeak ezin izan du gau osoan lorik egin, minez bait zegoen eta.

- A) Ezinen orde ez ipini behar da.
- B) Bait soberan dago.
- C) Bait edo eta, bietako bat soberan dago.
- D) Lorik jarri orde lo ipini behar da.

31.- Euskal gorantz doa eten gabe.

- A) diskakuntza.
- B) diskakundea.
- C) diskagintza.
- D) diskaketa.

32.- Urteak pasa arren ez zaio igartzen. Aukeratu baliokidea.

- A) Nahiz eta urteak pasa ez zaio nabaritzen.
- B) Denbora pasatu arren berdin dago.
- C) Urte asko eduki arren ez da aldatu.
- D) Nahiz eta urte asko izan ondo dago.

33.- Norbaitek egin beharko du, ezta?

- A) Nik neu egingo dut.
- B) Neronek.
- C) Neuk.
- D) Neronek egingo dut.

34.- Non ote daude Argentinako desagertuak?

- A) Bertan galdetu.
- B) Ezin asmatu.
- C) Baneki.
- D) Baten batek jakingo du ondo!

35.- Espainiako gobernuak eta Frantziakoak, dute azken hitza.

- A) nola ezetz
- B) maila berdina
- C) hein handi batean
- D) jakina izanik

36.- Joango al gara Jamaikara?

- A) Noski ba!
- B) Baiba!
- C) Jakina!
- D) Ni bai, banoa.

37.- Zein da zuzena?

- A) Guzti hau, noski jendea nahasi eta aldrebesteko besterik ez da.
- B) Gusti hau, nozki, jendea naasi eta aldrebesteko besterik ez da.
- C) Guzti hau, noski, gendea naasi eta aldrebezteko besterik ez da.
- D) Gusti hau, noski, gendea nahase eta aldrebezteko besterik ez da.

38.- Langabezia dela eta, herri bakoitza bere aterabidea saiatzen da.

- A) antzematen
- B) hatzematen
- C) aurre-ematen
- D) somatzen

39.- Zurrumurru hori herrian zabaldu da.

- A) ahoz aho
- B) ahoz
- C) tabernatik tabernara
- D) barra-barra

40.- Gure konpromezua apurtezina da.

- A) herriarekin
- B) herriarengan
- C) herriagan
- D) herriarekiko

41.- 320 kilotakoa sei aldiz altxatu ondoren 330 kilotakoa 3tan altxatu zuen.

- A) Hori bai hori!
- B) Aze suertea hori!
- C) Ez da makala!
- D) Halako gero!

42.- Amerikarren partehartzea Golkoko gudan:

- A) Hala nolakoa izan zen.
- B) Duda izpirik gabekoa izan zen.
- C) Erabakitzaila izan zen.
- D) Erabakiorra izan zen.

43.- Neskekin ez dut nola ...

- A) asmatu A) jolastu
- B) inoiz asma B) sartu
- C) inoiz jakin C) jokatu
- D) jaikin D) elkartu

44.- Izugarrizko lainoa sartu zen eta nik, ...

- A) ez nekien nora jo.
- B) ez nuen jakin nola irten.
- C) galduta nenbilen.
- D) galduta nengoen.

45.- Gizonaren bihotza emakumearena baino da.

- A) hauskaitza
- B) apurterraza
- C) hauskorragoa
- D) gogortsuago

46.- Gure arbasoek eguzkia zuten.

- A) jainkoa
- B) jainkosa
- C) jainkotzat
- D) jainko modura

47.- Zein da zuzena?

- A) Nork-nori? Zartagion zaharrak pertsari utikan: belts hori!
- B) Nor-nori? Sartagin zaharrak pertzaei:utikan beltz hori!
- C) Nork-nori? Zartagin zaharrak pertzari: utikan beltz hori!
- D) Nor-nori? Sartagin zarrak pertzari: utikan beltz hori!

48.- Udaltzainak multarik jarri ez hobe dugu ondo aparkatzea.

- A) dezaion
- B) diezagun
- C) digun
- D) dezagun

49.- Begiz jota daukat neska beltzaran hura. Zer esan nahi dut?

- A) Ezin dudala ikusi.
- B) Nere gustokoa dela.
- C) Egunero ikusten dudala.
- D) Ez diodala beste inori begiratzen.

50.- Norbait besteen kontura bizi denean:

- A) Bere kontura ez da bizi.
- B) Ez dauka lanik eta.
- C) Zer egingo du ba?
- D) Inoren lepotik bizi da.

51.- Azken azterketa gainditzeko 500 orrialdeko liburu buruz ikusi behar.

-) Ioditzar
- B) Ioditxo
- C) Ioditsu
- D) Iodikotea

52.- Hizlariak honelaxe hasi zuen bere hitzaldia:

-) Bazkideok, arratsaldeon denoi...
- B) Eta hau horrela balitz...
- C) Hona hemen zuekin...
- D) Besterik gabe hasiera emango diogu...

53.- Eztandaren ondorioz hiru pertsona larriki izan dira.

-) zauritutak
- B) jota
- C) zaurituta
- D) zaurituak

54.- Ordena itzazu animalia hauek handienetik txikienera:

- A) Hartza, oreina, saguzarra, otsoa
- B) Oreina, hartza, otsoa, saguzarra
- C) Hartza, oreina, otsoa, saguzarra
- D) Otsoa, hartza, oreina, saguzarra

55.- Erdi Europa osoa zeharkatu zuten.

- A) garaian A) izurriak
- B) aroan B) gaisotasunek
- C) sasoiari C) gaiztakeriek
- D) denboran D) izurriteek

56.- Zuhaitz hauen artean zuhaixka bat dago, azpimarra ezazu zein den.

- A) Ipurua.
- B) Lizarra.
- C) Haritza.
- D) Urkia.

57.- Espainiar konstituzioari Euskal Herriko ezetz esan zion.

- A) hautesleak
- B) biztanleak
- C) hauteslegoak
- D) hauteskundeak

58.- Neri, Errioxako ardoa gustatzen zait.

- A) asko
- B) oso
- C) batez ere
- D) berriz

59.- Gaur edan ardoa ez zen nolana hikoia.

- A) dugu
- B) dugula
- C) duguna
- D) dugun

60.- Darwinen teoriaren defendatzaileak,

- A) asmatu dute.
- B) ondo ari dira.
- C) zuzen dabilta.
- D) arrazoia dute.

61.- Kultura sailak, museo erraldoia eraikitzen hainbeste diru gastatu beharrean, hobe euskalduntzeari zertxobait gehiago eskaintzea.

- A) zuen
- B) lirateke
- C) litzateke
- D) zukeen

62.- Okela hau ez da batere...

- A) samurra
- B) gogortsua
- C) biguna
- D) gardena

63.- Ez dizut irakurriko.

- A) beste bider
- B) beste aldiz
- C) berriro
- D) behin bat

64.- Hobe duzu etxeko lanak egitea.

- A) aldez aurretik
- B) bitartean
- C) lehen
- D) behin betirako

65.- Ez pentsa, ezagutzen ez duzuna hobe izango ...!

- A) dela
- B) da
- C) den
- D) denik

66.- Aurki ezazu beheko hitzetan, behin edo behin, hitzaren sinonimoa.

- A) Honez gero.
- B) Behin berriz.
- C) Noizean behin.
- D) Harrez gero.

67.- Gure lagunak komisaldegi barruan loturik....

- A) dago.
- B) dute.
- C) daukate.
- D) dauzkate.

68.- Biharko..... ona iragarrita dago.

- A) denbora
- B) denboraldi
- C) egun
- D) eguraldi

69.- Ordena itzazu kronologikoki historioaren zati hauek, zaharrenetik hasita.

- A) Aro Berria, Erdi Aroa, Burdin Aroa, Harri Aroa.
- B) Harri Aroa, Aro Berria, Burdin Aroa, Erdi Aroa.
- C) Burdin Aroa, Harri Aroa, Erdi Aroa, Aro Berria.
- D) Harri Aroa, Burdin Aroa, Erdi Aroa, Aro Berria.

70.- Asteburu honetan ez daukat ezertarako ...

- A) astirik.
- B) modurik.
- C) unerik.
- D) aisialdirik.

71.- Asto joan eta mando etorri. Zer esan nahi du?

- A) Astoa mando bihurtu dela.
- B) Joandako antzera itzuli dela.
- C) Askoz hobeto itzuli dela.
- D) Harrotuta etorri dela.

72.- ... bizi da gure alaba horrekin ezkonduz geroztik.

- A) Esnetan
- B) Tokitan
- C) Esne mamitan
- D) Zorionean

73.- Zein da zuzena?

- A) Sobiet Batasunetik sortutako estatu independenteek elkar egin dute.
- B) Sobiet Batasunetik sortutako estatu independenteak egin dira.
- C) Sobiet Batasunetik sortutako estatu independenteek elkarrekin bat egin diras.
- D) Sobiet Batasunetik sortutako estatu independenteek bat egin dute.

74.- Lagun horiek izakeran elkarren antzekoak dira.

- A) Berdintsuki dira.
- B) Beretsuak dira.
- C) Ore bateko opilak dira.
- D) Batuak bizi dira.

75.- Ondo ustean egin nuen egin nuena. Aukeratu baliokidea.

- A) Ondo pentsatuta egin nuen egin nuena.
- B) Sinistuta egin nuen egin nuena.
- C) Fede onez egin nuen egin nuena.
- D) Ondo erabaki nuen egindakoa.

76.- Irtetzen den gehienetan mozkortzen da.

- A) Beti mozkortzen da.
- B) Hirutik bitan mozkortzen da.
- C) Aldi oro mozkortzen da.
- D) Aspaldian sarritan mozkortzen da.

77.- Geure kanpina eta zuena bata bestetik oso gertu daude.

- A) Bertan daude.
- B) Oso hurbila daude.
- C) Ondoan daude.
- D) Bertatik bertara daude.

78.- Banengoen ba hori horrela ezin izan.

- A) zitekeela
- B) litekeela
- C) daitekeela
- D) dezakeela

79.- Ez duzula oporretarako dirurik?

- A) Lan egin besteak bezala.
- B) Lan eginda lortzen da.
- C) Lan egin barik, ezin da.
- D) Lan egitea zenuen besteak bezala.

80.- Zein da zuzena?

- A) Kazkabarra hain ahula izanik nekez zurituko ditu bazterrak.
- B) Kaxkabarra ahin haula izanik nekez zurituko ditu basterrak.
- C) Kazkabarra hain haula izanik nekez zurituko ditu basterrak.
- D) Kaskabarra ahin ahula izanik nekez zurituko ditu bazterrak.

81.- Harriak ez dio minik emango haritz sendo zailduari, bai, landare gazte bigunari.

- A) ordez
- B) ordea
- C) bestela
- D) horrela

82.- Gure amama telebista aurrean dagoen guztietan:

- A) Lokartzen du.
- B) Lo egiten dago.
- C) Loak hartzen du.
- D) Lotan egiten du.

83.- Hemen agertutako galdera guztiak arazo barik erantzun guk

- A) liteket.
- B) daitekez.
- C) ditzakegu.
- D) ditzake.

84.- Gaur goizean egindako inork ez du ezer eraman.

- A) pujatan
- B) azterketan
- C) enkantean
- D) aukeran

85.- Zein fruitu ematen du arteak?

- A) Mizpila.
- B) Gaztaina.
- C) Urra.
- D) Ezkurra.

86.- Euskara ikasteko gogoa garrantzitsua da denbora izatea.

- A) beste
- B) adina
- C) bezain
- D) bezala

87.- Zein da zuzena?

- A. -Asturiasko mehatzariak borrokan segituko dutela iragarri zuten atzo.
- B) Asturiasko meatzariak borrokan segituko dutela iragarri zuten atzo.
- C) Asturiasko meatzariak borrokan segituko dutela iragarri zuten atzo.
- D) Asturiaseko mehatzariak borrokan segituko dutela iragarri zuten atzo.

88.- Nola esaten da norbaitek zerbaiten ardura hartzen duenean:

- A) Berea gainean hartu du.
- B) Berea da hori.
- C) Berarena da.
- D) Bere gain hartu du.

89.- Greban kamioilari autonomoek ez dute segituko.

- A) baina.
- B) bakarrik.
- C) soilik.
- D) baino.

90.- Joxe Miel Barandiarani beroa eskaini zioten Ataunen.

- A) hileta
- B) elizkizuna
- C) omenaldi
- D) omen

91.- Bushi Golkoko guda irabazteak “ordenu berriko” aita bilakatzea dio.

- A) ahalbideratu.
- B) aukera eman.
- C) ahalegindu.
- D) opatu.

92.- Nola esango zenuke norbaitek huts egiten duenean?

- A) A ze txarra!
- B) Ze gaizki!
- C) A ze nolako hankasartzea!
- D) Hau okerra galanta!

93.- Politika inori interesatuko ez mundua desberdina izango ...

- A) balio A) lirateke
- B) balitzaie B) litzaioke
- C) balitzaio C) litzateke
- D) balitzaio D) zitekeen

94.- Gaurko greba deialdia utzi dute.

- A) bertan behera
- B) berehala
- C) horretan
- D) horrela

95.- Nola deitzen zaio jokorako zaletasun handia duen pertsonari?

- A) Jokotzaile sutsua.
- B) Jokolari trebea.
- C) Oso jokazalea.
- D) Jokozale amorratua.

96.- Lege proiektua atzera botatzeko sartu zuten Parlamentuan.

- A) eskabidea
- B) eskaintza
- C) agiria
- D) papera

97.-Dena gaizki dagoela iruditzen zaio, oso pertsona da.

- A) zitala
- B) ezkorra
- C) erabakiorra
- D) aldrebesa

98.- HABEkoaren aldean AEKren aurrekontua hutsala da. Aukeratu baliokidea.

- A) HABEkoarekin konparatuz gero AEKren aurrekontua ez da zer bait.
- B) HABE eta AEKren aurrekontuak antzekoak dira.
- C) HABEren aurrekontua AEKkoarena baino askoz handiagoa da.
- D) AEKren aurrekontua HABEkoarekin alderatuz gero oso txikia da.

99.- ... nahi ez duenak aditu, soka ez du behar higitu!

- A) Zarata
- B) Gauza txarrik
- C) Ezkila
- D) Soinu

100.- Zer esan nahi du aurreko atsotitzak?

- A) Kanpaina ez entzuteko hobe dela soka ez ikutzea.
- B) Erantzun txarrik jaso nahi ez baduzu ez zirikatzeke.
- C) Kalte egiten diguten gauzei buruz hobe dela ez hitzegitea.
- D) Ez sufritzeko hobe dela ezer ez egitea.

ERANTZUNAK

1.- C	2.- C	3.- B	4.-B
5.- A	6.- C	7.- B	8.- A
9.- C	10.- A	11.- C	12.- C
13.- D	14.- D	15.- B	16.- C
17.- C	18.- C	19.- D	20.- C
21.- B	22.- B	23.- A	24.- A
25.- B	26.- C	27.- D	28.- D
29.- B	30.- C	31.- C	32.- A
33.- D	34.- D	35.- C	36.- C
37.- A	38.- B	39.- A	40.- D
41.- C	42.- D	43.- C	44.- A
45.- C	46.- C	47.- C	48.- B
49.- B	50.- D	51.- D	52.- D
53.- D	54.- C	55.- B	56.- A
57.- C	58.- C	59.- D	60.- C
61.- D	62.- A	63.- C	64.- A
65.- D	66.- C	67.- D	68.- D
69.- D	70.- A	71.- B	72.- C
73.- D	74.- C	75.- C	76.- B
77.- D	78.- A	79.- D	80.- A
81.- B	82.- C	83.- C	84.- C
85.- D	86.- C	87.- B	88.- D
89.- D	90.- C	91.- A	92.- C
93.- C	94.- A	95.- D	96.- A
97.- B	98.- D	99.- C	100.-B

TELEBISTA ESKOLAREN ETSAI?

Nekea eta bortxakeria.

Inkestak bildutako erantzunen arabera, haur frantsesen %86ak ikusten du telebista eta eskolan (900 ordu) baino denbora gehiago ematen dute pantailaren aurrean (1.450 ordu). Berandu lotaratzeak nekea metatzen du eta zentzu honetan telebistak kalte egiten dio eskolako lanari, irakurketari ikasketari batipat. Baina ezaguera eta informazio ugari modu atseginez eskaintzen dituen neurrian, ahozko eta usadiozko irakaskuntzaren aspergarritasuna gainditzen laguntzen du.

Nekearen ondoren bortxakeriaren arazoa dator. Amerikarrek buruturiko estudio baten arabera, 115 filmetan 406 krimen agertzen ziren: eguneroko bizitzan baino hogeitaz gehiago agertzen dela krimena pantailan aitortzen zuten. Zer eratako eragina du bortxakeriaren ikus-kizunak haurraren gainean?

Hiru ustekizun daude:

- a) Telebista ikustearen eta delinkuentziaren artean ez da aurkitzen loturarik.
- b) Telebistak ondorio lasaigarri edo "katartikoa" du (Haurren psikologian espezialista ezaguna den B. Bettelheimen iritzia).
- c) Bortxakeriak ikusteak bortxakeria burutzera bultzatzen du.

Nolanahi ere, famili arazo bat da ezer baino lehen eta alde handiak daude familiek bere seme-alabei eskaintzen dizkieten jarraibide eta aukeren artean. Oro har, ikasketa-maila apalenak dituzten gurasoek uzten diete askatasunik handiena bere haurrei telebista ikusteari dagokionean.

Dekulturizazioaren arazoa.

Gaur egun nabarmen ikusten da eskolaren hitz-altxor edo hiztegiaren maila pobretzen ari dela. Zenbaiten ustez, telebistari egotzi behar zaio pobretze honen errua, irakurketan pasa beharko denbora murriztera jotzen duen neurrian, izan ere hiztegia batez ere irakurketaren bidez eskuratzen bait da.

Bestalde, inkestek aski garbi uzten dute, eskolako emaitzak telebistaren aurrean igarotako orduen alderantzizko proportzioan agertzen direla. Puntu honetan gogor erasotzen dio telebistari aipaturiko Bruno Bettelheimek: "Telebista sinestertzatzen dio haurrari bere arazo guztien soluzio erraz bat dagoela edo egon behar duela. Hau gertatzen ez denez gero, haurrak asegabe bihurtzen dira beren buruarekiko eta gizartearekiko. Inoren baitan uzten dute beren burua eta erraz murgil daitezke drogan.

Adituen iritziak.

"Garai batean eskolak ikasleari %80a ematen bazion, gaur egun huts egiteko arriskurik gabe esan liteke, proportzioa alderantzikatu egin dela, ezagueraren %20a bakarrik jasotzen duela eskolatik"(Jean Cluzel senadorea).

“Koska handia dago ez bakarrik eskola eta telebistaren artean, baita eskola eta lan-munduan ere”(Robert Ballion).

“Joan behar duelako joaten da haurra eskolara; alderantziz, bere gogoz ikusten du telebista. Telebista da lehen bitarteko serioa-agian-eskola-sistema esklerosatu bat desegiteko. Telebista berbalismoari kontrajartzen zaio, demostrazioaren mesedetan”.(Judith Lazar).”

“Telebista gure ingurunearen parte da eta ameskeria bat izango litzateke desagertetzen saiatzea. Hartaz baliatzen ikastea da kontua. Gaur ez al da telebista ikusten ikastea irakurtzen ikastea bezain garrantzizko?” (Guy Vermeil).

“Noizko imajinaren gramatika? Eskolari dagokio telebistaren ondorio kaltegarriak zuzentzea. Gauza bakoitza bere lekuan jartzen irakatsi behar du eskolak”.(Jean Cazeneuve).

Ukaezina da gero eta gehiago estutu beharrekoa dela telebista eta eskolaren arteko lokarria eta dagoeneko irakasle asko hasita dago honelako eta halako telesaioak gomendatzen. Horretaz gainera, ezinbestekoa da pantailatik jasotako informazio “hauskor” hori era akademiakoago batez aztertu, sakondu eta osatzea. Elkarri bizkarra emanez ez, baizik eta aurrez-aurre bata besteari begira jarri beharra dauzkagu bi kultur-tresna hauek. Telebistak, eskolak eta gizarte osoak du hitza.

Honako 12 galdera hauek textuari buruzkoak dira.

1.- Inkestak bildutako erantzunen arabera,

- A) Haur frantsesen %86ak 1.450 orduatik 900 eskolan ematen ditu eta gainontzekoak pantailaren aurrean.
- B) Berandu lotaratzeak nekea metatzen du eta ondorioz ohizko irakaskuntza, irakurketa batez ere, aspergarria egiten zaio umeari.
- C) Telebista mesedegarria izan daiteke irakaskuntzarako.

2.- Bortxakeriari dagokionez,

- A) Amerikarrek 406 pelikula burutu bazituzten, 115 krimenei buruzkoak izan ziren.
- B) Eguneroko bizi-tzan baino hogeit hamar krimen gehiago azaltzen dira pantailan.
- C) Pelikuletako giroa kalekoa baino bortitzagoa da.

3.- Zein ez da azaltzen aipaturiko iritzietan?

- A) Telebistan bortxakeria ikustearen eta delinkuentziaren artean ez dago loturarik.
- B) Telebista ikusteak ez du zerikusirik delinkuentziarekin.
- C) Bortxakeria ikusteak bortxakeria dakar.

4.- Telebista ikusteari dagokionez,

- A) Telebista ikusteak arazoak sortzen ditu familietan.
- B) Ikasketa maila apaleko gurasoen seme-alabek, oro har, askatasun haundiagoa izaten dute ikusi nahi duten saioa aukeratzeko.
- C) Ikasketa maila apaleko guraso guztiek ikasketak dituztenek baino askatasun haundiagoa uzten diete seme-alabei.

5.- Telebista dela eta,

- A) Ikasleen hiztegi-maila gero eta txiroagoa da.
- B) Ikasleek irakurketan pasa beharreko denbora telebista aurrean ematen dute, eta ondorioz berauen hiztegi-maila gero eta oparoagoa da.
- C) Ikasleen hiztegi-maila murriztu egin da, irakurketaren bidez baino ez bait dute eskuratzen hiztegia.

6.- Bruno Bettelheimek dioenez,

- A) Inkestek garbi uzten dute irakaskuntzaren emaitzak nahiko txarrak direla.
- B) Eskola eta telebista elkarren aurka dabilta.
- C) Telebistaren eraginez, umeak arazoak aise konpon daitezkeela uste du.

7.- Telebistak haurrari sinestarazten diona gertatzen ez denez gero,

- A) Haurra asegabe bilakatzen da gizartearekiko eta bere buruaz beste egiten du.
- B) Inoren ardurapean uzten du bere burua umeak.
- C) Umeek erraz ekidin dezakete droga.

8.- Bruno Bettelheimenen ustez,

- A) Telebista kaltegarria da edonorentzat.
- B) Drogazaleak telebistaren menpe daude.
- C) Telebistak eragin handia du umearengan.

9.- Adituen iritziz,

- A) Garai bateko eskolak gaur egunekoak baino arrisku haundiagoa zuen huts egiteko.
- B) Gaur egungo umeek ezagupenaren laurdena baino ez dute jasotzen eskolatik.
- C) Eskola, telebista eta lan-mundua oso loturik daude.

10.- Hauetariko zein ez dute aipatu adituek?

- A) Haurrak telebista ez du ikusten ikusi behar duelako, gogoz baizik.
- B) Kontua ez da telebista desagertarazten saiatzea, telebistaz baliatzen ikastea baino.
- C) Telebista ikusten ahalegintzea, irakurtzen ikastea bezain garrantzitsua da.

11.-Artikuluaren arabera,

- A) Eskolari dagokio umei txukunak izaten irakastea, hots, gauza bakoitza bere lekuan jartzen irakastea.
- B) Argi dago eskola eta telebista elkarren arerio direla eta horretan saiatu behar direla.
- C) Makina bat irakaslek ekin dio jadanik aholkatze-lanari.

12.- Eskola eta telebista,

- A) Bizkarra ezeze, aurrea ematen ere jarri behar ditugu.
- B) Aurrez-aurre jarri behar ditugu gizarte osoan hitza izan dezaten.
- C) Estutu beharrean gaude bi kultur-tresna hauen arteko lokarria.

13.- Joan zen egunean Donostian izan ginen. Aukera ezazu baliokidea.

- A) Aspalditxo batean Donostian izan ginen.
- B) Beste egunean Donostian izan ginen.
- C) Lehengo egunean Donostian izan ginen.
- D) Lehenengo egunean Donostian izan ginen.

14.- Mireni gertatutakoa dabil.

- A) mara-mara
- B) bolo-bolo
- C) marmarka
- D) itsumutuan

15.- Zein da zuzena?

- A) Bart gure auzoko ezkonberriak erail dituzte.
- B) Bart gure hauzoko ezkonberriak erahil dituzte.
- C) Bart gure auzoko eskonberriak erail dituzte.
- D) Bart gure auzoko ezkonberriak erahil dituzte.

16.- Mahai gainean laga dituen joan da.

- A) txanponen bila
- B) txanpon bila
- C) txanponaren bila
- D) txanponetara

17.- Zein egoeratan erabiliko zenuke esaera hau?. "Horrek ez du ez josirik ez urraturik".

- A) Txukun-txukun ibiltzen dela adierazteko.
- B) Behartsua dela azaltzeko.
- C) Ganorabakoa dela azaltzeko.
- D) Gazteegia dela adierazteko.

18.- Bakoitzak zortzi mila pezeta ekarri zuela adierazteko, zein erabiliko zenuke?

- A) Zortzina mila pezeta ekarri zituen.
- B) Zortzi bana mila pezeta ekarri zuten.
- C) Zortzi milana pezeta ekarri zuten.
- D) Zortzi mila pezetana ekarri zuten.

19.- Gure herriko jator-jatorra da.

- A) gaztaroa
- B) gazteria
- C) gaztetasuna
- D) gaztetsua

20.- Egarriak jota bazeunde, hauetariko zein aukeratuko zenuke?

- A) Ur baso bat edango nuke.
- B) Ur gainezka dagoen baso haundi bat aukeratuko nuke.
- C) Baso bat ur hartuko nuke.
- D) Ur edalontzi bat hartuko nuke.

21.- Zer dago txarto esaldi honetan?. "Itziazrek eta Irunek ez dakit, baina nik neuk horrelako ariketarik ez dut inoiz ibili".

- A) Neuk soberan dago.
- B) Ezer ez.
- C) Ibili.
- D) Dut jarri beharrean ditut jarri behar da.

22.- Antza denez, lakik erretzeari utzi dio. Aukera ezazu baliokidea.

- A) lakik erretzeari utzi ohi dio.
- B) lakik erretzeari utzi bide dio.
- C) Dirudi lakik erretzeari utzi diola.
- D) lakik erretzeari utzi omen diola.

23.- Mahaitik jaiki eta kalera joango ginen galdetu nien:

- A) Goaz kalera?
- B) Joaten gara kalera?
- C) Joango gara kalera?
- D) Joan gaitezen kalera!

24.- Musutruk eman zioten. Zein da honen sinonimoa?

- A) Doi-doi eman zioten.
- B) Dohain eman zioten.
- C) Musuak eman zizkieten elkarri.
- D) Alferrik eman zioten.

25.- Zein da zuzena?

- A) Astelehenak 16, bilera izango dugu.
- B) Astelehenean, hilaren 16, bilera izango dugu.
- C) Astelehenean, hilak 16, bilera izango dugu.
- D) Astelehena, hilaren 16a, bilera izango dugu.

26.- Irakasleak ariketa batzuk eman zizkien ikasleei etxean egin zitzaten, baina hurrengo egunean irakasleari ahaztu egin zitzaion...

- A) etxeko lana zuzentzea.
- B) etxerako lana zuzentzea.
- C) etxeko ariketak zuzendu.
- D) etxerako ariketak zuzendu.

27.- Inori kontatzekotan, Edurneri kontatuko nioke. Aukera ezazu baliokidea.

- A) Inori kontatu ez banion ere, Edurneri kontatuko nioke.
- B) Inori kontatu ez balio, Edurneri kontatuko nioke.
- C) Inori kontatu beharko banio, Edurneri kontatuko nioke.
- D) Inori kontatu behar izan banio, Edurneri kontatuko nion.

28.- Nola esaten zaio zorrozten ibiltzen denari?

- A) Zorroztailea.
- B) Zorrozkiloa.
- C) Zorrozgilea.
- D) Zorroztea.

29.- Oraingo honetan asmatuko nuen ezta?

- A) Ba ez!
- B) Ez ba!
- C) Ezta oraingo honetan ere ez!
- D) Oraingo honetan ere bai huts egin duzu!

30.- Gaisorik esan zidaten eta bisitatzera joan nintzaien.

- A) zeundela
- B) hengoela
- C) zeudela
- D) zegoela

31.- Aizu!, ikusi al dituzu nire lagunak?

- A) Bai, Juanitorengan daude.
- B) Bai, Juanitorenean daude.
- C) Bai, Juaniton tabernan daude.
- D) Bai, taberna Juaniton daude.

32.- Ikusi dugun pelikula ...

- A) ez zait ezer ere gustatu.
- B) ez zait ezer gustatu.
- C) ez zait batere gustatu.
- D) ez zait bat ere ez gustatu.

33.- Erraz-erraz salduko dela adierazteko, zein erabiliko zenuke?

- A) Erroskilak bezala salduko da.
- B) Txurroak bezala salduko da.
- C) Txurroen moduan salduko da.
- D) Egin ahala salduko da.

34.- Zein da zuzena?

- A) Aztirik izango bagenu, ormetako argazkiak azalduko genituzke.
- B) Astirik izango bagenu, ormetako argaskiak aldatuko genituzke.
- C) Aztirik izango bagenu, hormetako argazkiak aldatuko genituzke.
- D) Astirik izango bagenu, ormetako argazkiak aldatuko genituzke.

35.- Zein erabiliko zenuke zure iritzia azaltzeko?

- A) Neretzako, ez dugu behar bezala jokatu.
- B) Niretzat, ez dugu behar bezala jokatu.
- C) Nire ustez, ez dugula behar bezala jokatu.
- D) Nire iritziz, ez dugu behar bezala jokatu.

36.- Atzoko lasterketan

- A) Lehenengoak bigarrenari bi minututako abantaila atera zion.
- B) Lehenengoak bigarrenari bi minuturen aldea kendu zion.
- C) Lehenengoak bigarrenari bi minutuko abantaila atera zizkion.
- D) Lehenengoak bigarrenari bi minutuko abantaila atera zion.

37.- Bere burua besterik ez du horrek. Zer esan nahi du?

- A) Ez du seme-alabarik.
- B) Berekoia da.
- C) Baikorra da.
- D) Ez du ez seme-alabarik ez lagunik.

38.- Zein da zuzena?

- A) Umeen %60 euskaraz hitz egiten du.
- B) Umeen %60ak euskaraz hitz egiten dute.
- C) Umeen %60ak euskaraz hitz egiten du.
- D) Umeen %60ek euskaraz hitz egiten dute.

39.- Zeuk esan didazulako etorri naiz. Aukera ezazu baliokidea.

- A) Zeuk esanda etorri naiz.
- B) Zeren eta zeuk esan didazu etorri naizen.
- C) Zeuk esateagatik etorri naiz.
- D) Etorri naiz zeren eta esan bait didazu.

40.- Zein da zuzena?

- A) Arkatz honek larogei eta hemezortzi pezeta balio du.
- B) Arkatz honek larogeitamazortzi pezeta balio du.
- C) Arkatz honek laroitamezortzi pezeta balio du.
- D) Arkatz honek larogei ta hamazortzi pezeta baliodu.

41.- Elurra mara-mara ziharduen eta honako hau esan zioten:

- A) Hobe duzu bertan gelditzea.
- B) Hobeto duzu bertan gelditzea.
- C) Hobe da bertan gelditzea.
- D) Hobeagoa da bertan gelditzea.

42.- A! ze parea karakola eta barea!. Aukera ezazu baliokidea.

- A) A ze bi, hi eta ni!
- B) Egon hadi lo eta jango dek me!
- C) Astoak mandoari, belarriluze!
- D) Astoren astoa goseak hil.

43.- Hiru aldiz izan naiz zure herrian eta gertatu zait zerbait.

- A) hiruetan
- B) hirutan
- C) hiruretan
- D) hiruan

44.- Gerra ostean gorriak ikusi genituen. Aukera ezazu baliokidea.

- A) Gerra ostean txapel-gorriak ikusi genituen.
- B) Gerra ostean odol ugari ikusi genituen.
- C) Gerra oste latza izan genuen.
- D) Gerra ostean mikeleteak ikusi genituen.

45.- Nik neuk ere gonbidatu kafetxo bana hartzera.

- A) nizuen
- B) nintzaizuen
- C) ninduzuen
- D) zintuztedan

46.- Zer esango diezu lanerako gogorik ez duten ikasleei?

- A) Alfer batzuk zarete!
- B) Alferkeriaz beteta zaudete!
- C) Alfer galantok!
- D) Zein alferrak zarete!

47.- Erditzear dagoenari laguntzea lanbidetzat duen emakumeari deritzogu.

- A) amagaia
- B) emagina
- C) emagaldua
- D) amaginarreba

48.- Karmelek esan duena den-denek entzun dute. Aukeratu baliokidea.

- A) Ez dago Karmelek esan duena entzun ez duenik.
- B) Ez dago inor Karmelek esan duena entzun ez duela.
- C) Ez dago Karmelek esan duena entzun duenik.
- D) Badago Karmelek esan duena entzun ez duenik.

49.- Zein da zuzena?

- A) Askotan galdetzen naiz zergatik egin ote didaten hori.
- B) Askotan galdetzen diot nire buruari zergatik egin ote didaten hori.
- C) Askotan galdetzen zaio buruari zergatik egin ote didaten hori.
- D) Askotan galdetzen diot neure buruari zergatik egin ote didaten hori.

50.- autobusak irtengo dira.

- A) Donostirako A) Ermuatik
- B) Donostiarako B) Ermuatik
- C) Donostiko C) Ermutik
- D) Donostiarako D) Ermutik

51.- Zein aukeratuko zenuke amonaren kuttuna zarela adierazteko?

- A) Amonak begitan hartu nau.
- B) Amonak begizkoa bota dit.
- C) Amonaren begitakoa naiz.
- D) Begitik jota daukat amona.

52.- “Aste honetan amaituko dut” esan zigun.

- A) Aste honetan amaituko lukeela esan zigun.
- B) Aste honetan amaituko zukeela esan zigun.
- C) Aste honetan amaituko zuela esan zigun.
- D) Aste honetan amaituko lukeela esan zigun.

53.- Retegi(k) eta Galartza(k) datorren igandean Eibarko pilotalekuan ...

- A) jolastuko dira.
- B) jolastuko dute.
- C) jokatuko dute.
- D) jokatuko dira.

54.- Zein aukeratuko zenuke?

- A) Nik pertsonalki hauxe aukeratuko nuke.
- B) Nik neuk hauxe aukeratuko nuke.
- C) Ni neuk hauxe aukeratuko nuke.
- D) Nik neu hauxe aukeratuko nuke.

55.- Gazteak buruan ere hesteak. Aukera ezazu atsotitz honen baliokidea.

- A) Zintzurra aldapa eta sabela zelai ditu gazteak.
- B) Jandako mehea bai, jandako lodirik ez.
- C) Txakur goseak hezurra amets.
- D) Eskolumeak sasiz sasi asko jan eta gutxi ikasi.

56.- Zein da zuzena?

- A) Horrelako gauzak egitea ondo etorriko zaizkio.
- B) Horrelako gauzak egin ondo etorriko zaio.
- C) Horrelako gauzak egitea ondo etorriko zaio.
- D) Horrelako gauzak egiteak ondo etorriko zaizkio.

57.- Hauetariko zeinek ematen ditu ezkurrak?

- A) Arteak.
- B) Zumarrak.
- C) Urkiak.
- D) Makalak.

58.- Azken bolada honetan ez zebilen oso sano eta atzo iluntzean...

- A) leihotik bota zen.
- B) leihotik behera bota zuen bere burua.
- C) leihotik bota zuen.
- D) leihotik jaurti zuen burua.

59.- Zer dago txarto esaldi honetan?. Koldo oso gaizki eramaten da bere anai-arrebekin.

- A) Anai-arrebekin jarri beharrean, anaia-arrebekin jarri behar da.
- B) Da horren lekuan du jarri behar da.
- C) Eramaten
- D) Ezer ez.

60.- Oporraldi ona izan!. Zer erantzun dagokio?.

- A) Baita zeu ere!
- B) Baita zeuri ere!
- C) Baita zeuk ere!
- D) Berdinki!

61.- Okela erosteko asmotan joan naiz, baina itxura txarra zuenez gero, okelaren..... arraina erosi dut.

- A) beharrea
- B) truke
- C) ezean
- D) ordez

62.- Zein da zuzena?

- A) Mehategi hartan gure ugazabaren hamahiru lehengusu hil ziren.
- B) Meategi hartan gure ugazabaren hamairu lehengusu hil ziren.
- C) Mehategi haretan gure ugasabaren hamahiru lehengusu hil ziren.
- D) Meategi hartan gure ugazabaren hamahiru lehengusu hil ziren.

63.- Lehiaketan parte hartu hurbil zaitezte epaimahaira.

- A) duzuenok
- B) duzuenak
- C) duzuenek
- D) dutenek

64.- Gertatuak gertatu, gu beti euskaldun!. Aukera ezazu baliokidea.

- A) Gertatzen denaren arabera, gu beti euskaldun!.
- B) Gertatuen gorabehera, gu beti euskaldun!.
- C) Gertatzen denagatik, gu beti euskaldun!.
- D) Gertatzen dena gertatzen dela, gu beti euskaldun!.

65.- Zuek ere lagunduko duzue, ezta?. Zein erantzun dagokio?

- A) Nola ez!
- B) Lagunduko ez dugu ba!
- C) Ba bai!
- D) Noski baietz!

66.- Har ezazu euritakoa, ...!

- A) euria dago eta!
- B) euria dihardu eta!
- C) euriak dihardu eta!
- D) euriak ari du eta!

67.- Zein aukeratuko zenuke zure “curriculum vitae”aren bukaerarako?

- A) Esatekorik gabe, eta zuen erantzunaren zain, agurtzen zaituztet.
- B) Ez daukat gehiago esateko, beraz, zuen erantzunaren zain, agurtzen zaituztet.
- C) Honenbestez, bukatu eta agurtzen naiz.
- D) Besterik gabe, agur terdi.

68.- Zein da zuzena?

- A) Aitorrek hiltzailea aurkituko zuela zekien.
- B) Aitorrek bazekien hiltzailea aurkituko zuenik.
- C) Aitorrek zekien ere hiltzailea aurkituko zuela.
- D) Aitorrek bazekien hiltzailea aurkituko zuena.

69.- Goazen etxera!

- A) hamarrak doaz izatera eta!
- B) hamarretara doa eta!
- C) hamarrak gure gain ditugu eta!
- D) hamarrak heltzear daude eta!

70.- “Majo bizi dira horiek inoren lepotik”. Aukera ezazu baliokidea.

- A) Jatorrak direnak edonorekin bizi dira ondo.
- B) Lepotik helduta ibiltzeak adiskidetasuna adierazten du.
- C) Ederto asko bizi dira horiek inork egindakoarekin.
- D) Ondo bizi direnak inoren kontura bizi dira.

71.- Aurtengo ihauterietan jantziko naiz.

- A) ijito
- B) ijitoz
- C) ijitoaz
- D) ijitotaz

72.- Haurtzaroan bazenekien ere, luzaroan ez ibiltzearen ondorioz ahaztu egin zaizula azaltzeko, zein erabiliko zenuke?

- A) Bizikletan ibiltzen ahaztu zait.
- B) Bizikletan ibiltzea ahaztu zait.
- C) Bizikletan ibili ahaztu zait.
- D) Bizikletaz ibiltzea ahaztu zait.

73.- Zein da zuzena?

- A) Zenbait herritako geltokiak ez dira batere egokiak.
- B) Zenbait herrietako geltokiak ez dira batere egokiak.
- C) Zenbait herriretako geltokiak ez dira batere egokiak.
- D) Zenbait herriko geltokiak ez dira batere egokiak.

74.- Esanezina daukanari deritzogu.

- A) tentela
- B) totela
- C) tentea
- D) ahokorapilolari

75.- Zein da zuzena?

- A) Botika hura hartu ondoren, txakurra otso bihurtu zen.
- B) Botika hura hartu ondoren, txakurra otsoan bihurtu zen.
- C) Botika hura hartu ondoren, txakurra otsotan bihurtu zen.
- D) Botika hura hartu ondoren, txakurra otsoarengan bihurtu zen.

76.- Atzoko antzerkira joateko aitak sarrerak ekarri zizkizuen. Aukera ezazu baliokidea.

- A) Atzoko antzerkira joan zitezen aitak sarrerak ekarri zizkizuen.
- B) Atzoko antzerkira joan zintzateten aitak sarrerak ekarri zizkizuen.
- C) Atzoko antzerkira joan zintezten aitak sarrerak ekarri zizkizuen.
- D) Atzoko antzerkira joan zintzaten aitak sarrerak ekarri zizkizuen.

77.- Hotzaren hotzez sudurra ere izoztu egin zitzaion. Aukera ezazu baliokidea.

- A) Hotz asko egin zuenez gero, sudurra ere izoztu egin zitzaion.
- B) Hainbeste hotz egin zuen, ezen sudurra ere izoztu egin bait zitzaion.
- C) Hotz ikaragarria egin zuenez gero, sudurra ere izoztu egin zitzaion.
- D) Hotz gehiegi egin zuenez gero, sudurra ere izoztu egin zitzaion.

78.- Zer dago txarto esaldi honetan?. "Jon Sarasuak botatako iritziei buruzko komentarioa egin nahi nuke".

- A) Buruzko horren lekuan buruz jarri behar da.
- B) Egin jarri beharrean, egitea jarri behar da.
- C) Nahi horren lekuan nahiko jarri behar da.
- D) Ezer ez.

79.- Gurasoek ez zuten baietzik esan, umeak etorriko dira.

- A) batipat
- B) behinipehin
- C) haatik
- D) aitzitik

80.- Zein da zuzena?

- A) Itxaron pixkat!
- B) Itxaron apurtxo batean!
- C) Itxaron une bat!
- D) Itxaron pixka bat!

81.- Zein erabiliko zenuke mesederen bat egin dizun lagunari eskerrak emateko?

- A) Estimatuko nizuke mesedea.
- B) Nere doluminak eskaintzen dizkizut.
- C) Portatu zara!
- D) Axola ez bazaizu, eskertuko nizuke mesede hori egitea.

82.- Izerditzea ona da, gero hoztu ezean. Aukera ezazu baliokidea.

- A) Izerditzea ona da, gero hozten ez bagina.
- B) Hoztea ezezik, izerditzea ere ona da.
- C) Izerditzea ona da, gero hozten ez bagara.
- D) Hoztu aurretik izerditzea ona da.

83.- Zein egoeratan erabiliko zenuke atsotitz hau? "Otsoa non aipa han gerta".

- A) Aipatutakoa hurrean izaten dela adierazteko.
- B) Zirikatzailearen bat hurbiltzen zaidanean.
- C) Gauza txarrei buruz hitz egiteak ondorio txarrak dakartzala adierazteko.
- D) Adarjotzailearen batek xelebrekeriaren bat aipatzen duenean.

84.- Etxe badakizue lurrean dagoena jaso egin behar dela.

- A) honetakook
- B) hontakook
- C) hontakoek
- D) honetakoek

85.- Non izango da azterketa?

- A) Filosofiako Fakultatean.
- B) Filosofiazko Fakultatean.
- C) Filosofi Fakultatean.
- D) Filosofia Fakultatean.

86.- Ume gogaikarri honek

- A) Ezergatik nigarrez hasten da.
- B) Hutsagatik egiten du nigar.
- C) Edozerengatik egiten du nigar.
- D) Zerbaiteri egiten du nigar.

87.- Maiteen zu zeu zaitut. Aukera ezazu baliokidea.

- A) Beste inork baino gehiago maite zaitut.
- B) Gehien zeuri maite zaitut.
- C) Beste inori baino gehiago maite zaitut.
- D) Beste inor baino maiteago zaitut zu.

88.- Ohartu naiz bai moko finekoa ...

- A) zarenaz.
- B) zarenentz.
- C) zarela.
- D) zarenetaz.

89.- Urbiara joaten bazara ekar ezazu, tripako mina ere sarritan izaten duzu eta!.

- A) lilia
- B) kamamila
- C) bitxilorea
- D) zintzarria

90.- Eskilara gainera igota kristalak garbitzen ari zen langileak ez zion ijitoari dirurik eman eta ... aukera ezazu azken honek esan ziona.

- A) Jausiko ahal haiz eta muturrak apurtu!.
- B) Ojala jausten haizen!.
- C) Jausi ahal haiz eta muturrak apurtu. Hau tamala.
- D) Jausiko bahintz muturrak apurtuko hituzke!.

91.- Euskara-arloan jakitun direnek Eibarko oso aberatsa dela diote.

- A) hizkuntza
- B) mintzaira
- C) hizkera
- D) berriketa

92.- Hurrengo hitzaldian arituko gara.

- A) jantzietaz
- B) jantzieri buruz
- C) jantziataz
- D) jantziez

93.- Zenbat kendu zizueten atzoko afarian?. Zein erantzun dagokio?.

- A) Hiru milana pezeta.
- B) Buruko, hiru mila.
- C) Hiru mila, bizarreko.
- D) Hiru mila, pertsonagatik.

94.- Afalostean egingo dugu. Aukera ezazu baliokidea.

- A) Afaltzerakoan egingo dugu.
- B) Afaldu ondoan egingo dugu.
- C) Afaldutakoan egingo dugu.
- D) Afaltzean egingo dugu.

95.- Gaur ere haserre? ...

- A) Zu zara izateko ipurterrea!
- B) Zu zara tripa zorria!
- C) Zein zitala zara!
- D) Bai zirikatzailea!

96.- Eskopeta hartu eta txakurra zuen.

- A) danba-danba A) akabatu
- B) dinbili-danbala B) hil
- C) pun-pun C) garbitu
- D) tikirri-takarra D) hil

97.- Zein da zuzena?

- A) Lizasok bertso oso onak bota zituen.
- B) Lizasok oso bertso on batzuk bota zituen.
- C) Lizasok bertso on batzuk bota zituen.
- D) Lizasok oso bertso onak bota zituen.

98.- Kotxerik Bilboraino eramango ...

- A) bagenu A) genizueke.
- B) balute B) ninduke.
- C) balu C) gintuzke.
- D) banu D) zintezke.

99.- Izan, haundia da, baina ez hamarron artean banatzeko ...

- A) beste.
- B) lain.
- C) adinakoa.
- D) bezainbeste.

100.- Zein da zuzena?

- A) Atzoko moduan ibiliko gara gaur ere.
- B) Atzo moduan ibiliko gara gaur ere.
- C) Atzoko bezala ibiliko gara gaur ere.
- D) Atzo bezalakoa ibiliko gara gaur ere.

ERANTZUNAK

1.- C	2.- C	3.- A	4.- B
5.- A	6.- C	7.- B	8.- C
9.- B	10.- C	11.- C	12.- C
13.- C	14.- B	15.- A	16.- A
17.- C	18.- A	19.- B	20.- C
21.- C	22.- B	23.- C	24.- B
25.- C	26.- B	27.- C	28.- A
29.- B	30.- C	31.- B	32.- C
33.- D	34.- D	35.- D	36.- B
37.- B	38.- C	39.- A	40.- B
41.- A	42.- C	43.- C	44.- C
45.- D	46.- C	47.- B	48.- A
49.- D	50.- D	51.- C	52.- C
53.- C	54.- B	55.- A	56.- C
57.- A	58.- B	59.- C	60.- C
61.- D	62.- D	63.- A	64.- D
65.- B	66.- B	67.- D	68.- D
69.- B	70.- C	71.- A	72.- A
73.- A	74.- B	75.- A	76.- C
77.- C	78.- D	79.- C	80.- B
81.- C	82.- C	83.- A	84.- A
85.- D	86.- B	87.- D	88.- C
89.- B	90.- A	91.- C	92.- D
93.- B	94.- C	95.- A	96.- A
97.- D	98.- C	99.- C	100.- A

LERTXUNDIREN KAPITAIN FRAKASA.

Kalean da iadanik Angel Lertxundiren azken nobela, Kapitain Frakasa. Sei kapitulutan zatitua, Frantzia eta Italia arteko mugan kokatzen da eta erakunde ilun eta misteriotsu bateko partaidea du protagonista. Nobelan zehar, gizaki honek dituen buruhaustea, beldurrak eta zalantzak kontatzen dizkigu, "muga-mugako egoeran dagoen protagonista da, iraganeko arazo ugari izandakoa da eta etorkizun iluna antzematen duena", dio Anjelek, "istorioa kontatzen deneko trantzea isladatzea axola zait, ez aurrekorik ez ondorengorik".

Egoera hori modu egokian irudikatzeko, nobela osoak koherentea izan behar du, "beraz, modu ugaritan agertzen da mugan egotearen sentsazio hori: geografikoki Italia eta Frantzia arteko mugan kokatzen da, protagonista legea eta delituaren artean aritua da lanean urtetan eta urtetan... Azken finean, izugarri erraza da delitua bertute bihurtzea eta alderantziz, edo nobelan agertzen den pertsonaia bati, Salan generalari, gertatutakoa heroia traidore bihurtzea".

Mugan egote hori, anbigutasun hori hain zuzen ere, leit motiv izango da Lertxundiren lan honetan, "pertsonaia bere buruaz bakarrik mintzatzen da, lehen pertsonan; gainerako pertsonaiekin ez daki ezertxo ere, geroaren aurrean, kabala ezkorrak eta hipotesiak baizik ez du asmatzen. Beraz, istorioak biribildu gabe gelditzen dira; nik pista batzu ezarri ditut irakurleak nahi izanez gero, amaierak aurkitzeko.

Baina literatura ez da izan Anjel Lertxundik jaso duen erreferentzi puntu bakarra, tonu egokia bilatu eta zein hizkera erabiltzeko baliagarri izan bazaio ere, "zinemak eman dit ideia gauzatzeko modua, nobelaren planteiamendua egiteko abiapuntua".

Honako 12 galderak textuari buruzkoak dira.

1.- Nongo partaidea da protagonista?

- A) Erakunde marxista batekoa.
- B) Erakunde ilun eta misteriotsu batekoa.
- C) Erakunde jakin eta ezagun batekoa.

2.- Nolako iragana eta etorkizuna dauka protagonistak?

- A) Iragan zoragarria eta etorkizun iluna.
- B) Iragan arrunta eta etorkizun itxaropentsua.
- C) Arazo ugariz betetako iragana eta etorkizun iluna.

3.- Zer da idazleak isladatu nahi duena?

- A) Istorioa kontatzen deneko trantzea, ez aurrekorik ez ondorengorik.
- B) Protagonistaren pentsamoldea eta ideologia.
- C) Garaiko egoera sozio-politikoak.

4.- Non kokatzen da nobela?

- A) Frantzia barnean dagoen Italiako lurralde batetan.
- B) Frantzia eta Italia arteko mugan.
- C) Italia iparraldean, Frantzia alboan.

5.- Zer gertatzen zaio Salan generalari?

- A) Heroi bihurtzen da.
- B) Traidore bihurtzen da.
- C) Hil egiten dute.

6.- Zein izango da nobelaren leit-motiv-a?

- A) Anbiguotasuna.
- B) Kritika.
- C) Eszeptizismoa.

7.- Nola dago idatzita nobela?

- A) Hirugarren pertsonan.
- B) Lehenengo pertsonan.
- C) Antzerki erara.

8.- Zertarako ezarri ditu idazleak pista batzu?

- A) Amaiera aurkitzeko.
- B) Pertsonaiaren izakera ulertzen laguntzeko.
- C) Orokorrean ulergaitza delako istorioa.

9.- Zertarako izan zaio baliagarri literatura idazleari?

- A) Estilo ugari erabiltzeko.
- B) Eskaintzen dituen trukoez baliatzeko.
- C) Tonu egokia eta hizkera bilatzeko.

10.- Zerk eman dio ideia gauzatzeko nobelaren plateiamendua egiteko abiapuntua?

- A) Historiak.
- B) Zinemak.
- C) Biografiak.

11.- Zer kontatzen da nobelan?

- A) Protagonistak dituen buruhaustea, beldurrak eta zalantzak.
- B) Protagonistaren amodioak.
- C) Herriaren historia.

12.- Zein da nobelaren izenburua?

- A) Kapitain Frakaso.
- B) Kapitain Frakasatua.
- C) Kapitain Frakasa.

13.- Zein da zuzena?

- A) Hanketan ipintzeko oinetakorik ere ez zeukan.
- B) Hanketan jartzeko oinetakorik ere ez zeukan.
- C) Hanketan jazteko oinetakorik ere ez zeukan.
- D) Hanketan ezartzeko oinetakorik ere ez zeukan.

14.- Dantza egiteko gogoia daukazu:

- A) Ipini musika, dantzatzen dut eta!
- B) Ipini musika, dantzatuko dudala!
- C) Ipini musika, dantzatuko dut eta!
- D) Ipini musika, dantzatzen dudala!

15.- Begia, hestea baino luzeagoa du horrek. Zein egoeratan erabiltzen da esaera hau?

- A) Norbaitek gehiegi jaten duenean.
- B) Jan dezakeena baino gehiago hartzen duenean.
- C) Jatordua mahaikideei begira pasatzen denean.
- D) Besteek jaten dutena kontrolatzen denean.

16.- Platerkada bat babarrun dauka:

- A) ea denak jaten duzun!
- B) ez duzula dena jaten!
- C) ezetz dena jan!
- D) ez jaten duzula!

17.- Zu beti dirua gastatzen; ni....., aurreratzen.

- A) halere
- B) behiala
- C) ordea
- D) dena den

18.- Nire lagunak esan dit:

- A) ezin duela etorri
- B) etorri ahal duela
- C) ezin dela etorri
- D) etor dezakeela

19.- Non ibili zara?

- A) Menditik ibili naiz.
- B) Mendiatic ibili naiz.
- C) Mendiatic zehar ibili naiz.
- D) Mendian zehar ibili naiz.

20.- Beno, ni banoa etxera!

- A) Ni ere bai!
- B) Baita ni ere!
- C) Ni baita!
- D) Ni baita ere!

21.- Kontzertua hasi orduko mozkortuta egongo gara. Aukeratu baliokidea.

- A) Kontzertua hasten denerako mozkortuta egongo gara.
- B) Kontzertua hasiko denerako mozkortuta egongo gara.
- C) Kontzertua hasten duenerako mozkortuta egongo gara.
- D) Kontzertua hasiko duenerako mozkortuta egongo gara.

22.- Norbait hiltzean:

- A) Zeruak har dezala!
- B) Goian bego!
- C) Zoritxarrekoa!
- D) Ondo egon!

23.- Mikelek hiru liburu erosi zituen, batere ez zitzaion gustatu.

- A) berriz
- B) bitartean
- C) haatik
- D) osterantzean.

24.- Jatetxe batean zaude. Zer esaten diozu ondoko mahaikoari?

- A) Ondo jan!
- B) Aprobetxatu ezazuela!
- C) Ondo egin!
- D) On egin!

25.- Norbaiti barrezka bazabiltza, zertan ari zara?

- A) Adarra hartzen.
- B) Ilea hartzen.
- C) Adarra jotzen.
- D) Ilea ikutzen.

26.- Musikoek oso ondo dute.

- A) ikutu
- B) jo
- C) tokatu
- D) sakatu

27.- Nork bere opilari ikatza. Zein da esaera honen esanahia?

- A) Bakoitzak berea egin behar du.
- B) Kanean garbi-garbi agertzea eta etxea zikin-zikin izatea.
- C) Norberaren buruaz eritzi ona ez izatea.
- D) Besteen umeak ondo tratatzea eta norberarenak zigortzea.

28.- Ez dut asmakizuna asmatu baina ibili naiz.

- A) ia-ia
- B) albotik
- C) hortxe-hortxe
- D) gertutik

29.- Zer dago txarto esaldi honetan? "Guk Parisa joan behar gara"

- A) "Parisa"ren ordez "Parisera" jarri behar da.
- B) "Guk"en ordez "Geuk".
- C) "Gara"ren ordez "dugu".
- D) "Guk"en ordez "geu" eta "Parisa"ren ordez "Parisera".

30.- Bihar txangora eman dezala izena lehenbailen.

- A) joaten dena
- B) doazenak
- C) joango denak
- D) joaten denak

31.- Bihar eguraldi ona egingo ote du?

- A) Zeinek dakiba!
- B) Nork daki?
- C) Joan zaitez jakitera!
- D) Batek daki!

32.- Joango al da Ane oporretara?

- A) Noski doala!
- B) Joango ez da, ba!
- C) Noski doa!
- D) Bai doala!

33.- Abesti horrek benetan merezi du !

- A) Kantatzeko!
- B) Kantatzera!
- C) Kantazen!
- D) Kantatzea!

34.- Mutil hori oso zekena da. Zer esan nahi du?

- A) Dena berarentzat gordetzen duela.
- B) Burugogorra dela.
- C) Oso umore txarra duela.
- D) Oso serioa dela.

35.- Gure herriak hiru km. ditu.

- A) luzakeran
- B) luzean
- C) luzeran
- D) luzetik

36.- Zuk harrikoa egin, nik bazkaria egingo dut eta.

- A) bidenabar
- B) ostetik
- C) hala eta guztiz
- D) baina

37.- “Gureak egin du!”. Zer esan nahi du?

- A) Ahal duguna egiten dugula.
- B) Gure etxekoren batek zerbait egin duela.
- C) Gurea bukatu dela.
- D) Gauza asko egin dugula.

38.- Zein da zuzena?

- A) Lehiotik begiratu eta bide ertxean atxo bat ikus dezakezu.
- B) Lehiotik begiratu eta bide hertzean atso bat ikus dezakezu.
- C) Leihotik begiratu eta bide ertzean atso bat ikus dezakezu.
- D) Leihotik begiratu eta bide ertzean atxo bat ikus dezakezu.

39.- Galdetuko diot ea dezakegun?

- A) ahal eros
- B) al erosi
- C) ahal erosi
- D) al eros

40.- beteta dago eltzea.

- A) Urakin
- B) Urez
- C) Urarekin
- D) Uraz

41.- Zopa txepela atera ziguten. Zer esan nahi du “txepel” hitzak?

- A) Zoragarria.
- B) Fuste gabekoa.
- C) Txarra.
- D) Ederra.

42.- Zein da zuzena?

- A) Giltza gabe nago.
- B) Giltz gabe nago.
- C) Giltzik gabe nago.
- D) Giltzarik gabe nago.

43.- Jon futbolean joan da.

- A) jokatzera
- B) jostaketara
- C) jolasten
- D) jolastera

44.- Koldo denok joan ginen.

- A) ezik
- B) ez ezik
- C) gainera
- D) baizik

45.- Bigarren saria irabazi dut ipuin ...

- A) leiaketan.
- B) lehiaketan.
- C) leihaketan.
- D) leyaketan.

46.- “On eginaren pagua ate ostean palua”. Zer esan nahi du esaera honek?

- A) On egin dizuna larrean lanean ipintzea.
- B) Esker ona beharrean esker txarra jasotzea.
- C) Lagundu dizuna jotea.
- D) Lagundu dizunari kasurik ez egitea.

47.- Zein da zuzena?

- A) Eibarren noa.
- B) Eibarra noa.
- C) Eibarrera noa.
- D) Eibartik noa.

48.- Zein da zuzena?

- A) Zuek bideoa izango bazenute gauero ikusiko zenukete.
- B) Zuek bideoa izaten bazenute gauero ikusiko zenukete.
- C) Zuek bideoa izan bazenute gauero ikusiko zenukete.
- D) Zuek bideoa izango bazenukete gauero ikusiko zenukete.

49.- Atzo antzerki joan ginen.

- A) ikuskizunera
- B) ikuspegira
- C) ikusmenera
- D) ikuskorrera

50.- Zein da zuzena?

- A) Endaiako biztanlen eritzia jazo behar zela erabaki zuen herriko etxeak.
- B) Hendaiako biztanleen eritzia jaso behar zela erabaki zuen herriko etxeak.
- C) Hendaiako biztaleen eritzia jazo behar zela erabaki zuen herriko etxea.
- D) Endaiako biztanleen eritzia jaso behar zela erabaki zuen herriko etxeak.

51.- Sagarrak erosterakoan kartera gabe zegoela konturatu nintzen. Zer esan nahi du?

- A) Sagarrak erosi eta gero kartera gabe zegoela konturatu zen.
- B) Sagarrak erostean kartera gabe zegoela konturatu zen.
- C) Sagarrak erosi baino lehen kartera gabe zegoela konturatu zen.
- D) Sagarrak erosi orduko kartera gabe gelditu zela konturatu zen.

52.- Zaldia ari da.

- A) orruka
- B) oihuka
- C) irrintzika
- D) txilioka

53.- Mahai hau da.

- A) egurrezkoa
- B) egurrekoa
- C) egurzkoa
- D) egurretikoa

54.- Aberatsei dirua kendu eta behartsuei ematen diena.

- A) Justifikabidea da.
- B) Justiziatia da.
- C) Justifikatukia da.
- D) Justifikatzailea da.

55.- Jertse gorri hori ez da nirea, beltz hura ...

- A) aitzitik.
- B) hala nola.
- C) baita.
- D) baizik.

56.- Nora joan ba, eguraldi honekin?

- A) dezakegu
- B) dezagun
- C) zaitezen
- D) zaitezke

57.- noa umearekin.

- A) Medikarengana
- B) Medikura
- C) Medikuara
- D) Medikuangana

58.- berotzen ipini dut eltzea.

- A) Sutik
- B) Suan
- C) Sutan
- D) Sutatikan

59.- Zein da zuzena?

- A) Inguruko herrietan, zenbat jendek erosi duen etxea!
- B) Inguruko herrian, zenbat jendeak erosi duen etxea!
- C) Inguruko herritan, zenbat jendek erosi duen etxea!
- D) Inguruko herrietan, zenbat jendeak erosi duen etxea!

60.- Oso txarra izango uste dut eguraldi honekin kanpinez joatea.

- A) zela
- B) litzatekeela
- C) litzakeela
- D) litekeela

61.- Ariketak eginda jaikitzeke agindu dut.

- A) dituen
- B) dituela
- C) dituena
- D) duena

62.- Eros eraztun hori?

- A)iezaidazu
- B) nazazu
- C) ezaidazu
- D) diezadazu

63.- Zein da zuzena?

- A) Ez naiz ondo eramaten berarekin.
- B) Ez naiz ondo eroaten berarekin.
- C) Ez naiz ondo konpontzen berarekin.
- D) Ez dut ondo konpontzen berarekin.

64.- Zein da egokia?

- A) Eta hiru aste buruan egina genuen lana.
- B) Eta hiru astean buruan egina genuen lana.
- C) Eta hiru asteen buruan egina genuen lana.
- D) Eta hiru asteren buruan egina genuen lana.

65.- Ez nago ziur, baina saldu da.

- A) ote
- B) omen
- C) al
- D) egin

66.- Norbaitek eskerrikasko esatean, zer da erantzuten dena?

- A) Baita zuri ere!
- B) Ez horregatik!
- C) Ez du axola!
- D) Ez dago zertan!

67.- Egurrean sortzen den xomorroa:

- A) Zorria.
- B) Pipia.
- C) Sitsa.
- D) Arkakusoa.

68.- Zein da zuzena?

- A) Atzo zineman lo hartu nuen.
- B) Atzo zineman loa hartu nuen.
- C) Atzo zineman lokartu nuen.
- D) Atzo zineman loak hartu ninduen.

69.- Zer esan nahi du esaera honek?."Urte berrian itsuak ere igarri".

- A) Itsuak senitarteko giro goxoagatik urte berria dela badaki.
- B) Denok itsu-itsu eten gabe jan eta edaten dugu urte berri egunean.
- C) Horrelako batetan itsu eta ezbeharrean bat duen oro izaten dugu kontutan.
- D) Eguna luzatzen ari dela igartzen du itsuak.

70.- Gaixo edo hildakoren aurpegi kolorea:

- A) Zuria.
- B) Hezur kolorea.
- C) Arrea.
- D) Zurbila.

71.- Zein egoeratan erabiliko zenuke esaera hau?. "Aukeran dabilena makeran jausten da".

- A) Aberastasuna lortzen duena harrokerian erortzen da.
- B) Zintzo ez dabilena agerian jartzen da.
- C) Abundantzia ibili, dena gastatu eta ezer gabe gelditu.
- D) Kontuz ez dabilenak tontokeriak egiteko arriskua du.

72.- Nire amona joan zen Donostiara.

- A) neskamere
- B) neskame
- C) neskamea
- D) neskame bezala

73.- Sorginak mutil haiek bihurtu zituen.

- A) ardiek
- B) ardia
- C) ardi
- D) ardiak

74.- Zer esan nahi du esaera honek? “Artzainak haserre, gaztak agertu”.

- A) Kontu zahar eta zikinak atera ziren kanpora.
- B) Artzainak haserretzerakoan gazta lapurrak berehala agertu ziren.
- C) Artzainak beti daki nor den bere lapurra.
- D) Euskalduna haserretzen denean hobe da isilik egotea eta hari gezurrik ez esatea.

75.- Zein da gaztelerazko “me he librado por los pelos” esaeraren euskarazko baliokidea?

- A) Ia ia libratu naiz.
- B) Hari-haritik libratu naiz.
- C) Ileetatik libratu naiz.
- D) Urretatik libratu naiz.

76.- Ikatza egiten duena.

- A) Ikazkina da.
- B) Ikazlea da.
- C) Ikazlaria da.
- D) Ikazkaria da.

77.- Non ibili zara?.

- A) Horrean.
- B) Hortikan.
- C) Hor zehar.
- D) Hortik.

78.- Zer egin du Errealak Osasunaren aurka?

- A) Bi hiru.
- B) Bitik hirura.
- C) Bi eta hiru.
- D) Hiru bi.

79.- Zer deritzozu mendira

- A) joateari buruz
- B) joaten
- C) joateari
- D) joatea

80.- Zerua izarrez betea dagoenean, nola dagoela diogu?

- A) Izarratu.
- B) Izarri.
- C) Izartua.
- D) Izartu.

81.- Zein da zuzena?

- A) Bihar ikusiko dugu elkar.
- B) Bihar ikusiko gara.
- C) Bihar ikusiko diogu elkar.
- D) Bihar ikusiko diogu.

82.- Asteburuan, lagunek etxeko janari guztia jan diote eta orain ez dauka ...

- A) zer jateko.
- B) zer jan.
- C) zer jaterik.
- D) ezer janik.

83.- Berak egin nahi ez eta besteri agindu behar. Zein da baliokidea?

- A) Berak egin nahi ez eta besteei agindu behar.
- B) Berak egin nahi ez eta inori agindu behar.
- C) Berak egin nahi ez eta besteari agindu behar.
- D) Berak egin nahi ez eta edonori agindu behar.

84.- Zein da zuzena?

- A) Printzesa frantzeza izpilu aurrean ileak orrasten ari da.
- B) Printzesa frantsesa izpilu aurrean ileak orrazten ari da.
- C) Printzesa frantseza izpilu aurrean hileak orrazten ari da.
- D) Printzesa frantsesa izpilu aurrean ileak orrazten ari da.

85.- Zein kasutan erabiltzen da “kanpolarrosa” hitza?

- A) Neska ederra denean.
- B) Etxean txakur eta kalean maitagarri denean.
- C) Etxean gorroto eta kalean maite dutenean.
- D) Kalera irtetzeko asko prestatzen denean.

86.- Zein da zuzena?

- A) Atertu da.
- B) Euriak gelditu du.
- C) Euria gelditu da.
- D) Atertu du.

87.- Oparia ikusi nuen Prontxio.

- A) ekartzen nuenean
- B) nekarrenean
- C) ekar nuenean
- D) nenkarrenean

88.- Gezurrak esaten dituenari deritzogu.

- A) gezurti
- B) gezurtati
- C) gezurtero
- D) gezurtati

89.- Egunon! Zein da erantzuna?

- A) Eskerrikasko!
- B) Hala ekarri!
- C) Hobe bai!
- D) Beti bezala!

90.- Zer esan nahi du esaera honek? “Ateak hainbat maratil eta bat sobera”.

- A) Aberastasun eta ondasun askorekin bizi izatea.
- B) Edozerri pegak ipintzeko joera izan eta beti arrazoiarekin irtetzea.
- C) Egiteko gauza asko eduki eta zertan hasi ez jakitea.
- D) Dirua ondo administratzen jakitea.

91.- Bidean galdu dira bidalitako eskutitzak.

- A) hainbeste gizoneri
- B) hainbeste gionzonei
- C) hainbeste gizonai
- D) hainbeste gizoni

92.- “Hatza bada, eskua esango du”. Zer esan nahi du esaera honek?

- A) Gehiegizkoa dela.
- B) Harroa dela.
- C) Eskuzabala dela.
- D) Zekena dela.

93.- Umeak ohean beharrea lurrean lotan.

- A) datza
- B) datzate
- C) dautza
- D) dautzate

94.- “Elur askoko urtea, urte dohatsua”. Zein da baliokidea?

- A) Elur askoko urtea, urte zoriontsua.
- B) Elur askoko urtea, urte hotza.
- C) Elur askoko urtea, urte gogorra.
- D) Elur askoko urtea, urte nahigabetua.

95.- Anitz etorri naiz.

- A) gauzakin
- B) gauzekin
- C) gauzarekin
- D) gauzerekin

96.- Irakurtzeko erregalatu nien liburua. Zein da baliokidea?

- A) Irakur zenitzaten erregalatu nien liburua.
- B) Irakur zitezen erregalatu nien liburua.
- C) Irakur zezaten erregalatu nien liburua.
- D) Irakur zezaketen erregalatu nien liburua.

97.- Ba al zatoz nirekin oporretara? Zein da erantzun egokia?

- A) Zurekin? zoratuta ez ere!
- B) Zurekin? zoratuta ez!
- C) Zurekin? ezta zoratuta ere ez!
- D) Zurekin? ezta zoratuta ere!

98.- Zer esan nahi du? “Lekutan dago!”

- A) Toki ezezagunean dagoela.
- B) Betiko lekuan dagoela.
- C) Galduta dagoela.
- D) Urruti dagoela.

99.- Norbait asko mugitzen badabil, zer esango diogu?

- A) Dinbili-danbala zabilta.
- B) Dinbirri-danbarra zabilta.
- C) Dingilin-dangolo dabilta.
- D) Dilindaka-dilindaka zabilta.

100.- Bazkaltzera etorri ahal dela esan du. Zein da baliokidea?

- A) Bazkaltzera etorri daitekeela esan du.
- B) Bazkaltzera etor dezakeela esan du.
- C) Bazkaltzera etor daitekeela esan du.
- D) Bazkaltzera etor ahal daitekeela esan du.

ERANTZUNAK

1.- B	2.- C	3.- A	4.- B
5.- B	6.- A	7.- B	8.- A
9.- C	10.- B	11.- A	12.- C
13.- C	14.- C	15.- B	16.- C
17.- C	18.- C	19.- D	20.- B
21.- A	22.- B	23.- C	24.- D
25.- C	26.- B	27.- A	28.- C
29.- C	30.- C	31.- D	32.- B
33.- D	34.- A	35.- C	36.- A
37.- C	38.- C	39.- D	40.- B
41.- B	42.- D	43.- A	44.- A
45.- B	46.- B	47.- B	48.- A
49.- A	50.- B	51.- B	52.- C
53.- A	54.- B	55.- D	56.- D
57.- A	58.- C	59.- A	60.- B
61.- C	62.- A	63.- C	64.- D
65.- B	66.- B	67.- B	68.- D
69.- D	70.- D	71.- C	72.- B
73.- C	74.- A	75.- B	76.- A
77.- C	78.- C	79.- C	80.- A
81.- A	82.- B	83.- B	84.- D
85.- B	86.- D	87.- B	88.- A
89.- B	90.- B	91.- D	92.- A
93.- C	94.- A	95.- C	96.- C
97.- D	98.- D	99.- B	100.- C

ESKAILERA

Herri hilak asko gustatzen zaizkit. Horregatik, sarritan joaten nintzen Nafarroako herri isil eta hotz hartara. Ez zekien inork noiz utzi zuen Landotzeko herria bertako azken bizilagunak. Geroztik, Landotzeko kaleetan ibiltzen zen bizilagun bakarra haizea zen. Haize hotza eta gorria. Ihaz, 1976eko urriaren 12an, kotxea hartu eta Landotzera abiatu nintzen. Azken bost kilometroak oinez egin behar izan nituen. Azkenean, han urrunean, Landotzeko kanpandorrea ikusi nuen. Harrizko dorre bat zen. Herria ia ezereztaturik zegoen. Baina dorrea han zegoen zutik, izugarrizko bakardade haren zaindari bezala. Landotzeko dorre hark errespetua sartzan zidan gorputz osoan.

Heldu nintzen herrira. Txori beltz bat pasatu zen garrasika nire gainetik eta dorrearen leiho batetik sartu zen. Gero, bere zulotik begiratzen zidan, harriturik bezala. Herri hil honetan zehar itzuli bat egin ondoren, dorrerantz joan nintzen. Argazki batzu atera nituen. Dorreak ate bat zeukan, eta atearen gainean harrizko lauburu antzeko irudi bat. Lauburuari lauzpabost argazki egin nizkion. Gero atetik sartu nintzen.

Barrua oso isil zegoen. Lehenik ez nuen ezer ikusten. Gero begiak iluntasunera ohitu ziren; eta, hor han hemen, argi batzu ikusten hasi nintzen. Kanporantz begiratu nuen, eta eliza zaharraren ormak ikusi nituen, ia osorik lurrera eroriak. Berriro dorre barrura begiratu nuen, eta beste atetxo batetik neure bidea segitu nuen. Marraskilo eskailera baten lehen mailak ikusi nituen; eta kuriositateak jota, gorantz joaten hasi nintzen. Eskailera guztiz sendoa zen.

GAUARGI (Punto y Hora-ko "Ipuin beltzak" sailetik hartua)

Honako 12 galderak textuari buruzkoak dira:

1.- Zeri buruz ari da tokia deskribitzerakoan

- A) Hilerriei buruz.
- B) Nafarroako herri txikiei buruz.
- C) Populazio gabeko herrieri buruz.

2.- Bere gustokoa den herri horretako, zer ez du aipatzen?

- A) Bizilagunak.
- B) Zabalera.
- C) Hotz-beroa.

3.- Landotzeko azken bizilagunak.

- A) Aspalditxo utzi zuen herria.
- B) Duela hamar urte utzi zuen herria.
- C) Ezezaguna da alde egin zuen eguna.

4.- Herri hartan:

- A) Haizea zen nagusi.
- B) Haizea gorria zen.
- C) Haizeak bota zituen bizilagunak.

5.- Landotze:

- A) Azken herritik 5 kilometrotara zegoen.
- B) Kotxez, 5 kilometro egin behar ziren.
- C) Kotxea utzi eta beste 5 kilometro ere bazeuden bertaraino.

6.- Zer itxura zeukan herriak?

- A) Kanpandorrea ezik gainontzekoa ia suntsiturik zegoen.
- B) Dorrea ez ezik herri osoa ere suntsiturik zegoen.
- C) Herrian zutik, zurezko dorrea besterik ez zegoen.

7.- Zer sortarazten zuen bere barnean dorreak?

- A) Begirunea.
- B) Izugarrizko bakardadea.
- C) Harridura.

8.- Txoriari buruz ari denean. Zer ez du aipatzen?

- A) Txori beltza, garrasi egin ondoren dorrera joan zela.
- B) Belea bere buru gainetik pasatu zela.
- C) Txori beltzak, zuloatik begiratu ziola.

9.- Argazkiak:

- A) Ate gainean zegoen lauburuari atera zizkion.
- B) Ate gainean lauburu gisako irudiari egin zizkion.
- C) Atetik sartu ondoren egin zituen argazkiak.

10.- Barrura sartu zenean:

- A) Begiak iluntasunera ohitu arren ez zuen ezer ikusten.
- B) Lehenik ilun egon arren argi batzuk ikusten ziren.
- C) Geroxeago argi batzuk ikusten hasi zen.

11.- Eliza zaharra aipatzerakoan. Zer ez du esaten?

- A) Dorretik elizako ormak ikusi zituela.
- B) Elizako ia orma guztiak lurrera eroriak zeudela.
- C) Eliza, dorreko leihatilatik ikusten zuela.

12.- Zerk bultzatu zuen eskailera igotzera?

- A) Jakinnahiak.
- B) Marraskiloak eskaileretan ikusteak.
- C) Eskailera sendoak.

13.- Gure herriko alkatea aldarte oneko gizona da. Zer esan nahi du?

- A) Gizon jakintsua dela.
- B) Borondate onez jokatzeko duela.
- C) Aldakorra dela.
- D) Umore onekoa dela.

14.- Izotz geruza mehea denean...

- A) apurgaitza omen da.
- B) apurkorra omen da.
- C) apurketa haundikoa da.
- D) apurtezina omen da.

15.- Batzarkideek atsedena dituxoa egin dute hamarrak aldean. Zer esan nahi du?

- A) Hamarretakoa egitera joan direla.
- B) Hamarretan batzarra amaitutzat jo dutela.
- C) Hamarretan batzu jaiki egin direla.
- D) Hamarretan lasaiunetuxoa egin dutela.

16.- Diruak malkarrak zelaitzen. Zer esan nahi du?

- A) Dirua malkarretan botaz gero zelaian agertzen dela.
- B) Diruak egoera latzak samurtzen dituela.
- C) Diruak zelaiak malkartzen duela.
- D) Zelaian ez dagoela malkarrik.

17.- Ez zaizu zuri mendian ibiltzerik gustatzen!

- A) Ez eta hori ere!
- B) Bai bada hori egia da!
- C) Ez horixe!
- D) Ez dela hori egia!

18.- Nora zoaz otarre haundi hori besoan hartuta?

- A) Amarengana.
- B) Ameengana.
- C) Amara.
- D) Aman etxera.

19.- Zenbat aldiz salto egin du tranpolinetik?

- A) Bietan.
- B) Aldiz batean.
- C) Behin batean.
- D) Behin.

20.- Neuk ere ekarri ahal dut. Aukera ezazu baliokidea?

- A) Ni ere ekar diezazuket.
- B) Nik ere ekar diezazuket.
- C) Neuk ere ekar dezaket.
- D) Neuk ere ekarriko dezaket.

21.- Gaisorik badago ere etorri da... Aukera ezazu baliokidea.

- A) Gaisorik gabe ala ere etorri da.
- B) Gaisorik egon arren halere etorri da.
- C) Gaisorik badago ere halere etorri da.
- D) Gaisorik dago, halere etorri da.

22.- Lanik ez du; dena den ez da inoren menpe bizi.

- A) Lanik ez du, halabaina ez da inoren menpe bizi.
- B) Lanik ez du, ordea, ez da inoren menpe bizi.
- C) Lanik ez du arren, ez da inoren menpe bizi.
- D) Lanik ez duen arren, ez da inoren menpe bizi.

23.- Zure auzoko hori, umezurtza da, ezta?

- A) Ez, badauzka aitak.
- B) Ez, aita eta amak dauzka.
- C) Ez, gurasokin bizi da.
- D) Ez, ama bizi du.

24.- Ondarrun itotako marinelaren aurkitu dute.

- A) gorputza
- B) zerraldoa
- C) gorputz hila
- D) gorpua

25.- Zer dago txarto esaldi honetan?

Autobusean sartu zenean hamahiru ume faltatzen zirela konturatu zen.

- A) Hamairuaren bigarren H-a soberan dago.
- B) Ezer ez.
- C) Ordena.
- D) Faltatzen.

26.- Zer eros hirurogei urteko gizon bati?

- A) dakioko
- B) dezakete
- C) daiteke
- D) diezaieke

27.- Oparitzeko erosi nuen diskak balio zuen.

- A) Mila berrehun hogeitabost pezeta.
- B) Mila berrehun eta hogeitabost pezeta.
- C) Mila eta berrehun eta hogeitabost pezeta.
- D) Mila berrehun eta hogeitabost pezeta.

28.- Zein ahaztu zitzaizun poltsa.

- A) autobusean
- B) autobusetan
- C) autobusan
- D) autobuseetan

29.- Aspaldi batean garbitzen ziren arropak.

- A) eskuz
- B) eskuaz
- C) eskuez
- D) eskuetaz

30.- Entzun al duzu inoiz halakorik?

- A) Ez inoiz!
- B) Ez dut sekula ere ez entzun!
- C) Sekula!
- D) Ez, ez dut sekula entzun!

31.- Arbola bakoitzak hamabi adar, adar bakoitzak lau kabi, kabi bakoitzak zazpi arraultze. Zer da?

- A) Lantegia.
- B) Burua.
- C) Etxea.
- D) Urtea.

32.- Itziarrek euskara irakasten du. Aukeratu baliokidea.

- A) Itziarrek euskaraz irakasten du.
- B) Itziarrek euskara erakusten du.
- C) Itziarrek gai guztiak euskaraz irakasten ditu.
- D) Itziar euskara irakaslea da.

33.- Kafea baino ez dut hartu. Aukeratu baliokidea.

- A) Kafea, bakarrik hartu dut.
- B) Kafea besterik ez dut hartu.
- C) Kafea, besterik gabe hartu dut.
- D) Kafe hutsa hartu dut.

34.- Amaia eta biok etorri ginen. Aukeratu baliokidea.

- A) Amaia eta beste bi lagun etorri ginen.
- B) Amaia eta gu biok etorri ginen.
- C) Amaia, neu eta beste hau etorri ginen.
- D) Amaia eta neu etorri ginen.

35.- Ozta-ozta harrapatu genuen trena. Aukeratu baliokidea.

- A) Gutxigatik ez genuen trena harrapatu.
- B) Gutxi gora behera ez genuen trena harrapatu.
- C) Ia-ia harrapatu genuen trena.
- D) Justu-justu harrapatu genuen trena.

36.- Zein da zuzena?

- A) Otseinari jazotakoa herenegun jakin genuen.
- B) Otzeinari jazotakoa herenegun jakin genuen.
- C) Hotseinari jasotakoa herenegun jakin genuen.
- D) Otzeinari jazotakoa erenegun jakin genuen.

37.- Atarian belarra lehortuta dago.

- A) zakabanatutako
- B) sakatutako
- C) sakabanatutako
- D) sabaldutako

38.- Garaiz heltzeko esan dizut!

- A) Garaiz heldu zaitezen esan dizut.
- B) Garaiz hel zaitezela esan dizut.
- C) Garaiz heldu zaitezten esan dizut.
- D) Garaiz hel zaitezela esan dizut.

39.- Euskaldun guztiok ahaleginduko bagina ...

- A) geure hizkuntzari eutsiko genioke.
- B) geure hizkuntzari eutsiko diezaiokegu.
- C) geure hizkuntza eutsiko genioke.
- D) geure hizkuntza eutsiko genion.

40.- Literaturari buruzko hitzaldia oso aspergarria iruditu zitzaidan eta ...

- A) joan egin nuen.
- B) joan nintzen.
- C) joan egin nintzen.
- D) joan egin nintzaion.

41.- Hauts hauek bota ondoren ardoa bilakatu da.

- A) sagardoz
- B) sagardotan
- C) sagardoan
- D) sagardo

42.- Kaixo aspaldiko. Zer moduz zure ama?

- A) Dena beharrean.
- B) Kili-kolo.
- C) Nola edo hala.
- D) Erdizka.

43.- Urrutiko intxaurreak hamalau gerturatu eta ...

- A) denak janda.
- B) lau.
- C) otarra jaso.
- D) ez ziren intxaurreak.

44.- Zein da zuzena?

- A) Sagarrak denda honetakok dira.
- B) Sagarrek denda honetako dira.
- C) Sagarrak denda honetakoak dira.
- D) Sagarrak denda honetako dira.

45.- Jonek hiru urte bete ditu, bere ...

- A) zorionak dira.
- B) zorion eguna da.
- C) eguna da.
- D) urtebetetzea da.

46.- Euri asko egin du, ibaiak urez ...

- A) betetak daude.
- B) beteta dago.
- C) beteta daude.
- D) bete daude.

47.- Ganbaran ezkutatu naiz eta lagunak ...

- A) ez didate ikusi.
- B) ez naute ikusi.
- C) ez nau ikusi.
- D) ez dit ikusi.

48.- Gezurra esaten ari zaizuenari. Zer esango zenioke?

- A) Ez iezadazu adarrik sartu.
- B) Ez iezadazu adarrik jo.
- C) Ez iezadazu ilerik hartu.
- D) Ez iezadazu ilerik eman.

49.- Erosleak beti behetik jotzen du eta ...

- A) saltzaileak goitik.
- B) saltzaileak dirutik.
- C) saltzaileak gogotik.
- D) saltzaileak merketik.

50.- Hauetako zein ez da txoria?

- A) Txepel.
- B) Txepetx.
- C) Txolarre.
- D) Tarin.

51.- Zenbat ordutan zaude hemen zain?

- A) Luzaroan nago hemen zain.
- B) Denbora asko daramat zain.
- C) Denbora luzea daramat zain.
- D) Ez naiz denbora gutxi zai egon.

52.- Lantegietako ur zikin guztiak, erreketara botatzen dituzte. Beraz....

- A) ibaiak kutsatuta daude.
- B) hibaiak kutxatuta daude.
- C) kutsadura guztia ibaietakoa da.
- D) ibaiak kutxatutak daude.

53.- Nor da zerrendan lehen doana?

- A) Hurrenengoa.
- B) Lenengoa.
- C) Lehenbizikoa.
- D) Primerakoa.

54.- Nola hil zen Jokinen osaba?

- A) Istripuz.
- B) Iztripuan.
- C) Istripugatik.
- D) Istripuetan.

55.- Noiz entzun zenuten albiste hori?

- A) Beste egunen batean.
- B) Beste egunean.
- C) Joan zen egunean.
- D) Egunen batean.

56.- Nik ez nuen bidali:

- A) Bera joan nai zuen.
- B) Berak joatea nahi zuen.
- C) Berak joan nahi zuen.
- D) Berak nai zuen joan.

57.- Zenbat aldiz entzun duzu gauza bera?

- A) Behin besterik ez.
- B) Aldiz batean besterik ez.
- C) Batetan entzun dut.
- D) Aldiz batetan besterik ez.

58.- Zozoak beleari ipurbeltz!. Zer esan nahi du?

- A) Zozoak ipurdi beltza daukala.
- B) Beleari ipurdi beltza daukala.
- C) Nor bera duena beltz ikusten duela.
- D) Besteen akatsak ikusten dituela eta norberarenak ez.

59.- Honez gero ilea urdinduta du. Zer esan nahi du?

- A) Ilea urdin tintatu duela.
- B) Ilea urdina tintatu duela.
- C) Ilea zuritu egin zaiola.
- D) Txapel urdina daramala buruan.

60.- Zer nolakoak izan dira eman dizkizuten opariak?

- A) Zure bezalakoak.
- B) Zu bezalakoak.
- C) Zureak bezala.
- D) Zureak bezalakoak.

61.- Topa ezazu higuin hitzaren sinonimoa.

- A) Higadura.
- B) Nazka.
- C) Igitagia.
- D) Amorrua.

62.- Aurtengo ihauterietan gure irakaslea mozorrotu da.

- A) pailasotaz
- B) pailasoz
- C) pailaso
- D) pailasotan

63.- Egunkariko zuzendaria hitzaldian euskarari buruz aritu zen. Aukeratu baliokidea.

- A) Egunkariko zuzendaria hitzaldian euskarari gainean aritu zen.
- B) Egunkariko zuzendaria hitzaldian euskarari gain aritu zen.
- C) Egunkariko zuzendaria hitzaldian euskararen gainera aritu zen.
- D) Egunkariko zuzendaria hitzaldian euskararen gain aritu zen.

64.- Zu berritsua zara,...

- A) ordea ni isila.
- B) ni berriro isila.
- C) ni berriz isila.
- D) ostera ni isila.

65.- Hauetariko zein ez da zuhaitza?

- A) Gorostia.
- B) Artea.
- C) Sahatsa.
- D) Lizarra.

66.- Sua zigarroak ere eskatu dizkiot.

- A) ezik
- B) ez ezik
- C) izan ezik
- D) gainera

67.- Agindutakoa egin ez genuelako ...

- A) uretara bota ziguten.
- B) urera bota gintuzten.
- C) ureta bota zintugun.
- D) uretara bota gintuzten.

68.- Zorionak eta urte askotarako. Zein erantzun dagokio?

- A) Mila ezker.
- B) Ezkerrikasko.
- C) Ezkerrik asko.
- D) Eskerrik asko.

69.- Atzoko jaialdira guraso etorri ziren.

- A) denak
- B) denok
- C) guztiak
- D) guztiek

70.- Aukera ezazu herdoil hitzaren sinonimoa.

- A) Doilorra.
- B) Igorri.
- C) Ugerra.
- D) Lehorra.

71.- Gaur ez daukagu lanera joan beharrik. Aukera baliokidea.

- A) Gaur ez daukagu zertan lanera joan behar.
- B) Gaur ez daukagu lanera zertan joan.
- C) Gaur ez daukagu lanera joaterik.
- D) Gaur ez daukagu lanera zertan joan beharrik.

72.- Zein da zuzena?

- A) Kilo azukre batek eta litro ardo batek berdintsu balio dute.
- B) Kilo batek azukre eta litro batek ardo berdintsu balio dute.
- C) Azukre kilo batek eta ardo litro batek berdintsu balio dute.
- D) Kilo bat azukrek eta litro bat ardok berdintsu balio dute.

73.- Jotake aritu ziren haiek lan guztia bukatu arte. Aukeratu baliokidea.

- A) Sor ta lor aritu ziren ...
- B) Zur ta lur ...
- C) Buru-belarri ...
- D) Su eta gar ...

74.- Osatu atsotitz hau: Gogozko tokian ...

- A) dena ondo.
- B) haserrerik ez.
- C) aldaparik ez.
- D) orduak labur.

75.- Dei lezadazu ...

- A) 7etatik 9k inguruan.
- B) 7tatik 9tara.
- C) 7tatik 9ak bitartean.
- D) 7etatik 9ak bitartean.

76.- Zenbat gasolina duen kotxe honek!

- A) kontsumitzen
- B) gastatzen
- C) erretzen
- D) xahutzen

77.- Topa ezazu "Behartsu" hitzaren sinonimoa.

- A) Behatoki.
- B) Behargin.
- C) Txiro.
- D) Langile.

78.- Atetik pasatu eta berehala konturatu ginen arraina frejitzen ari zirela. Zein da zuzena?

- A) Sartu besain laister konturatu ginen arraina frejitzen ari zirela.
- B) Sartu bezain fite konturatu ginen arraina frejitzen ari zirela.
- C) Zartu ahala konturatu ginen arraina frejitzen ari zirela.
- D) Zahartzerakoan konturatu ginen arraina frejitzen ari zirela.

79.- Zu ni baino nagusiagoa zara. Aukeratu baliokidea.

- A) Nik, zuk baino urte gehiago ditut.
- B) Nik, zuk beste urte ditut.
- C) Zuk, nik beste urte dituzu.
- D) Ni, zu baino gazteagoa naiz.

80.- Horri buruz ez duzu inolako zalantzarik. Nola dago zure ustez?

- A) Argia dago.
- B) Argia egin da.
- C) Argi dago.
- D) Argitasunez dago.

81.- Zein da zuzena?

- A) Futbolean jolastu ondoren arineketan aldagelatara abiatu ziren.
- B) Futbolean jolastu ondoren harineketan aldageletara habiatu ziren.
- C) Futbolean jokatu ondoren arineketan alda-gelatar habiatu ziren.
- D) Futbolean jokatu ondoren arineketan aldagelatara abiatu ziren.

82.- Zein da oihaneko erregea?

- A) Lehoia.
- B) Leoia.
- C) Leohia.
- D) Leoiha.

83.- Elkarren antz handia zuten. Zer esan nahi du?

- A) Bai batak eta bai besteak usain txarra zutela.
- B) Elkarrekin ez zirela ondo konpontzen.
- C) Elkarren ondoan egotea gustatzen zitzaiela.
- D) Biak antzekoak zirela.

84.- Zein egoeratan erabiliko zenuke? Hori bai sasoia!

- A) Eguraldi ona egiten duenean.
- B) Trikitixa dantzatzen jotake ari direnean.
- C) Perretxiko asko biltzen dutenean.
- D) Garaiz heltzen direnean.

85.- Zein da zuzena?

- A) Arestian aipaturiko zuhaitza haritza zen.
- B) Arestian aipaturiko zuaitza aritza zen.
- C) Harestian aipaturiko zuhaitza haritza zen.
- D) Harestian aipaturiko zuhaitza aritza zen.

86.- Zer ikasi beharko duzu animalien gaitzak ezagutzeko?

- A) Nekazaritza.
- B) Albaitaritza.
- C) Medikuntza.
- D) Ekologia.

87.- Hondartzan orduak eman ondoren azala erre zitzaidan.

- A) eguzkian
- B) eguzkitan
- C) eguzkietan
- D) eguzkiatan

88.- Aukera ezazu bikote zuzena.

- A) Astarra eta astoa.
- B) Zaldia eta behorra.
- C) Zaldia eta mandoa.
- D) Ardia eta akerra.

89.- Guk irabazi egin dugu; zuek galdu.

- A) aitzitik
- B) osterantzean
- C) behinik-behin
- D) bestela

90.- Entzun ez duzu entzun, baina irratiak ...

- A) esan du.
- B) esan ote du.
- C) esan omen du.
- D) esaten du.

91.- Zureganantz zeharo mozkortuta datorrenari. Zer esango zenioke?

- A) A zer nolako legatza harrapatu duzun!
- B) Makaleko melokotoia dakartzazun!
- C) Aitzur ederra e!
- D) Zeharo jipoituta zatoz!

92.- Gurasoentzako oparia artean ordaindu behar dugu.

- A) denok
- B) denen
- C) denon
- D) denaren

93.- Bikote hori zoriontsu bizi da maite dutelako.

- A) elkarri
- B) elkarrengan
- C) elkarrekin
- D) elkar

94.- Ateak daude eta ez ditu inork konpondu nahi.

- A) apurtutak
- B) apurtuta
- C) apurtzeke
- D) apurtzeko

95.- Non ibili zara hain berandu arte?

- A) Hor zehar.
- B) Hortik eta hemendik.
- C) Hor nonbait.
- D) Hortik horrera.

96.- Zein da zuzena?

- A) Neska hori, polita eta beste ergela da.
- B) Neska hori, polita adina ergela da.
- C) Neska hori, polita bezain ergela da.
- D) Neska hori, polita hain ergela da.

97.- Hori eginez gero damutuko dela adierazteko, zer erabiliko zenuke?

- A) Hemen bakoitzak bere astoari egiten dio arre.
- B) Lepoa egingo nuke bera izan dela.
- C) Nik esango nion, baina entzungor egingo dit.
- D) Gero alperrik izango da buruan hazka egitea.

98.- Zein da zuzena?

- A) Hau etxe ederra daukaguna!
- B) Hau etxe ederra daukagun!
- C) Hau etxe ederra daukagula!
- D) Hau etxe ederra dugula!

99.- Isilik egoteko besterik ez zidan esan. Aukeratu baliokidea.

- A) Isilik egon naizen esan zidan.
- B) Isilik egon nadin esan zidan.
- C) Isilik egon nendin baino ez zidan esan.
- D) Isilik egoteko ez zidan esan.

100.- Eskutitza idazterakoan hauetariko nori jarriko zenioke, Agurterdi.

- A) Gurasoei.
- B) Lagunari.
- C) Zure herriko alkatesari.
- D) Aitagarrebari.

ERANTZUNAK

1.- C	2.- B	3.- C	4.- A
5.- C	6.- A	7.- A	8.- B
9.- B	10.- C	11.- C	12.- A
13.- D	14.- B	15.- D	16.- B
17.- C	18.- A	19.- D	20.- C
21.- D	22.- D	23.- D	24.- D
25.- D	26.- A	27.- B	28.- B
29.- A	30.- D	31.- D	32.- D
33.- B	34.- D	35.- D	36.- A
37.- C	38.- D	39.- A	40.- C
41.- D	42.- A	43.- B	44.- C
45.- D	46.- C	47.- C	48.- B
49.- A	50.- A	51.- A	52.- A
53.- C	54.- A	55.- C	56.- C
57.- A	58.- D	59.- C	60.- D
61.- B	62.- C	63.- D	64.- C
65.- A	66.- B	67.- D	68.- D
69.- C	70.- C	71.- B	72.- D
73.- C	74.- C	75.- D	76.- C
77.- C	78.- B	79.- D	80.- C
81.- D	82.- A	83.- D	84.- B
85.- A	86.- B	87.- B	88.- B
89.- A	90.- C	91.- C	92.- C
93.- D	94.- B	95.- A	96.- C
97.- D	98.- A	99.- C	100.- C

REYES AZKOITIA: “GIZON ASKORI IRABAZI DIOT NEUK PILOTAN, BATEZ ERE MALIZIAN”

Reyes Azkoitiak ondotxo daki eskupilotan aritzen den euskal emakume bakarra dela baina, hala ere, harritu egiten da komunikabideak elkarrizketa bila doazkionean. “Ez dakit nik zer meritu daukadan. Ez da nik pilotan asko egiten dudala, beste emakumeek egiten ez dutela baizik” dio. Berarekin osatuko duen laguna edo bere aurka indarrak neurtuko dituen arerioa aurkitzea gaitza izan zaio; neskarik ez dago eta mutil gehienek ez dute nahi: “Gizonezkoek gaizki hartzen dute irabazten diezunean”. Gainera, indarrez emakume bat gizon batekin parekatzea zaila da. Azken bi urteotan, ordea, Arrasateko afizionatu baten kontra jokatzen du: “Txikito de Langaran gizon txikitxo da eta indarrez neure pareko. Gehiagorekin ere jokatu dut eta irabazi ere askotan, malizian edo neu gehiago izan naizelako” azaldu du.

Ez du Txapelketetan parte hartzen, herrietako jaietan eta jaialdi benefikoetan baizik, “interes eta espektakulo handiagoa sortzeko”. Partidua jokatzeke eta ondorengo bi egunak oso txarto pasatzen ditu Reyesek, estuasunak jota. “Ez diot esplikaziorik bilatzen, partiduan ez bait dut sentitzen, bai gaizki nagoela”. Nerbioek tragu garratz bakar bat eman diote: “Behin Alegin 17-13 irabazten nengoen eta handikan aurrera tanturik ez nuen egin, pelotarik ez nuen azertu ere egin. Partidua amaituta, gizon batek esan zidan mila duro galdu zituela nigatik eta bera biziko zela haregatik baina ez pentsatzeko inork ez zionik antzeman”. Umeeekin kartetan dabilela ere ez duela tongorik egiten azpimarratu du Reyesek.

Zazpi neba-arreben artean neska bakarra, mutil-jolasetarako zaletasuna izan zuen. Eskolako frontoian aritzen zen, Matite bere auzoan, “mutil zein neskekin -dio-, eskola bukatu eta etxera abiatu baino lehen, hamar bat minutu. Gero baserrian beti izaten zen ganbarako atea edo ormaren bat pelotan ibiltzeko”. Ikasketak amaituta, urrundu egin zen eskolako frontoitik eta pelotatik. Ez zen ezkondu osterara arte berriro hasi. Elosura ezkondu zen eta hirugarren haurra izatekotan, zazpi-zortzi hilabetekoa zegoela, berriro sortu zitzaion grina: “jai arratsaldean umeeekin frontoira joan eta non hasten naizen berriro pelotarekin, plisti plasta”.

Jende aurrera agertu zen. “Aita gaixorik nuela tokatu zitzaidan jokatzea. Eta iluntzean bera zaintzera joan eta Tapia Irekin, kartel berean, jokatu nuela esan nionean haren ilusioa!” ekarri du gogora. Etxekoek animatu egin dute pilotan aritzera, baita senarrak ere. ‘Senarrak nola lagatzen din pilotan ibiltzen?’, galdetu zion behin andra batek. “Halakorik!”. Hainbat herritan neskatoekin lanean hasi direla jakiteak biziki pozten du: “Beraiekin aritzeko zahartxo izango naiz baina ikustea gustatuko litzaidake”.

EGUNKARIA Urtarrilak 12.

Honako 12 galderak textuari buruzkoak dira.

1.- Reyes Azkoitiak aitortzen duenez:

- A) Berak pilotan gutxi egiten du, baina gizonek gutxiago.
- B) Berak pilotan ez du asko egiten, baina beste emakumeek gutxiago.
- C) Berak pilotan ez du gutxi egiten, baina beste emakumeek gutxiago.

2.- Arerioak topatzea:

- A) Zaila da.
- B) Erreza da.
- C) Garratza da.

3.- Zein da zuzena?

- A) Indarrez ez dago emakumeak eta gizonezkoak parekatzerik.
- B) Ezin dira emakumeak eta gizonak parekatu.
- C) Ez da erreza gizonak eta emakumeak indarrez parekatzea.

4.- Noiz jokatzen du?

- A) Jaietan ez ezik jaialdi benefikoetan ere parte hartzen du.
- B) Jaietan eta txapelketetan ez du parterik hartzen.
- C) Jaialdi benefikoetan bakarrik hartzen du parte.

5.- Tongoa bai ala ez?

- A) Pilotan tongoak egiten ditu, baina umeekin kartetan ez.
- B) Umeekin kartetan aritzen da jaialdi benefikoetan.
- C) Umeekin ere, ez du tongorik egiten.

6.- Nola sortu zitzaion pilotarako zaletasuna?

- A) Mutil-jolaserako zaletasuna beti bakarrik zebilelako sortu zitzaion.
- B) Mutil-jolaserako zaletasuna izan zuen neska bakarra zelako.
- C) Berak bakarrik jolasten zuen zazpi neba-arreben kontra.

7.- Non jokatzen zuen gero?

- A) Baserriko ateko ormaren kontra.
- B) Baserriaren kontra.
- C) Ganbarako atea edo ormaren baten kontra.

8.- Noiz hasi zen berriz ere pilotan jokatzen?

- A) Ezkondu baino lehenago.
- B) Ezkondu eta gero.
- C) Kostaldera joan eta gero.

9.- Zer esan nahi du “Elosura ezkondu zen” esaldiak?

- A) Elizara, Elosura joan zirela.
- B) Ezkon-bidaia Elosura egin zutela.
- C) Elosura joan zirela bizi izatera, ezkondu eta gero.

10.- Noiz arte ez zitzaion berriro ere grina sortu?

- A) Zazpi-zortzi hilabete pasa ziren arte.
- B) Hirugarren haurdunaldian zegoen arte.
- C) Hirugarren haurrak zazpi-zortzi hilabete zituen arte.

11.- Zer egin zuen Tapia I.rekin?

- A) Kartel bat.
- B) Bere kontra jokatu.
- C) Zaindu.

12.- Zerk pozten du?

- A) Neskak umetatik lanean hasi direla jakitzeak.
- B) Neskak herriz-herri direla jakitzeak.
- C) Neskatoei pilotan erakusten aritzen direla jakitzeak.

13.- Laister, maizterra nagusi bilakatuko da. Zer esan nahi du?

- A) Maizterrak nagusia topatuko duela.
- B) Maizterra nagusi izatera iritsiko dela.
- C) Nagusiak maizterra aurkituko duela.
- D) Nagusia maizterra bihurtuko dela.

14.- Norentzat da janari guzti hori?

- A) Gurentzat da.
- B) Guretzako da.
- C) Guretzat da.
- D) Gurentzako da.

15.- Zein da zuzena?

- A) Bertsoak ondo eutzi behar dio gaiari, hiskuntza on eta aberastxez.
- B) Bertsoak ondo heutsi behar dio gaiari, hizkuntza hon eta aberatzez.
- C) Bertsoak ondo eutsi behar dio gaiari, hizkuntza on eta aberatsez.
- D) Bertsoak ondo eutzi behar dio gaiari, hizkuntza on eta aberatsez.

16.-Bortxatutako 14 urteko neskatoaren haurdunaldiak, Irlandan jarri berri du abortatzeko eskubidea.

- A) gorri-gorri
- B) gori-gori
- C) gor-gor
- D) gorian-gori

17.- Zein da zuzena?

Sevillako Errege poetak heriotz sententzia ezabatu eta bere guardiakotzat hartu zuen.

- A) omen
- B) ote
- C) ahal
- D) ohi

18.- ... egon naiz Elgetan.

- A) Egun askotan
- B) Makina bat
- C) Hamaika alditan
- D) Aldi askotan

19.- Zein da zuzena?

- A) Ba daukazu surik?
- B) Surik ba al daukazu?
- C) Sua ba al daukazu?
- D) Ba al daukazu sua?

20.- Zuk bazter guztiak harrotuko txakurra galduko bagenu.

- A) zenituzke
- B) zenuke
- C) zenukete
- D) zenituzkete

21.- Zein da zuzena?

- A) Hirurogeitamahiru.
- B) Hirurogetamairu.
- C) Hirurogei ta hamairu.
- D) Hirurogei ta amahiru.

22.- Partidu gogaikarria izan zen atzokoa. Zer esan nahi du?

- A) Gogoratzekoa.
- B) Gogorra.
- C) Polita.
- D) Aspergarria.

23.- Belarra biltzera joan eta falta zitzaiola konturatu zen.

- A) galga
- B) orrika
- C) inauskaia
- D) eskuarea

24.- Zein da zuzena?

- A) Hobe da adiskide on bat, ezen ez ahaide ehun baino.
- B) Hobe da adiskide on batek, ahaide ez ehun baino.
- C) Hobe da adiskide on bat, ezen ez ehun bat baino.
- D) Adiskide on bat hobe da, ez ahaide ehun baino.

25.- Zein da zuzena?

- A) Barnea harroa duen alkateak, haztaparretan ditu legeak.
- B) Barnea harroa duen alkateak, haztaparrean ditu legeak.
- C) Barnea harroa duena alkateak, haztaparretan du legeak.
- D) Barneko harroa duen alkatek, haztaparretan ditu legea.

26.- Kale hau bertoko garbitzen dugu.

- A) bizilagunek
- B) bizilagunok
- C) biztaldeek
- D) laguntzailek

27.- Umeei deitu, eta bada ere, denak etorri dira.

- A) bananka
- B) bana bana
- C) banan banan
- D) bana banaka

28.- Zein da zuzena?

- A) Tontokeria bateagatik ez dugu lagunik izan.
- B) Tontokeria batengatik ez dugu lagunak izan.
- C) Tontokeria batengatik ez dugu lagunik izan.
- D) Tontokeri bateagatik ez dugu lagunik izan.

29.- Euskeraz eta erderaz mintzatzen dakitenak dira.

- A) elebikoitzak
- B) elebidunak
- C) elebakoitzak
- D) elebikunak

30.- Zein da zuzena?

- A) Eguzkitan egon naiz eta daukat egarri bat.
- B) Eguzkitan egon naiz eta egarri asko daukat.
- C) Eguzkitan egon naiz eta egarriak nago.
- D) Eguzkitan egon naiz eta egarriak daukat.

31.- Zein da zuzena?

- A) Hori edozeini gerta dakioke.
- B) Hori edozeini gerta daiteke.
- C) Hori edozeini gerta zaioke.
- D) Hori edozeini gerta diezaioke.

32.- Zer ikusi zenuen herenegun?

- A) Herenegun ezer ere ez, baina atzo atso bat ikusi nuen.
- B) Herenegun ezer ez, baina atzo atso bat ikusi nuen.
- C) Herenegun ezer ere ez, bainan atso atzo bat ikusi nuen.
- D) Erenegun ezer ez, bainan atso atzo bat ikusi nuen.

33.- Badakit pelikulak ikustea asko gustatzen ...

- A) zaizula.
- B) dituzula.
- C) zaizkizula.
- D) zizula.

34.- Telefonoz deitu eta, Mikel etxean zegoen, galdetu nuen.

- A) Mikel dago etxean?
- B) Etxean dago Mikel?
- C) Mikel etxean al dago?
- D) Dago Mikel etxean?

35.- Zein da zuzena ?

- A) Ezin gaitzke zinera joan, dirurik ez dugu eta.
- B) Ez gaitzkeela zinera joan, dirurik ez dugu eta.
- C) Ezin gaitzkeen zinera joan, dirurik ez dugu eta.
- D) Ez gaitzen zinera joan, dirurik ez dugu eta.

36.- Liburu sorta bat erosi dut:

- A) Hainbat liburu erosi dut.
- B) Hainbat liburua erosi dut.
- C) Hainbat liburuak erosi dut.
- D) Hainbeste liburu erosi dut.

37.- Etxe honek sua hartu du eta,

- A) Ke asko atera da.
- B) Ke haundia atera da.
- C) Ke gutxi atera da.
- D) Ez da ke atera.

38.- Dagoen eguraldia adierazteko:

- A) Hau eguraldia daukaguna!
- B) Eguraldi kaskarra dugu gaur!
- C) Hau eguraldi txarra!
- D) Ze eguraldia dugu!

39.- Ondoezik nago, dut eta.

- A) buruko minez
- B) buruko min bat
- C) egundoko buruko mina
- D) buruan mina

40.- Zein da zuzena?

- A) Batzuk garbi sinatu beharrean, zirrimarratzeko ohitura dute.
- B) Batzuk garbi sinatu beharrean, sirrimarretzeko ohitura dute.
- C) Batzuk garbi sinatu beharrean, xirrimarratzeko ohitura dute.
- D) Batzuk garbi sinatu beharrean, zirrimarratzeko hoitura dute.

41.- Ikasten gehixeago saia zaitetz, besterik ez dizut eskatzen.

- A) Ikasten gehixeago saia zaitezen eskatzen dizut soilik.
- B) Ikasten gehixegi saia zaitetz, eskatzen dizut soilik.
- C) Ikasten gehixeago saia zaitetz, eskatzen dizut soilik.
- D) Ikasten gehixeago saiatu zintezke eskatzen dizut soilik.

42.- Luza ieza dazu hori.

- A) bosteko
- B) bosta
- C) bostean
- D) bostetik

43.- Baserri horretan, hiru hilabeteko dute.

- A) zezena
- B) idia
- C) zekorra
- D) idiskoa

44.- Erloju berria daukazula esan didate,

- A) utziko al didazu ikusten?
- B) uzten al didazu ikusten?
- C) uzten al didazu ikusi?
- D) utziko al didazu ikusi?

45.- Egia esan, izugarri ...

- A) maite dizut.
- B) maitatzen dizut.
- C) maitatzen zaitut.
- D) maite zaitut.

46.- Elizara joateko, nondik joko dut?

- A) Jo lehenengo eskubitara, eta ondoren ezkerretara.
- B) Jo lehenengo eskubitara, eta ondoren eskerretara.
- C) Jo lehenengo eskubitara, eta ondoren eskerretara.
- D) Jo lehenengo eskubitara, eta ondoren ezkerretara.

47.- Joan al zarete azokara?

- A) Bai, autoz joan gara.
- B) Bai, autoaz joan gara.
- C) Bai, autoan joan gara.
- D) Bai, autoarekin joan gara.

48.- Mendira zoazela, topo egiten duzu lagun batekin, nola adierazten dizu berehala zurekin doala.

- A) Itxaron apur bat.
- B) Itxaron apur batean.
- C) Itxaron egon zaitez.
- D) Itxaroten egon.

49.- Nola esaten zaio esku nahiz oin ezkerra eskuina baino trebeago eta gehiagotan erabiltzen duenari?

- A) Ezkertiar.
- B) Ezkerralde.
- C) Ezkerti.
- D) Ezkerra.

50.- Presaka nabil, bazkaria dut eta.

- A) egiteke
- B) egiten
- C) egina
- D) erreta

51.- Norengandik jaso duzu aholku hori?

- A) Amatik.
- B) Amarengandik.
- C) Amarenetik.
- D) Amatatik.

52.- Ordenatu handienetik txikienera animalia hauek:

- A) Satorra, oreina, katamotza, ezpara.
- B) Oreina, katamotza, satorra, ezpara.
- C) Katamotza, oreina, satorra, ezpara.
- D) Ezpara, satorra, katamotza, oreina.

53.- Julenek bi gol sartu zituen, nik lau.

- A) jadanik
- B) berriz
- C) alderantziz
- D) ordez

54.- Lehen, etxera joaten ikusi ...

- A) dizut.
- B) zaitut.
- C) nizun.
- D) zaituet.

55.- Oporretan, ibili gara egunero.

- A) menditik mendi
- B) mendi mendiz
- C) mendiz mendira
- D) mendiz mendi

56.- Jon ez da etorri, baina bere arreba bai.

- A) Jon ez bada etorri ere egin, bere arreba bai.
- B) Jon etorri ez bada ere, bere arreba bai.
- C) Jon etorri izan ez bada ere, bere arreba bai.
- D) Jon etorri egin ez bada, bere arreba bai.

57.- Zein da zuzena?

- A) Ahoan duenak min, ezta zaio samin.
- B) Ahoan duenari min, ezta zaio samin.
- C) Ahoan duena min, ezta zaio samin.
- D) Ahoan duenari min, ezta zaio samin.

58.- Joseba, bere dirua bueltatuko ...

- A) etorriko balitzA) niokeen.
- B) etorri izan balitzB) nioke.
- C) etorriko balitz C) nioke.
- D) etorri izan balitzD) nizkion.

59.- Haurrak ez daki oraindik oinez ibiltzen eta estropozuka ibiltzen da. Zer esan nahi du?

- A) Arraunean egiten duela estropadetan.
- B) Arrastaka ibiltzen dela.
- C) Askotan oreka galdu edota zangozabatu egiten dela.
- D) Lo gelditzen dela.

60.- Pertsona bat sakon lana ematen ...

- A) ezagutzea A) du.
- B) ezagutzeakB) du.
- C) ezagutzeakC) ditu.
- D) ezagutzeaD) ditu.

61.- Aukera ezazu ondo dagoena:

- A) Ere bai igandean zinera joan ginen.
- B) Igandean ere bai zinera joan ginen.
- C) Igandean ere zinera joan ginen.
- D) Baita ere igandean zinera joan ginen.

62.- Nork eramango nau etxera kotxez?

- A) Nik zu eramango zaitut etxera kotxez edo bestela nire anaiak.
- B) Nik zuri eramango zaitut etxera kotxea edo bestela nire anaiak.
- C) Nik zu eramango zaitut etxera kotxez ala bestela nire anaiak.
- D) Nik zu eramango zaitut etxera kotxearekin edo bestela nire anaiak.

63.- Zein da zuzena?

- A) Han inguruan ikusi genuen gizona, nahi gabe uretara jausi zen.
- B) Han inguruan ikusi genuen gizona, nahi gabe uretara jauzi zen.
- C) Han inguruan ikusi genuen gizona, nahi gabe uretara jautiki zen.
- D) Han inguruan ikusi genuen gizona, nahi gabe uretara iraitzi zen.

64.- Lan bat momentuan egin behar denean:

- A) Aizu Nekane, egingo al dugu lan hau?
- B) Aizu Nekane, egiten al dugu lan hau?
- C) Aizu Nekane, egingo ahal dugu lan hau?
- D) Aizu Nekane, egiten ahal dugu lan hau?

65.- Zuzena dena aukera ezazu:

- A) Irakasle hori eritzi oso eskasa du ikasleengan.
- B) Irakasle horrek oso eritzi eskasa du ikaslearengandik.
- C) Irakasle horrek oso eritzi eskasa du ikasleez.
- D) Irakasle horrek oso eritzi eskasa du ikasleengandik.

66.- Siglen erabilerari dagokionez bat bakarra da zuzena, seinala ezazu.

- A) EHNEko nekazariak Eguna eta Hemen-en bidez azaldu zuten beren jarrera.
- B) EHNE-ko nekazariak EGUNA eta HEMEN-en bidez, azaldu zuten beren jarrera.
- C) "EHNE"-ko nekazariak,"EGUNA" eta "HEMEN"-en bidez azaldu zuten, beren jarrera.
- D) E.H.N.E.-ko nekazariak, Eguna eta Hemen-en bidez azaldu zuten beren jarrera.

67.- Zein da zuzena?

- A) Arkakuzoak, zorriak eta sizareak ez zaizkit atsegin.
- B) Arkakusoak, sorriak eta zizareak ez zaizkit atsegin.
- C) Arkakusoak, zorriak eta zizareak ez zaizkit atsegin.
- D) Arkakusoak, zorriak eta zizareak ez zaizkit atsegin.

68.- Batueraz dagoena aukeratu.

- A) Aizak! Jose Mari, zer esan nai dik botoi orrek?
- B) Aizan! Jose Mari, zer esa nahi dik botoi orrek?
- C) Aizu! Jose Mari, zer esan nahi du botoi horrek?
- D) Aizu! Jose Mari, zer esan nahi du botoi orrek?

69.- Ia ia mendiko belar guztiek gaixotasunak sendatzen dituzte:

- A) Mendiko belar gehienak onak dira osasunerako.
- B) Mendiko belar gehienak onak dira osasunarentzat.
- C) Mendiko belar guztiak onak dira osasunarentzat.
- D) Mendiko belar oro onak dira osasunerako.

70.- European sartzera goazela eta ...

- A) konpetentzi gero eta handiagoa izango dugu.
- B) konpetentzia gero eta haundiagoa izango dugu.
- C) konpetentzia gero eta haundiagoak izango dugu.
- D) konpetentsia gero eta haundiagoak izango dugu.

71.- Jaialdira denok joan ginen, zuek ez.

- A) Jaialdira denok joan ginen zuek ezezik.
- B) Jaialdira denok joan ginen zuek ezik.
- C) Jaialdira denok joan ginen baita zuek ere.
- D) Jaialdira denok joan ginen zuek ere bai.

72.- Zein da zuzena?

- A) Atxera etxera itzuli nintzen.
- B) Atzera etxera itzuli nintzen.
- C) Atsera etxera itzuli nintzen.
- D) Atzera etsera itzuli nintzen.

73.- Oso animatuak izaten dira Bilboko jaiak, horregatik urtero joaten gara.

- A) Urtero joaten gara Bilboko jaietara oso animatuak izaten bait dira.
- B) Urtero joaten gara Bilboko jaitara oso animatuak izaten bait dira.
- C) Urtero joaten gara Bilborako jaietara oso animatuak izaten bait dira.
- D) Urtero joaten gara Bilboko jaira oso animatuak izaten bait dira.

74.- Zein da zuzena?

- A) Jende asko ez du portaera hori.
- B) Jende asko ez da portaera hori.
- C) Jende askok ez du portaera hori.
- D) Jendek asko ez du portaera hori.

75.- Nere betiko laguna ikusi nuen Eibarko plazan.

- A) Untzaga
- B) Untzagan
- C) Untzagaren
- D) Untzagako

76.- Kaleko argiak kristaletako ur tantekin mila sakabanatzen dira.

- A) tokitan
- B) zatitan
- C) dizdiretan
- D) kristaletan

77.- Zein da zuzena?

- A) Menditik mendi genbiltzan.
- B) Mendiaren zehar genbiltzan.
- C) Mendian zehar genbiltzan.
- D) Mendi zehar genbiltzan.

78.- Zein da zuzena?

- A) Atzo goizetik kontuak dira.
- B) Atzo goizeko kontuak dira.
- C) Atzo goizean kontuak dira.
- D) Atzoko goizean kontuak dira.

79.- Amak atzo mendira joateko esan zizun.

- A) Amak atzo mendira joan zintezen esan zizun.
- B) Amak atzo mendira joan zintezten esan zizun.
- C) Amak atzo mendira joan zitezen esan zizun.
- D) Amak atzo mendira joan zenezan esan zizun.

80.- Etxe honetan ez da ezer falta.

- A) Etxe honetan denetariko dugu.
- B) Etxe honetan denetatik dugu.
- C) Etxe honetan denetik dugu.
- D) Etxe honetan denez dugu.

81.- Zein da zuzena?

- A) Ur freskoarekin garbitu ginen.
- B) Ur freskoaz garbitu ginen.
- C) Ur freskorekin garbitu ginen.
- D) Ur freskoez garbitu ginen.

82.- Edonoiz gertatuko da.

- A) Edozein egun gertatuko da.
- B) Edozein eguna gertatuko da.
- C) Edozein egunetan gertatuko da.
- D) Edozein egun baten gertatuko da.

83.- Oso zorte ona duen gizona.

- A) Zorte onaren gizona naiz.
- B) Zorte oneko gizona naiz.
- C) Zorte ona gizona naiz.
- D) Zorte onekoa gizona naiz.

84.- Zein da zuzena?

- A) Sei hilabetearen luzapena eskatzen dizut arren.
- B) Sei hilabete luzapena eskatzen dizut arren.
- C) Sei hilabetetik luzapena eskatzen dizut arren.
- D) Sei hilabeteko luzapena eskatzen dizut arren.

85.- Lehengo egunean, nik zuek herriko plazan ikusi ...

- A) ninduten.
- B) zintuztedan.
- C) zenituztedan.
- D) ninduzuen.

86.- Hemen nere lana bakarrik ez dago, beste birena ere bai.

- A) Hemen, nere lana ezik beste birena ere badago.
- B) Hemen, nere lanaren ordezt beste birena dago.
- C) Hemen, nere lana ezezik beste birena ere badago.
- D) Hemen, nere lanaz ezezik beste birena ere badago.

87.- Zein da zuzena?

- A) Ogia bila noa.
- B) Ogitara noa.
- C) Ogiren bila noa.
- D) Ogia bilatzera noa.

88.- Gosaria gertu da? Zer esan nahi du?

- A) Laister gosaltzeko ordua dela.
- B) Gosaltzeko lekua hemen bertan dagoela.
- C) Gosaria prest dagoela.
- D) Gosaltzera goazela.

89.- Zein da zuzena?

- A) Erdi Aroaren gertaerak dira hauek.
- B) Erdi Aroko gertaerak dira hauek.
- C) Erdiko Aroa gertaerak dira hauek.
- D) Erdiko Aroko gertaerak dira hauek.

90.- Zergatik berotu zion ipurdia?

- A) Zigortzeko jo zuen.
- B) Zigortzeko jo zion.
- C) Zigor batentzat jo zuen.
- D) Zigor batentzat jo zion.

91.- Nor ezagutu zenuen atzo?

- A) Mirenen neba eta ahizpa ezagutu nituen.
- B) Mirenen ahizpa eta arreba ezagutu nituen.
- C) Mirenen neba eta arreba ezagutu nituen.
- D) Mirenen anaia eta arreba ezagutu nituen.

92.- Ane gaizki portatzen bahaiz ...

- A) egurra emango diat.
- B) egurra emango dinat.
- C) egurtuko diat.
- D) egurtuko egingo dinat.

93.- Gaur goizean, denok esnatu gara 9tan nire arreba ...

- A) ezean.
- B) ez.
- C) ezik.
- D) gainera.

94.- Atzo mendira joan izan gaur nekaturik egongo ...

- A) bagintza A) ginen.
- B) baginaB) ginatekeen.
- C) baginatekeC) ginen.
- D) baginaD) ginateke.

95.- Zuk nesken hizketa aditzean, txikitako egunak gogoratu zenituen.

- A) Nesken hizketa adituz, txikitako egunak gogoratu zenuen.
- B) Nesken hizketa aditzean, txikitako egunak etorri zintzaizkizun gogora.
- C) Nesken hizketa aditzean, txikitako egunak gogorarazi zenituen.
- D) Txikitako egunak aditzean, nesken hizketa gogorarazi zenituen.

96.- Mesede egin eta gaineratik ...

- A) gaizki entzun behar.
- B) nere onera etorri ez.
- C) esana egiten badakite.
- D) ez duzu emandako hitza bete.

97.- Zer ikusi hura ikasi. Zer esan nahi du?

- A) Ikusten den oro ikasten dela.
- B) Ikusten dena, ikasten dela.
- C) Hura ikusi eta ikasi dugula.
- D) Ikusi duenak, ikasten duela.

98.- Zuek emandako aholku erretzeari utzi diot.

- A) horiegatik
- B) horietatik
- C) haiengatik
- D) haietatik

99.- Nik dantzatuko zaitut! Zer esan nahi du?

- A) Zurekin dantzatuko dudala.
- B) Nerekin dantzatuko duzula.
- C) Jo egingo zaitudala.
- D) Jo egin dizudala.

100.- Helduen..... aurki dezakegu zaletasun hori.

- A) gana
- B) arteko
- C) gandik
- D) gan

ERANTZUNAK

1.- B	2.- A	3.- C	4.- A
5.- C	6.- B	7.- C	8.- B
9.- C	10.- B	11.- B	12.- C
13.- B	14.- C	15.- C	16.- B
17.- A	18.- C	19.- B	20.- A
21.- A	22.- D	23.- D	24.- A
25.- A	26.- B	27.- C	28.- C
29.- B	30.- C	31.- A	32.- A
33.- A	34.- C	35.- A	36.- A
37.- B	38.- B	39.- C	40.- A
41.- A	42.- A	43.- C	44.- A
45.- D	46.- A	47.- A	48.- B
49.- C	50.- A	51.- B	52.- B
53.- B	54.- B	55.- D	56.- B
57.- D	58.- C	59.- C	60.- B
61.- C	62.- A	63.- A	64.- A
65.- C	66.- A	67.- C	68.- C
69.- A	70.- B	71.- B	72.- B
73.- A	74.- C	75.- A	76.- B
77.- C	78.- B	79.- A	80.- C
81.- B	82.- C	83.- B	84.- D
85.- B	86.- C	87.- B	88.- C
89.- B	90.- A	91.- A	92.- B
93.- C	94.- B	95.- B	96.- A
97.- B	98.- C	99.- C	100.- D

ERLEEKIN ELKARRIZKETAN

Duela gutxi ikerleek erle artifiziala egitea lortu dute. Erle artifizialak bere hegoak astindu eta abaraska barruko erle arruntei mezuak igortzen dizkie. Harrigarriena gainera, erle arruntek agindakoa izan da: mezu edo agindu horiek jaso eta agindutakoa betetzea hain zuzen.

1927. urtean Karl von Frisch zientzilaria (1973. ean Nobel Saria irabazi zuena) erleen hizkuntza ulertzen hasi zenean, J.B.S. Haldane biologo ingelesak honako hau zioen: "Egunen batean gauza izango gara gure erleei bost minutuz hego-ekialdera hegan egin eta halako sagarrondoa erreal dezaten agintzeko. Horretarako erle-maketa baten premia izango dugu. Maketa horrek mugimendu aproposak egin beharko ditu eta agian soinu eta usain egokiak igorri beharko ditu". Hirurogei urte inguru geroago, iragarpen hau erle elektronikoaren bitartez bete egin da. Erle elektronikoak izan ere, gizakion hizkuntza erleen hizkuntzara itzultzen bait du.

Itzulpena nola egin orain arte asmatu ez bada ere, lehendik nahikoa ongi ezagutzen zen erleen hizkuntza nolakoa den. Karl von Frisch-ek aurkitu zuenez, erleek elkarri bi higidura erritmiko edo dantza-moten bidez ematen diote informazioa elkarri. Dantza batzuk zirkularrak dira eta besteak 8 zifraren forma osatzen dutenak.

Dantza zirkularrak, janaria 100 metro baino distantzia txikiagora dagoela esan nahi du eta 8 erako dantzak berriz, urrutiago dagoela.

Zientzilariek hasieran ez zuten aurkikuntza harrigarri hau ontzat hartu, baina ustekabeen Von Frisch-ek behin-betirako argitu zituen gauzak. Iparrameriketan hitzaldi-sail bat ematen ari zela, entzuleek ohi bezala berotasunik ez zioten erakusten bere aurkikuntzei zegokienean. Von Frisch-ek, beirazko erlauntzaren argizarizko abaraskan erleek egiten dituzten dantzak adierazi nahi zizkien bere entzuleei. Erleak dantzan jartzeko ordea, zer esana eduki behar zuten; erlauntzatik halako distantzia jakin batera leku zehatz batean janaria zegoela adibidez.

Von Frisch jaunak horretarako, laguntzaile bati ezti-potea eta erle gutxi batzuk saiakuntz aretotik irten eta ezkuta zitzala agindu zion. Zientzialariak esanda bezalaxe, erleak ezti-potetik erlauntzara joan ziren eta beren lankideei ezti non zegoen komunikatu zieten dantzen bidez.

Hitzaldiaren amaieran, Von Frisch-ek ezti-potea berreskuratu nahi izan zuen, baina bere laguntzailea ez zen agertzen. Orduan zientzilaria emazteak honakoa esan zion senarrari jendeaurrean: "Zuk erleek esaten dutena ulertzen duzunez gero, zergatik ez diezu ezti-potea non dagoen galdetzen?"

Von Frisch-ek kronometroaz dantzen erritmoa neurtu zien erleei eta angelu-garraiatazailearen bidez dantzarien gorputzak bertikalarekin zenbateko angelua osatzen zuen ere bai. Datu horiek zehatz ezagututa, hizlaria bere entzuleekin potearen bila abiatu eta berehala topatu zuen.

Erle elektronikoarekin, beste urrats bat eman da erleen komunikazioaren alorrean. Odeuse-ko unibertsitatean Michelsen eta Andersen zientzilaria daniarrek Wurzburg-eko unibertsitatean Kirchner eta Lindauer ikarle alemanek, erle artifizial berezia prestatu dute. Erle arruntei informazioa emateko ahalmena du eta baita erleak gizakiak aukeratutako puntu konkretu batera bidaltzeko ere.

ELHUYAR.

Honako 12 galdera hauek textuari buruzkoak dira.

1.-Erle artifizialak erle arruntei mezuak igortzen dizkie. Harrigarriena, erle arruntek egindakoa izan da:

- A) Mezua jaso eta bertan gelditzea.
- B) Mezua jaso eta beste abaraska batetara joatea.
- C) Mezua jaso eta agindutakoa betetzea.

2.- 1927. urtean Haldane biologoak zer esan zuen?

- A) Egunen batean erleek guk agindutakoa beteko zutela.
- B) Egunen batean erleek bost minututan hego-ekialdera hegan egingo zutela.
- C) Egunen batean erleek sagarrondoak ernalduko zituztela.

3.- Hirurogei urte beranduago zeren bitartez lortu da goiko iragarpen hau?

- A) Erle arrunten bitartez.
- B) Erle elektronikoaren bitartez.
- C) Erle majikoaren bitartez.

4.- Erle elektronikoak gizakion hizkuntza...

- A) Erleen hegalaldietara itzultzen du.
- B) Erleen aginduetara itzultzen du.
- C) Erleen hizkuntzara itzultzen du.

5.- Karl Von Frisch-ek aurkitu zuenaren arabera nola ematen diote elkarri informazioa?

- A) Bi dantza luzeen bidez.
- B) Bi erritmo edo dantza-moten bidez.
- C) Bi hegalaldi-moten bidez.

6.- Nortzuk ez zuten ontzat hartu Frisch-en aurkikuntza?

- A) Biologoek.
- B) Zientzilariek.
- C) Entzuleek.

7.- Iparrameriketean hitzaldia ematen ari zela, zer agindu zion laguntzaile bati?

- A) Ezti-potea eta erle batzu ezkuta zitzala.
- B) Erlakuntzatik ezti-potea atera zezala.
- C) Erlakuntzan argi batzu jar zitzala.

8.- Zientzilariak esanda bezalaxe, erleak...

- A) Erlakuntzatik ezti-potera joan ziren.
- B) Ezti-potetik erlakuntzara joan ziren.
- C) Ezti-potetik ezti-potera joan ziren.

9.- Hitzaldiaren amaieran, zer gertatu zen?

- A) Ezti-potea desagertu zela.
- B) Laguntzailea ez zela agertzen.
- C) Lankideak besterik ez zeudela.

10.- Zientzilariazen emazteak zer esan zion senarrari jendeaurrean?

- A) Erleei galdetzeko ezti-potea non zegoen.
- B) Erleek zer esaten zuten.
- C) Ezti-potea berreskura zezala.

11.- Beharrezko datoak zehatz ezagututa zer egin zuen hizlariak?

- A) Entzuleekin erleen dantzak kronometratu.
- B) Entzuleekin potearen bila abiatu eta berehala aurkitu.
- C) Entzuleekin potea zabaldu eta berehala probatu.

12.- Dinamarkan eta Alemanian prestatutako erle artifizialak, erle arruntei informazioa emateko ahalmena du eta...

- A) baita erleak gizonak esandako leku jakin batetara bidaltzeko ere.
- B) baita erleen artean ematen den informazioa transmititzeko ere.
- C) baita erleei benetako azukrea bidaltzeko ere.

13.- Txalo hotsak entzuterakoan konturatu zen zegoela.

- A) irrikitan
- B) esa-mesetan
- C) lozorroan
- D) berbetan

14.- Gaixoaldiak direla, istripuak direla pasatzen hasi dira Alberditarrak.

- A) aldi txarrak
- B) une latzak
- C) estualdiak
- D) egun tristeak

15.- ... ondotik ez da gustora lo egiten.

- A) Eguna argitu
- B) Lar jan
- C) Amets gaiztoen
- D) Zurrungarien

16.- Gela barrura sartu zen txori hura neuri geratu zen.

- A) adarrean
- B) ikusten
- C) begira
- D) geldi-geldi

17.- Han esandakoarekin ados egon ez arren joan ziren bileratik.

- A) harrapaladan
- B) txintik esan gabe
- C) protesta bizian
- D) amaitu baino lehen

18.- Gizon hori ez da fidagarria beti ibiltzen da eta.

- A) azpikeriatan
- B) kontu-kontari
- C) berriketan
- D) txantxetan

19.- Zuhaitz bat ere ez zegoen mendi gorri hartan, eta eguzki igo dugu mendi tontorra.

- A) patsetan
- B) galdatan
- C) gogorretan
- D) bizian

20.- Ibaeta lepotik harrapa daiteke sasi-muga.

- A) aise
- B) nekez
- C) gogor
- D) beldurrez

21.- Habia egin orduko txoria hil. Zer esan nahi du?

- A) Baietzean-ezetzean ibiltzea.
- B) Gauza bat nezkez egitea.
- C) Azkarregi erabakitzea.
- D) Txoriak errez hiltzea.

22.- Txepela den pertsona bati buruz esaten da...

- A) Horrek dauka balorea, horrek!
- B) Ez du ez buru ez anka!
- C) Ez dauka ez gatz ez berakatz!
- D) Horrek dauzka gantzak!

23.- Ezbeharrak sortzen duen sentimen mingarria:

- A) Atsekabe.
- B) Ameskeria.
- C) Oneritzi.
- D) Poztasun.

24.- Nekaturik nengoen oso eta argia itzali loak hartu ninduen.

- A) betirako
- B) oraingo
- C) bat-batean
- D) bezain laister

25.- Zurekin gauza bat da, eta zuk nahi duzuna egitea beste bat.

- A) aurrerantzean
- B) ados egotea
- C) zure kasa ibiltzea
- D) nahitaez

26.- Badakizu Green-Pacce elkartearen noiz eta non sortu zen?

- A) Ezta ideiarik ere!
- B) Ideiarik ere!
- C) Ere ez ideiarik!
- D) Ez dakit ideiarik!

27.- ... oinez ikasten da.

- A) Zutik ibiltzen
- B) Ibiliz ibili
- C) Eroriz erori
- D) Kolpez-kolpe

28.- Ez zaitez joan muturretik:

- A) Harian sartu!
- B) Gatoz harira!
- C) Haritik hasi!
- D) Gatozen harira!

29.- Bezere hura dendan sartu izan ez balitz, ni lehenago ...

- A) etxeratu nintzen.
- B) etxeratuko nintzatekeen.
- C) etxera nintzateken.
- D) etxeratuko nintzateke.

30.- Orain dela lau edo bost mila urte euskaldunak bizi ziren ia osorik.

- A) artzantzako
- B) artzantzatik
- C) artzantzan
- D) artzantzarena

31.- Hainbeste pipa eta litxarrerria irentsi ondoren, ...

- A) uste dut jateko gogorik ez duzunik izango.
- B) ez deritzot jateko gogorik izango duzula.
- C) ez dut uste jateko gogorik izango duzunik.
- D) ez uste dut jateko gogorik izango duzunik.

32.- Zuk bazenekien Gutemberg jaio zela?

- A) XV. mende
- B) XV. mendean
- C) XV. mendetan
- D) XV. mendeko

33.- Bart, etxerako bidea ezin aurkiturik ibili naiz, ...

- A) kotxea ahaztu zitzaidan eta.
- B) burua bero-bero eginda nekarren eta.
- C) ez nekien norekin nentorren eta.
- D) izugarri ondo pasatu nuen eta.

34.- Etxean gelditu naiz, etxeko lanak egingo ditut. Lotu bi esaldiok.

- A) Etxean gelditu eta gero etxeko lanak egingo ditut.
- B) Etxean gelditu naiz gero etxeko lanak egingo ditut.
- C) Etxean gelditu naizenez gero etxeko lanak egingo ditut.
- D) Etxean gelditu naizen gero etxeko lanak egingo ditu.

35.- Ahalegin guztiak egin dituzula adierazteko, zer esamolde erabiliko zenuke?

- A) Bereak eta bi egin ditut!
- B) Nereak eta bi egin ditut!
- C) Gureak eta bi egin ditut!
- D) Haienak eta bi egin ditut!

36.- Erabili daitekeena da.

- A) erabilitasuna
- B) erabilgaia
- C) erabilgarria
- D) erabilkeria

37.- Zuk ni ondo ezagutuko baninduzu ...

- A) ni zuekin betirako haserretuko nintzateke.
- B) nitaz ez zenituzke halako eritziak izango.
- C) goizero zure zain egon beharko zenuke.
- D) oso gaizki ohituko zintuzketet.

38.- Zein da zuzena?

- A) Maitek hori puntu sakonduko balu, gauza asko berri ikasiko luke.
- B) Maitek puntu hori sakonduko balu, gauza berri asko ikasiko luke.
- C) Maitek puntu hori sakonduko balu, gauza asko berri ikasiko luke.
- D) Maitek puntu hori sakonduko balu,asko gauza berri ikasiko luke.

39.- Lepoan jar dezakezun zapi gorri batez ezagut ...

- A) zaituzket.
- B) zaitzadan.
- C) zaitzaket.
- D) zatzaizkit.

40.- Zein da zuzena?

- A) Azto orrek berriz jo egiten banau, irakasleari ezango diot.
- B) Asto horrek berriz jo egiten banau, irakazleari esango diot.
- C) Asto horrek berriz jo egiten ba nau, irakasleari ezango diot.
- D) Asto horrek berriz jo egiten banau, irakasleari esango diot.

41.- Behin baino gehiagotan esan dizut, bazkaria egingo dugula.

- A) bien artean
- B) biren artean
- C) bion artean
- D) biok artean

42.- Hautatu perpausa zuzena:

- A) Nolako telesaiok ematen dituzten larunbat arratsaldetan!
- B) Nolako telesaiok ematen dituzte larunbat arratsaldeetan!
- C) Nolako telesaiok ematen dituzten larunbat arratsaldeetan!
- D) Nolako telesaiok ematen dituzte larunbata arratsaldetan!

43.- Ez dut inoiz lapurrik hemen izan!

- A) horren parean
- B) horren paretik
- C) horren pareko
- D) horren pare

44.- Nola esango zaio ikertzen duenari?

- A) Ikergai.
- B) Ikerkuntza.
- C) Ikertzaile.
- D) Ikertari.

45.- Zein da zuzena?

- A) Ezker ones luzatu zion ezkoa biziki unkiturik.
- B) Esker onez luzatu zion eskua biziki hunkiturik.
- C) Esker honez luzatu zion eskua biziki unkiturik.
- D) Esker onez lusatu zion eskua bisiki hunkiturik.

46.- Gurasoek niri gezurretan ari naizela igar

- A) dezaket.
- B) didate.
- C) dakioket.
- D) diezadakete.

47.- Zein kasuri egokitzen zaio esamolde hau? Lekutakoa izan!

- A) Bere lekuan bizi denari.
- B) Gustoko lekuan bizi denari.
- C) Urruti bizi denari.
- D) Bertakoa denari.

48.- Zer esan nahi du joanetorri hitzak?

- A) Edonora joan aurretik itzulia ziurtatu.
- B) Izandako lekura itzultzeko asmoa izan.
- C) Oporretan leku jakin batetara egiten den bidaia.
- D) Denbora labur batez leku jakin batetara egiten den bidaia.

49.- Hau da goiza hasteko modua hau! Ea lagunok eser azkar!

- A) gatzaizkio
- B) gaituzte
- C) gaitezke
- D) gaitezen

50.- Zuzena aukeratu.

- A) Jendartean, eskabideak egin nahi dituelako esaten da.
- B) Jendartean, eskabideak egin nahi dituela esaten da.
- C) Jendartean, eskabideak egin nahi dituenik esaten da.
- D) Jendartean, eskabideak egin nahi dituen esaten da.

51.- Zure lagun hori jota dago! Zer esan nahi du?

- A) Buru belarri dabilela.
- B) Buru ona duela.
- C) Burutik eginda dagoela.
- D) Buruz behera dabilela.

52.- Luzaroan zaude erantzunaren zain eta oraindik heldu gabe. Zure egoerari dagokion esaldia aukera ezazu:

- A) Egunez egun ibili ...
- B) Egunak joan egunak etorri ...
- C) Noraezean egon.
- D) Egonezinean ibili.

53.- Zuk ni pikutara bidal asko falta zaizu.

- A) nazan
- B) nazazun
- C) nazazula
- D) nazazu

54.- Hainbat etorriko zenik ez nuen uste.

- A) aldikoan
- B) aldietan
- C) alditan
- D) aldian

55.- Ez dut inori heriotz zigorra agintzea.

- A) gogotik
- B) gogoko
- C) gogoan
- D) gogotsu

56.- Zuzena aukeratu:

- A) Oihan andi horietan ugari izkutatzen ziren bazalapurrak.
- B) Oihan handi horietan ugari izkutatzen ziren basalapurrak.
- C) Ohian handi orietan hugari izkutatzen ziren basalapurrak.
- D) Oihan handi horietan ugari iskututzen ziren bazalapurrak.

57.- Nola esango zenuke oraindik etortzeko dena?

- A) Etorbide.
- B) Etorkizun.
- C) Etorrera.
- D) Etorraldi.

58.- Inoiz ez duzula ipuinik idatzi? ...

- A) Ekin dezagun bada ipuinak idazteari!
- B) Ekin diezaiogun bada ipuinak idazteari!
- C) Ekin diezagun bada ipuinak idazteari!
- D) Ekin gaitezen bada ipuinak idazteari!

59.- ... enbajadore egingo zaitut- oihukatu zuen Erregek.

- A) Neure
- B) Nerea
- C) Nirean
- D) Neuri

60.- ... eskuez txaloka hasi zen printze txikia.

- A) Dinbili-danbala
- B) Zirti-zarta
- C) Zirt edo zart
- D) Artez-arte

61.- Zuzena aukeratu:

- A) Eguzkia suzko zauria bezala amilduz zihoan.
- B) Eguzkia suzko sauria besala amilduz zihoan.
- C) Eguzkia susko zauri bezala amilduz zihoan.
- D) Eguzkia susko sauria bezala amilduz zihoan.

62.- ... mendira joan nintzen elurretan ibiltzeko irrikitan bait nengoen.

- A) Hurrengo egunean
- B) Beste egunean
- C) Lehengo egunean
- D) Lehenengo egunean

63.- Salatari hura nere begi aurrean jar ez eskatu nion.

- A) dezadan
- B) zekidan
- C) dakidan
- D) nakion

64.- “Leku guztietan nabaro da”.Zer esan nahi du?

- A) Leku guztietan gauza jakina dela.
- B) Leku guztietan zuhurra dela pertsona bat.
- C) Leku guztietan ikusten dela.
- D) Norbait, leku guztietan susmagarri bezala agertzen dela.

65.- Zurekiko gaizki ikusia daukatela adierazteko esamolde egokia aukeratu.

- A) Begiz jo
- B) Begikoa izan
- C) Begitan hartu
- D) Begira egon

66.- Ipar Euskal Herrian 20.000ren bat laborari izango dira.

- A) bateratsu
- B) bat batera
- C) bataz beste
- D) era berean

67.- Bilbotik etorri den neskarena da argazki polit hori.

- A) Bilbotik etorri denona da argazki polit hori.
- B) Bilbotik etorri denena da argazkui polit hori.
- C) Bilbotik etorri denarena da argazki polit hori.
- D) Bilbotik etorri denarenak da argazki polit hori.

68.- Ondoko izen hauetatik bat ez da giza gorputzaren atala. Zein da?

- A) Sorbalda.
- B) Izter.
- C) Saihets.
- D) Hegats.

69.- Langarra dario lainoari, berehala iluntzen ...

- A) hasiko da.
- B) hasiko du.
- C) hasiko dago.
- D) hasteko da.

70.- Nola esango zaio kultur lanetan aritzeari?

- A) Kulturkidetza.
- B) Kulturgile.
- C) Kulturgintza.
- D) Kulturbidea.

71.- Ez dut sinisten sorginengan, ez daukat ere.

- A) sinisteko horren beharrik
- B) siniste horren beharrik
- C) siniste hori beharrik
- D) sinisturiko beharrik

72.- Aizue! Lana, zuena da orain, bete bitza ahal duen moduan.

- A) nork bere
- B) nor bera
- C) nork bereak
- D) nork berari

73.- Testu honi titulua falta zaio. Zeuk ipin ...!

- A) ezazu!
- B) diezazun!
- C) iezaiozu!
- D) diezaiozun!

74.- Zuzena aukeratu:

- A) Kontuz mutilok, badatoz zezenak!
- B) Kontuz mutilok, datoz zezenak!
- C) Datoz zezenak, kontuz mutilok!
- D) Kontuz badatoz mutilok, zezenak!

75.- Aukera ezazu perpausa zuzena:

- A) Arrantzalek uretara bota zituzten sareak arratzalde hartan.
- B) Arrantzaleek urara bota zituzten zareak arratsalde hartan.
- C) Arrantzaleek uretara bota zituzten sareak arratsalde hartan.
- D) Arrantzaleak uretara bota zituzten sareak arratsalde hartan.

76.- Nola izango da pertsona haur deneko garaia.

- A) Hautzandegi.
- B) Hautzaro.
- C) Hautzaldi.
- D) Haurkeria.

77.- Lizardi, naturaren aurrean txunditurik geratzen da, eta horregatik ...

- A) naturari mintzo dio, entzungo balio bezala.
- B) naturari mintzo da, entzungo balu bezala.
- C) naturari mintzo zaio, entzungo balio bezala.
- D) naturari mintzo zaio, entzungo balio bezalakoa.

78.- Berehalaxe zion Joanesek nondik zetorren zalaparta.

- A) konturatzen
- B) antzematen
- C) arduratzen
- D) aurre hartzen

79.- Hamaika aldiz, bai, entzun zuen, urrutiko zozoaren ...

- A) poll-polla.
- B) txor-txorra.
- C) zar-zarra.
- D) pir-pirra.

80.- Gizon horiek ez dizute onik emango.

- A) ikasketa
- B) ikasgai
- C) ikasbide
- D) ikaskuntza

81.- Hauta ezazu perpausa zuzena:

- A) Lau egunetan bukatzeko asmoz, liburu berria irakurtzera hasi naiz.
- B) Lau egunetan bukatzeko asmoz, liburu berria irakurtzeko hasi naiz.
- C) Lau egunetan bukatzeko asmoz, liburu berria irakurtzea hasi naiz.
- D) Lau egunetan bukatzeko asmoz, liburu berria irakurtzen hasi naiz.

82.- Garau bat duzunean ez ezazu ikutu!

- A) inolaz
- B) inolaz ere
- C) inolaz ez
- D) nolatan

83.- Esan ezazu nola ari da txerria:

- A) Beeka.
- B) Orroaka.
- C) Marrumaka.
- D) Kurrinka.

84.- Inguru hauek ondo ezagutuko dituzue ezta?. Erantzun zuzena aukeratu:

- A) Begiak itxitak egingo genuke ibilaldi hau.
- B) Begiak itxita egingo genuke ibilaldi hau.
- C) Begia itxitak egingo genuke ibilaldi hau.
- D) Begirik itxirik egingo genuke ibilaldi hau.

85.- Inoiz atxilotu zintuzten?

- A) Ez, gu ez inoiz.
- B) Ez, gu inoiz ere ez.
- C) Ez, gu inoiz ere.
- D) Ez, gu inoiz be.

86.- Zuzena aukeratu:

- A) Esaidazu zer egin behar dut garbi.
- B) Esaidazu zer egin behar dudana garbi.
- C) Esaidazu zer egin behar dudana garbi.
- D) Esaidazu zer egin behar dudala garbi.

87.- Nik zera diotset: Kotxea lurperatzea normala dela. Goian nere kotxea!

- A) dadin
- B) dagoen
- C) bego
- D) dago

88.- Zein da esaera honen esanahia? Lan lasterra, lan alferra.

- A) Gogo gaberik egiten dena ez du balio.
- B) Azkarregi egiten dena, askotan, gaizki ateratzen da.
- C) Bizkor egiten denak ez du merezi.
- D) Alferkeriatan ezin da lanik egin.

89.- Atzo eguraldi arras txarra izan genuen,, ez ginen etxean gelditu.

- A) aldiz
- B) hala ere
- C) ordea
- D) baizik

90.- Lehengo batean, eskale bat bueltaka diru eske, eta azkenean hogei duro eman nizkion.

- A) zebiltzaten
- B) zebilkidan
- C) zetorkidan
- D) zekarkidan

91.- Zuzena aukeratu:

- A) Eginahalak egin arren, semeen harremanak otzat eta lehorrak ziren.
- B) Eginalak egin arren, semen harremanak hotzak eta leorrak ziren.
- C) Eginahalak egin arren, semeen harremanak hotzak eta lehorrak ziren.
- D) Eginahalak egin arren, semen harremanak hotsak eta leorrak ziren.

92.- Nola idatziko zenuke honako zenbakia: 517.902?

- A) Bostehun eta hamazazpi mila bederatzirehun eta bi.
- B) Bostehun hamazazpi mila eta bederatzirehun eta bi.
- C) Bostehun eta hamazazpi mila eta bederatzirehun eta bi.
- D) Bostehun hamazazpimila, bederatzirehun bi.

93.- Filmea ikusi ondoren, eritzia azaltzeko balio duen harridurazko esaldia aukeratu:

- A) Ikusgarrizko filmea!
- B) Filme ikusgarria!
- C) Ikusgarria, filmea!
- D) Filmea ikusgarririk!

94.- Ametsetan nengoela uste izan nuen lehenbiziko uneetan.

- A) sarturik
- B) mozkorturik
- C) bildurik
- D) murgildurik

95.- Zein da zuzena?

- A) Sartu eta zartu ez da gauza ber-bera: zuri zer iruditzen zaizu?
- B) Zartu eta sahartu ez da gausa ber-bera: zuri zer iruditzen zaizu?
- C) Sartu eta zahartu ez da gauza ber-bera: zuri zer iruditzen zaizu?
- D) Sart eta zahartu ez da gausa ber-bera: zuri zer iruditzen zaizu?

96.- Ez dut ikusten beharrezko Isaias ohe gainean nola zegoen esatea. Baliokidea aukeratu.

- A) Ez zait beharrezko erizten Isaias ohe gainean nola zegoen esateari.
- B) Ez diot beharrezko erizten Isaias ohe gainean nola zegoen esan.
- C) Ez diot beharrezko erizten Isaias ohe gainean nola zegoen esateari.
- D) Ez deritzot beharrezko Isaias ohe gainean nola zegoen esateari.

97.- Hona hemen eskaera.

- A) zuenerako
- B) zuretzat
- C) zuretzako
- D) zurentzako

98.- Buruzagiak ordezkariak batu zituen palazioan. Aukeratuak pozik zeuden. Aukeratu baliokidea:

- A) Buruzagiak ordezkariak hartu zituen palazioan. Izanak pozik zeuden.
- B) Buruzagiak ordezkariak bildu zituen jauregian. Hautatuak pozik zeuden.
- C) Buruzagiak ordezkariak astindu zituen gazteluan. Deituak pozik zeuden.
- D) Buruzagiak ordezkariak ekarri zituen dorretxean. Ausartak pozik zeuden.

99.- Denerako aitzakia eta zurigarriak ditu Mikelek. Zer esamolde aukeratuko zenuke?

- A) Aitzakia baino besterik ez dauka!
- B) Aterik adina maratila dauka!
- C) Helduko zaio kana ateburura!
- D) Inon direnak egin eta berak arrazoa!

100.- Zein egoeratan erabiliko zenuke honako esakera hau: Amen, hi hor eta ni hemen!

- A) Elkarrekin ados jartzerik ez dagoenean.
- B) Eztabaidatzen ari zarela ados jartzerakoan.
- C) Entzundakoa sekretupean gordeko duzula hitza ematerakoan.
- D) Mezatan azken agurra ematerakoan.

ERANTZUNAK

1.- C	2.- A	3.- B	4.- C
5.- B	6.- B	7.- A	8.- B
9.- B	10.- A	11.- B	12.- A
13.- C	14.- A	15.- C	16.- C
17.- B	18.- A	19.- B	20.- A
21.- B	22.- C	23.- A	24.- D
25.- B	26.- A	27.- C	28.- D
29.- B	30.- B	31.- C	32.- B
33.- B	34.- C	35.- B	36.- C
37.- B	38.- B	39.- C	40.- D
41.- C	42.- C	43.- C	44.- C
45.- B	46.- D	47.- C	48.- D
49.- D	50.- B	51.- C	52.- B
53.- B	54.- C	55.- B	56.- B
57.- B	58.- B	59.- A	60.- B
61.- A	62.- C	63.- B	64.- A
65.- C	66.- C	67.- C	68.- D
69.- B	70.- C	71.- B	72.- C
73.- C	74.- A	75.- C	76.- B
77.- C	78.- B	79.- B	80.- C
81.- D	82.- B	83.- D	84.- B
85.- B	86.- B	87.- C	88.- B
89.- B	90.- B	91.- C	92.- A
93.- C	94.- D	95.- C	96.- C
97.- C	98.- B	99.- B	100.- A

KEPA JUNKERA

Zerbait gertatzen ari da trikitiaren alorrean, haize berriak etorri dira. Txapelketetan ez ditugu jada erromeriatan entzun izan diren “betiko” doinuak bakarrik entzuten, trikitia jazz-arekin nahastua entzun dugu, esaterako. Eta honek ikuslegoa harritu egin du, eta zenbait haserretu ere bai. Orain urte batzuek, oso gutxik egiten zuten galdera zaletu askoren ahotan dabil: “Zer da trikitia?”.

Garai batean, erantzunak begibistakoa zirudien, bakarra zen, baina Kepa Junkera bizkaitarrari eta beste zenbaitzuri esker, erantzunak ugaritu egin dira: “dantzarako da”, “ez du zertan dantzarako izan behar” eta abar. Bide berri honen adierazle eta lekuko da, besteak beste, Kepa Junkera.

HABE.- Zure ustez, zer da trikitia?

KEPA JUNKERA.- Ez dut sekula argi jakin, baina erromeriei lotua ikusi izan dut beti, jende-mota bati, giro eta herri-mota bati. Eta nik hortik atera egin dut trikitia. Hiria ere izan liteke trikitiaren esparrua. Niri antzokian jotzea gustatzen zait, beste era bateko musikoekin batera ere aritzea... Baina betiko eran jotzen ere segitzen dut.

Kepa Junkerak iskanbilatxoa eragin zuen duela hiruzpalau urte izandako txapelketan, trikiti tresnak erabilia ere, “ohizkoak” ez ziren hainbat soinu eskaini zituelako.

Gaur egun ere une hori buruan dauka, orduetik aurrera txapelketa mundutik urrunduta dagoen arren. Aurpegian izan ohi duen keinua aldatzen zaio gai hori aipatzen duenean. “Esan behar dut antolatzaileek trikitiba erritmoa baino ezin dela jo diotela, baina eurek ikusiko dute trikitiba zeri deitzen dioten. Niretzat definizio zabala da, pop, jazz edo rock bezala; zerbait definitzeko balio du baina ez jende askorentzat duen itxikeriaz”.

“Gutxietsi barik ere”, trikitalari bilbotarrak trikixaren munduan ohizkotasunari lotzen zaion “itxikeria” ez du oso gustoko ikusten. “Ni musika horren profesionala naiz aspaldi, eta ez dut uste halako gauza garbirik eta orbaingaberik dagoenik. Eta garbi esanda inork ez dit sekula esan: “Trikitiba bi gizon dira, txapelaz eta zapiaz jantzita eta herriko jaietan jotzen”. Trikitiba munduan gazteak ugariak izan arren, Kepa Junkerak ez du uste aldaketa handirik datorrenik alde hortatik. “Nik uste dut gehiago borrokatu beharko luketela eta gauza berriak egiten gehiago ahalegindu. Ona izango litzateke musikarentzat eta trikixarentzat”. Hala ere, egon badaudela aitortu du, gutxi izanda ere: “Tapia, Leturia eta horrelako gehiago egon beharko lukete”, erantsi du.

HABE ALDIZKARIA

Honako 12 galdera hauek textuari buruzkoak dira.

1.- Zer gertatzen ari da trikiti alorrean?

- A) Betiko doinuak bakarrik entzuten ditugula.
- B) Haize berriak etorri direla.
- C) Txapelketetan jazz-a entzuten dugula.

2.- Zer eragin du beste doinu batzuekin nahastuta entzuteak?

- A) Ikuslegoa harritzea.
- B) Ikuslegoa haserretzea.
- C) Ikuslegoa poztea.

3.- Zein da zaletuen eritzia trikitiaz?

- A) Bizkaitarrari eta beste zenbaitzuri esker erantzunak ugaritu direla.
- B) Erantzun bakarra dagoela.
- C) Nahiz dantzarako nahiz entzuteko balio duela.

4.- Zer da Kepa Junkerak egin duena?

- A) Bide berriak urratu.
- B) Bide berrien lekuko izan.
- C) Bide berrietatik urrundu.

5.- Non kokatzen du trikitia Kepak?

- A) Betiko erromerietatik at.
- B) Betiko lekuetatik atera nahi du.
- C) Erromeriei, herri mota eta jende-mota bati lotuta.

6.- Nola jotzen du gustora?

- A) Beste era bateko musikoekin elkartuta.
- B) Bilbon, hau da, hirian.
- C) Betiko eran jotzen segitzen du.

7.- Zerk eragin zuen iskanbila txapelketan?

- A) Trikiti tresnak ez zirenak erabiltzeak.
- B) Trikiti tresnak erabilia ohizko ziren hainbat soinu eskeintzeak.
- C) Betiko tresnekin ohizko ez ziren soinuak eskeintzeak.

8.- Txapelketa une hori gogora datorkionean...

- A) Txapelketa mundutik urrundu egiten da.
- B) Aurpegian izan ohi duen keinua aldatzen zaio.
- C) Ez du ezer erantzuten.

9.- Antolatzaileen ustez zer da txapelketan jo beharrekoa?

- A) Trikitixa erritmoa baino ezin da.
- B) Trikitixaz edozein erritmo jo daitekeela diote.
- C) Definizio zabala duenez pop, jazz edo rock jo daiteke.

10.- Nola ikusten du "itxikeria"?

- A) Ez du halako gauza garbirik ikusten.
- B) Ez du oso gustoko ikusten trikitia munduan.
- C) Ez du oso gustoko ikusten ohizkotasunari lotzen zaionean.

11.- Trikitia bikote batek osatzen du?

- A) Bai baina txapelaz eta zapiaz jantzita.
- B) Inork ez du sekula halako gauzarik esan.
- C) Herriko jaietan jotzen dutenean.

12.- Nolako aldaketa dakarte gaurko gazteek?

- A) Keparen eritziz gehiago borrokatu beharko lukete.
- B) Ez dago Tapia eta Leturia bezalakorik.
- C) Gero eta gehiago dira.

13.- Lo egiteko zakua, denda eta hartu eta mendirantz jo zuen.

- A) janaria
- B) jakia
- C) janekoak
- D) janariak

14.- Bart tabernara joan ohera joan behar zinen.

- A) baizik
- B) beharko
- C) ordea
- D) beharrean

15.- Semearen emaztea, haren gurasoekiko da.

- A) suia
- B) erraina
- C) arreba
- D) aitaginarreba

16.- Zein da zuzena?

- A) Bart ametsetan hiru atzo erantsi ditu.
- B) Bart ametzetan iru atzo erantzi ditut.
- C) Bart ametzetan hiru atso erantsi ditut.
- D) Bart ametsetan hiru atso erantzi ditut.

17.- Zenbait askotan zigortzen dituzte umeak.

- A) guraso
- B) gurasok
- C) gurasoak
- D) gurasoek

18.- Aberatsek Suizara eraman diruak ondo gordeta daude.

- A) duten
- B) dituzten
- C) dituztenak
- D) dituzte

19.- Zenbat buru, hainbat aburu. Zer esan nahi du?

- A) Gizakume bakoitzak bere pentsakera duela.
- B) Buru asko duenak asko dakiela.
- C) Buru handiarekin asko pentsatzen dela.
- D) Zenbat buru dagoen kontatu behar dela.

20.- Zu ez da etxe honetan sartu.

- A) bezalakorik
- B) antzeko
- C) bezalako
- D) antzekorik

21.- Nola ikasiko duzu euskaraz?

- A) Mintzatzen.
- B) Berba eginez.
- C) Hitz egiten.
- D) Hizketan.

22.- Telebistan berriak ematen dituenari deitzen zaio.

- A) berriketaria
- B) berri emalea
- C) berrigilea
- D) berrizalea

23.- Zuek jolasean hasi zarete; gu, ikasten ari gara.

- A) hala ere
- B) ostera
- C) ezik
- D) baina

24.- Landarearen hazia du, erne dadin.

- A) erein
- B) jarri
- C) barreiatu
- D) sartu

25.- Zein da zuzena?

- A) Ango soro hari, botontzuloko haria askatzen ari zaio.
- B) Hango zoro hari, botontzuloko haria askatzen ari zaio.
- C) Hango soro ari, botontzuloko haria askatzen ari zaio.
- D) Hango soro hari, botontzuloko haria askatzen ari zaio.

26.- Haserretuta egon arren hurbildu ziren.

- A) elkarrekin
- B) elkarrengana
- C) elkarrena
- D) elkarrentzat

27.- Gogoratu izan bazenu, eraman ahal izango zenizkidan txoriak. Baliokidea aukeratu.

- A) Gogoratu izan bazenu, eraman zeniezazkidakeen txoriak.
- B) Gogoratu izan bazenu, eraman zenitzakeen txoriak.
- C) Gogoratu izan bazenu, eraman zeniezakeen txoriak.
- D) Gogoratu izan bazenu, eraman zenidakeen txoriak.

28.- Bost zentimoko pupua eta hamar zentimetroko ...

- A) odola.
- B) oihua.
- C) trapua.
- D) oinazea.

29.- Gaur hilobiratu duten horrek ere, eraman ditu kontuak hilobira.

- A) beregan
- B) berekin
- C) berarengan
- D) berarekin

30.- Egin ezazu ondo azterketa hau berriro egin beharko duzu.

- A) osterantzean
- B) osteran
- C) bestalde
- D) baizik eta

31.- Maiz lotsatzen dena da.

- A) lotsatia
- B) lotsagarria
- C) lotsabakoa
- D) lotsagabea

32.- Lehen esan didana egia da.

- A) ote
- B) beharbada
- C) omen
- D) baliteke

33.- Gelan sartzerakoan kiratsa somatu zuen. Zer esan nahi du?

- A) Gelako usaia jasangaitza zela.
- B) Gelako giroa ona zela.
- C) Gelako usaia gustatu zitzaiola.
- D) Gelan zegoen saltsa nabaria zela.

34.- Zein da zuzena?

- A) Ezkerrak baserritarra zituen zega eta lanabesak sasiak mozteko!
- B) Eskerrak baserritarrak zituen sega eta lanabesak sasiak mozteko!
- C) Eskerrak baserritarrak zituen sega eta lanabesak saziak mozteko!
- D) Ezkerrak baserritarrak zituen zega eta lanabesak zasiak mosteko!

35.- Ez naiz azterketa kezkatuko.

- A) honekin
- B) honi
- C) honentzat
- D) honetaz

36.- Kutxa hau eramaten lagun guri, asko pisatzen du.

- A) iezaguzu A) bait
- B) iezazkiguzu B) elako
- C) iezaguzu C) zeren
- D) iezazkiguzu D) eta

37.- Zure etsairen bati ezikusiarena egiten diozunean kalean ...

- A) ez duzu ikusten.
- B) ez zaitu ikusten.
- C) ez diozu jaramonik egiten.
- D) agur esaten diozu.

38.- Ahal baino diru gastatzen dute.

- A) gehiegi
- B) gehiago
- C) gehien
- D) gehienak

39.- Niri ez adarrik jo gero e! Zein da parekoa?

- A) Niri emaztea ez jo gero e!
- B) Niri buruz ez egin barrerik!
- C) Nirekin ez barrerik egin!
- D) Nire kontura ez egin barrerik!

40.- Nire auzokidea hutsa da, ez da inoiz ixiltzen.

- A) hizlari
- B) berbalari
- C) berritsu
- D) hiztsu

41.- Eroskira noa eta egunkaria ekarriko dut.

- A) bitartean
- B) bide batez
- C) horrekin batera
- D) hain zuzen ere

42.- Seme-alabek gurasoei zor diete.

- A) dirua
- B) esandakoa
- C) begirunea
- D) jaiotza

43.- Zein da zuzena?

- A) Dantzan ari zen mutil trakets baten sahietsak atseginez sentitzen zituen.
- B) Dantzan hari zen mutil trakets baten zahietzak atsegines sentitzen zituen.
- C) Dantzan ari zen mutil traketz baten sahietsak atzeginez sentitzen zituen.
- D) Dantzan ari zen mutil trakets baten sahietzak atseginez sentitzen zituen.

44.- ... sarreran egongo gara zure zai. Lehenago heltzen bazara ...

- A) Tabernan A) itxoin apur bat.
- B) Tabernaren B) itxoin apur baten.
- C) Tabernako C) itxoin pixkaten.
- D) Tabernatik D) itxoin pixkat.

45.- Zein da zuzena?

- A) Zuek Mireni hitz egingo bazeniote geuk ere hitz egingo genioke.
- B) Zuek Mireni hitz egingo bazeniokete geuk ere hitz egingo genioke.
- C) Zuek Mireni hitz egingo bazenizkiote geuk ere hitz egingo genioke.
- D) Zuek Mireni hitz egingo bazeniote geuk ere hitz egingo genizkioke.

46.- On bila, on bila, bonbila. Zer esan nahi du?

- A) Beti hobearen bila ibili eta ezer gabe geratu.
- B) Onaren bila ibili eta bonbila aurkitu.
- C) Argiaren bila ibili eta bonbila aurkitu.
- D) Argiaren bila ibili eta ezer aurkitu ez.

47.- Gure mutilek gola sartu zutenetik gero eta jokatu zuten.

- A) hobeto
- B) hobe
- C) hobeago
- D) hobeagoa

48.- Nolako eguraldia dugu gaur? Zein erantzun dagokio?

- A) Atzo bezala.
- B) Atzo bezalakoa.
- C) Atzokoa bezala.
- D) Atzo antzekoa.

49.- Horrek dioena ez dut uste gezurra denik.

- A) Sinesgarria da.
- B) Egia da.
- C) Sineskeria da.
- D) Egiduna da.

50.- Gaur goizean esnatu naizenez gero, egunkaria irakurri dut.

- A) lehenbailehen
- B) aldez aurretik
- C) dagoeneko
- D) goiz

51.- Ez dakit astirik izango dudan zerrendak begiratzeko; ahaleginduko naiz.

- A) ordez
- B) Hala ta guztiz ere
- C) berriz
- D) arren

52.- Ezkerreko eskuan ala eskuinekoan? Non dago?

- A) Ez dakizu!
- B) Ezetz jakin!
- C) Ezetz igarri!
- D) Ez dakizula!

53.- Zein da zuzena?

- A) Eibarren gazteen artetik % 3,2k besterik ez du egiten euskeraz kalean eta Elgoibarren % 12,2k.
- B) Eibarren gazteen artetik % 3,2ak besterik ez du egiten euskeraz kalean eta Elgoibarren % 12,2ak.
- C) Eibarren gazteen artetik % 3,2ek besterik ez du egiten euskeraz kalean eta Elgoibarren % 12,2ek.
- D) Eibarren gazteen artetik % 3,2ik besterik ez du euskeraz egiten kalean eta Elgoibarren % 12,2ik.

54.- Retegik pilotaren lasterka joan arren huts egin du.

- A) alboan
- B) atzetik
- C) ezkerrean
- D) aurrean

55.- Irakasleak, ikasgelan erretzea debeka lehentxoago ere debekatu du eta.

- A) leikezu
- B) dezake
- C) dezakezu
- D) daiteke

56.- Burdina bero deno jo behar da. Zer esan nahi du esaera honek?

- A) Arazoak garaiz konpondu behar direla.
- B) Arazoak bero-bero jotzen konpondu behar direla.
- C) Burdina gori denean ezin dela ikutu.
- D) Arazoak eta burdinak urtu egiten direla.

57.- Aukeratu zuzena.

- A) Zuen etxean daukazun liburu gehienak apurtuta daude.
- B) Zuen etxean daukazuen liburu gehienek apurturik daude.
- C) Zuen etxean daukazuen liburu gehienak apurturik daude.
- D) Zuen etxean daukazuen liburu gehienak apurtutak daude.

58.- Zer moduz dago gaixorik duzuen anaia?

- A) Zorigaitzez dago.
- B) Hobeto dago.
- C) Txantxetan dago.
- D) Hobetoago dago.

59.- Diru pila elkartuta:

- A) Aberatsa.
- B) Dirutza.
- C) Dirutsu.
- D) Dirudun.

60.- Ordena itzazu txikienetik handienera.

- A) Anana, muxika, urra, intxaurra.
- B) Muxika, intxaurra, urra, anana.
- C) Urra, muxika, intxaurra, anana.
- D) Urra, intxaurra, muxika, anana.

61.- Zertaz hitz egin zuen Eguzki taldeak?

- A) Ekologiaz.
- B) Ekologiaren buruz.
- C) Ekologiari buruz.
- D) Ekologia buruz.

62.- Mikelek esan dit gustora ikusiko pelikula berri hori.

- A) litzatekeela
- B) lukeela
- C) zuela
- D) litzatekeela

63.- Goizean jaiki bezain laister botatzen ditu ...

- A) nagiak.
- B) aho zabalak.
- C) gogoak.
- D) ametsak.

64.- Zer eguraldi izan duzue Pirineoetan? Zein da zuzena?

- A) Hotz handia pasatu genituen lehen egunean.
- B) Hotz asko pasatu ginen lehen egunean.
- C) Hotz handia izan genuen lehengo egunean.
- D) Hotz asko izan genuen lehenengo egunean.

65.- Gaurko baserritar gazteak baserritik jaitsi eta bihurtzen dira.

- A) hiri zalea
- B) kalekume
- C) hirigilea
- D) kaletar

66.- Iluntzean afaltzera joango gara?

- A) Ez, ez dut denborarik!
- B) Ez, ez dut astirik!
- C) Ez, ez dut aisea!
- D) Ez, ez dut denbora!

67.- Baloiak buruan jo eta negarrez abiatu zen.

- A) amarengandik
- B) amarengan
- C) amarenganantz
- D) amarenganako

68.- Usabiagak ez du esan euririk egingo ez ...

- A) duena.
- B) duela.
- C) duenik.
- D) zuela.

69.- Zein da luzeena?

- A) Birikiak.
- B) Puxika.
- C) Hesteak.
- D) Giltzurrunak.

70.- Gure lagunak kontatu zuen txistea entzutean ikaragarritzko egin genituen.

- A) iskanbila
- B) jira-birak
- C) oihu-aldarriak
- D) barre-algarak

71.- Hauta ezazu perpaus zuzena.

- A) Ke asko dago Bilbo inguruan.
- B) Ke handia dago Bilbo inguruan.
- C) Ke asko dago Bilbotik inguruan.
- D) Ke handia da Bilboko inguruan.

72.- Ordena itzazu goitik behera gorputz atal hauek.

- A) Kokotsa - urdaila - berna - orkatila.
- B) Urdaila - berna - kokotsa - orkatila.
- C) Orkatila - kokotsa - berna - urdaila.
- D) Kokotsa - orkatila - urdaila - berna.

73.- Atzo ikusi zintudanean zuk ez agurtu.

- A) zenidan
- B) zenidaken
- C) nauzun
- D) ninduzun

74.- Aita hil berria zen arren, semeak ...

- A) orain ez zekien ezer.
- B) jadanik ez zekien ezer.
- C) zegoeneko ez zekien ezer.
- D) artean ez zekien ezer.

75.- Zein dago gaizki?

- A) Bilera egin dute.
- B) Batzarrean bildu dira.
- C) Bilara ospatu dute.
- D) Biltzarra izan dute.

76.- Jasoko ote du Perurenak 320 kiloko harria?

- A) Jakina!
- B) Baietz horixe!
- C) Horixe bai!
- D) Noski bai!

77.- Hauta ezazu perpaus zuzena:

- A) Zelako giharreak dituzten etorri diren mutilak.
- B) Zelako giharreak dituzten etorri diren mutilek.
- C) Zelako giharreak dituzte etorri diren mutilok.
- D) Zelako giharreak dituzte etorri diren mutilek.

78.- Baserritarrak idi probarako zituen idiak.

- A) uztartu
- B) lotu
- C) elkartu
- D) batu

79.- Zinemarako sarrerak hartzerakoan Garikoitzekin topo egin nuen.

- A) Zinemarako sarrerak hartu eta gero Garikoitzekin topo egin nuen.
- B) Zinemarako sarrerak hartzen ari nintzela Garikoitzekin topo egin nuen.
- C) Zinemarako sarrerak hartu baino lehen Garikoitzekin topo egin nuen.
- D) Zinemarako sarrerak hartzen nituenean Garikoitzekin topo egin nuen.

80.- Aurtengo gabonetan iazko pelikula ikusi dugu.

- A) bera
- B) berdina
- C) berdintsua
- D) iguala

81.- Eskerrak azterketa aprobatu!

- A) dut!
- B) dudan!
- C) da!
- D) dudana!

82.- Zinemara sartzean zigarroak genituen.

- A) jan
- B) miaztu
- C) xurgatu
- D) itzali

83.- Sudurretik odola eraman dute ospitalera.

- A) jario
- B) jarioan
- C) dariola
- D) tantaka

84.- Nahiz eta nik aitona gurtu, berak ez nau begi onez ikusten. Zer esan nahi du?

- A) Aitonari agur egiten diodala baina berak ez nauela ondo ikusten.
- B) Aitonak agur egiten didala baina berak ez nauela ondo ikusten.
- C) Nik aitona adoratzeko dudana arren ez naizela bere gogokoa.
- D) Aitonak adoratzeko nauen arren ez naizela bere gogokoa.

85.- Politikoek esandakoekin ez nago ados.

- A) Politikoek esan dutenarekin konforme nago.
- B) Politikoek esan dituztenekin ez nator bat.
- C) Politikoek esan dituztenekin konforme nago.
- D) Politikoek esan dutenarekin ez nator bat.

86.- Aldamenean duzunak "ipurterre" du izena. Aukeratu baliokidea.

- A) Aldamenean duzunak "ipurterre" deitzen du.
- B) Aldamenean duzunak "ipurterre" deitzen zaio.
- C) Aldamenean duzunari "ipurterre" deritza.
- D) Aldamenean duzuna "ipurterre" deitzen dute.

87.- Sinonimo hauetatik zein dago gaizki?

- A) Faborez.
- B) Mesedez.
- C) Arren.
- D) Otin.

88.- Zeharo aspertuta zaude. Zer esamolde erabiliko zenuke egoera horretan?

- A) Kokoteraino nago!
- B) Sudurreraino nago.
- C) Bekokiraino nago!
- D) Gurunetaraino nago!

89.- Anton jaiki da iratzargailua jo duenean?

- A) Ezta ikararik ere ez!
- B) Ikararik ere!
- C) Ez da ikaratu!
- D) Ez ditu ikararik ere!

90.- Gaurko gazteek ez dute lotsa ...

- A) anitz.
- B) askorik.
- C) sarri.
- D) handirik.

91.- Ahaztu zaizkit ikasitakoak.

- A) urtearen zehar
- B) urtean zehar
- C) urteren zehar
- D) urteatik zehar

92.- Haragia erosi duzu? -Bai- Eta arraina? ...

- A) Bai ere!
- B) Ere!
- C) Baita!
- D) Bebai!

93.- Mahai gaineko lorontzia apurtu zuenean ...

- A) bereak eta bost entzun zituen.
- B) bere amarenak entzun zuen.
- C) kristorenak entzun zuen.
- D) zorionak entzun zituen.

94.- Gaurko berbena ere, bezala berandu hasiko da.

- A) berriz
- B) legez
- C) ohizko
- D) ohi

95.- Joku etxeetan diru asko dute.

- A) jolasten
- B) jokatzen
- C) olgatzen
- D) oparitzen

96.- Ez badugu euskaraz hitz egiten ...!

- A) gureak egin ditu!
- B) gureak egin du!
- C) gurea egin da!
- D) berea egin du!

97.- Zein da zuzena?

- A) Noiz zure zorionak?
- B) Noiz egiten dituzu urteak?
- C) Noiz dira zure urteak?
- D) Noiz da zure zorionak?

98.- Gerra ostean, gorriak ikusita gaude gu. Zer esan nahi du?

- A) Gerra ostean estu eta larri ibili zirela.
- B) Gerra ostean komunistak ikusi zituztela.
- C) Gerra ostean komunistek ikusi gintuztela.
- D) Gerra ostea ahal eta ezin joan zela.

99.- Atzo gaueko afarian bi kilo mazapan jan ondoren gaude.

- A) lodi
- B) betetak
- C) ondoezik
- D) gizen

100.- Ehungarren galdera denez utziko dugu.

- A) bere kabuz
- B) eten gabe
- C) bertan behera
- D) nekez

ERANTZUNAK

1.- B	2.- A	3.- C	4.- A
5.- B	6.- A	7.- C	8.- B
9.- A	10.- B	11.- B	12.- A
13.- A	14.- D	15.- B	16.- D
17.- B	18.- B	19.- A	20.- A
21.- B	22.- B	23.- B	24.- A
25.- B	26.- B	27.- A	28.- C
29.- D	30.- A	31.- A	32.- C
33.- A	34.- B	35.- D	36.- A
37.- C	38.- B	39.- D	40.- C
41.- B	42.- C	43.- A	44.- C
45.- A	46.- A	47.- A	48.- B
49.- A	50.- D	51.- B	52.- C
53.- A	54.- B	55.- B	56.- A
57.- C	58.- B	59.- B	60.- D
61.- A	62.- B	63.- A	64.- C
65.- D	66.- B	67.- C	68.- C
69.- C	70.- D	71.- B	72.- A
73.- D	74.- D	75.- D	76.- A
77.- B	78.- A	79.- B	80.- A
81.- B	82.- D	83.- C	84.- C
85.- B	86.- C	87.- D	88.- A
89.- A	90.- D	91.- B	92.- C
93.- A	94.- D	95.- B	96.- B
97.- B	98.- A	99.- C	100.- C

OHEZALETASUNA

«Ohean hitzegin, zigarroak erre, bonboiak jan, edari goxoren bati tragoskak lapurtu, musika entzun: "izara artean mundua dago, izara artean zerua..."».

Ohean pena guztiak joaten zaizkizula diozu eta nik, nekez uler dezaket hori, ohezale eskasa nauzulako.

Ez dut txikitatik behar adina baino denbora gehiagorik ohean pasa gaisoaldietatik aparte, eta gaur egun ere, ohean denbora gehiago ematen saiatu arren, zaila egiten zait nagikeria eta denbora galtzearekin ez lotzea ohean denborapasa egotea. Zu bezalako ohezaleek inbidia pixkat ere eman ohi didate, nahiz eta igande osoa maindiren artean gustora nola igaro daitekeen ez ulertu.

Zuk, berriz, Erdi Aroko ohitura zaharra berri beharko litzatekeela diozu, hau da, edozein arazo politiko edota borroka konpondu ondoren alde batekoek edo bestekoek elkarrekin lo egin beharko luketela, bi aldetatik konfidantza osoa dagoela erakusteko. Ohe handi bakar batekin egiten duzu amets, ohe indibidualak oraindik asmatu gabeak ziren garai haietakoak bezalakoak non gurasoek, seme-alabek, bestelako gonbidatuek eta baita zenbait txakur edo katuk lo egiten bait zuten.

Horizontalean ezagutu beharko genukeela elkar diozu, eta ez zoritxarreko ohizko bertikalean, ez bait gara berdina nonbait etzanda egonez gero eta botere harremanak zailagoak gertatzen bide dira bestearen berotasuna ondoan sentituz gero. Barregura ematen didazu ohezaletasunari buruzko laudorioak eskeintzen dizkidazunean. Zure hitzetan, ez dago munduan ohean erdilo-erdiesna egotea baino gauza hobearik, depresioaldirako tratamendu egokiagorik edota irudimenerako hegoaldi aproposagorik... Ohean hitzegin, zigarroak erre, bonboiak jan, edari goxoren bati tragoskak lapurtu, musika entzun: "izara artean mundua dago, izara artean zerua..."

Bai, badakit ez zarela amodioaz eta izaren arteko jolas erotikoez soilik pentsatzen ari, beste nolabaiteko bizitza hipotetiko batetaz baizik; horregatik, agian, nire eszeptizismoa uxatu nahian, Historiara jotzen duzu, Richelieu kardinala aipatzen didazu, zeinak, zuk diozunez, egunean orduerdi bat bakarrik egiten bait zuen ohetik kanpo. Tarte horretan erregearengana joaten zen, zenbait berri aztertu, haren aginduak jaso eta berriro ohera abiatzen zen. Eta Henri Matissena? Ez al dakit ba nik, hain artezalea izanik, haren anekdota bitxia? Ezetz? Bada, zuri pintore horrek egin zuena zoragarria iruditzen zaizu: ohean zegoen bitartean pintzel luze batez gelako sapaia pintatu omen zuen. Eta ez da zure ohearen aldeko manifestua horretan bukatzen: Karlos II-a, XVIII mendeko errege suediarra, aipatzen didazu segidan... Errusiako Pedro Handiarekin izan zuen gerra galdu ondoren, ohean sartu eta hantxe, irten gabe, hamazapi hilabete pasa zituela aurpegiratzen didazu, nire ordenagailuari begirada azkarra eta haserrea zuzentzen diozun bitartean.

Baina alperrikakoak dira zure arrazoi guztiak, maite, Jaieginerako artikulua hau idatzi behar dut, eta hori bukatu arte ez dut uste ni berriro oheraraztea lortuko duzunik.

JAIEGIN

Honako 12 galdera hauek textuari buruzkoak dira.

1.- Zer da idazlearentzat ohean orduak eta orduak ematea?

- A.- Gaixo egotea.
- B.- Alperkeria.
- C.- Iganderoko jarduna.

2.- Arazo politikoak eta borrokak direnean:

- A) Konfidantza osoa adierazi beharko litzateke.
- B) Ohean sartu eta konpontzen dira.
- C) Konpondu ondoren elkarrekin lo egin behar da.

3.- Ohe handi bakar batekin...

- A) ezin da ametsetan egin.
- B) desmadreak handiagoak ziren.
- C) familiek batuago lo egiten zuten.

4.- Etzanda egonez gero...

- A) berotasuna handiagoa izaten da.
- B) botere harremanak sendotzen dira.
- C) ezberdintasunak ekiditzen dira.

5.- Zerk sortarazten dio barrea?

- A) Ohezaletasunak.
- B) Ohean egoteari botatzen zaizkion alabantzak.
- C) Erdilo-erdiesna egoteak.

6.- Depresioak tratatzeko onena litzateke:

- A) bonboiak jan eta zigarroak erretzea.
- B) irudimena hegan jartzea.
- C) erdilo-erdiesna egotea.

7.- Izara artean...

- A) zerua dago.
- B) edari goxoa dago.
- C) ez dago erretzerik.

8.- Zertaz pentsatzen ari da?

- A) Bizitza hipotetikoaz dihardu.
- B) Izarren arteko jolas erotikoez soilik pentsatzen ari da.
- C) Jolas erotikoaz jardun da.

9.- Richelieu kardinalak:

- A) Agintari zorrotzaren sona izan zuen.
- B) Jaikita ordu erdiren bat baino ez zuen ematen.
- C) Ohean ordu erdiren bat besterik ez zuen egiten.

10.- Nork margotu zuen bere gelako sapaia ohean zegoela?

- A) Pedro Handiak.
- B) Henri Matissek.
- C) Karlos II.ak.

11.- Errusiako Pedro Handiak...

- A) ohean 17 hilabete eman zituen.
- B) gerra irabazi zuen.
- C) ohean 17 gerra galdu zituen.

12.- Erantzun zuzena aukeratu.

- A) Arrazoi guzti horiek ez dute ezertarako balio.
- B) Arrazoiak ordenagailuko pantailan daude.
- C) Arrazoia baduzu ere ez naiz zurekin oheratuko.

13.- Elizara horrenbeste joatearekin bihurtu zaigu Mikel.

- A) Katolikotan
- B) Katoliko bezala
- C) Katoliko
- D) Katolikoa

14.- Zein da zuzena?

- A) Mutil nahikoa makala da.
- B) Mutil nahikoa makal da.
- C) Nahikoa mutil makal da.
- D) Nahikoa mutil makala da.

15.- Azkenengo urteetan pinuen oso handia izan da.

- A) ugalketa
- B) ugalkuntza
- C) ugalgarritasuna
- D) ugaldura

16.- Mahai dotore hauek eginakoak dira.

- A) eskuez
- B) eskuaz
- C) eskuekin
- D) eskuz

17.- Suizara erloju berriak joan ziren.

- A) eros zezaten
- B) erosiz gero
- C) erostekotan
- D) erosirik ere

18.- Zein da zuzena?

- A) Berebiziko harridura eragin zigun bapatean.
- B) Berebiziko arridura eragin zigun bapatean.
- C) Berebisiko harridura eragin zigun bapatean.
- D) Berebiziko harridura heragin zigun bapatean.

19.- “Une batean geldirik geratu zen ate parean, ez aurrera, ez atzera”. Aukeratu baliokidea.

- A) Une batean geldirik geratu zen ate parean, ez aurrera ez atzera jotzen ez zuela.
- B) Une batean gelditu zen ate parean, ez zuen ez aurrea ez atzea.
- C) Une batean geratu zatzaizkigun ate parean, ez aurrera ez atzera.
- D) Une batez geldirik geratu zen parean, ez ate aurrean, ez atzean.

20.- Olatu xumeetan kulunkatzen ziren.

- A) Olatuak handiak ziren.
- B) Ez dago olaturik.
- C) Olatuak zuriak dira.
- D) Olatu txikiak ziren.

21.- Kotxe berria erosi; zaharra erosi duzu.

- A) beharrean
- B) hots
- C) hala ere
- D) berriz

22.- Zer eguraldi egingo duen jakin nahi dugunean...

- A) eguraldiaren buruz galdetzen dugu.
- B) eguraldiz galdetzen dugu.
- C) eguraldiari buruz galdetzen dugu.
- D) eguraldi gainean galdetzen dugu.

23.- Jaia bi hilabetez aurreratu zuten, estrenaldia lehenbailehen izan ...

- A) zezan.
- B) zezanak.
- C) zedila.
- D) zedin.

24.- Lagunarengandik jaso duzu opari hori?

- A) Ez, mutil-lagunarengandik jaso dut.
- B) Ez, mutil-lagunetik jaso dut.
- C) Ez, mutil-lagunarengatik jaso dut.
- D) Ez, mutil-lagunaretik jaso dut.

25.- Badago inor etxean?

- A) Ez, inor ere ez.
- B) Ez dago inorik.
- C) Ez dago inor.
- D) Ez dago inor ere ez.

26.- Beste hamaika amets egin zituen. Zer esan nahi du?

- A) 11 amets egin zituela.
- B) Ez zuela amets gehiegirik egin.
- C) Makina bat amets egin zituela.
- D) Amets handiak egin zituela.

27.- Lurrera bota zuen gizona eta astindu ederra eman zion. Aukeratu baliokidea.

- A) Gizonari lurrera bota zion, eta astindu ederra eman.
- B) Lurrera bota zuen gizona eta astindu ederrak eman zion.
- C) Lurrera bota eta astindu zion.
- D) Lurrera bota zuen gizona eta baita astindu ederra eman ere.

28.- Agindu zuzenak ematerakoan:

- A) Bihar bertan etorri!
- B) Bertan etorri bihar!
- C) Baietz, bihar bertan!
- D) Etorri bertan bihar!

29.- Noiz ikusi ninduzun?

- A) Beste egunean ikusi zintudan.
- B) Joan den egunean ikusi zintudan.
- C) Beste egunean ikusi zaitut.
- D) Joan den egunean ikusi nizun.

30.- Ez dakizu nola jokatu duzun.

- A) Auskalo zer egin!
- B) Hemen dago zer egin jakin barik!
- C) Neure buruaren beldur naiz.
- D) Batek badaki ala?

31.- 3 gradu 0 azpitik dagoenean, zer esaten duzu?

- A) Hotzak hilda nago.
- B) Hotza jota nago.
- C) Hotza nago.
- D) Hotzak jango nau.

32.- “Eta berarengana hurbilduz amoltsuki heldu zuen”. Aukeratu baliokidea.

- A) zakar-zakar heldu zuen.
- B) goxo-goxo heldu zuen.
- C) barre eginez heldu zuen.
- D) kostata heldu zuen.

33.- Aukeratu egokiena.

- A) Batek daki betaurrekoak diren neureak!
- B) Auskalo ekarritakoak diren bai ala ez!
- C) Nork jakin betaurrekoak neureak direla!
- D) Batek daki ekarri dituenak neureak direnentz!

34.- Aukera ezazu zuzena:

- A) Alboan daudenak oso maite gaituzte.
- B) Alboan daudenek asko maite gaituzte.
- C) Alboan daudenek oso maite gaituzte.
- D) Alboan daudenak asko maite gaituzte.

35.- Zenbat egun eman dituzue oporretan?

- A) Hiru asteak egon gara han.
- B) Hiru astea egon gara han.
- C) Hiru aste egon gara han.
- D) Hiru aste egin ditugu han.

36.- Arras izateaz gainera, eskas samarra da.

- A) berandutiar
- B) berantia
- C) berankorra
- D) beranduzalea

37.- “Eta ezer esan gabe, intzirika hasi ziren”. Zer esan nahi du?

- A) Zaratak atera zituztela.
- B) Saltoka hasi zirela.
- C) Isil-isilik joan zirela.
- D) Hika-mika hasi zirela.

38.- ... beti da beharrezkoa.

- A) Gogokuntza egitea
- B) Gogoeta egitea
- C) Gogotza egitea
- D) Gogopena egitea

39.- Zein da zuzena?

- A) Oso mingaina zorrotz du.
- B) Mingainak oso zorrotza du.
- C) Mingain oso zorrotza du.
- D) Oso mingain zorrotza du.

40.- “Ez ei dute ezer ere ikasi”. Aurreko esaldian, zer esan nahi du “ei” hitzak?

- A) Hori egiaztatuta dagoela.
- B) Hori ziurra dela.
- C) Hori entzun duela.
- D) Hori ustea dela.

41.- Lagunari liburua eskatu ondoren, ezetza ematen dizu.

- A) Begiradarik ere ez huke emango!
- B) Ez dun begirik ere ematen!
- C) Ez dun emango begiko samarrik ere!
- D) Begiko samarrik ere ez huke emango!

42.- Zein da zuzena?

- A) Kontziderasio orokor bat, askoren ahotan dabilena.
- B) Kotsiderazio orokor bat, askoren haotan dabilena.
- C) Kotsiderasio horokor bat, askoren aotan dabilena.
- D) Kotsiderazio orokor bat, askoren ahotan dabilena.

43.- Ni Donostiara joan baldin eta eguraldi ona egin ...

- A) ninteke A) baleza.
- B) naiteke B) bada.
- C) ninteke C) badu.
- D) naiteke D) baleza.

44.- ... bidea hartu zuen.

- A) Etxetiko
- B) Etxearen
- C) Etxeraino
- D) Etxeko

45.- “Jalgitzen ikusi nituen”. Zertan ikusi nituen?

- A) Jasotzen.
- B) Irtetzen.
- C) Jazotzen.
- D) Sartzen.

46.- Zein da zuzena?

- A) Jende askok etorri dira.
- B) Jende asko etorri da.
- C) Asko jende etorri da.
- D) Asko jendeak etorri dira.

47.- “Den-dena kontra jan du”.

- A) gogo
- B) gogoz
- C) gogoen
- D) gogoaz

48.- “Goiz osoa eman du”.

- A) hoean
- B) oehan
- C) oyeaan
- D) oheaan

49.- Zein da zuzena?

- A) Ahurrek otsoa ikusi dute.
- B) Haurrak otsoa ikusi dute.
- C) Hurrek otsoa ikusi dute.
- D) Ahurrek otsoa ikusi dute.

50.- “Euskara dutenak, erreparorik gabe dabilta”.

- A) murrizta
- B) murrigena
- C) murrigorra
- D) murrigera

51.- Zein da zuzena?

- A) Esperientzia konplexua, ugaria eta atzeman ezina da, hein handi batetan.
- B) Esperientzia konplexua, ugaria eta atzeman ezina da, hein handi batetan.
- C) Esperientzia konplexua, ugaria eta hatzeman ezina da, hein handi batetan.
- D) Esperientzia konplexua, ugaria eta atzeman ezina da, ehin handi batetan.

52.- “Gaur goizean entzun duelarik, korrikari eman dio”. Noiz?

- A) Entzun ondoren.
- B) Entzun baino lehen.
- C) Entzun duenean.
- D) Entzun eta agudo.

53.- Udaletxera idatzi eta horrela bukatu duzu:

- A) Agur, lagunok.
- B) Erantzuna baiezkoa dela jakinda, agurtzen zaituzte.
- C) Erantzunaren zain, har ezazue gure besarkadarik handiena.
- D) Erantzuna baiezkoa izango delakoan, agurtzen zaituzte.

54.- “Mahaia lekuz duzue”.

- A) higitu
- B) astindu
- C) manatu
- D) baztertu

55.- Ordena itzazu goitik behera:

- A) Kopeta - kokotsa - adatsa - betseina.
- B) Adatsa - betseina - kopeta - kokotsa.
- C) Betseina - adatsa - kokotsa - kopeta.
- D) Adatsa - kopeta - betseina - kokotsa.

56.- Ordena itzazu motzenetik luzeenera.

- A) Arraspa - iltzea - eskuarea - aizkora.
- B) Iltzea - aizkora - eskuarea - arraspa.
- C) Iltzea - aizkora - arraspa - eskuarea.
- D) Iltzea - arraspa - aizkora - eskuarea.

57.- “Eltze txikiak laster gainez”.

- A) jotzen du
- B) egiten du
- C) hartzen du
- D) ematen du

58.- “Eskerrak laguntzera garaiz etorri bestela gaur ez genukeen kontatuko”.

- A) direnari
- B) zirenari
- C) ziren eta
- D) zirelarik

59.- “Hitz gogorak sarritan esaten dizkio horrek, honek oso begi onez ikusten du”.

- A) hala ere
- B) baina
- C) berriz
- D) alabaina

60.- “Buka dezakeelakoa neuk ere ez dut sinisten”. Aurkitu baliokidea.

- A) dezaken.
- B) zenezaken.
- C) zezakeela.
- D) dezakeelako hori.

61.- ... buruketak ekarri zizkidaten, lehenbailehen egiteko.

- A) Kimikako
- B) Kimika
- C) Kimikazko
- D) Kimikaren

62.- Azteartean lana eginez gero, uste dugu idazlana bukatuko ...

- A) lukela.
- B) luketela.
- C) zuela.
- D) zitekeela.

63.- Gaur gauean programa berria emango dute, gure herrikoa azaltzen ...

- A) dela.
- B) denik.
- C) dena.
- D) denean.

64.- Itzuli zarenean ez ere egin.

- A) didazu ikusi
- B) nazazu ikusi
- C) diezadakezu ikusi
- D) nauzu ikusi

65.- “Azkenerako horretara jarri zen”. Aukeratu esanahi egokia.

- A) Nola eșeri zen esaten du.
- B) Eseri zela esaten du.
- C) Ohitu zela esaten du.
- D) Jezarri zela esaten du.

66.- “Haserraldi baten ondoren batak besteari begiratu eta barrezka hasi ziren”. Aukeratu baliokidea.

- A) Elkarrez trufatu ziren.
- B) Elkar trufatu ziren.
- C) Elkarri trufatu ziren.
- D) Elkar trufatu zuten.

67.- “Beharrezkoa dugu berria egitea”.

- A) mailakuntza
- B) mailaerraza
- C) mailapena
- D) mailaketa

68.- Jaialdira joan nahi duen galdetu ondoren hauxe da erantzuna:

- A) Jakin ez, ba!
- B) Jakina!
- C) Baietz esan!
- D) Horixe baietz!

69.- Aspaldian buruan zenuena, azkenean gertatu da.

- A) Ikusi?
- B) Banengoen ni, ba!
- C) Arrazoia izango dut!
- D) Bazela, ba!

70.- “Edonork zuk baino hobeto”

- A) aukeratu litekeen
- B) aukera litekeen
- C) aukera zezakeen
- D) aukeratu zuen

71.- “Hori ur gaineko bitsetan bizi da”. Zer esan nahi du?

- A) Arazorik gabe bizi dela.
- B) Itsasotik bizi dela.
- C) Arduratuta bizi dela.
- D) Lan astuna duela.

72.- Beti ari dira , inori fama kentzen.

- A) tripa jaten
- B) ezpainak jaten
- C) hitza jaten
- D) azpijanean

73.- “Zarata txarra dauka enpresa horrek”. Zer esan nahi du?

- A) Itxura txarra duela.
- B) Ez dabilela ondo.
- C) Ez dabilela txarto.
- D) Zarata handiak ateratzen dituela.

74.- “Hori egiteko asmotan nintzela uste zenuen.” Aukeratu baliokidea.

- A) Hori egiteko asmoa nuenez uste zenuen.
- B) Hori egiteko asmoz nintzela uste zenuen.
- C) Hori egiteko asmoz nengoela uste zenuelakoan.
- D) Hori egiteko asmotan nintzelakoan zeunden.

75.- Zein da zuzena?

- A) 1992 garren urtarrilaren 25a.
- B) 1992 ko urtarrilaren 25.
- C) 1992.eko urtarrilak 25.
- D) 1992 garreneko urtarrilak 25an.

76.- Berri ona jaso ondoren:

- A) Hau den poza!
- B) Jakin izan banu!
- C) Hau gelditzen zitzaidan, besterik ez!
- D) Praketan kabidu ezinik dago.

77.- Zein da zuzena?

- A) Aurkezpena aitzakiatzat hartuz, pertsonaia ospetsuen jarrera salatzen du.
- B) Aurkespena aitzakiatzat hartuz, pertsonaia ospetsuen jarrera salatzen du.
- C) Aurkespena haitzakiatzat hartuz, pertsonaia ospetsuen jarrera salatzen du.
- D) Aurkezpena aitzakiatzat hartuz, pertsonai hospetsuen jarrera zalatu du.

78.- Zein kasuri egokitzen zaio esamolde hau? “Hitza jan du”

- A) Akatsak egiten dituenari.
- B) Jan eta jan aritzen denari.
- C) Esandakoa betetzen ez duenari.
- D) Hitz egiten erreztasuna ez duenari.

79.- “Oporrak bukatzeaz zeudela, bidetari ekin genion.” Aukeratu baliokidea.

- A) Bidetari eman.
- B) Bidetari joan.
- C) Bidetari lotu.
- D) Bidetari hasi.

80.- Leioha zabaldu duentari zer esaten diozu?

- A) Euririk badu?
- B) Euririk egin du?
- C) Euririk egin da?
- D) Dago euria?

81.- Zirikatzen ibiltzen denari, nola esaten diogu?

- A) Azeriak ere buztan gorria du.
- B) Azeri buztangorri hori!
- C) Ilea hartzen beti!
- D) Beti ziri-ziri!

82.- “Nola joan zen?”

- A) Oparia zuenean joan zen.
- B) Oparia hartutakoan joan zen.
- C) Oparia zuela eta joan zen.
- D) Oparia hartuta joan zen.

83.- Zein da zuzena?

- A) Etxea konpontzeko tresna denak dakargu.
- B) Etxea konpontzeko tresna denak dakartzagu.
- C) Etxea konpontzeko tresnak denak dakartzagu.
- D) Etxea konpontzeko tresnarik denak dakartzagu.

84.- Ez zaiola komeni esateko, zer erabiltzen duzu?

- A) Komeniko ez zaio ba!
- B) Komeni gabe baina!
- C) Buruan kaltea baino ez du jasoko!
- D) Bere buruaren kalterako!

85.- “Lepoa egingo nuke ez duela irabaziko”

- A) Irabaziko duela uste dut.
- B) Ez duela irabaziko uste dut.
- C) Lepoan duen gaisotasunak ez diola irabazten utziko.
- D) Irabazi ala ez, ez dakit.

86.- Gustora bazkaltzen ari denean.

- A) On egin dizuna!
- B) Ona egin!
- C) Bapo ari zara!
- D) Ondo aprobetxatu!

87.- “Asto joan eta mando etorri”. Zer adierazten du esamolde horrek?

- A) Animaliekin ibili dela.
- B) Moldakorra dela.
- C) Ez dela aldatu.
- D) Lehen baino okerrago dagoela.

88.- Loteria txartela zakarrontzira bota ondoren:

- A) Zuk egin duzu egitekoa!
- B) Zuk egin duzuna egitekoa zen!
- C) Ez al duzu buru onik?
- D) Hori da egiteko hori!

89.- Lagunarekin ondo konpontzeko onena duzu egia esatea. Aukeratu baliokidea.

- A) Lagunarekin gezurretan ibiltzen ez duzu ezer lortuko.
- B) Lagunari gezurra esateak ez zaramatza inora.
- C) Lagunari gezurra esateaz ez duzu ezer lortuko.
- D) Lagunari gezurrekin joateak ez du eramaten inori.

90.- Adituek egin dituzten azterketez gain, badira ere zenbait pertsonaren testigantzak. Aukeratu baliokidea.

- A) Adituek egindako azterketak ezik, badira ere zenbait pertsonaren testigantzak.
- B) Adituek egindako azterketak ezezik, badira ere zenbait pertsonaren testigantzak.
- C) Adituek egindako azterketak at, badira ere zenbait pertsonaren testigantzak.
- D) Adituek egindako azterketez gero, badira ere zenbait pertsonaren testigantzak.

91.- Jaten ari zarela eztulka hasten zara:

- A) Eztarrian trabatuta daukat.
- B) Aldrebesko lekutik joan zait.
- C) Ez nago lasai.
- D) Kontrako iztarrira joan zait.

92.- Asteburuetan lagun en etxera joaten zarete:

- A) Lagunengana joaten gara, astegunetan izan ezik.
- B) Lagunenetan egoten gara, astegunetan izan ezik.
- C) Asteburuetan izan ezik, lagun en etxera joaten gara.
- D) Asteburuetan salbu, lagun en etxera joaten gara.

93.- Zein da zuzena?

- A) Puntuatzeko erizpideez, iritzi berekoak dira ia denak.
- B) Puntuatzeko herizpideez, iritzi berekoak dira ia denak.
- C) Puntuatzeko erizpideez, hiritzi berekoak dira hia denak.
- D) Puntuatzeko herizpideez, iritzi berekoak dira iha denak.

94.- Nola esaten zaio lapurtzen duenari?

- A) Ebatzaile.
- B) Ebasle.
- C) Ebalari.
- D) Ebaketari.

95.- Dirudien ez zure lagun bere burua hil zuen.

- A) dena
- B) horrek
- C) minek
- D) mina denari

96.- Galtzen ziharduen eta hogerlekoa ematea ahazten zitzaion.

- A) jokoan-jokoan
- B) joko haretan
- C) txandan
- D) jokoan

97.- Lagunak hauxe eskatu zidan: “Aldizkaria itzuli”

- A) Lagunak aldizkaria itzul dezala eskatu zidan.
- B) Lagunak aldizkaria itzul niezaio eskatu zidan.
- C) Lagunak aldizkaria eskatuz, itzultzeko esan zidan.
- D) Lagunak aldizkaria itzuli niezaiola eskatu zidan.

98.- “Etorriko zarela badaki?” Zer diozu?

- A) Etorriko zarela ea badaki.
- B) Etorriko zaren ea dakien.
- C) Etorriko zarela ea dakien.
- D) Etorriko zaren ea dakiela.

99.- Ikusi bezain laster hartu zuten.

- A) lapurtu zuelako
- B) lapurra izanarren
- C) lapurgaia
- D) lapurtzat

100.- Zuei eta guri loteria tokatu zaigu.

- A) Hala zuri, nola guri loteria tokatu zaigu.
- B) Zuei baita guri loteria tokatu zaigu.
- C) Zuei loteria tokatu zaizue, guri baita ere.
- D) Zuei nahiz eta guri loteria tokatu zaigu.

ERANTZUNAK

1.- B	2.- C	3.- C	4.- C
5.- B	6.- C	7.- A	8.- A
9.- B	10.- B	11.- B	12.- A
13.- C	14.- D	15.- A	16.- D
17.- C	18.- A	19.- A	20.- D
21.- A	22.- C	23.- D	24.- A
25.- C	26.- C	27.- D	28.- A
29.- B	30.- C	31.- A	32.- B
33.- D	34.- C	35.- D	36.- D
37.- A	38.- D	39.- D	40.- D
41.- D	42.- D	43.- A	44.- D
45.- B	46.- B	47.- B	48.- D
49.- C	50.- A	51.- A	52.- D
53.- D	54.- A	55.- D	56.- D
57.- B	58.- B	59.- A	60.- D
61.- B	62.- B	63.- C	64.- D
65.- C	66.- A	67.- D	68.- B
69.- B	70.- C	71.- A	72.- D
73.- B	74.- D	75.- C	76.- D
77.- A	78.- C	79.- A	80.- B
81.- B	82.- D	83.- B	84.- D
85.- B	86.- C	87.- C	88.- A
89.- C	90.- B	91.- D	92.- A
93.- A	94.- B	95.- B	96.- A
97.- D	98.- C	99.- D	100.- A

EMAKUME ASKORENTZAT DENBORA PASA **IZATEN DA EROSKETAK EGITEA**

Andresen amaren urtebetetzea izango da datorren astean, eta Kristinarekin, arrebarekin, hitzartu da amari oparia erosteko. Kristinak badaki amari zer erosi: kokodrilo-zorroa. Hiriko denda guztietara eraman du Kristinak anaia. “Bai. Bai. Zuretzat denak dira politak, denak dotoreak” esaten dio Andresi. “Lehenbailehen bukatzeagatik edo zer gauza erosteko prest. Baina ez al zara konturatu erakutsi diguten poltsa hori amonak ere ez lukeela eramango? Eta aurreko denda horretakoa? Kokodrilo osoak ere ez du hainbeste balio! egiten dio errietan arrebak anaiari. Jasanezina izan da Andresentzat, baina egoskorra da arreba eta gustokoa aurkitu arte ez du etsi.

Josu gizarajoa ere neska-lagunaren erosketak sufritzen ari da. Dendako zutabe bati itsatsita, amorratzen dago “bukatu al du emakume honek! Dagoeneko sei amerikana diferente probatu ditu. Bata estu xamar, bestea lodiegia dela udaberrian ere janzteko, horrek, lotzerakoan ximurrak egiten dizkiola gerrian! Gainera, ez dakit zertarako behar nauen Edurnek ni hemen. Nahi duena erosiko du eta!”

Batentzat gozagarri dena, aspergarri bestearentzat.

Ez gara berdinak

Gizonezkoek -gehienek- ezinbestean egiten dituzte erosketak. Ez dute zer janik izango edo ez dute izozkailuan zerbezarik aurkituko tarteka auzoko hipermerkatutik pasatzen ez badira. Soinean eramango dute oraindik ere gurasoen etxean bizi zireneko alkandora, tarteka arropadenda batean sartzen ez badira. Gizonezkoak behar-beharrez egiten ditu erosketak. Eta nork egin baldin badauka pozik. Zenbat gizon dago oraindik ere emazteak dendatik ekarritako zapatak etxean probatzen dituen? Zenbati ez dizkio amak -edo arrebak- gantzontziloak, galzterdiak edo gorbata bera ere erosten?

Emakumearentzat denborapasa den bitartean, dibertigarri den bitartean, gizonezkoek beste ikuspuntu bat daukate, dendak erosteko dira, ez bestetarako. Horren arabera, erosketaldia honela banatuko da: dendan sartu, behar dena bilatu, aurkitu, ordaindu eta dendatik irten. Ahalik eta denbora gutxienean, gainera.

Oporretan ere berdin

Ez da urte-sasoi jakin bateko “gaitza”. Dena den, merkealdietan eta areagotu egiten da, baita oporretara joaten garenean ere.

Antonek gogoan ditu bere gaztaroko opor haiek. Lagunekin egiten zituen bidaiak bezalakorik! Marrakech, Italia, Tailandia, . . . Urte osoan dirua aurreratzen, baina merezi zuen. Orain, berriz, beldurrez ibili behar neska-lagunarekin oporretara joaten denean. Anak beti aurkitzen du erosteko zerbait. Ez daki zenbat zintzilikario, zenbat egurrezko, portzelanazko edo kristalezko bitxi dituzten logelako edo egongelako apal-hormetan. Oporrek ez dute orain opor ematen, erosketaldi baizik!

Honako 12 galdera hauek textuari buruzkoak dira.

1.- Norekin hitzartu da amari oparia erosteko?

- A) Kristinarekin hitzartu da.
- B) Arrebarekin eta Kristinarekin.
- C) Kristinarekin eta amarekin.

2.- Edurnek dagoeneko 6 amerikana desberdin probatu ditu.

- A) Bata estu xamar, bestea lotzerakoan ximurrak egiten dizkiola lepoan...
- B) Bata estu xamar, bestea lodiegia dela udaberrian ere janzteko...
- C) Bata estu xamar, bestea lodiegia dela udan ere janzteko...

3.- Josuk ez daki zertarako behar ote duen Edurnek.

- A) Edurnek, nahi duena erosiko dio eta.
- B) Josuk nahi duena erosiko du eta.
- C) Berak nahi duena erosiko du eta.

4.- Gizonezkoak ezinbestean sartzen dira dendetan.

- A) Inoiz ez dira sartzen.
- B) Gehienetan sartzen dira.
- C) Derrigorrean sartzen dira.

5.- Gizonezkoek soinean eramango dute oraindik ere etxean bizi zireneko alkondara.

- A) Ez badira tarteka arropadenda batean sartzen.
- B) Norbait erosketak egiteko baldin badauka.
- C) Hipermerkatutik pasatzen direnean.

6.- Gizonezkoak honela betetzen du erosketaldia.

- A) Dendan sartu, behar dena bilatu, aurkitu eta ordaindu.
- B) Dendan sartu, denetik bilatu, aukeratu eta ordaindu.
- C) Dendan sartu, behar dena aurkitu, bilatu eta ordaindu.

7.- Emakumeengan erosteko grina ez da urte-sasoi jakin batekoa.

- A) Sasoiaren daude urte jakin batean.
- B) Urteetako gaitza izaten da.
- C) Urte osoko gaitza da.

8.- Emakumearen erosteko gogo hori...

- A) Oporretan eta merkealdietan areagotu egiten da.
- B) Oporretan eta merkealdietan agortu egiten da.
- C) Oporretan eta merkealdietan aireatu egiten da.

9.- Antonek gogoan ditu bere gaztaroko opor haiek.

- A) Lagunekin egiten zituen bezalako gaztaroak!
- B) Lagunekin egiten zituen bidaiak bezalakorik!
- C) Lagunekin egiten zituen bidaiak gazteagorik!

10.- “Marrakech, Italia, Tailandia...” Zerk merezi zuen?

- A) Urte osoan dirua erretzea.
- B) Urte osoan dirua aurrezteak.
- C) Urte osoan dirua aurkezteak.

11.- Orain, berriz, beldurrez ibili behar neska-lagunarekin oporretan joateko.

- A) Orain, berriro doa beldurrez neska-lagunarekin oporretan.
- B) Orain ere, beldurrak ibili behar oporretara joateko.
- C) Orain, ostera, beldur da neska-lagunarekin oporretara joateko.

12.- Antonen oraingo oporraldiak...

- A) erosketaldi bihurtu dira.
- B) erosketaldiak bideratu dira.
- C) eroskitaldietan bihurtu dira.

13.- Zein da zuzena?

- A) Elurra egingo duela dirudi.
- B) Badirudi elurra egingo duela.
- C) Elurra dakarrela dirudi.
- D) Elurra datorrela dirudi.

14.- Aizkolariak du berriz ere.

- A) tripak bota
- B) nagiak bota
- C) erroak bota
- D) erronka bota

15.- Dieta gogorra egin arren...

- A) ez da bost kilo besterik argaldu.
- B) bost kilo bakarrik argaldu ditu.
- C) bost kilo bakarrik argaldu du.
- D) ez ditu bost kilo besterik argaldu.

16.- Liburua amaitzeko...

- A) dozena bat orrialde falta zaizkit.
- B) dozena bat orrialde falta du.
- C) dozena bat orrialde falta ditut.
- D) dozena bat orrialde falta zait.

17.- Haserre egon ondoren, gaur hurbildu eta...

- A) umore onez mintzatu dit.
- B) umore onakin mintzatu da.
- C) umore onez mintzatu du.
- D) umore onez mintzatu zait.

18.- Atxolin mendiko trikuharri zaharrak...

- A) zutik daude oraindik ere.
- B) oraindikan zutik ditugu.
- C) oraindikan ere zutikan diraute.
- D) zutik dirau oraindik ere.

19.- Aukera ezazu zuzena.

- A) Etxerako bidean lagunduko dizut eta bide batez, poltsak eramaten lagunduko zaitut.
- B) Etxerako bidean lagunduko dizut eta bide batez poltsak eramaten lagunduko dizkizut.
- C) Etxerako bidean lagunduko zaitut eta bide batez poltsak eramaten lagunduko zaitut.
- D) Etxerako bidean lagunduko zaitut eta bide batez poltsak eramaten lagunduko dizut.

20.- Nire eguna dela eta askarira etor zaitezten...

- A) deitu egin zaitut telefonotik.
- B) deitu zaitut telefonoaz.
- C) dei egin zaitut telefonotik.
- D) deitu dizut telefonoz.

21.- Eginbeharreko zerbait ez egiteagatik, kezka ez dadin esaten diozu lagun bati:

- A) Lasai mutila, berdin da eta!
- B) Lasai mutil, berdina da eta!
- C) Lasai mutil, berdin dio eta!
- D) Lasaia mutil, berdin zaio eta!

22.- Txakurra oso jolastari dabil eta traba egiten. Zer diozu?

- A) Heldu ezazu txakurra!
- B) Helduiozu txakurrari!
- C) Hel ezazu txakurrari!
- D) Heldu txakurra!

23.- Itsasoa oso haserre dabil, arrantzaleak etxean gelditu dira.

- A) Itsaso zakarraren beldur dira arrantzaleak.
- B) Itsaso txarrari beldur diote arrantzaleak.
- C) Itsaso txarraren beldur dute arrantzaleek.
- D) Itsaso txarrak beldurra ematen die arrantzaleei.

24.- Kontrolean bi ordutan izan ondoren pakean...

- A) utzi didate.
- B) utzi dit.
- C) utzi nau.
- D) utzi naute.

25.- Jar itzazu gogorrenetik bigunenera.

- A) Buztina, beruna, burnia, zuria.
- B) Burnia, zura, beruna, buztina.
- C) Zura, beruna, burnia, buztina.
- D) Burnia, beruna, buztina, zura.

26.- Zein izaten da handiena?

- A) Haritza.
- B) Sagarrondoa.
- C) Gorostia.
- D) Elorria.

27.- Jar itzazu orden egokian ondorengo adjetiboekin: Gozoa, mikatza, garratza, gazia.

- A) Makailua, basarana, limoia, eztia.
- B) Eztia, limoia, basarana, makailua.
- C) Eztia, basarana, limoia, makailua.
- D) Limoia, basarana, eztia, makailua.

28.- Lagunekin planak egiten bazabiltza, azkenean erabakia hauxe da.

- A) Beno, orduan bihar 6etan elkartzen gara.
- B) Beno, orduan bihar 6etarako elkartzen gara.
- C) Beno, 6etarako elkartuko gara orduan bihar.
- D) Beno, bihar beraz 6etan elkartuko gara.

29.- Lagunak zinemara konbidatu zaitu, baina gaur ez dago emankizunik.

- A) Baina gaur itxita dago zinema!
- B) Baina itxita dago gaur zinema!
- C) Zinema itxita dago barren!
- D) Gaur barren, zinema itxita dago!

30.- Burukominez zaude, eman ezazu aitzakia.

- A) Ez noa klasera burukominak nago eta.
- B) Ez noa klasera eske burukominaz nago.
- C) Ez noa klasera zeren eta burukomina daukat.
- D) Ez noa klasera burukomina dudalako.

31.- Gaueko pelikula, berriz ere Ben-Hur.

- A) Beti pelikula berdina ipintzen dute!
- B) Beti pelikula bera botatzen digute!
- C) Beti pelikula berdintsuak botatzen ari dute!
- D) Beti pelikula iguala ipintzen dihardute!

32.- Umetako lagunekin bilduko zara gaur afarian.

- A) Gaur sekulako afari bat daukagu!
- B) Gaur daukagu afari bat!
- C) Gaur egingo dugu afari bat demasekua!
- D) Gaurkoa bai afaria!

33.- Zein da egokia?

- A) Donostiara joan behar duzue eta ez Iruna.
- B) Donostira joan behar duzue eta ez Iruna.
- C) Donostira joan behar duzue eta ez Irunera.
- D) Donostiara joan behar duzue eta ez Irunera.

34.- Urte betean Irlandan ingelesa ikasten izan ondoren.

- A) Hamabi hilabetetan zehar egon naiz Irlandan.
- B) Hamabi hilabeteak egon naiz Irlandan.
- C) Hamabi hilabetetan egon naiz Irlandan.
- D) Hamabiak hilabete egon naiz Irlandan.

35.- Hauteskundeetan Udalerako aukeratu zaituzte.

- A) Beraz, zinegotziko lanean jardun behar.
- B) Beraz, zinegotzi lanean jardun behar.
- C) Beraz, zinegotzi bezala jardun behar.
- D) Beraz, zinegotzitzat lanean jardun behar.

36.- Aukeratu egokiena.

- A) Eguraldi ona ekarriko duenez, mendira joan nahi nuke.
- B) Eguraldi ona ekarriko duenez, mendira joatea nahi nuke.
- C) Eguraldi ona ekarriko duenez, mendira joatea nahi nintzateke.
- D) Eguraldi ona ekarriko duenez, mendira joatea nahiko nuke.

37.- Kristoren barrabasada egin diote lagunek inuzenteetan.

- A) Hori ez zaio lagun bati egin behar!
- B) Hori ez zaio lagun bateri egiten!
- C) Hori ez zaie laguneri egiten!
- D) Hori ez zenikete lagun bateri egin behar!

38.- “Nire gauzak niretzat eta zureak erdibana” zekenaren legea.

- A) Nire gauzak niretzat eta zeureak ere niretzat.
- B) Neure gauzak neuretzat eta zureak ere neuretzat.
- C) Nire gauzak neuretzat eta zeureak ere neuretzat.
- D) Nire gauzak neuretzat eta zureak ere niretzat.

39.- Hitza ahotik atera baino lehen, ...

- A) zeure burua neurt ezazu.
- B) egin ezak ongi eta ez begira nori.
- C) emaizkiok bi buelta mihiari.
- D) ez fida berritsuen hitz ederretan.

40.- Zer esan nahi du? “Ogi gogorrari hagin zorrotzak”

- A) Gosetuta dagoenarentzat ez dagoela ogi gogorrik.
- B) Hagin zorrotzak dituzula ogi gogorra jateagatik.
- C) Hagin zorrotza dituenak ogi gogorra jan behar duela.
- D) Gosetuta dagoenarentzat ogi gogorra hobea dela.

41.- Zein da zuzena?

- A) Aurrek lotura handiagoa behar dute helduen munduekin.
- B) Haurrak lotura handiagoa behar dute helduen munduarekin.
- C) Haurrek lotura handiagoa behar dute elduen munduarekin.
- D) Haurrek lotura handiagoa behar dute helduen munduarekin.

42.- Kidea aukeratu ezazu: Miren zuloan eror dadin prestatu dute hori.

- A) Miren zulora eroritzeko.
- B) Miren zuloan erortzeko.
- C) Miren zuloan eror dakigun.
- D) Miren zulora eror dezan.

43.- Gu garaiz loguratuta egon behar dugu.

- A) oeratzeko
- B) hoeratzeko
- C) oheratzeko
- D) hogeratzeko

44.- Egur bereziak erosi behar ditu txistuak egiteko. Nork?

- A) Txistugileak.
- B) Txistulariak.
- C) Txistuginak.
- D) Txistugintzak.

45.- Etxetzar hura azkenean erre egin zen. Zein da kidekoa?

- A) Etxe txar hura.
- B) Etxe zahar hura.
- C) Etxe handi hura.
- D) Etxeko zahar hura.

46.- ... arraultzetxoak errun digu, lehenbizikotz gaur.

- A) Oilarrak
- B) Oilaskoak
- C) Txitak
- D) Oilandak

47.- Enekoren aitak hirurogei urte hirurogeitamar ere baditu.

- A) ezik
- B) ezezik
- C) baizik
- D) ordez

48.- Zein da egokia?

- A) Guk euskara darabilgu, berriz, zuk, erdera batua.
- B) Guk euskara darabilgu, berriz zuk erdera batua.
- C) Guk euskara darabilgu, zuk, berriz, erdera batua.
- D) Guk euskara darabilgu, zuk erdera batua berriz.

49.- Gaurko partidua, nork irabazi esan didate.

- A) duela
- B) duen
- C) duena
- D) du

50.- EGA ateratzeko hobeto ikasi behar nuke.

- A) idatzi
- B) idaztea
- C) idazteak
- D) idazten

51.- Zergatik egiten diharduzu horrelako errejimena?

- A) Lirain egon nahi dut eta.
- B) Lirain egoteko.
- C) Liraintzeko.
- D) Lirain egon nahi bait naizelako.

52.- Zein da zuzena?

- A) Hariketa hau noiznahi egin dezakegu.
- B) Ariketa hau noiznahi egin daiteke.
- C) Ariketa au noiznahi egin genezake.
- D) Ariketa hau noiznahi egin daitekeen.

53.- Zein da zure amaren amaginarreba?

- A) Zure erraina.
- B) Zure aitaren koinata.
- C) Zure aitaren amona.
- D) Zure amona.

54.- Futbol partidua hasteaz batera arbitroari harrika hasi zitzaizkion.

- A) Partidua hasterakoan.
- B) Partidua hasi orduko.
- C) Partidua hasteko zenean.
- D) Partidua hasi aurretik.

55.- Gizon horrek makinetan jokatzeari aparte ez du ezer egiten.

- A) Jokatu baizik ez du egiten.
- B) Jokatzeari baizik ez du egiten.
- C) Jolastu baino ez du egiten.
- D) Jolastea baizik ez du egiten.

56.- Gure lagunekin egoteko asmoz etorri gara.

- A) Gure lagunekin egon arren etorri gara.
- B) Gure lagunekin egonagatik etorri gara.
- C) Gure lagunekin egotearren etorri gara.
- D) Gure lagunekin egondagatik etorri gara.

57.- Ase zaude eta ez duzu gehiagorik nahi.

- A) Ez dut ezer ere ez behar.
- B) Ez dut behar ezer ere ez.
- C) Ez dut nahi ezebeaz.
- D) Ez dut nahi ezer ere.

58.- Kotxea konpontzeko norengana jo beharko zenuke?

- A) Garajearengana.
- B) Mekanikariarengana.
- C) Mekanikanira.
- D) Garajera.

59.- Dirurik bazenu, nahi beste eros ahal izango zenuke.

- A) Dirua eduki ezkerre, nahi beste eros zeniezake.
- B) Dirurik baduzu, nahi beste eros ahalko zintezke.
- C) Dirurik bazenu, nahi beste erosiko duzu.
- D) Dirurik izan ezkerre, nahi beste eros zenezake.

60.- Gorantziak denei!

- A) Bai, zure partez.
- B) Zure partetik.
- C) Baita zuei ere.
- D) Bale.

61.- Azkar ez ibiltzearren berandu iritsi zen lanera.

- A) Astiro behintzat ez zen ibili.
- B) Presaka ibili eta berandu heldu zen.
- C) Soseguz ibiltzeagatik gertatu zitzaion.
- D) Aguro ez zen ibili, ordurako heldu zen baina.

62.- Zer dago gaizki? “Beren burua zuritu nahi izan zuen, baina ezin”

- A) “Izan” soberan dago.
- B) “Beren”duen azken -n hori.
- C) “Ezin”ek aditz laguntzailea behar du.
- D) Dagoen bezala ondo dago.

63.- Zeinek apurtu du komuneko konketa?

- A) Ni ez, hori segurua!
- B) Zu izango zinake!
- C) Neuk ez behintzat!
- D) Nik ez gutxienez!

64.- Alkatearen oso handia da.

- A) erantzuna
- B) erantzunkizuna
- C) erantzuera
- D) erantzumena

65.- Kontratupean dihardu lanean hiru hilabeterako.

- A) Gehienera jota ere, hamar mila duro irabaziko ditu.
- B) Gehienez ere, hamar mila duro irabaziko ditu.
- C) Gehienbat ere, hamar mila duro irabaziko da.
- D) Gehiago joten ere, hamar mila duro irabaziko du.

66.- Jendeak hartu nau, txotxolo horien erruz.

- A) ahoz
- B) ahotik
- C) ahoan
- D) ahotan

67.- Jaten duten Santuekin ...

- A) ez begira nori.
- B) ez zaitez fida.
- C) bizi bedi!
- D) poz bitez!

68.- Istripuz hildakoaren hiletan apaizak dio:

- A) Goian egon dadin gure laguna.
- B) Goian egon daiteke gure laguna.
- C) Goian bego gure laguna.
- D) Goian egon beza gure laguna.

69.- Zein da egokia?

- A) Eraman nazak Donostiara lehenbailehen.
- B) Eramaidazu Donostiara lehenbailen.
- C) Eraman iezadak Donostiara lehenbailehen.
- D) Eraman nazazuk Donostiara lehenbailehen.

70.- Zur eta lur gelditu nintzen esan zidanarekin!

- A) Harrizkoa gelditu nintzen.
- B) Harrituta gelditu nintzen.
- C) Arriskua gelditu nintzen.
- D) Harri gelditu nintzen.

71.- Zuzena aukeratu?

- A) Zarautzko haur aberats batek ametsa izan zuen.
- B) Zarautzeko ahur aberats batek ametsa izan zuen.
- C) Zarautzko aur aberatz batek ametxa izan zuen.
- D) Zarauzeko haur aberatz batek ametsa izan zuen.

72.- Basamortu bihurtuko ahal da Lurra?

- A) Ura gaizki erabiltzea agortuko du lurralderen bat.
- B) Uraren alperrigaltzeak oso kaltegarria izango da.
- C) Uraren erabilera okerrak mortu bihurtuko ditu lurralde osoak.
- D) Ur eskasia gero eta arazo gehiago ekarriko du.

73.- Borroka ondoren, lasaitu eta betirako ziren.

- A) lagunek egin
- B) lagunatu
- C) bakeak egin
- D) adiskidetu

74.- Beti esnatzen zaitut nik, noizean behin ez al esna zuk?

- A) ahal didazu
- B) diezadakezu
- C) nazakezu
- D) dezakezu

75.- Lagaiozu pakean putzak dauzka eta!

- A) Pusker usaina dauka.
- B) Haserre dabil.
- C) Harrotuta dabil.
- D) Gaixotasun hori dauka.

76.- Entzun dudanez, Etiopian gosez hiltzen ari dira.

- A) Etiopian gosez hiltzen ari dira.
- B) Etiopian gosez hiltzen ari ei dira.
- C) Etiopian gosez hiltzen ari ote dira.
- D) Etiopian gosez hiltzen ari direla entzun omen dut.

77.- Pozaren pozez esan digu haurdun dagoela.

- A) Poz pozik esan digu.
- B) Pozakin esan digu.
- C) Oso poz handiarekin esan digu.
- D) Poz askoz esan digu.

78.- Ikastolako jolastokian kristoren somatzen da.

- A) umedia
- B) umetzadia
- C) umekeria
- D) umeteria

79.- Bilerara ez joateko oharra pasatu didate.

- A) Ez daukat joateko beharrik.
- B) Ez daukat joaterik.
- C) Ez daukat joan beharrik.
- D) Ez daukat zertan joatea.

80.- Zein da zuzena?

- A) Lanera zortzitan joan behar izaten dugu egunero.
- B) Lanera zortzitarako joan behar izaten dugu egunero.
- C) Lanera zortzietarako joan behar izaten dugu egunero.
- D) Lanera zortzian joan behar izaten dugu egunero.

81.- Nire semeak ez du kurtsoa gainditu; oso haserre nago.

- A) Pot eginda nago.
- B) Sutan nago.
- C) Suan nago.
- D) Sutea daukat.

82.- Joan zaitez eta eros itzazu krabelinak!

- A) loragintzara
- B) lorazaintzara
- C) lorategira
- D) loradendara

83.- Europako merkatuak izugarritzko sortzen ditu.

- A) soberak
- B) soberakinak
- C) sobrantek
- D) soberaketak

84.- Guztiz haserretu nau bere jarreraz.

- A) Nire senetik atera nau.
- B) Niregandik atera nau.
- C) Nire baitan atera nau.
- D) Nire burutik atera nau.

85.- Entzun dut ...

- A) elkarri maite diotela.
- B) elkarren maite daudela.
- C) elkartuta maite direla.
- D) elkar maite dutela.

86.- Egokiena aukera ezazu.

- A) Burgoseko agintariak Trebio erabat baztertuta eduki dutela zalantzarik gabekoa da.
- B) Burgozko agintariak Trebio herabat baztertuta eduki dutela zalantzarik gabekoa da.
- C) Burgosko agintariak Trebio erabat baztertuta eduki dutela zalantzarik gabekoa da.
- D) Burgosko agintariak Trebio baztertuta eduki dutela erabat zalantzarik gabekoa da.

87.- Noizbait agertu izan zaigu baina ez askotan. Zer gertatzen da?

- A) Askotan etorri eta gutxitan etortzen dela.
- B) Ez dela inoiz etortzen eta gutxiago batzutan.
- C) Batzutan ere ez dela etortzen.
- D) Maiz etortzeko ohiturarik ez badu ere, inoiz etorri izan dela.

88.- Aukera ezazu egokiena.

- A) Hirurogei eta amargarren hamarkada hasi berria zen.
- B) Hirurogeitamargarren hamarkada hasi berria zen.
- C) Hirurogeitahamargarren hamarkada hasi berri zen.
- D) Hirurogeitamargarren hamarkada hasi berriztuta zen.

89.- Neska haiek nahi dugunean astora ditzakegu.

- A) Nahi orduko.
- B) Nahita.
- C) Edonoiz.
- D) Nahi beste.

90.- Gizon horrek langile fina ematen du benetan.

- A) Jo ta ke dihardu lanean.
- B) Zur ta lur ari da lanean.
- C) Su ta garra dago lanean.
- D) Jo ta sua dihardu lanean.

91.- Kasjako hura lanetan ari omen da orain.

- A) erdimedikuntza
- B) ia osagile
- C) sasimedikuntzan
- D) sasimediku

92.- Gure erakundeari batere ondo lege berria.

- A) ez da etorriko
- B) ez datorkio
- C) ez dio etorriko
- D) ez litzaizkio etorriko

93.- Benetako gorrotoa didazunez ...

- A) ez zenidan laguntzarik emango.
- B) ez ninduzun lagunduko ezertan.
- C) ez nauzu laguntzarik eman.
- D) ez didazu laguntzarik emango.

94.- Har itzazu liburu horiek eta pilatu bere lekuan! Zer?

- A) Metatzeko!
- B) Banatzeko!
- C) Bana ditzazula!
- D) Pilatu dezazula!

95.- Eguraldi itzela omen dakar biharko. Nolakoa dakar?

- A) Ilun.
- B) Itzaldua.
- C) Sekulakoa!
- D) Kaskar.

96.- Zenbat egin beharko genuke EGA lortzeko?

- A) ikastarok
- B) ikastaro
- C) ikastaroa
- D) ikastarorik

97.- Zein da egokiena?

- A) Bota iezadazue esateko zeneukaten hori.
- B) Bota zaidazue esateko zeneukaten hori.
- C) Bota iezaizkidazue esateko zeneukaten hori.
- D) Bota nazazue esateko zeneukaten hori.

98.- Garaiz bazentoz ordurako eraman nintzakezu zinera. Eta atzo?

- A) Garaiz etorri ezkerro eraman nindukezun zinera ordurako.
- B) Garaiz etorri bazina eramango zeniezdake zinera ordurako.
- C) Garaiz etorri bazina ordurako eraman nintzakezun zinera.
- D) Garaiz etorri bazina eraman nazakezu zinera ordurako.

99.- Aukera ezazu ondo dagoena.

- A) Badaezpada hemen egongo gara, baliteke gero etorriko dela eta.
- B) Badaezpada hemen egongo gara, beharbada gero etortzea eta.
- C) Badaezpada hemen egongo gara, etorriko daiteke eta.
- D) Badaezpada hemen egongo gara, baliteke gero etortzea eta.

100.- Zerbait esatekotan ez iezaiozue gezurrik esan behinik behin.

- A) Ez esan gezurrik noizbehinka.
- B) Ez esan gezurrik oraingoan.
- C) Ez esan gezurrik behintzat.
- D) Ez esan gezurrik noizean behin.

ERANTZUNAK

1.- A	2.- B	3.- C	4.- C
5.- A	6.- A	7.- C	8.- A
9.- B	10.- B	11.- C	12.- A
13.- C	14.- D	15.- A	16.- B
17.- D	18.- D	19.- D	20.- D
21.- C	22.- B	23.- A	24.- D
25.- B	26.- A	27.- C	28.- D
29.- C	30.- A	31.- B	32.- D
33.- A	34.- C	35.- B	36.- A
37.- A	38.- D	39.- C	40.- A
41.- D	42.- B	43.- C	44.- A
45.- C	46.- D	47.- B	48.- C
49.- B	50.- D	51.- A	52.- B
53.- D	54.- B	55.- A	56.- C
57.- D	58.- B	59.- D	60.- A
61.- C	62.- B	63.- C	64.- B
65.- A	66.- D	67.- B	68.- C
69.- A	70.- B	71.- A	72.- C
73.- D	74.- C	75.- B	76.- B
77.- A	78.- D	79.- C	80.- C
81.- B	82.- D	83.- B	84.- A
85.- D	86.- C	87.- D	88.- B
89.- C	90.- A	91.- D	92.- B
93.- D	94.- A	95.- C	96.- B
97.- A	98.- C	99.- D	100.- C

MANO NEGRA ETA NEGU GORRIAK: KONTZERTU BIKOITZA

Egunkariak zozketatutako hogeitabost sarreren irabazleen izenak bihar emango ditugu.

Bi talde hauek, lehenago edo beranduago kontzertu batean bilduko zirela gauza jakina zen. Orain arte zuzenean elkarrekin aritu ez badira ere, estudioan zenbait gauza grabatu izan dituzte. Oraingo honetan, ostiralean eta larunbatean (hilak 10 eta 11n) Saturrarango Venezia aretoan izango ditugu gaueko hamaiketarik aurrera.

“Irakatsitako historia hiltzaileek idatzi zuten” / “El indio llora en su interior a L’ America perdida” lemapaaren antolatu da kontzertua, sartu berri garen urte honetan -zorioneko 1992an- zeresan berezia duena.

Bi talde hauek ez dute jada aurkezpenik behar. Aspaldiko ezagunak dira Fermin Muguruza eta Manu Chao. Hain zuzen, Negu Gorriak kalean jarri berri duen azken maxian, bai eta bideoan ere Manuk hartzen du parte.

Kontzertua Negu Gorriak hasiko du eta ondoren Mano Negrak jarraituko. Mano Negra egunotan Europan zehar dabil biran, atzo Erroman jo zuten eta gaur Atenasen izango da. Orain aste batzu editatu berri du Pariseko taldeak, bere laugarren lana “Amerika Perdida”, zeinak segida izango duen Hegoamerikan barrena egingo duten bira batekin. “Cargo 92” izena eramango du bira honek. Zamauntzi batean -bertan kontzertu aretoa, taberna, ikuskari aretoa eta beste izango dira- Ertamerika eta Hegoamerikan ibiliko da Mano Negra.

“King Of Bongo” iaz kaleratu zuten diskoa hogeitaherrialdeetan banatu zen eta Frantzian urrezko disko bikoitza izatera iritsi zen. Oraingo lan berri hau bilduma bat da. Bertan gazteleraz dituzten kantuek bildu dituzte. Jakina den bezala, talde honen eragin latino edo mediterraneo nabarmena da, taldearen izenaren jatorriarekin lotuta dagoen eragina. “Patchanka” lehen diskotik bost kantu hartu dituzte. “Putas Fever-etik” bederatzi eta “King of Bongo-tik” bakararra.

Autobusak ere antolatu dira.

Negu Gorriak taldeak iaz kaleratu zuen bigarren diskoak -“Gure Jarrera”- ekarri zuen bira mundiala oraindik ere badirudi ez dela bukatu. Europa eta Cuban barrena ibili ondoren Bilbon arrakasta itzelarekin amaitu zuten bira ofizialki. Gabon osteko opari bi oraingoan.

Autobusak antolatu dira Euskal Herriko puntu desberdinetatik. Irundik bi (jada beteta daude). Pasaiako NG Brigadak beste bat antolatu du eta Bilboko Muga tabernatik beste bat dago prest. Bestalde, aipatu Venezia aretoko takilan ez dela sarrerarik salduko eta beraz aurretik erosi beharko dituztela joan nahi izanez gero.

Azkar ibili, larunbateko kontzerturako sarrerak bukatzeaz bait daude eta ostiralerako ere adi ibili. EGUNKARIAK hogeitabost sarrera zozketatuko ditu eta irabazleen izenak, bihar bertan emango ditugu ezagutzera kultura orrialdeetan.

EUSKALDUNON EGUNKARIA

Honako 12 galdera hauek textuari buruzkoak dira.

1.- Noren izenak emango ditu bihar Egunkariak?

- A) Hogeitabost sarreren irabazleen izenak.
- B) Taldeetako partaideen izenak.
- C) Antolatzaileen izenak.

2.- Bi talde hauek kontzertu batetan elkartuko zirela jakinekoa al zen?

- A) Bai, jakinekoa zen.
- B) Ez, ez zen jakinekoa.
- C) Beraiek bakarrik zekiten.

3.- Non joko dute elkarrekin bi talde ospetsu hauek?

- A) Saturrarango hondartzan.
- B) Veneziako Saturraran aretoan.
- C) Saturrarango Venezia aretoan.

4.- Zer adierazten du “zeresan berezia duena...” esaldiak?

- A) Urte zoriontsua izango dela.
- B) Ez dela beste edozein urte bezain arrunta izango.
- C) Zerbait arraro gertatuko den urtea dela.

5.- Mano Negra taldeak, Negu Gorriak taldearen ondoren joko du?

- A) Negu Gorriak taldeak hasiera emango dio kontzertuari.
- B) Negu Gorriak taldeak jo aurretik, Mano Negra taldeak joko du.
- C) Talde biak batera hasiko dira.

6.- Non zehar dabilta Mano Negra taldekoak egun?

- A) Euskal Herrian zehar dabilta.
- B) European barna dabilta.
- C) EE.BB.etan zehar dabilta.

7.- Nongoak dira Mano Negra taldekoak?

- A) Iparraldekoak.
- B) Parisekoak.
- C) Madrilekoak.

8.- “King of Bongo” diska, zer izatera iritsi zen Frantzian?

- A) Urrezko diska bikoitza izatera heldu zen.
- B) Zentsuratua izatera iritsi zen.
- C) Zilarrezko diska izatera heldu zen.

9.- Noiz bukatu zen Negu Gorriak taldeak bere bigarren diska aurkezteko hasi zuen bira mundiala?

- A) Dirudienez oraindik ez da bukatu.
- B) Badirudi iaz bukatu zela.
- C) Antza denez, bukatutzat eman dute.

10.- Zein herritan antolatu dira autobusak jaialdira joateko?

- A) Irunen.
- B) Irunen eta Bilbon.
- C) Euskal Herriko hainbat tokitan.

11.- Sarrera asko gelditzen da larunbateko kontzerturako?

- A) Ia, ia ez da sarrerarik geratzen.
- B) Askok geratzen da, batez ere, Venezia aretoko takilan.
- C) Hogeitabost geratzen dira.

12.- Non emango ditu ezagutzera "Euskaldunon Egunkariak" sarituen izenak?

- A) Lehenengo orrialdean.
- B) Kultura orrialdeetan.
- C) Azkenengo orrialdean.

13.- Aurten iaz euri egin du.

- A) bezain
- B) hainbeste
- C) adina
- D) honen

14.- Zein da zuzena?

- A) Otsailak 5ek ostirala.
- B) Otsailaren 5 ostirala.
- C) Otsailak 5, ostirala.
- D) Otsaila 5 ostiralak.

15.- Hori gai da azterketa hori gainditzeko, nola esango zenuke beste era batera?

- A) Hori gauza da.
- B) Gailendu du.
- C) Horrek ez du bereak egin.
- D) Azterketarako gaia da.

16.- Zein da zuzena?

- A) Gizon baketsu horrek txantxetan dihardu bere ahotsaz.
- B) Gizon baketsu horrek txantzetan dihardu bere ahotsaz.
- C) Gizon baketsu horrek txantxetan dihardu bere ahotsaz.
- D) Gizon baketsu horrek txantxetan dihardu bere ahotsaz.

17.- Zein kasuri egokitzen zaio ondoen esamolde hau? "Euskara ikasten ari da buru belarri"

- A) Buru eta belarri handiak dituen euskara ikasteko.
- B) Euskara buruz ikasten duena.
- C) Euskara ikasten gogor dabilena.
- D) Euskara belarriz edo entzunez bakarrik ikasten duena.

18.- Zaharrek dituzten arazoak azal beraiekin bilera antolatu dugu.

- A) diezazkiguzuen
- B) diezazkiguten
- C) diezazkioten
- D) diezazkigun

19.- Ez dago inor munduan ilargian biziko...

- A) dela.
- B) denik.
- C) litzatekeen.
- D) litzateke.

20.- Jotzen banauzu ez gehiago agurtuko.

- A) zaitut
- B) dizut
- C) zaizut
- D) dezakezu

21.- Zuk orain kotxez elkartera, baina bihar, auskalo!

- A) banaramazu
- B) eramaten nauzu
- C) naramazu
- D) eramaten ari nauzu

22.- Euskal Herriari heldu zaio.

- A) zoriduna
- B) zorabioa
- C) zorigaizki
- D) zorigaitza

23.- Zaldia zoroki abiatu zen .

- A) Gainez egin zuen.
- B) Bere onetik irten zen.
- C) Otzandu zen.
- D) Saltoka hasi zen.

24.- Baserrian ezin daiteke bizi kalean bezala. Zer aldatuko zenuke esaldi honetan:

- A) Ezin.
- B) Bezala.
- C) Daiteke.
- D) Ezer ez.

25.- Nor sartu da udaletxean?

- A) Inor ere.
- B) Inor ez.
- C) Inor.
- D) Inork ez.

26.- Aukera ezazu perpauk zuzena:

- A) Markinakoa den andereño bat daukagu.
- B) Andereño bat daukagu Markinakoa dela.
- C) Markinakoa dena daukagu andereño bat.
- D) Markinakoa dena andereño bat daukagu.

27.- Aurten, noiz zabalduko ote dituzte sagardotegiak?

- A) Hilaren erdi aldera.
- B) Hilabete erdian.
- C) Hila erdian.
- D) Hil erdian.

28.- Ez genekien euskaraz ...

- A) hitzegitea.
- B) hitzegiten.
- C) hitzegin.
- D) hitzegiterik.

29.- Zer esan nahi du esaera honek? Eguzkia eta euria Erromako zubia.

- A) Hemen eguzkia dagoenean Erroman euria ari duela.
- B) Eguzkia eta euriak sortutako uholdeak direla eta, zubia egin beharra.
- C) Euria egin ondoren eguzkia ateratzen denean zubietara joatea.
- D) Eguzkia eta euriarekin batera ostadarra agertzen dela.

30.- Paperik gabeko tratuetan zein eredu erabiliko zenuke?

- A) Benetan diotsut.
- B) Sinestuidazu.
- C) Hitza ematen dizut.
- D) Nere berba ona da.

31.- Gertaera bat posible dela adierazteko, nola esango zenuke?

- A) Baliteke.
- B) Banintekete.
- C) Bakeizke.
- D) Baleike.

32.- Gaisorik egon ondoren...

- A) onenera doa.
- B) onago dago.
- C) hobetora doa.
- D) onera doa.

33.- Lur saila erostekotan zabilta, Metro karratua dago?

- A) zenbatean
- B) zenbatera
- C) zenbaten
- D) zenbatetan

34.- Irabazten ez zaizu nahiko iruditzen.

- A) duzuna
- B) dituzunik
- C) duzula
- D) duzunak

35.- Nora zindoazen hain larri?

- A) Londres.
- B) Londresara.
- C) Londresetara.
- D) Londresra.

36.- Joan al zinen azken pelikula ikustera?

- A) Ezin nuen.
- B) Ezin izan nuen.
- C) Ezin izan nintzen.
- D) Ezin nuen izan.

37.- Erakutsiezazkidak heurre lagunak,...

- A) kaso egin ezak zer esan behar duan.
- B) nik gero hiri heurre ohiturak.
- C) luza ezak eskua eta eman ezak.
- D) hazia baldin baduk, emazak.

38.- Telefonoa hartzerakoan zein da lehen hitza?

- A) Zer? esan!
- B) Nor?
- C) Bai, esan!
- D) Esaidazu!

39.- Norbaitek berriren bat eman ondoren, nola adierazten duzu harridura?

- A) Esaidazu.
- B) Eziezaidazu.
- C) Ez da izango!
- D) Bai zera!

40.- Jakin ez dakigu baina...

- A) hala omen da.
- B) hala da.
- C) hala ote da.
- D) hala ohi da.

41.- Nik irakurri idatz ezazue.

- A) ahala
- B) batera
- C) orduko
- D) ezkerre

42.- Zer uste duzu aza azpiko ostoa naizela ala? Zer esan nahi du aurreko esaldiak?

- A) Anaia-arreben artean txikiena dela.
- B) Ostoa ematen duela.
- C) Jateko balio duela.
- D) Edozein ez dela.

43.- Zure haurrak amagandik zerbait lortu nahi duenean aita jartzen du ...

- A) bitartez.
- B) bitartean.
- C) bitarteko.
- D) bitartekotzat.

44.- Horrek beti hileta jotzen dihardu...

- A) ez itzazu negar egin!
- B) ez ezazu negarrik egin!
- C) ez ezazu egin negarrez!
- D) ez ezazu negarra egin!

45.- Ez iezaiozu begirik kendu umeari! Zer esan nahi du aurreko esaldi honek?

- A) Begietan ezer ez botatzeko.
- B) Jolas arriskutsuetan ez ibiltzeko.
- C) Umearen begiak zaintzeko.
- D) Umea arretaz zaintzeko.

46.- Kultur sailari gutuna idatziko diogu?

- A) Ez du merezi honetan denborarik ematea.
- B) Ez du merezi honetan denborarik ematerik.
- C) Ez du merezi honetan denborarik eman.
- D) Ez du merezi honetan denborarik emateak.

47.- Argi dago Oskarren saria montaje komertzial hutsa dela, baina gaur egungo zinearen egoera baliagarria gertatzen da.

- A) dena dela
- B) kontutan harturik
- C) behin betirako
- D) beharbada

48.- Athleticek Erreala irabaziko ote du?

- A) Berdin zait.
- B) Berdin dit.
- C) Berdin nau.
- D) Berdin ematen zait.

49.- Sendagileak esan dit bihotza gaisorik dudala.

- A) Bihozbera naizelako.
- B) Bihotzeko mina dudalako.
- C) Bihotzekoa dudalako.
- D) Bihotzerrea dudalako.

50.- Nola deituko zenioke eguzkirik bako parajeari?

- A) Lainondo.
- B) Lainotasun.
- C) Lainabera.
- D) Lainotz.

51.- Sagarrondoa eta etxea bata bestearen ondoan daude. Nola daude?

- A) Elkar ondoan.
- B) Elkarren ondoan.
- C) Elkarraren ondoan.
- D) Elkarrenen ondoan.

52.- Kortaturen jaialdiak zenbat jende bildu zuen?

- A) Beheruntz jota hiru mila eta bostehun.
- B) Behera jota hiru mila eta bostehun.
- C) Behea jota hiru mila eta bostehun.
- D) Behetik jota hiru mila eta bostehun.

53.- Zein da ondo dagoena?

- A) Ekarri izan balizkie oparirik ez lieteke eskerrik emango.
- B) Ekarri izango balizkie opariak ez liekete eskerrik emango.
- C) Ekarriko balizkieke oparirik ez lieteke eskerrik emango.
- D) Ekarriko baliete oparirik ez liekete eskerrik emango.

54.- Urtean mila lagunetik gora hiltzen da euskal errepideetan.

- A) batetik bestera
- B) bitartez
- C) batz beste
- D) denetik

55.- Zenbat dago Euskal Herrian?

- A) oihan
- B) ohian
- C) hoian
- D) oian

56.- Zein da zuzena?

- A) Usurbilgo elizako ormak usoz beterik daude.
- B) Usurbileko elizako hormak usoz beterik daude.
- C) Usurbilko elizako hormak uzos beterik daude.
- D) Uzurbilego elizako ormak husoz beterik daude.

57.- Zein da zuzena?

- A) Behin etzera hesi gabeko haur bat urbildu zitzaigun eta zuhaitzetik gereziak ohostu zizkigun.
- B) Behin etxera ezi gabeko haur bat hurbildu zitzaigun eta suhaitzetik geresiak ohostu zizkigun.
- C) Behin etxera hezi gabeko haur bat hurbildu zitzaigun eta zuhaitzetik gereziak ohostu zizkigun.
- D) Behin etxera hezi gabeko haur bat urbildu zitzaigun eta zuhaitzetik geresiak ohostu zizkigun.

58.-Gaur Herriko antzokian asetzeko aukera izango dugu.

- A) ikuskapen
- B) ikuskizun
- C) ikusketa
- D) ikusmina

59.- Gezurra esan Getarian, eta laster da atarian. Zein da honen parekoa?

- A) Egiak ez ditu bi bide.
- B) Gezurak hanka motza du.
- C) Gezurra eta saltsia besterik ez dauka horrek.
- D) Ataunen eta Zegaman egunez ikusi eta gauez eraman.

60.- Lagunok menditik bueltan otarkada sagar...

- A) genkarren.
- B) gekartzan.
- C) genekartzan.
- D) genekarren.

61.- Ze esamolde erabiliko zenuke egoera honetan? Zentimorik ere ez duzu.

- A) Gorriak ikusten ari naiz.
- B) Gaizki pasatzen ari naiz.
- C) Hau ez da egoera!
- D) Oker nago.

62.- Horiek geuk joan beharko dugu.

- A) etorrizkero
- B) nola horiek ez diren etorriko
- C) etorriko ez direnez
- D) nola horiek ez dira etorriko

63.- Hirietako ghettotako gazte taldeak eta droga trafikoan erortzen dira.

- A) gaizkilekuntzan
- B) gaizkiletzan
- C) gaizkilegintzan
- D) gaiztakerietan

64.- Nola esango zenuke beste era batean: Ontzat eman?

- A) Hondetsi.
- B) Ondoetsi.
- C) Gutzietsi.
- D) Onetsi.

65.- Euskaldunen sinboloa den Gernikako Arbola zein motatakoa da?

- A) Pagoa.
- B) Haritza.
- C) Lizarra.
- D) Urkia.

66.- Harria lantzen duenari nola deitzen zaio?

- A) Hargina.
- B) Harrigile.
- C) Harritzaile.
- D) Harrilari.

67.- Ikasketaz lana ere egiten du.

- A) izan ezik
- B) gain
- C) gero
- D) hain zuzen

68.- Donostiako hiru semaforo berri jarri dituzte.

- A) kalean
- B) kaletan
- C) kaleetan
- D) kaletatik

69.- Zuk ondo lo egin ohe berria erosi dugu.

- A) diezazun
- B) dezakezun
- C) zaitezen
- D) dezazun

70.- Iritzia emateko zein erabiliko zenuke?

- A) Dirudit.
- B) Badirudi.
- C) Nire ustez.
- D) Diruditzen zait.

71.- Begira! Arrantzan dabilta.

- A) Geu ere bai.
- B) Baita geu ere.
- C) Geu baita ere.
- D) Baita ere geu.

72.- Gosaltzeko, kafesnea hartzen dut.

- A) hutsik
- B) bakarrik
- C) soilik
- D) hutsa

73.- Pertsona gaizki jantzirik ikusten dugunean, nola esaten diogu?

- A) Fardela.
- B) Gangarra.
- C) Arlotea.
- D) Nasaia.

74.- Etxea ondo itxi dugu, inork lapurretan egin ez zezan.

- A) Etxea ondo itxi dugu inork ez egiteko lapurretarik.
- B) Etxea ondo itxi dugu inork ez dezakeen lapurreta egin.
- C) Etxea ondo itxi dugu inork ez lezake lapurreta egin.
- D) Etxea ondo itxi dugu inork ez zitzan lapurretan egin.

75.- Iturria agortuta dago. Zer esan nahi du?

- A) Kutsatuta dagoela.
- B) Ur barik dagoela.
- C) Ur jario handia duela.
- D) Gainezka dagoela.

76.- Hizlaria trebea da.

- A) Horrek du etorria!
- B) Zelako bizkor hitzegiten duen!
- C) Zein azkar hitzegiten duen!
- D) Horrek du aho beroa!

77.- Zein da ondo dagoena?

- A) Anai-arrebok ez etsi, lehengo sustraiari eutsi.
- B) Anai-arrebak ez hetsi, lehengo sustraiari heutsi.
- C) Anai-arrebak ez hetsi, lehengo sustraiari eutzi.
- D) Anai-arrebak ez etxi, lehengo zuiztraiari eutsi.

78.- Ez dugu besterik eskatzen, Jainkoak zeruan gorde ...

- A) gintzake.
- B) gaituela.
- C) gaituzke.
- D) gaitzala.

79.- Donostiako enparantza berrizten dihardute.

- A) Gipuzkoako
- B) Gipuzkoa
- C) Gipuzkoaren
- D) Gipuzkoko

80.- Pertsona hori esku zabala da. Nolakoa da?

- A) Esku handia dauka.
- B) Bihotz handikoa da.
- C) Eskua zabala du.
- D) Eskuak zabalik ditu.

81.- Nola esaten zaio errez aldatzen denari?

- A) Aldapen.
- B) Aldakia.
- C) Aldagaitz.
- D) Aldakor.

82.- Zein da zuzena?

- A) Hotzak zarenean, neu ere hoztutzen naiz.
- B) Hotz zarenean, neu ere hoztu egiten naiz.
- C) Hotzik zaudenean, neuk ere hoztu egiten naiz.
- D) Hotz zaudenean, ni ere hotz egoten naiz.

83.- Bulegora sartu eta lanean hasi zen. Zein da parekoa?

- A) Bulegora sartu eta lanari ekin zion.
- B) Bulegora sartu eta lanean ekin zuen.
- C) Bulegora sartu eta lan ihardun zuen.
- D) Bulegora sartru eta lana eginean ekin zion.

84.- Autobusaren zai zegoenean poltsa lapurtu zioten. Zein da parekoa?

- A) Autobusaren zai zegoelako poltsa lapurtu zioten.
- B) Autobaren zai zegoenetik poltsa lapurtu zioten.
- C) Autobusaren zai zegoenez poltsa lapurtu zioten.
- D) Autobusaren zai zegoela poltsa lapurtu zioten.

85.- Ez ginen mendira joan, hondartzara baizik. Zein da parekoa?

- A) Ez ginen mendira joan, hondartzara berriz.
- B) Ez ginen mendira joan, hondartzara ezik.
- C) Ez ginen mendira joan, hondartzara baino.
- D) Ez ginen mendira joan, hondartzara bai.

86.- Gizonak tabernan...

- A) orain ere edaten!
- B) orain edaten ere bai!
- C) baita edaten ere!
- D) edan beharko!

87.- Mendi gailurrak ikusteko garairik aproposenak...

- A) urriako egunak.
- B) urrian egunez.
- C) urriko egunak.
- D) urrin egunez.

88.- Atzo antzerki hori ikusteko aukera izan nuen. Aurkitu parekoa.

- A) Antzerki hori ikusteko abagunea izan nuen.
- B) Antzerki hori ikusteko aukerabidea izan nuen.
- C) Antzerki hori ikusteko aukeragai izan nuen.
- D) Antzerki hori ikusteko aukerako izan nuen.

89.- UVA izpiak ezin dira hartu.

- A) nolabait
- B) nornahi
- C) halaz eta nolaz
- D) nolanahi

90.- Kontuak kontu senarrak poltsa, deabruak eraman dezala halako ezkontza. Zer esan nahi du?

- A) Gizonak bakarrik eramaten duela etxeko ekonomia.
- B) Gizonak poltsa hartu eta errekauek egiten dituela.
- C) Gizona eta emakumearen pentsakera desberdina dela.
- D) Senarrak kontuak poltsan eramaten dituela.

91.- Lantegi bat itxi behar izaten denean.

- A) Gogorra egin da.
- B) Gaizki egin du.
- C) Ez doa aurrera.
- D) Bereak egin du.

92.- Negar hotsa entzuten da. Zer esan nahi du?

- A) Baten bat negarrez somatzen dela.
- B) Negarra hotza da.
- C) Norbait hotzagatik negarrez ari dela.
- D) Negarrez hots egiten dihardula.

93.- Nola esaten zaio maiz bakarrik ibiltzea gustatzen zaionari?

- A) Bakarki.
- B) Bakarlea.
- C) Bakartia.
- D) Bakartzalea.

94.- Itsas handia dagoela esaten dugunean, zer esan nahi dugu?

- A) Itsasoa zakar dagoela.
- B) Marea igo egin dela.
- C) Itsasoratzeko baldintza egokiak daudela.
- D) Marea bizia dagoela.

95.- Oilar horien gorrotoa nabarmena da.

- A) elkarren
- B) elkarrenganako
- C) elkarrentzat
- D) elkarri

96.- Ilargiak noiz ematen du argitasunik handiena?

- A) Ilbeheran.
- B) Ilgoran.
- C) Ilberrian.
- D) Ilbetean.

97.- Nola emango zenioke bukaera, kultur saileko arduradunari zerbait eskatuz egindako guttunari?

- A) Mila esker zure laguntzagatik.
- B) Gure eskaera aintzakotzat hartuko duzulakoan.
- C) Besterik gabe agur.
- D) Hurrengo arte.

98.- Norabaitera nahiago dut horretara joatea.

- A) joatean
- B) joaterakoan
- C) joatekotan
- D) joateagatik

99.- Behorraernal dagoela adierazteko, zer nolako hitza aukeratuko zenuke?

- A) Behorra susara dago.
- B) Behorra beteta dago.
- C) Behorra haurdun dago.
- D) Behorra kumetuta dago.

100.- Hauetako zein animalia ez da narrastia?

- A) Sugandila.
- B) Muskerra.
- C) Sugegorria.
- D) Arkakusua.

ERANTZUNAK

1.- A	2.- A	3.- C	4.- B
5.- A	6.- B	7.- B	8.- A
9.- C	10.- C	11.- A	12.- B
13.- C	14.- C	15.- A	16.- A
17.- C	18.- B	19.- B	20.- A
21.- C	22.- D	23.- B	24.- D
25.- B	26.- A	27.- A	28.- B
29.- D	30.- C	31.- A	32.- D
33.- D	34.- A	35.- A	36.- C
37.- B	38.- C	39.- C	40.- A
41.- A	42.- D	43.- C	44.- B
45.- D	46.- B	47.- B	48.- B
49.- C	50.- D	51.- B	52.- D
53.- D	54.- C	55.- A	56.- A
57.- C	58.- D	59.- B	60.- D
61.- A	62.- C	63.- B	64.- D
65.- B	66.- A	67.- B	68.- B
69.- D	70.- C	71.- B	72.- C
73.- C	74.- A	75.- B	76.- A
77.- A	78.- D	79.- B	80.- B
81.- D	82.- B	83.- A	84.- D
85.- C	86.- A	87.- C	88.- A
89.- D	90.- A	91.- D	92.- A
93.- C	94.- A	95.- B	96.- D
97.- B	98.- C	99.- B	100.- D

LEZAETA, BI BIZTANLEKO HERRIA

Zaila da imajinatzea gaur egun belarrez beteriko karriketarik umeen jolasik, baina ez da hainbeste denbora hustu eta pitzatuta dagoen eskolan farreak entzuten zirela. Patxi Otegi txikia zenean hamabost bat haur biltzen ziren Iruetik etorritako "seorita"ren inguruan. Urteen poderioz, umeen kopurua jeisten joan zen eta baita helduena ere, eta gaur egun Patxi osatzen du, bere osabarekin batera, herri honen biztanlego guztia.

Lezaeta errepideari bizkarra emanaz dagoen herriska da, nahiz eta bere historian zehar Iruerako bideak garrantzi handia izan duen. Tolosatik Nafarroarako bidean Betelu pasa, eta Azpirotzera iritsi baino lehen, harrizko etxe pare bat eta karretera ertzean kokatzen den indikadorea dira bidaiariari Lezaeta herriskak egiten dion agur bakarra. Ia konturatu gabe pasa daiteke albotik, are gehiago Araxes ibaiaren jaioterriaren bila bazabiltza, orduan menditik sortzen diren urjauziak bereganatuko bait dute zure arreta.

Ibaia ofizialki jaiotzen den lekura iritsi baino lehen Lezaetako sarrera dago, aldapa txiki bat igo eta hamabi bat etxez osatutako herriska aurkituko duzu. Alde batetik karreterak eta bestetik mendiak mugatzen duten Lezaeta, tartean etxe multzoak, bata bestearen ondoan pegatuta, bi kale osatzen ditu. Lur gutxiko herria da, akaso hortik etorriko zitzaion jendeari alde egiteko beharra. Lanerako toki eskasa dagoen lekuan ezin zen plazarik egin, beraz, eliza eta eskola txikia dira etxebitez aparte dauden biltoki bakarra.

Elizako bigarren pisuan eskolako gela dago. Lehen, haurren ahotsetan abezedarioa entzuten zen leku horretan isiltasuna eta hautsa dira gaur nagusi. Zurezko eskailera zaharkituetatik kanpandorre nimiora igoten da. Han daude, herriari begira, bi kanpai mutu eta erloju dotore bat, martxan jartzera zein etorriko den zain.

Alabaina, era bat hondatuta dauden etxe batzuren ondoan beste zenbait etxe bakan ikusten dira zurututa eta teilatu berriarekin. Berri horietako batean bizi dira herri honek dituen bi biztanle bakarrak: Patxi Otegi eta bere osaba, Ameriketako ibilitakoa. Beste guztiek, piskanaka piskanaka, herri handietara jo izan dute, batzuek hurbil, Betelun bertan eratu dute bizimodua, beste batzuk, berriz, urrunago, Errenteriarra, Donostiara, Azkoitira... jo zuten. Dena den, bakan batzuk udan itzultzen dira oporrak pasatzera. Horrexegatik etxe batzuen dotorezia, eguneroko bizimoduaren aterpe ez badira ere, familiak elkartzeko gune bilakatu dira.

Gaur egun, Lezaeta Azpirotzeko auzoa da, baina leku horrek nortasun propioa izan du urte askotan. Izan ere, bidaiak egiteko karruajeak erabiltzea ezinbestekoa zen garai hartan, Lezaetan mugimendu handia zegoen bertan kokatzen bait zen Benta inportante bat. Lezaetako Benta gelditzen ziren karruajeak Iruerako bidean, herriska bidaiarien elkarleku bilakatu. Kontatzen dutenez, harri onez egindako etxea zen Benta hura eta batez ere, "balkonada" k balio handia zuela diote. Herri osoaren propietatea izatetik jabe bakar batena izatera pasa zen Benta eta bere "balkonada" denon harrotasuna izaten segitu zuen, harik eta Francoren garaiko ministro batek ikusi zuen arte. Antza denez, bere etxeko aurrekaldean jartzeko erosi zuen ministroak Lezaetako Bentako balkonada hura eta herriskan, balkonadarik ez, pasadizoa gelditu zaie ahoz-ahoz kontatzeko.

JAIEGIN

Honako 12 galdera hauek textuari buruzkoak dira.

1.- Nortzu bizi dira orain Lezaetan?

- A) Iruatik etorritako "seoritak".
- B) Patxi Otegi bere osaba eta Iruoko "seorita".
- C) Patxi Otegi eta bere osaba.

2.- Non kokatzen da Lezaeta?

- A) Tolosatik Nafarroarako bidean Betelu baino lehen.
- B) Tolosatik Nafarroarako bidean Betelu pasa ondoren.
- C) Nafarroatik Azpirotzerako bidean.

3.- Zer aurkituko duzu Lezaetara heltzerakoan?

- A) Ibaia.
- B) Errepideak eta mendiak.
- C) Hamabi bat etxe.

4.- Zerk osatzen du Lezaeta?

- A) Mendiek eta etxe multzoek.
- B) Bi kalek.
- C) Autopistak eta etxe multzo batek.

5.- Lezaetan toki gutxi dago?

- A) lanerako
- B) plaza egiteko
- C) eskolak eraikitzeko

6.- Zerk behar du kanpandorrean dagoen erlojuak martxan jartzeko?

- A) Erloju-konpontzaile bat.
- B) Pilak.
- C) Norbait.

7.- Patxi Otegi eta bere osaba non bizi dira?

- A) Ameriketatik ekarritako etxe batean.
- B) Etxe zuri eta teilatu berria duen etxe batean.
- C) Etxe zahar eta hondatu batean.

8.- Noruntz joan dira Lezaetako lehengo biztanleak?

- A) Batzu Betelura eta beste batzu Errenteriara, Donostiara eta Azkoitira.
- B) Batzu Betelura eta beste batzu Donostiara.
- C) Batzu Donostiara eta beste batzu Errenteriara.

9.- Zertarako balio dute Lezaetako etxe dotore bakan batzuk?

- A) Herriari solitasuna emateko.
- B) Neguan familiak elkartzeko.
- C) Familiak elkartzeko.

10.- Nongo auzo da gaur egun Lezaeta?

- A) Ez da inongo auzoa, nortasun propioa dauka.
- B) Azpirotzeko auzoa da.
- C) Beteluko auzoa da.

11.- Zerk ematen zion lehen garrantzi handia Lezaetari?

- A) Benta inportante batek.
- B) Handik pasatzen ziren karraujeeek.
- C) Bidajariak.

12.- Nork erosi zuen Bentan zegoen "balkonada"?

- A) Herritarrek.
- B) Inork.
- C) Frankoren garaiko ministro batek.

13.- Ameriketako 5. mendeurrena ospatuko da laister.

- A) aurkiketaren
- B) aurkituaren
- C) aurkikuntzaren
- D) aurkikuntzan

14.- Lehen esan duzuna izango dut.

- A) kontuan
- B) kontutan
- C) kontura
- D) kontuz

15.- Bere urtebetetzea dela eta erosi beharko diot.

- A) gauzen bat
- B) gauz bat
- C) gauzaren bat
- D) baten bat

16.- Aukera ezazu zuzena.

- A) Hi bezalako mutil kementsuen laguntza behar diagu.
- B) Hi beselako mutil kementxuen laguntza behar diagu.
- C) Hi bezalako mutil kementzuen laguntsa behar diagu.
- D) Hi beselako mutil kementzuen laguntza bear diagu.

17.- Siberiara omen doa oporretara.

- A) Lekura doa!
- B) Lekutara doa!
- C) Nolako tokira doa!
- D) Leketara doa!

18.- Zein da zuzena?

- A) Astirik balute ez lukete horretan galduko.
- B) Astirik balute ez zuketeen horretan galduko.
- C) Astirik balute ez luke horretan galduko.
- D) Astirik balute ez lukete horretan galdu.

19.- Beherapenetan erosi nuen.

- A) utz) utzikeria bategatik
- B) diru gutxi bategatik
- C) piska bategatik
- D) huskeria bategatik

20.- Zein da zuzena?

- A) Jokalariak irabazten ahalegindu ziren.
- B) Jokalariak irabaztea ahalegindu ziren.
- C) Jokalariak irabaztera ahalegindu ziren.
- D) Jokalariak irabazteaz ahalegindu ziren.

21.- Zure semeak bihurrikeria bat egin dizu. Zer esango diozu?

- A) Zelako trastakeria egin didazu!
- B) Jo ta txiki-txiki egingo zaitut!
- C) Ez duzu berriro egin!
- D) Ez zaitetz hori berriro egin mesedez!

22.- Mendian ibilaldi bat egin ondoren...

- A) Izerdiez blai etorri nintzen.
- B) Izerdian bustita etorri nintzen.
- C) Izerditan blai etorri nintzen.
- D) Izerdia nintzen.

23.- Jende horrengandik ez daiteke ezer...

- A) itxin.
- B) espero.
- C) zain.
- D) esperatu.

24.- Egunkari honetan bihar euria egingo duela.

- A) ipintzen da
- B) ipini du
- C) ipintzen du
- D) jartzen da

25.- Neurritz kanpoko zarata berriketa eta oihuak entzuten ditugunean, zer esamolde erabil daiteke?

- A) Ze berriketaria den jende hori!
- B) Zenbat hitzegiten duen jende hori!
- C) Ez dira ere ixiltzen!
- D) Horko zarata, horko oihua, horko berriketa zaharra!

26.- Apostuetan sos guztiak galdu eta ...

- A) suak hartuta jarri zen.
- B) sua hartu zuen.
- C) haserre beltzean jarri zen.
- D) suak erre zuen.

27.- ... eserlekuan eseri eta berriketan hasi zitzaidan.

- A) Ondorengo
- B) Aldameneko
- C) Ondoan
- D) Aldamengo

28.- Etorriko al zara afarira?

- A) Uste dut joango naiz.
- B) Nahiko nukeen.
- C) Baietzean nago.
- D) Ahal da baietz.

29.- Aho batez onartu zuten proposamena. Zer esan nahi du?

- A) Denek batek ezik onartu zutela proposamena.
- B) Batek bakarrik onartu zuela proposamena.
- C) Denak jarri zirela ados proposamena onartzerakoan.
- D) Ez zutela proposamenik onartu.

30.- Mendira joan ziren bila sua pizteko.

- A) egurraren
- B) egurren
- C) egur
- D) txilarren

31.- Zein da zuzena?

- A) Unibertsitatera joan arren denbora gustia tabernan eman nuen.
- B) Unibertsutatera joan harren denbora gustia tabernan man nuen.
- C) Unibertsitatera joan harren dempora guztia tabernan eman nuen.
- D) Unibertsitatera joan arren denbora guztia tabernan eman nuen.

32.- Dotore-dotore jantzi eta ibili ziren gau guztia.

- A) neskan
- B) neskatan
- C) neskatara
- D) neskaren bila

33.- Helduko ote da harrijasotzaile hori Perurenaren marka egitera?

- A) Ozta-ozta ibiliko da.
- B) Justu-justu harrapatuko du.
- C) Ia-ia harrapatuko du.
- D) Hortxe-hortxe ibiliko da.

34.- Lehertuko banaiz ere den-dena jango dut. Aurkitu bailiokidea.

- A) Lehertzeagatik den-dena jango dut.
- B) Nahiz eta lehertuko naiz den-dena jango dut.
- C) Lehertzearren den-dena jango dut.
- D) Lehertuta ere den-dena jango dut.

35.- Norbait harro dagoela adierazteko, zer esamolde erabiliko zenuke?

- A) Alkondara estu geratzen zaio irabazi du eta.
- B) Praketan kabituz ezinik dabil irabazi du eta.
- C) Ahoa bete hortz dago irabazi du eta.
- D) Bere onean dago irabazi du eta.

36.- Esplikatu al didazu atzo klasean ikasi zenutena?

- A) Ez dizut esplikatu. Etortzea zeneukan!
- B) Ez dizut esplikatu zeren eta atzo etorri ez bait zinen.
- C) Atzo etorriez gero ez dizut esplikatu.
- D) Ez zinela etorri ez dizut esplikatu.

37.- Ordaindu gabe jasotzen dugun zerbaiti buruz esaten da.

- A) Ezer ordainduke eman didate.
- B) Honek hutsa balio du.
- C) Hutsaren truke eman didate.
- D) Ez dut ezer ez ordaindu baina eman didate.

38.- Hauta ezazu esaldi zuzena.

- A) Nagusiek ere aldrebeskeria ugari egin dute.
- B) Nagusiak ere aldrebeskeria ugari egin dituzte.
- C) Nagusiek aldrebeskeri ugari ere egiten dituzte.
- D) Nagusiak ere aldrebeskeria ugari egiten dute.

39.- Egoera bizi dute gaur egun herri askok.

- A) negartia
- B) negargarria
- C) negarkorra
- D) negartsua

40.- Haserre dagoela eta ez dela etorriko, dio Perminek.

- A) Ez dira etorri!
- B) Ez dauka etortzea!
- C) Dagoela hortxe!
- D) Ez dauka etortzerik!

41.- Gaur goizean mendira joan da eta ez dugu ikusi.

- A) ordudaino
- B) honez gero
- C) harrez gero
- D) orduztik

42.- Zazpiretarako autobusa hartu behar izaten dugu klasera garaiz iritsiko bagara. Aurkitu baliokidea.

- A) Garaiz iristen bagara zazpiretako autobusa hartu behar dugu.
- B) Garaiz iritsiez gero zazpiretako autobusa hartu behar izaten dugu.
- C) Zazpiretako autobusa hartzen badugu garaiz iritsiko gara klasera.
- D) Klasera garaiz iritsi nahi badugu zazpiretako autobusa hartu behar izaten dugu.

43.- ... bidea hartu zuenean galdu genuen begien bistatik.

- A) Etxearen
- B) Etxerainorantz
- C) Etxerako
- D) Etxeraino

44.- Norbaitek haserre bizian jartzen zaituenean, zer esamolde erabiliko zenuke?

- A) Neure ondik atera nau.
- B) Neure kasatik atera nau.
- C) Neure senetik atera nau.
- D) Neure onatik atera nau.

45.- Aukeratu esaldi zuzena.

- A) Irakaskuntzak badu zereginik ohizko ikusmoldeak aldatzerakoan.
- B) Irakazkuntzak badu zereginik hoizko ikusmoldeak aldatzerakoan.
- C) Irakaskuntsak badu zer eginik oizko ikuzmoldeak aldatzerakoan.
- D) Irakaskuntzak badu zereginik ohisko ikusmoldeak aldatzerakoan.

46.- Dei gauean zinemara eramango eta.

- A) nazazu A) dizut
- B) iezadazu B) zaitut
- C) idazu C) zaitut
- D) nauzu D) dizut

47.- Euri ari zuen mendi puntan.

- A) dinbi-danba
- B) plisti-plasta
- C) firi-firi
- D) mara-mara

48.- Ezer ez lana besterik ez duzu ematen.

- A) eginaz gain
- B) egiteaz gain
- C) eginez
- D) egiten gainera

49.- Lan hori bukatuz gero soldata ederra emango dizugu. Aukeratu baliokidea.

- A) Lan hori bukatuta daukazunez gero soldata ederra emango dizugu.
- B) Lan hori bukatu ondoren soldata ederra emango dizugu.
- C) Lan hori bukatzen baduzu soldata ederra emango dizugu.
- D) Lan hori bukatu duzulako soldata ederra emango dizugu.

50.- Ni ere bat nator zurekin. Zer esan nahi du?

- A) Ni ere zurekin batera natorrela.
- B) Zurekin datorren bat natorrela.
- C) Zuk diozunarekin ados nagoela.
- D) Zurekin natorrenetako bat naizela.

51.- Aukera ezazu esaldi zuzena.

- A) Ez dakit hurrengo hauteskundeetan nor izendatuko duten lehendakari.
- B) Ez dakit hurrengo hauteskundeetan nor izendatuko duten lehendakari bezela.
- C) Ez dakit hurrengo hauteskundeetan nor izendatuko duten lehendakaria.
- D) Ez dakit hurrengo hauteskundeetan nor izendatuko duten lehendakari gisa.

52.- Hartu duten erabakia behin-behinekoa omen da. Zer esan nahi du?

- A) Hartu duten erabakia betirako izango dela.
- B) Hartu duten erabakia ez dela betirako izango.
- C) Hartu duten erabakia kaxkarra dela.
- D) Hartu duten erabakia hasteko izango dela.

53.- Uholdeen ondorioz laguntza emango zaie.

- A) kaltetuei
- B) kaltegarriei
- C) etxekalteei
- D) kalteztatuei

54.- Independentziak askatasuna balekar, guztiontzat onuragarria litzateke. Baliokidea aurkitu.

- A) Independentziak askatasuna ekarriko balu, guztiontzat onuragarria litzateke.
- B) Independentziak askatasuna etorriko balu, guztiontzat onuragarria litzateke.
- C) Independentziak askatasuna baletor, guztiontzat onuragarria litzateke.
- D) Independentziak askatasuna baleuka, guztiontzat onuragarria litzateke.

55.- Aurtengo Tourra irabazi duena,...

- A) oso txirrinduzale ona dugu.
- B) oso jokaldi ona egin du.
- C) ederra egin du!
- D) ez da makala!

56.- Erosi dudan jertsea...

- A) zurea bezala da.
- B) zure bezala da.
- C) zure bezalakoa da.
- D) zurea bezalakoa da.

57.- Horri, greba egitearren sekulakoa egin diote. Baliokidea aukeratu.

- A) Horri, greba egin delako kristorena egin diote.
- B) Horri, greba egiteagatik kristorena egin diote.
- C) Horri, lanera ez joatearren demasekoa egin diote.
- D) Horri, greba egin arren sekulakoa egin diote.

58.- ... egon gara horren zain.

- A) Urteetan
- B) Urteetan zehar
- C) Urtetan
- D) Urteotan

59.- Munduaz dugun gero eta handiagoa da.

- A) ezagutza
- B) ezagupidea
- C) ezaguna
- D) ezaugarria

60.- Aizu! nola egiten dira ariketa hauek?

- A) Nik jakin banu...!
- B) Nik jakingo banuke...!
- C) Nik jakingo nuke...!
- D) Nik baneki...!

61.- Irakasleak lanak bidali dizkigu.

- A) etxeetako
- B) etxeko
- C) etxerako
- D) etxetarako

62.- Euria egiten ez badu uzta kaxkarra jasoko dute aurten. Aurkitu baliokidea.

- A) Euria egin ezezik uzta kaxkarra jasoko dugu aurten.
- B) Euria eginez gero uzta kaxkarra jasoko dugu aurten.
- C) Euria egin ezik uzta kaxkarra jasoko dute aurten.
- D) Euria ez eginez uzta kaxkarra jasoko dugu aurten.

63.- Lan guzti horiek eduki behar dituzu astelehenerako.

- A) egindak
- B) eginda
- C) egina
- D) egindakoak

64.- Motxila eta gauza guztiak hartu eta mendira joan zen.

- A) gainontzeko
- B) gainezko
- C) gainera
- D) gainetiko

65.- Ixil eta utz pakean.

- A) zaitetz A) nazazun
- B) ezazu B) nazazu
- C) bitaz C) nazakezu
- D) zaitetz D) nazazu

66.- Alferrik galduta dago gure gazteria. Zer esan nahi du?

- A) Alferraren alferrez galduta dagoela gure gazteria.
- B) Norabiderik gabe dabilela gure gazteria.
- C) Hondatuta dagoela gure gazteria.
- D) Gure gazteriak ez daukala lanerako gogorik.

67.- Zure, lodia dago hori.

- A) aldera
- B) aldean
- C) aldez
- D) aldetik

68.- Ez nuen uste hain zaharra...

- A) litzatekeenik.
- B) denik.
- C) zela.
- D) zenik.

69.- Zein hitz-multzotan dago besteekin zerikusirik ez duen hitz bat?

- A) Gazia - geza - mingotsa - gerezia.
- B) Lukainka - urdaia - txerrikia - odolkia.
- C) Oiloa - txahala - iolanda - untxia.
- D) Euria - kazkabarra - zaparrada - lanbroa.

70.- Aberatsek pobreak ez gaituzte hartzen.

- A) kontutan
- B) haintzakotzat
- C) kontura
- D) kontutzat

71.- Guk ez dugu zuek diru.

- A) besteko
- B) bezain
- C) hainbat
- D) hain

72.- Liburua utziko dizut baina itzultzekotan. Aurkitu baliokidea.

- A) Liburua utziko dizut baina itzuliko badidazu.
- B) Liburua utziko dizut baina itzuliz gero.
- C) Liburua utziko dizut baina itzuli badidazu.
- D) Liburua utziko dizut baina itzultzeko kondiziotan.

73.- Zuk esan egin ditugu gauzak.

- A) diguzun bezala
- B) diguzun arabera
- C) diguzunaz
- D) diguzunaren bezala

74.- Bizi al gara?

- A) Halaxe!
- B) Hala bedi!
- C) Baita nahi ere!
- D) Bai gizona, hala nahi nuke!

75.- Pertsona bik elkarren antz handia daukatenean zer atsotitz da egokiena?

- A) Nolako Peru halako Mari.
- B) Nirea nire zurea gure.
- C) Bakoitzak bere zoroak bizi du.
- D) Bi etxetako txakurra goseak hil.

76.- Ez dut uste zuk egin duzuna nik egingo...

- A) zukeenik.
- B) nuela.
- C) nukkeenik.
- D) nuenik.

77.- Ez dut zu hemen nahi.

- A) geratu
- B) geratzerik
- C) gera zaitez
- D) geratzeak

78.- Mendiraino heltzen den bidea erabilgarria da guztiz. Aurkitu baliokidea.

- A) Mendiarekiko bidea erabilgarria da.
- B) Mendira heldutako bidea erabilgarria da.
- C) Mendiko bidea erabilgarria da.
- D) Mendirainoko bidea erabilgarria da.

79.- Zein da zuzena?

- A) "Zerri goseak ezkurra amets" dio atsotitzak.
- B) "Txarri gozeak eskurra amets" dio atsotitzak.
- C) "Zerri goseak eskurra ametz" dio atsotitzak.
- D) "Zerri goseak ezkurra ametz" dio atsotitzak.

80.- Edozer egingo nuke alaiago egon...

- A) zaitzeze.
- B) zaitezela.
- C) zaitezen.
- D) zaitezke.

81.- ... izan nuen nik gauza hoiien berri.

- A) Gaztaroan
- B) Gazte aldian
- C) Gaztetasunean
- D) Gazterian

82.- Ura laga nuen eta ondoren kamamila bota nion.

- A) egosten
- B) irakiten
- C) bor-bortzen
- D) egostutzen

83.- Zein da zuzena?

- A) Bizidunak energia kontsumitzen dugu lan-mota desberdinak egiteko.
- B) Bizidunok energia kontsumitzen dugu lan-mota desberdinak egiteko.
- C) Biziduno energia kontsumitzen dugu lanen mota desberdinak egiteko.
- D) Bizidunek energia kontsumitzen dugu lan mota desberdinak egiteko.

84.- Gaixorik zegoela ez nintzaiokeen hurbilduko.

- A) jakingo banu
- B) jakiten banu
- C) jakin banu
- D) jakin banuen

85.- Horrelako eguraldiak ez du luzaroan ...

- A) iraungo.
- B) iraunduko.
- C) mantenduko.
- D) iraundu.

86.- Ez da lanera etorri, gaixorik dago...

- A) baina.
- B) nolana ere.
- C) nolabait.
- D) nonbait.

87.- ... ez dela gurekin etorriko.

- A) Dirudienez
- B) Badirudi
- C) Agi denez
- D) Antza

88.- Aukera ezazu esaldi zuzena.

- A) Ere zure adiskidea ikusi dugu.
- B) Zure adiskidea ikusi dugu ere.
- C) Ikusi dugu ere zure adiskidea.
- D) Zure adiskidea ere ikusi dugu.

89.- Zu ezik beste guztiak etorri dira. AurAurkitu baliokidea.

- A) Zu etorri ezean beste guztiak etorri dira.
- B) Zu baizik beste guztiak etorri dira.
- C) Zu ez beste guztiak etorri dira.
- D) Zu ez ezik guztiak etorri dira.

90.- Tabernan sartu, erosi eta etxera joan zen.

- A) ardo-botila bat
- B) botila bat ardo
- C) botilkada ardo bat
- D) botilkada bat ardo

91.- Gaixoa itsua da eta ez du...

- A) ezer ere ez ikusten.
- B) bat bera ere ikusten.
- C) piparrik ere ikusten.
- D) ia ikusten.

92.- Badirudi dutela gu izorratzeko.

- A) bat eginda
- B) ados jarri
- C) elkar hartu
- D) bat etorri

93.- Nire eritziz da Lizaso Sarasua baino.

- A) onagoa
- B) hobeagoa
- C) hobe
- D) hoberena

94.- Hemendik kanpora ere onak daude.

- A) zapatero
- B) zapatatzaile
- C) zapatagin
- D) zapatazale

95.- Zein da zuzena?

- A) Estrapozu egin ondoren hanka hautsi zuen.
- B) Eztrapozu egin ondoren anka hautzi zuen.
- C) Eztraposu egin ondoren hanka autsi zuen.
- D) Estraposu egin ondoren anka hautsi zuen.

96.- Klaseetara etortzen da.

- A) biretatik bat
- B) bietako behin
- C) bitan bat
- D) egun biz bat

97.- Berandutu egin da eta ez eraman.

- A) zaitzaketegu
- B) zaitzatekegu
- C) zatzaizkiguke
- D) dakizkiguke

98.- Aukeratu esaldi zuzena.

- A) Hori beste modutan egingo nuke.
- B) Hori beste modu batetan egingo nuke.
- C) Hori beste moduetan egingo nuke.
- D) Hori beste moduan egingo nuke.

99.- Sagarrondoa eta sagardoaren teoriak arras ezberdinak dira.

- A) jatorriaren buruz
- B) jatorriari buruzko
- C) jatorriari buruz
- D) jatorriaren buruzko

100.- Ihauterietan zu nahiko nuke.

- A) mozorrotu
- B) mozorrotzea
- C) mozorrotzen
- D) mozorrotzeko

ERANTZUNAK

1.- C	2.- B	3.- C	4.- B
5.- A	6.- C	7.- B	8.- A
9.- C	10.- B	11.- A	12.- C
13.- C	14.- B	15.- C	16.- A
17.- B	18.- A	19.- D	20.- A
21.- B	22.- C	23.- B	24.- C
25.- D	26.- A	27.- B	28.- C
29.- C	30.- C	31.- D	32.- B
33.- D	34.- D	35.- B	36.- A
37.- C	38.- A	39.- B	40.- C
41.- C	42.- D	43.- C	44.- C
45.- A	46.- B	47.- D	48.- B
49.- C	50.- C	51.- A	52.- B
53.- A	54.- A	55.- D	56.- D
57.- B	58.- C	59.- A	60.- D
61.- C	62.- C	63.- B	64.- A
65.- D	66.- C	67.- B	68.- D
69.- A	70.- B	71.- C	72.- B
73.- A	74.- C	75.- A	76.- C
77.- B	78.- D	79.- A	80.- C
81.- A	82.- B	83.- B	84.- C
85.- A	86.- D	87.- B	88.- D
89.- C	90.- B	91.- C	92.- C
93.- C	94.- C	95.- A	96.- D
97.- A	98.- B	99.- B	100.- B

“KANPOTIK EZ DUGU EZER EKARRI BEHAR BERTAN DUGUNA HORI BEZAIN ONA DELAKO”

Aurten Espainako Sari Nazionala jaso du Hilario Arbelaitzek, gastronomia alorrean. Oiartzungo Zuberoa jatetxeko sukaldariak negozio familiarra hartu zuenetik, Zuberoa baserriari eta euskal sukaldaritzazaharrari zenbait berrikuntza egin dizkio.

Gastronomiako kritikoen iritziz, Zuberoa, Arzak eta Bulli dira Estatu espaniarrean jatetxerik onenak. Arbelaitzen ustez, 20 urteko lanaren emaitza litzateke.

ARGIA.- Nola eta noiz hasi zinen sukaldari bezala?

H. ARBELAITZ.- Horrek zerikusi handia du gure baserriaren historiarekin. Zuberoa baserria Oiartzungo zaharrena da, 600 urte inguru izango ditu. Ni jaio nintzenean baserriaren zati txiki bat taberna bat zen eta bertan lau bost mahai zeuden. Auzoko jendearen biltokia zen eta asteburuetan kazuelak eta bazkariak amak eta izebak prestatzen zituzten. Baserrian izaten genituen sagardo bi kupel jendea animatzeko eta zentzu honetan 20 bat urtetan ekin genion. Ikasketak amaitu nituenean, anaia zaharrena nintzenez ama eta izebarekin sukaldean gelditu nintzen, eta duela 20 urte erretegi bezala hasi ginen, egunero bazkariak ematen, jantokiak handitzen eta abar. Garai horretan, sukaldaritzazaharra ikasten hamar bat urte eman nituen, eta gero nere kontu liburuak begiratu eta euskal sukaldaritzazaharriaz arduratu nintzen. Horrela hasi nintzen gauza berriak egiten, beti ere, neretzat oinarritzakoa izan den sukaldaritzazaharra ahaztu eta utzi gabe. Gaur egun, nere kartan dauden platerak forma edota itxura modernoak izan arren, sukalde zaharrean oinarrituta daude.

A.- Lanbide hau ikasteko modu asko daude baina, zein da zure ustez eman behar diren pausoak?

H.A.- Dudarik gabe, neska-mutil gazteak sukaldaritzazaharri joan behar du. Ni ez nintzen joan baina gaur egun funtsezkoa da titulua izatea, bazter guztietan eskatzen bait dute. Gero posible da, jatetxean asko ikastea baina merezi du behetik hasi eta eskolara joateak.

A.- Eta atzerrira joatea?

H.A.- Ikastera joateak merezi du baina, adibidez ni hasi nintzenean ere, kanpoko platerak ekartzeak merezi zuela pentsatu nuen baina gaur egun atzerrira banoa, denbora gehiago emango dut platera nere sukaldaritzazaharri nola moldatu pentsatzen. Ez du balio hemengo sukaldaritzazaharriak, adibidez, frantsez sukaldaritzazaharriekin. Posible da lagungarria izatea baina ez da inoiz plater berdina egin behar. Parisera joan, hona etorri eta berdina jatea izugarritzako huts egitea da. Joatea ondo dago, ikastea ere bai, baina gero guk daukagunari moldatu behar dugu.

A.- Euskal produktuen inguruan ere, eztabaida sortu da, atzerritik datozen produktuak merkeagoak eta hobeak omen direlako. Euskal lehengaiak erabiltzearen alde zaude?

H.A.- Nik erabiltzen ditudanak, denak, bertakoak dira. Adibidez, barazkiak Oiartzungo baserrietatik hartzen ditugu. Kanpoan egiten diren gauza berdinak egitea posible dugu. Ez du merezi Frantziara joateak hemengo lehengaiak onak izanda.

A.- Espainako Gastronomiako Sari Nazional berria jaso duzu. Zer deritzozu horri?

H.A.- Nik egiten ditudan plateren %80 euskal sukaldaritzazaharrikoak dira, gainontzekoak gauza berriak dira. Sari hori izaten da Estatu mailakoa eta sukaldaritzazaharri guztientzat. Nik sari hau jaso

badut, lasaiasko esango nuke saria euskal sukaldaritza berriari eman diotela. Argi eta garbi. Nik egindakoa gustatu zaie eta nere sukaldea euskal sukaldaritza da.

Honako 12 galderak textuari buruzkoak dira.

1.- Aurtengo Espainiako Sari Nazionala jaso du Hilario Arbelaitzek...

- A) margolaritza alorrean.
- B) gastronomia alorrean.
- C) elikadura alorrean.

2.- Bere hastapenak zerekin izan zuen zerikusi handia?

- A) Euskal sukaldaritzaren historiarekin.
- B) Euskal sukaldaritza berriarekin.
- C) Bere baserriaren historiarekin.

3.- Ikasketak bukatu zituenean zer egin zuen?

- A) Atzerrira joan zen.
- B) Baserrian geratu zen.
- C) Sagardoa saltzen hasi zen.

4.- Sukaldaritza zaharra ikasi ondoren zertaz arduratu zen?

- A) Baserriko jantokiaz.
- B) Liburu berriaz.
- C) Sukaldaritza berriaz.

5.- Arbelaitzen ustez, lanbide hau ikasteko zeintzu dira eman behar diren pausoak?

- A) Parisa joan behar da.
- B) Sukaldaritza eskolara joan behar da.
- C) Jatetxeetan ikasi behar da.

6.- Zergatik da funtsezkoa tituluaren jabe izatea?

- A) Bazter guztietan eskatzen bait dute.
- B) Ikasi duzun froga delako.
- C) Zenbait tokitan eskatzen dutelako.

7.- Gaur egun, kanpoko platerak ekartzeak merezi du?

- A) Bai, plater berdinak egiteak merezi du.
- B) Ez du merezi hemengo sukaldaritza nahasteak.
- C) Ez du merezi sukaldaritza berririk sartzeak.

8.- Kanpora joatea ondo dago, baina gero...

- A) han ikasitakoa langungarri izan daiteke.
- B) han ikasitakoa praktikan jarri behar dugu.
- C) guk daukagunari moldatu behar.

9.- Zeren inguruan sortu da eztabaida?

- A) Euskal sukaldaritzaren inguruan.
- B) Euskal produktoen inguruan.
- C) Euskal jatetxeen inguruan.

10.- Atzerriko produktoak nolakoak dira?

- A) Merkeagoak eta gozoagoak omen dira.
- B) Merkeagoak eta hobeak omen dira.
- C) Elikagai hobeak omen dira.

11.- Euskal lehengaiak erabiltzearen alde dago?

- A) Batzutan, edozein tokitakoak erabiltzen ditu.
- B) Frantziakoak oso gustora erabiltzen ditu.
- C) Bai, bertakoak erabiltzen ditu.

12.- Arbelaitzek saria jaso du, baina zer dio honi buruz?

- A) Saria euskal sukaldaritza berriari eman diotela.
- B) Saria euskal sukaldari guztiei eman dietela.
- C) Saria euskal sukaldaritzan arituei eman dietela.

13.- Hiru Errege Mahaira igotzeak ausardia behar du.

- A) betidanik
- B) negu bihotzean
- C) betitik
- D) noiz nahitik

14.- ... egin dio herriak preso izanari.

- A) Harrera onekoa
- B) Ongi etorrikoa
- C) Ongi etorritakoa
- D) Agur unkigarria

15.- Gaztea izan arren dauka.

- A) ahulezian
- B) itxura txarrean
- C) osasun makala
- D) indarge

16.- Atzo goizean esan nuen, gaur Mikel etorriko duk.

- A) nere artean
- B) nere buruari
- C) lagunari
- D) isil entzunean

17.- ... alde egin dute lapurrek, ikusi ditugula ohartu direnean.

- A) Ziztu bizian
- B) Antxintxiketari eman
- C) Beldurrak alde
- D) Izututak

18.- Negozio horretatik ez duzu onik aterako.

- A) gauza zehatzik
- B) aterramendu
- C) irabazirik
- D) gauza garbirik

19.- ... joan baino lehen ikasi behar da igerian.

- A) Ur gatzetan
- B) Ur berotan
- C) Ur handitara
- D) Ur txepeletara

20.- Zer esan nahi du? Oinezkorik nahi ez, zaldizkorik etorri ez.

- A) Bi helburu desberdin baina bat ere ezin burutu.
- B) Handikeriatan ibili eta barregarri gelditu.
- C) Pobrerik nahi ez eta aberatsik etorri ez.
- D) Kasorik egin nahi ez eta besterik etorri ez.

21.- Noiz erabiliko zenuke honako hau? Onean nahi ez baduzu, txarrean.

- A) Gauza bat egiteko gogorik ez eta behartuta egon.
- B) Zerbait aukeratzekotan, hoberena.
- C) Umorerik ez dakazu eta barrezka hasi behar.
- D) Gauza onak bakarrik egin ez, txarrak ere bai.

22.- Etorri handiko bertsolaria da hori: zer adierazi nahi du.

- A) Ospe handikoa dela.
- B) Hitz jario handia duela.
- C) Euskal herri osoan saioak eman dituela.
- D) Azken txapelketan parte hartu duela.

23.- Historikoki eta ekonomikoki elkar loturik aurkitzen diren herriek osaturiko lurraldea:

- A) Estatu.
- B) Herriska.
- C) Herrialde.
- D) Eskualde.

24.- Arraterako bidean goazela erbia irten zaigu biderdira.

- A) lehen bailehen
- B) garaiz
- C) bapatean
- D) sekulan

25.- Neska horrek nere arreba berdin berdinak dira.

- A) deritzot
- B) bezala da
- C) dirudi
- D) dirudit

26.- Sagarrondotik erortzean adaskari heldu zion.

- A) justu-justu
- B) ia ia erori zuen
- C) gogor heltzen ere
- D) hanka apurtu ez zionean

27.- Erle eztirik ez.

- A) berriak
- B) kanpokoak
- C) juanak
- D) loretan

28.- Saria jasotzeko orduan alde egin zuen.

- A) Ausarti handia!
- B) Zelako lotsati!
- C) Zintzoa izanik!
- D) Lotsati halakoa!

29.- Zinera joatekotan ginen baina ez zentozela ikusi dudanean afari ederra prestatu dut, eta honez gero...

- A) zinera joan baino, hobe izango dugu ongi eta lasai afaltzeko.
- B) zinera joan baino, hobe izango dugu ongi eta lasai afaltzea.
- C) zinera joan baino, hobe izango dugu ongi eta lasai afaldurik.
- D) zinera joan baino, hobe izango dugu ongi eta lasai afaltzeari.

30.- Lurrak ez ziren edo hobeki esan, guztionak ziren.

- A) hainak
- B) hemengoak
- C) inorenak
- D) norbaitenak

31.- Ez dugu sinesten gau-txori hori goizeko zazpitan jaikitzen denik.

- A) Bai sinetsiko dugu hiruk baino lehen ez da inoiz oheratzen eta.
- B) Nola dugu sinetsiko hiruk baino lehen ez da inoiz oheratzen eta.
- C) Nola sinetsiten dugu hiruk baino lehen ez da inoiz oheratzen eta.
- D) Nola sinetsiko dugu hirurak baino lehen ez da oheratzen eta.

32.- Hauta ezazu perpausa zuzena. Azterketarako gaiak ongi prestaturik ...

- A) zeramatzazun.
- B) zeneramatzan.
- C) zeramazkiozun.
- D) zeneramaion.

33.- Turkiako zenbait jantokitan, indartzeko, historian zehar afrodisiakotzat hartutako hainbat elikagai eskaintzen dituzte.

- A) Sexologia.
- B) Sexu-grina.
- C) Sexualitatea.
- D) Sexua.

34.- Zein da zuzena?

- A) Nahiz eta merke olioia eskeini arren, ez du erosi nahi izan.
- B) Olioia merke eskeini diote arren, ez du erosi nahi izan.
- C) Nahiz eta olioia merke eskeini, ez du erosi nahi izan.
- D) Olioia merke nahiz eskeini eta, ez du erosi nahi izan.

35.- Amak oheak horrela egiten ditu; horrelaxe egin ditut nik ere: Lotu bi esaldiak.

- A) Amak oheak egin dituen bezala egin ditut.
- B) Amak oheak egiten dituen bezalakoxe egin ditut.
- C) Amak oheak egiten dituen bezalak egin ditut.
- D) Amak oheak egiten dituen bezalakoak egin ditut.

36.- Gurasoak kanpora badoaz, zuek bakarrik ...

- A) konpon zaitezten.
- B) konpon zaitezkete.
- C) konpon zaitezen.
- D) konpon zaitezketen.

37.- Aitak lapurretan harrapatu bazintu ...

- A) etxetik botako zintuzketeten.
- B) etxetik botako zintuzkeen.
- C) etxetik bota zintuzke.
- D) etxetik botako zintuzketen.

38.- Nola esango diogu apaintzeko erabiltzen den tresnari:

- A) Apainduri.
- B) Apaingailu.
- C) Apainketa.
- D) Apainkizun.

39.- Aste barruan zabalik...

- A) larunbatetan ere ez.
- B) larunbatetan ezik.
- C) larunbat ez ezik.
- D) larunbatetan salbu ez.

40.- Hautatu perpausa zuzena:

- A) Zuk niri oheratzea aginduko bazenit, nik ez nizuke jaramonik egingo.
- B) Oheratzea zuk niri aginduko bazenit, ez nizuke jaramonik egingo.
- C) Aginduko zuk niri oheratzea ez nizuke jaramonik egingo.
- D) Zuk niri bazenit aginduko oheratzea ez nizuke jaramonik egingo.

41.- ... amonak bilobentzako planak egiten.

- A) Hau dago ongi!
- B) Plana da hau!
- C) Hau da komeria!
- D) Barregarria da!

42.- Bart ez dut lorik egin.

- A) bat ere ez
- B) batez
- C) batere
- D) batez ere

43.- Zein da zuzena?

- A) Arratsaldean nere maaitik altxatu gabe aritu nintzen lanean.
- B) Arratsaldean nere mahaitik altxatu gabe aritu nintzen lanean.
- C) Arratsaldean nere mahaitik altxatu gabe aritu nintzen lanean.
- D) Arratsaldean maahitik altxatu gabe aritu nintzen lanean.

44.- Bi emakume bizi ziren etxe batean.

- A) elkar
- B) elkarrez
- C) elkarrekin
- D) elkarri

45.- Zuri hainbeste jateak kalte egin ...

- A) diezazueke.
- B) diezazuke.
- C) diezazuekete.
- D) diezazkizueke.

46.- Zein kasuri egokitzen zaio ondorengo esamolde hau? Bertan behera utzi zuen lana.

- A) Lana bukatu ondoren joateari.
- B) Lanean ari den bitartean alde egiteari.
- C) Lana bukatu gabe alde egiteari.
- D) Lana dagoen eran utzirik alde egiteari.

47.- Nik ohean etzatzeko, logura handia izan behar dut. Aukeratu baliokidea.

- A) Ni ohean etzan naizeneko logura handia izan behar dut.
- B) Ni ohean etzan nadineko logura handia izan behar dut.
- C) Ni ohean etzan naizen logura handia izan behar dut.
- D) Ni ohean etzan nadin logura handia izan behar dut.

48.- Zer esan nahi du harrokeria hitzak?

- A) Harridura sortzen duena.
- B) Inor baino gorago izan nahia.
- C) Harria ateratzen den tokia.
- D) Harri ugari dagoen tokia.

49.- Aukeratu zuzen dagoena:

- A) Entzun nahi ba duzue, ba dakizue zer egin behar duzue.
- B) Entzun nahi baduzue, badakizue zer egin behar duzuen.
- C) Entzun nai baduzue, badakizue ser egin bear duzuen.
- D) Entzun nahi ba duzue, badakizue ser egin bear duzuen.

50.- Aukeratu zuzen dagoena.

- A) Inork ez daki ziur zergatik dagoen horrela han goian.
- B) Inork ez daki ziur zergatik dagoela horrela han goian.
- C) Inork ez daki ziur zergatik dagoenik horrela han goian.
- D) Inork ez daki ziur zergatik dagoenean horrela han goian.

51.- Nola esaten zaio aztarnak dauden tokiari?

- A) Aztarnadura.
- B) Aztarnabide.
- C) Aztarnategi.
- D) Aztarnakuntza.

52.- Zer esan nahi du arestian hitzak?

- A) Aspaldi izan zela.
- B) Atzo izan zela.
- C) Duela gutxi izan dela.
- D) Berehala izango dela.

53.- Mendizale horiek ausartak dira; zuek ere bai. Nola lotuko zenituzke bi esaldiok?

- A) Mendizale horiek bezain ausartak gara.
- B) Mendizale horiek bezala ausartak gara.
- C) Mendizale horiek beste ausartak gara.
- D) Mendizale horiek bestelako ausartak gara.

54.- Zuk gu barka edozer gauza egiteko prest gaude.

- A) gaituzu
- B) gaitzazula
- C) gaitzakezu
- D) gaitzazun

55.- Nik ez diot edozein esango, ezta zurekin bizi den ere.

- A) lagunari A) laguneri
- B) laguni B) lagunari
- C) lagunei C) laguni
- D) laguneri D) lagunei

56.- Beltzituko ez zara ba, hainbeste ordu emanda!

- A) eguzkian
- B) eguzkietan
- C) eguzkitan
- D) eguzkin

57.- Aukeratu egokiena.

- A) Eta gauza ohargarriak; berehalaxe ikasi omen zuten gipuzkera.
- B) Eta gauza ohargarria, berehalaxe ikasi omen zuten gipuzkera.
- C) Eta gauz ohargarria berehalaze ikasi omen zuten gipuzkera.
- D) Eta gausa ohargarri, berehalase ikasi omen zuten gipuzkera.

58.- Hori esan eta denak zuloan sartu ziren betiko.

- A) nauka-nauka
- B) epel-epel
- C) makur-makur
- D) argi-argi

59.- Hor ez da inortxo ere bizi, ikusi dut eta.

- A) ni
- B) neu
- C) nik
- D) neuk

60.- ... ni mirestera datorren bat, esan zuen ohiuka.

- A) Hor han!
- B) Hara hori!
- C) Hona hemen!
- D) Horretan!

61.- Eta zer egiten duzu diska horiekin?

- A) Ezer, musika entzun.
- B) Ezer ez, musika entzun.
- C) Ezere, musika entzun.
- D) Ezer ere ez, musika entzun.

62.- Zer da ihintza?

- A) Euria egiten duenean gelditzen diren putzuak.
- B) Goizaldean itxasoan egiten den igerialdia.
- C) Goizaldean belar eta landaretan agertzen diren ur ttantak.
- D) Mendi gailurrera heltzerakoan botatzen den ohia.

63.- Pipa itzal ez xurga iezaiozu.

- A) dakizun
- B) dezazun
- C) dezakezu
- D) dakiten

64.- Janaria hondatzen denean nola esango zenuke?

- A) Onik galdu.
- B) Alferrikakoa.
- C) Alferrik galdu.
- D) Alfer egin.

65.- Egoera larri batean: Zer esamolde erabiliko zenuke?

- A) Barrez itto.
- B) Bihotza apurtu.
- C) Gorriak ikusi.
- D) Moreak pasatu.

66.- Euskal Herrian gaur egun dira goldelari.

- A) aldi batzu
- B) gutxi batzu
- C) bateratsu
- D) batera jota

67.- Egunero etortzen den eskaleari duro bat ematen diot. Aukera ezazu erlatibo nominalizatua.

- A) Egunero etorriko denean duro bat emango diot.
- B) Egunero etorriko denari duro bat emango diot.
- C) Egunero etorri denari duro bat emango diot.
- D) Egunero etortzen denari duro bat emango diot.

68.- Guri etxea erre zaigu eta orain ez daukagu...

- A) inora joateko.
- B) nora joaterik.
- C) nora joan.
- D) inora joan.

69.- Aukera ezazu zuzen dagoena:

- A) 1992ko urtarrilaren 2-a.
- B) 1992eko urtarrilaren 2a.
- C) 1992. urtarrilak 2.
- D) 1992 garreneko urtarrilak 2an.

70.- Itxuraren jabe izan: Noiz erabiliko zenuke esaera hau?

- A) Irudi bezalakoa izan.
- B) Itxura ona izan.
- C) Itxurazkoa izan.
- D) Itxura hutsa ez, balioa ere izan.

71.- Aitzinean aipatzen genuen bezala. Zer esan nahi du?

- A) Aspaldiko kontua dela.
- B) Duela gutxi gertatu dela.
- C) Historia zaharra dela.
- D) Aurretik esan dugula.

72.- Zita duzunean nola erabiliko duzu zer ordutan gelditu.

- A) Bostetan gelditzen gara.
- B) Bostetan geldi gara.
- C) Bostetan geldiko gara.
- D) Bostetan geldituko gara.

73.- Bertagotik ikusita, bi neska besterik ez zirela zuen.

- A) gonbidatu
- B) okurritu
- C) baieztatu
- D) bururatu

74.- Nori burura tabernarik ez dagoen tokira joatea?

- A) daiteke
- B) zezakete
- C) diezaioke
- D) dakioke

75.- Telefonoa hartu eta ea Mikel zegoen galdetu zuen.

- A) Mikel dago!
- B) Mikel dago hor!
- C) Mikel hor al dago!
- D) Hor Mikel dago!

76.- Aukera ezazu ondo dagoena:

- A) Zabalean itsaso miloi gora erditik desberdin espezie bizi dira.
- B) Itsaso zabalean miloi erditik gora bizi dira espezie desberdin.
- C) Itsaso zabalean miloi erditik gora espezie desberdin bizi dira.
- D) Itsaso zabaletik miloi erditik gora espezie desberdin bizi dira.

77.- Zein da zuzena?

- A) Zinez urratz handia egin da Iparraldean gau-eskola sailean.
- B) Sinez urratx handia egin da Iparraldean gau-eskola zailean.
- C) Zinez urrats handia egin da Iparraldean gau-eskola sailean.
- D) Sines urratz handia egin da Iparraldean gau-eskola sailean.

78.- Zein da zuzena?

- A) Aozko komunikabideetan edo entzun-ikusizkoen munduan izan dugu aldaketa handiena.
- B) Aozko komunikabidetan edo entzun-ikusizkoen munduan izan dugu aldaketa handiena.
- C) Ahozko komunikabideetan edo entzun-ikusizkoen munduan izan dugu aldaketa handiena.
- D) Agozko komunikabidetan edo entzun-ikusizkoen munduan izan dugu aldaketa handiena.

79.- Nota altua espero zuen, baina zertxobait bajuago eman zioten. Aukeratu baliokidea.

- A) Notak altu espero zuen bajuago zertxobait baina eman zioten.
- B) Ez zioten eman espero zuen bezain nota ona.
- C) Notak altuak beste espero zuen eta ez zioten eman.
- D) Nota alturik espero zuen eta ez zioten eman.

80.- Baratxuria baino finagoa da. Zer esan nahi du esaldi honek?

- A) Baratxuria gustatzen zaiola.
- B) Baratxuria erabiltzen duela
- C) Baratxuria bezala gogorra dela.
- D) Benetan pertsona fina dela.

81.- Aukeratu zuzen dagoena:

- A) Retegik jolastu zuen ongi.
- B) Retegik ondo jolastu zuen.
- C) Ongi Retegik jokatu zuen.
- D) Retegik ongi jokatu zuen.

82.- Jakin ez dakigu ziur baina...

- A) etxean dagoela.
- B) etxean dago.
- C) etxean dago eta.
- D) etxean omen dago.

83.- Aukera ezazu ondo dagoena.

- A) Tontokeria batengatik ez dugu laguntzarik izan.
- B) Tontokeri batengatik ez dugu laguntzarik izan.
- C) Tontokeri batengatik ez dugu laguntzik izan.
- D) Tontokeria bategatik ez dugu laguntzarik izan.

84.- Egin aukeraketa:

- A) Gauza pila bat daukat baina okelik ez.
- B) Gauza pila bat daukat baina okelik ez.
- C) Gauza pila bat daukat baina okelarik ez.
- D) Gauza pilo bat daukat baina okelarik ez.

85.- Egin aukeraketa:

- A) Nik ez dut uste gizona horrek dirua duena.
- B) Nik ez dut uste gizon horrek dirurik duenik.
- C) Nik ez dut uste gizon horrek dirua duela.
- D) Nik ez dut uste gizon horrek dirurik duelarik.

86.- Dagoenean bonbon ez dagoenean egon. Zein kasutan jarriko zenuke?

- A) Aberatsa zarenean.
- B) Inori laguntza ematean.
- C) Daukazunean farra-farra ibili eta ez duzunean kitto.
- D) Gaztea zarenean.

87.- Urtero egiten dugu bazkaria haurtzaroko lagunok. Aukera ezazu baliokidea.

- A) Urtero egin omen dugu bazkaria haurtzaroko lagunok.
- B) Urtero egin ei dugu bazkaria haurtzaroko lagunok.
- C) Urtero egin ohi dugu bazkaria haurtzaroko lagunok.
- D) Urtero egin uhin dugu bazkaria haurtzaroko lagunok.

88.- Aukera ezazu ondo dagoena:

- A) Oztatu dotore hartako goraberak zirela medio han zebilen...
- B) Oztatu dotore artako gorabeherak zirela medio an zebile...
- C) Oztatu dotore hartako gorabeherak zirela medio han zebilen...
- D) Oztatu dotore hartako goraberak zirela medio han zebilen...

89.- Aukera ezazu dagokion aditza: Amak ni besoetan ... (ekarri)

- A) ekartzen dit.
- B) nakarren.
- C) nakarte.
- D) nakar.

90.- Zuek ni autoz ... (eraman)

- A) eramaten didazue.
- B) naramate.
- C) naraman.
- D) naramazue.

91.- Zuek niri erraz eman pakete hori.

- A) didazue
- B) diezadakezue
- C) diezaigukezue.
- D) diezaizkidazue

92.- Nik zure umeei ipuinak konta ...

- A) diezazkiot.
- B) diezaiot.
- C) diezaiet.
- D) diezaizkiet.

93.- Aukera ezazu zuzen dagoena:

- A) Kupida saitez zeu ere ene zahartzaroaz, agure ilkor hori!
- B) Kupida zaitetz zeu ere ene zahartzaroaz, agure ilkor hori!
- C) Gupida zaitetz zeu ere ene zahartzaroaz, agure hilkor hori!
- D) Gupida zaites zeu ere ene zahartzaroaz, agure hilkor hori!

94.- Aukera ezazu dagokiona: Pentsa agian egun haiek biziki laidotu nituela.

- A) daitezke
- B) zenezake
- C) zenitzake
- D) zenituzke

95.- Belar artean etzango naiz eta aske utziko dut...

- A) entzumena.
- B) oroimena.
- C) ikusmena.
- D) irudimena.

96.- Bere alabaren gorpua hartuta margoturiko hilobian zuen.

- A) gogoetan
- B) igorri
- C) ehortzi
- D) laidatu

97.- Zuk anaiari galtzak jos jostorratza behar duzu.

- A) diezaioten
- B) diezazkiozun
- C) diezaiozun
- D) diezaion

98.- Pellori istripu horren irudia burutik ken...

- A) diezazkioke.
- B) diezaiokegu.
- C) diezaiogun.
- D) diezaiegun.

99.- Zuek izebari hilero gutun bat idatz...

- A) diezaiokezue.
- B) diezazkiozue.
- C) diezaieke.
- D) diezaieten.

100.- Koldok lan hori bukaera eman zain gaude.

- A) dakien
- B) diezaien
- C) diezaion
- D) diezazkion

ERANTZUNAK

1.- B	2.- C	3.- B	4.- C
5.- B	6.- B	7.- B	8.- C
9.- B	10.- B	11.- C	12.- A
13.- B	14.- D	15.- C	16.- A
17.- A	18.- B	19.- C	20.- C
21.- A	22.- B	23.- D	24.- C
25.- C	26.- A	27.- C	28.- D
29.- B	30.- C	31.- D	32.- B
33.- B	34.- C	35.- A	36.- B
37.- B	38.- B	39.- B	40.- A
41.- C	42.- C	43.- C	44.- C
45.- B	46.- D	47.- D	48.- B
49.- B	50.- A	51.- C	52.- C
53.- A	54.- D	55.- B	56.- C
57.- B	58.- C	59.- D	60.- C
61.- B	62.- C	63.- A	64.- C
65.- C	66.- B	67.- D	68.- C
69.- D	70.- D	71.- D	72.- D
73.- C	74.- D	75.- C	76.- C
77.- C	78.- C	79.- B	80.- D
81.- D	82.- D	83.- D	84.- C
85.- B	86.- C	87.- C	88.- C
89.- D	90.- D	91.- B	92.- D
93.- C	94.- B	95.- D	96.- C
97.- B	98.- B	99.- A	100.- C

HITZERAKO ESKUBIDEA

Hasieratik bertatik agerian dago kontraesana: haurrak hitzegiteko eskubide baduela aitortzean, ez al zaio ukatzen bere ezaugarri nagusia, ez dakiena izatea, alegia, hitzegiten ez duena, iritzirik emateko eskubiderik ez duena izatea? Etimologiaren aldetik -infans-, hitzegiten ez duena da haurra. Eta hitzegiten hasten denean, helduek sarri isilerazten dute: "Ixo!".

Eskubide kontraesanez betea hauxe eta, ondorioz, sarri eztabaidatua: kultura askotan, gazteek ez dute hitzegi behar zaharren aurrean. Hitzegitea, haienganako begirunerik ez izatea litza-teke. Eta Michael Durojaye psikiatra nigeriarrak ondo azpimarratzen du bizitzen zaila izan daitekeen kontraesan hori: etxean, leinuan isilik egon beharra ezartzen zaion bitartean, eskolan hitzegitera bultzatzen zaio haurrari.

Eskubide bat sarri nekez erabil daitekeena: Raymond Illsley soziologo britaniarrak dioenez, baliapide gutxiko giroetan bizi diren hurrek 300 bat hitz dituen hiztegi urria erabili ohi dute, maiz traketsa, eta hitzen jatorrizko esanahitik apartatua gainera. Orduan ere, erabat bestelako hizkuntza ezartzen saiatzen da eskola.

Eskubide mugatua: zertarako balio du, bati jaramonik egiten ez badiote? Hori da, beraz, haur askoren patua hitzegiteko eskubidea ukatzen ez duten kulturetan, haietan ere helduek gauza "serioak" bait dituzte eskuartean, txikien oharrei edo arazoei jaramon egiteko. "Ixo", "itxaron pixkat", "geroago", Gabriela Mistral Txileko poetak hain polito esango zukeen bezala, haurra denean: "haurrak ezin du itxaron, bere izena gaur da".

"HASIERAN HITZA ZEN"

(San Joanen Ebanjelioa, I, 1)

Bibliak egiten duen adierazpen hau baliozko al da haurrarentzat? Zalantzarik gabe ez, adierazpena hitzarekin erabat berdintzen bada: esan dugu, haurtxoak ez du hitzegiten. Baina ahoskatzen hasi aurretik dagoeneko, niniak hitzik gabeko hizkera erabiltzen du.

Psikologo, pediatra, haurtxoari buruzko jakitun askoren lanek irakatsi digute aspaldiko urteetan haurtxo txikia gai dela, hainbat zentzu desberdin duten bere begiradak, imintzioak, keinuak, irribarrea edo negarra erabiliz, amarekin, gurasoekin edo jaramon egiten dion helduekin harremanak izateko.

Eta hauek haren deiarri erantzuten baldin badakite, beren eta haurraren artean benetako harreman bat sortzen da, garapen eragile indartsu bat, batez ere harreman hauek maitasunezko giro batean egiten badira. France Straus-ek erakutsi du egun gutxiko haur batek ahoska dezakeela amaren ahoskaketei erantzunez, baldin begien eta maitasunaren bidezko "lotura" bat badago. Haurtxo kantaria, nini xuxurlaria, lehen silabak ez dira urruti: hizkuntza guztietan, "ama" eta "aita" bezala ulertzen dira silabaok, gurasoen poz handirako, hauek beren egitekoan sendotzen direlarik.

Haurra liseriketa hoditzat zeukan iritzia, jateko premia aseztu gero dena egin zegoela uste zuen iritzia aspaldi galdu zen. Baina oraindik asko falta da osoko pertsonatzat aitortua dadin eta, baldintzarik onenetan, gizakiaren ezaugarriarik funtsezkoena den hitzezko hizkerara heltzen lagun egin dakion.

"Hizkuntzaren garapena haurraren asmaezinezko ezkutuki da oraindik", idatzi zuen mende honen hasieran Stijn Streuvels poeta flamandarrak. Gaur ez da hori guztiz egiazko, ezagutzen ez den hainbat badago ere oraindik. Ezaguna da gaur egun zenbateko garrantzia duen hizkuntz murgilketak haurrak hitza eta zentzua eskura ditzan, horiek gabe ez bait dago hizkuntzarik.

Haurri hitza irakastea hari hitzegitea da, haren galderei erantzutea, harekin xamurtasunez, pazientziaz, maitasunez ihardutea.

Hainbat hurrek mintzamenean atzerapenik izan ohi badu, sarri da, antzeman ez den gortasun baten ondorioz, ez duelako entzuten: argibiderik ez duen atzerapen batek haurraren entzumen gaitasuna aztertzerara eraman behar du.

**UNESKOren Aldizkaria.
83.alea, 1991ko ABENDUA**

Honako 12 galdera hauek textuari buruzkoak dira.

1.- Haurrak, hitzegiteko eskubidea izan arren, hitzegiten hasten denean, zer galeratzen zaio?

- A) Isilaraztea.
- B) Iritzia ematea.
- C) Bere izana.

2.- Kultura askotan, gazteek ez dute hitzegiri behar zaharren aurrean...

- A) begirune eza litzateke eta.
- B) bizitza zaila litzateke eta.
- C) printzipioz.

3.- Umeek jatorrizko esanahitik apartatuko hizkuntzan izaten dituzten hutsuneak bideratzeko, zertaz baliatzen dira?

- A) Soziologoez.
- B) Etxeko giroaz.
- C) Eskolaz.

4.- Helduek zergatik ez diete kasorik egiten umeen esanei?

- A) Umeen esanen seriotasun ezagatik.
- B) Haurrak itxaron dezakeelako.
- C) Poeta Txiletarrak esaten duelako.

5.- Haurtxoak hitzegiten ez badu, ezin duela harremanik izan esan nahi al du?

- A) Ez da gai harremanak izateko.
- B) Bakarrik amarekin izan dezake harremana.
- C) Gai da harremanak izateko.

6.- Zeren bidez lortzen du haurrak komunikazio harremana?

- A) Ahoskatzen dituen hitzen bidez.
- B) Begirada, imintzio eta irribarraren bidez.
- C) Soilik negar eginez.

7.- Heldu eta haurren arteko harremanetan zer izaten da kontutan?

- A) Helduen deia.
- B) Elikatzea.
- C) Maitasuna.

8.- Haurrari buruzko zein iritzi galdu zen aspaldi?

- A) Hitzegitera lagundu behar zitzaiena.
- B) Umea asetzen bazen dena egina zegoena.
- C) Pertsonatzat aitortu behar zena.

9.- Streuvels poeta flamandarren teoriak baliagarriak al dira gaur egun?

- A) Ez dira osoki baliagarriak.
- B) Guztiz egiazkoak dira.
- C) Ezkutuan daude oraindik.

10.- Hizkuntz murgilketaren bidez, zer irakasten zaio umeari?

- A) Isilik egoten.
- B) Entzumena lantzen.
- C) Hitza eta zentzua eskuratzen.

11.- Zer da umeari hitzegitea?

- A) Haurrari hitza irakastea.
- B) Jaten ematea.
- C) So egitea.

12.- Haurrari, zer dakarkio gortasunak?

- A) Argitu ezina.
- B) Entzumena aztertu ezina.
- C) Mintzamenean atzerapena.

13.- Norengana zuzendu dira kazetariak?

- A) Arduradunarengana.
- B) Arduradurarengana.
- C) Arduradunarenganantz.
- D) Arduradunarenganako.

14.- Zeharo aspertuta gaude; beraz,...

- A) agintariarengana joango gara.
- B) sendagileari deituko diogu.
- C) zinemara joango gara.
- D) eskuak garbituko ditugu.

15.- Zein da udazkeneko hirugarren hilabetea?

- A) Apirila.
- B) Urtarrila.
- C) Azaroa.
- D) Abuztua.

16.- Gazteak baloiaren korrika doaz.

- A) alboan
- B) atzetik
- C) ezkerrean
- D) aurrean

17.- Ikastolako sarreran egongo naiz. Zein galdera dagokio?

- A) Noiztik egon zara?
- B) Nondik egon zara?
- C) Norekin egon zara?
- D) Non egon zara?

18.- Autoz ekarri zaituztet Bilbora. Zein galdera dagokio?

- A) Nolaz ekarri gaituzu?
- B) Non ekarri gaituzu?
- C) Nola ekarri gaituzu?
- D) Zerez ekarri gaituzu?

19.- Zer adierazten du “Hori kalekumea da” esaldiak.

- A) Beti kalean ibiltzen dela.
- B) Baserri giroa gustatzen zaiola.
- C) Kalea atsegin duela.
- D) Kalean bizi dela.

20.- Aukera ezazu, “jabetu” hitzaren sinonimoa.

- A) Ohartu.
- B) Lortu.
- C) Lotu.
- D) Indartu.

21.- Sar gaitezkeela adierazteko?

- A) Nahi duzuenara sar zaitezke.
- B) Nahia duzunean sar dezake.
- C) Nahi duzuenara sar dezake.
- D) Nahi duzuenara sar zaitezke.

22.- Aukera ezazu “Etorri dela uste dut” esaldiaren parekoa.

- A) Etorri delakoan nago.
- B) Etorri delako nagoen.
- C) Etorri delakoaren nago.
- D) Etorri dela nago.

23.- Zuzendariari, lanean sartu bezain laster, zer egin behar duzuen galdetzen...

- A) diozue.
- B) diozute.
- C) dizute.
- D) diezue.

24.- Zer adierazten du -TZA atzizkiak?

- A) Bakardadea.
- B) Urritasuna.
- C) Ugaritasuna.
- D) Maiztasuna.

25.- Zuek, ez dakizue batzar hartan zeri hitzegin zuten.

- A) berriro A) buruz
- B) berriz B) buruz
- C) ordeztu C) buruz
- D) behintzat D) buru

26.- Zenbat bost pezetako behar dituzu lau kilo udare erosi nahi badituzu, kontutan izanik, kilo bat udarek 80 pezeta balio dituela.

- A) Hirurogeitabi ogerleko.
- B) Laurogeitahamabi ogerleko.
- C) Larogitabi ogerleko.
- D) Hirurogeitalau ogerleko.

27.- Don, don egingo dugu, nori tokatuko zaion jakiteko.

- A) Zurrut egingo dugu, ea nori suertatzen zaion.
- B) Txotx ala motx egingo dugu.
- C) Putz egingo dugu.
- D) Zalaparta egingo dugu.

28.- Sagarrondo horretatik ...

- A) ezin dira sagarrik hartu.
- B) ezin dira sagarrak hartu.
- C) ezin da sagarra hartu.
- D) ezin da sagarrik hartu.

29.- Gogoratzen dugu zuek nondik egun hartan.

- A) zentozen
- B) zetorren
- C) zetozen
- D) zentozten

30.- Nik ez dakit...

- A) ume txikiei jaten ematen.
- B) ume txikiei jatea ematen.
- C) ume txikiei jaten eman.
- D) ume txikiei jan ematen.

31.- Zein da zuzena!

- A) Talde antimilitarista bat sortzea nahi dugu.
- B) Talde antimilitarista bat sortzen nahi dugu.
- C) Talde antimilitarista bat sortu nahi dugu.
- D) Talde antimilitarista bat sortuz nahi dugu.

32.- Non datza basoen izurritea?

- A) Mendietan.
- B) Ibaietan.
- C) Leizazuluetan.
- D) Suteetan.

33.- Gaurko hitzaldira ez da hizlaria etorri; hizlariordea...

- A) ezik.
- B) baina.
- C) baizik.
- D) ordea.

34.- Oporretan Italiara joan gara eta ez dugu oparirik ekarri.

- A) inori
- B) inorentzat
- C) edonori
- D) inorengan

35.- Ez pentsa, guk ere zuek lan egin genuen herenegun.

- A) adin
- B) beste
- C) bezain
- D) bezalako

36.- Gizarte honetan lanpostu bat lortzeko ...

- A) zuzendariari musua eman behar diozu.
- B) azterketarik ez duzu egin behar.
- C) nahitaez azterketak egin behar dituzu.
- D) azterketa leihotik behera bota behar duzu.

37.- Zergatik ireki duzue atea?

- A) Barruan, bero handia zegoelako.
- B) Euria ari zuelako.
- C) Irekita zegoelako.
- D) Lagunak sartzeko.

38.- Neska hau amaren gona azpian ibiltzen da beti, da.

- A) amazuloa
- B) amakorra
- C) amatia
- D) amabera

39.- Inoiz ez duenez, txistea kontatu diote.

- A) negarrik egiten
- B) lanik egiten
- C) lorik egiten
- D) barrerik egiten

40.- Hankaz gora zegoen jostailua, buruz behera jarri genuen.

- A) Buelta eman genion.
- B) Hankak behera begira geratu zitzaizkion.
- C) Burua ez zitzaion gora begira geratu.
- D) Ez zitzaion burua zuzen geratu.

41.- ... ez da ezer gertatu.

- A) Berandu iristez gero
- B) Berandu iritsi arren
- C) Berandu iristekotan
- D) Berandu iristen

42.- Mutrikurantz izugarrizko istripua ikusi genuen.

- A) joaten ari ginela
- B) gindoazela
- C) joaten ginela
- D) gindoaztela

43.- Zure etxea da.

- A) handiegia
- B) handiegi
- C) handiago
- D) handiegoa

44.- Eguneroko bizimoduan entzuten ditugun zaraten soinu maila oso altua da.

- A) ohizko
- B) ohirazkoen
- C) normalak
- D) ohitutakoen

45.- Autobus geltokira teila erori zitzaion.

- A) joaten noala
- B) nindoala
- C) nindoanez
- D) zihoala

46.- Zein da zuzena?

- A) Nik zuk baino urte gehiago daukat.
- B) Nik zu baino urte gehiago daukat.
- C) Nik zuk baino urte gehiagoa daukat.
- D) Ni zu baino urte gehiago daukat.

47.- ... zinemara joan ginen.

- A) Etzidamu
- B) Atzo
- C) Etzi
- D) Biharamunean

48.- Ez ikusteaz gain, entzun ere ez du entzuten.

- A) Gogorra da.
- B) Oso burugogorra da.
- C) Gorra da.
- D) Belarri-motza da.

49.- Loterian irabaztea tokatuko txanpainez ospatuko ...

- A) balitzaigu A) genuke.
- B) baligu B) genuke.
- C) balitzaigu C) ginateke.
- D) balitzaiguke D) ginateke.

50.- Ez dago hori egiteko eskubiderik.

- A) Ez diezaioke hori egin.
- B) Ez daiteke hori egin.
- C) Ez dezake hori egin.
- D) Ez diezaiokegu hori egin.

51.- Portugalera joateko dirua aldatu behar izan duzu; noiz joango zara?

- A) Hamabi egun barru.
- B) Atzo.
- C) Iaz.
- D) Duela bi urte.

52.- Eztia hartuta ere, ez zaio ...

- A) arnasa kendu.
- B) zorabioa kendu.
- C) eztula kendu.
- D) beldurra kendu.

53.- Etxeratzerako babarrunen ura agortuta zegoen.

- A) Lapikotik ihes egin zuten babarrunek.
- B) Lapikoa urez gainezka zegoen.
- C) Tipula falta zitzaien babarrunei.
- D) Ura bota behar izan nien babarrunei.

54.- Lana, bakoitzak egin behar du.

- A) Lana, nork berea egin behar du.
- B) Lan, bana egin behar da.
- C) Lana, banatu egin behar da.
- D) Lan, bat bakarra egin behar da.

55.- Filmea ikusteaz bat eman zion negarrari. Zer galdera dagokio?

- A) Nori eman zion negarra filmeaz ikusteaz bat?
- B) Zer eman zion negarrari filmea ikusteaz bat?
- C) Noiz eman zion negarrari?
- D) Zergatik eman zion negarrari filmea ikusteaz bat?

56.- Ez ez zaitez etor.

- A) laguntzen
- B) lagunharekin
- C) laguntzekotan
- D) laguntzea

57.- Jatetxe horretako greba egin zuten.

- A) sukaltzaileek
- B) sukaldariak
- C) sukaldariak
- D) sukaldaileek

58.- Gure baserrira norbait etorri izan, ez haserretuko.

- A) bazen A) ginateke
- B) balitz B) ginatekeen
- C) balizu C) ginatekeen
- D) banintz D) ginateke

59.- Aukera ezazu ondo dagoena.

- A) Hurrengo urteraino ez dugu lanik izango.
- B) Hurrengo urte arte ez dugu lanik izango.
- C) Hurrengo urtetaraino ez dugu lanik izango.
- D) Hurrengo urteen arte ez dugu lanik izango.

60.- Komuneko iturria ura dago.

- A) zeriola
- B) isuri dio
- C) dariola
- D) ari zaio

61.- Oraingoan, herrikoei biharko festa antolatzea.

- A) deritzo
- B) darie
- C) dagokio
- D) dagokie

62.- Petroleo kupelak New-York-en gora egin du, baita Bilboko Boltsan ere.

- A) Petroleoa, Bilboko Boltsan bakarrik igo da.
- B) Petroleo kupelak merkatu egin dira.
- C) Petroleoa berriro garestitu egin da.
- D) Azoka guztietan igo da petroleoa, New-York eta Bilbokoetan ezik.

63.- Haiek gure liburuaren itzulpena egin ...

- A) diezaguketen.
- B) diezagukete.
- C) diezagukezu.
- D) diezazkigukete.

64.- Orain dela gutxi, alemaniera ikasteari gogor ekin dio.

- A) Alemaniera ikasten buruz ari da.
- B) Alemaniera ikasten buru belarri ari da.
- C) Alemaniera ikasten buru belarri hasi da.
- D) Alemaniera ikasten buruz belarri ari da.

65.- Ez dakit ziur, baina lehengusuak bazkaltzera etorriko nago.

- A) direnekoan
- B) direlakoan
- C) direla
- D) direlarik

66.- Ez nekien ingelesik, baina bertakoekin konpondu ginen.

- A) nonbait
- B) nolabait
- C) ote
- D) nonbait ere

67.- Zure motoa hondatuko ez lagunduko.

- A) balitzait A) nizukeen
- B) balitzaizu B) nizuke
- C) balitzaizu C) nizukeen
- D) balitzaio D) zenidake

68.- Eibarren baserriek galera handia ezagutu dutela digu Josefinak.

- A) gogoratuko arazi
- B) gogora arazi
- C) gogoratzen arazten
- D) gogoratu araziz

69.- Gezur bat konta agindu zigun.

- A) dezagula
- B) geniezaiola
- C) zeniezaiotela
- D) diezaiogun

70.- Zure izugarria da.

- A) irudipena
- B) irudimena
- C) irudigarria
- D) iruditasuna

71.- Oso giro lasaia zen eta konfidantza zegoen gure artean.

- A) txarra
- B) asko
- C) ikaragarria
- D) ikaragarriago

72.- Guk sarritan piper egiten genuen. Zer adierazten du esaera honek?

- A) Piperrak poteetan sartzen genituela.
- B) Piperrak gorriak zirela.
- C) Piper jana egiten genuela.
- D) Gogorik ez geneukanean ez ginela eskolara joaten.

73.- Eskola horretan darabilten metodoa oso klasikoa da.

- A) irakasmena
- B) irakaspena
- C) irakaskuntza
- D) irakasgarria

74.- Perretxiku hauek jaten baditugu, ondoezen bat gerta esan digu auzokoak.

- A) dakigukeela
- B) dakigukeen
- C) dakigun
- D) zekigukeen

75.- Aztertzeke modukoa zela pentsatu genuen; horregatik bera ere etor zedin eskatu genion.

- A) Bagenuen zerbait aztertzeke, horretarako esan genion etortzeke.
- B) Aztertzekeorik izan arren, ez genion etortzekeorik eskatu.
- C) Etor zedin ahaleginak egin bagenituen ere, bera ez zen etorri.
- D) Nahiz eta ikaragarri pentsatu, ez genion etortzekeorik esan.

76.- Zoritxarren bat gerta susmoa zuen zure amonak.

- A) dakionaren
- B) ziezaionaren
- C) zekiokenaren
- D) dakiokenaren

77.- Umeak hurbildu, gure amonak gozoki bana emango ...

- A) balitzaizkio A) ziekeen.
- B) balitzaioke B) zieken.
- C) balitzaio C) liekeen.
- D) balitzaizkio D) zieke.

78.- Zure lagun horiek ingelesa ikasten Londonen?

- A) zihardute
- B) ziharduten
- C) dihardute
- D) darabiltzate

79.- Zure aitona ezkorra nengoen, baina oker nengoen.

- A) zelakoan
- B) zela
- C) delako
- D) zegoelakoan

80.- Zoragarria izan zen Ipuruan antolatu zen jaialdia; aspaldian izan den kontzerturik zalantzarik gabe.

- A) politen
- B) politeneko
- C) politenetakoa
- D) polita

81.- Diruz josita dago hori. Zer adierazten du?

- A) Oso dotorea dela.
- B) Aberatsa dela.
- C) Langilea dela.
- D) Ugazaba dela.

82.- Dirulaguntza lor bere laguntza eskaini ziguten.

- A) geniezan
- B) dezagun
- C) genezan
- D) genezala

83.- ... abiatzekotan, oraintxe bertan abiatzea dugu.

- A) Inork
- B) Inoiz
- C) Inorekin
- D) Nonbait

84.- Abiadura handiegia eramateagatik, hogeitamar mila pezetako jarri diote Amaiari.

- A) isuna
- B) oparia
- C) oharra
- D) arrenkura

85.- Nire irudimena zurea ona da.

- A) beste
- B) adina
- C) bezain
- D) ordea

86.- Leku ederrean dago gure EGA tituloa! Zer adierazten du esaera honek?

- A) Donostian dagoela.
- B) Asko kostatuko zaigula lortzea.
- C) Bitrina dotore batetan dagoela.
- D) Lortu dugula.

87.- Bihar ekingo diogu.

- A) lana
- B) lan
- C) lanari
- D) lanean

88.- ... bihar eguraldi txarra egingo duela gure kostaldean.

- A) Beharbada
- B) Badirudi
- C) Dirudienez
- D) Agian

89.- Niri Donostia gustatzen zait zuri Bilbo.

- A) beraz
- B) beste
- C) ostera
- D) batez ere

90.- Garai batetan baserritar jeitsiko ginen herrira astoz.

- A) ehundaka bat
- B) ehuna bat
- C) ehuneko bat
- D) ehunen bat

91.-Zirt edo zart egin behar dugu! Zer adierazten du esaera honek?

- A) Apurtu behar dugula.
- B) Belarrondokoa eman behar diogula.
- C) Erabaki behar dugula.
- D) Oparia egin behar diogula.

92.- Azua auzoko etxeko andreek baino ez diote ohitura jarraitzen.

- A) honi
- B) honeri
- C) hauei
- D) honekin

93.- Eibarko politena Untzagan dago.

- A) etxea
- B) etxe
- C) etxerik
- D) etxeak

94.- Zer adierazten du esaera honek: Ok egin arte jan genuen.

- A) Ziz batean jan genuen.
- B) Guztiok jan genuela.
- C) Guztia jan genuela.
- D) Larregi jan genuela.

95.- Gaur gauean izugarritzko haize zarata egon da.

- A) ote
- B) ohei
- C) omen
- D) eta

96.- Gu gurasoei joan, dagoeneko afalduta zeuden.

- A) gintzaizkienean
- B) ginenean
- C) garenean
- D) gatzaiizkienean

97.- Gaur ama kalean ikusiko dirua eskatuko ...

- A) banu A) nioke.
- B) banuke B) nioke.
- C) banu C) nuke.
- D) banio D) nioke.

98.- Tabernako ate-zulotik kanpora atera den txakur beltzak, burua batera eta bestera erne baina patxadaz mugitu, gizon arrotzari begirada labur bat zuzendu eta poliki-poliki alde egin du.

- A) Txakurrak, kontu handiz begirada bat zuzendu ondoren, poliki-poliki alde egin du.
- B) Txakur beltza kalean sartu den gizon arrotzari begiratu gabe irten da.
- C) Txakur beltza poliki-poliki eta gizon arrotzari begiratu gabe irten da.
- D) Txakur beltzak gizon arrotza ikusi duenean zuloan geratzea pentsatu du.

99.- Lan hori egiteko aukeratuko benetan eskertuko ...

- A) banindute A) nuke.
- B) balidate B) nukeen.
- C) balidakete C) nieke.
- D) bani D) nituzke.

100.- Peiok, denbora laburrez, konputagailu eta antzeko tresna berri-berriak bereganatu zituen maisu-maistra etsituen haserrerako.

- A) Peiok, konputagailu, ikusgailu, entzungailu eta antzeko tresna berri-berriak bereganatu zituen maisu-maistra etsituen haserrerako.
- B) Peiok, maisu-maistra itsuen haserrerako, zenbait tresna berri erosi zituen.
- C) Peiok, maisu-maistra etsituen haserrerako, zenbait tresna zaharren berri bereganatu zuen.
- D) Peiok maisu-maistra laguntza behar izan zuen konputagailu eta antzeko tresna berriak bereganatzeko.

ERANTZUNAK

1.- B	2.- A	3.- C	4.- A
5.- C	6.- B	7.- C	8.- B
9.- A	10.- C	11.- A	12.- C
13.- A	14.- C	15.- C	16.- B
17.- D	18.- D	19.- D	20.- A
21.- D	22.- A	23.- A	24.- C
25.- B	26.- D	27.- B	28.- D
29.- D	30.- A	31.- C	32.- D
33.- C	34.- B	35.- B	36.- C
37.- A	38.- A	39.- D	40.- A
41.- B	42.- B	43.- A	44.- A
45.- D	46.- A	47.- B	48.- C
49.- A	50.- B	51.- A	52.- C
53.- D	54.- A	55.- C	56.- C
57.- B	58.- B	59.- B	60.- C
61.- D	62.- C	63.- B	64.- B
65.- B	66.- B	67.- B	68.- B
69.- B	70.- B	71.- C	72.- D
73.- C	74.- A	75.- A	76.- C
77.- A	78.- C	79.- A	80.- C
81.- B	82.- C	83.- B	84.- A
85.- C	86.- B	87.- C	88.- B
89.- C	90.- D	91.- C	92.- A
93.- C	94.- D	95.- C	96.- A
97.- A	98.- A	99.- A	100.- A

JOXEMIEL BARANDIARAN JAIO ZELA 102 URTE

ZURI, ATAUNDAR HORRI !

Joanak joan, bizitzak aurrera darrai. Baina zer hondare utzi digu guri ataundarro Joxemielek? Denok dakigu, Ataunen bera hil ezkeru zerbait-norbait falta dela. Saminak jota utzi gaitu baina, ezin dugu etsi!

Askoren ustez, liburu pila bat eta antigualeko gauza zaharrak besterik ez digu utzi. Beharbada, gaurko mundurako balio gehiegirik ez dutenak gainera, gaurko mundu modernu honetan bizi izan ez balitz bezala. Hala ere, liburuak liburu, zerbait gehixeago somatzen da edo somatu behar litzateke, behintzat, inguruotan.

Hainbeste ohore, omenaldi, aipamen, izendapen, domina, gurutze, irudi, lumak... izango ahal du orma bazterren batean zintzilika irautea baino etekin onuragarriagorik!

Joxemielek Ataunen beharra izan du. Ataunek berea izan duen bezalaxe. Beraz, bada garaia, alde horretatik, ataundarron erantzukizuna finkatzeko, eta horra hor berak egiten zuena: inguruaz ezagutu eta maitatu. Mendiak, bideak, esaundalekuak, erreka, itzala, egutera, egunsentia, ilunabarra, ifarra, izena, izana,... ekia.

Eta zuk, zuek, hik, guk... zer? Berak lehenengo ikerketak egin zituen Jentilbaratza zapaldu al duzu inoiz? Ezagutzen al dituzu Pikandieta eta Usategietako harpeak? Lareora zoazenean; bertako trikuharriaren aurrean egondirik egin al duzu? Ataungo herria inguratzen duen trikuharri-sailaren arteko ibilaldia burutu al duzu? Basajaun eta jentilen hizketa-hotsez konturatu al zara? Herriko esaundaleku eta beroietako ixtorioak ba al dakitzazu? Aiztondo gainean jentila eserita egondako harrian jezartzean nabaritzen den atsegina dastatu al duzu?

Galdera asko eta erantzun gutxi. Harro senti ditzakegu gure buruak Euskalerriko pertsonarik eta ezagun maitatuen den Joxemiel Barandiaranen ataundar izatez. Sentipen horrek, ordea, itxura-hutsean gelditurik, jarraipenik ez badu, harrotasuna harrokeria bihur daiteke, eta hori ez da ataundarro, gehiena maite izan dugunok, besteei eskeini behar dioguna. Ataungo herriak Joxemieli egin diezaiokeen etengabeko omenaldirik emankorrena, berak maite izan dituen leku eta gauza horiek ezagutu, ezaguterazi eta gordetzea da, herritar nahiz kanpotarrak naturarekin lot bizi gaitzen.

Zu, Joxemiel, lasai egon, ataundarrok zin egiten dugu, zuk maite zenituen lekuak ezagutu, zaindu eta, ez ditugula sekula ahaztuko, gureak ere baitira, ondorengo ataundarrek jakin dezaten gauza xumeetan datzala izatearen haunditasuna.

Honek lagunduko ahal digu pertsona, ataundar, euskaldun eta mundutar izaten!

Jexux Aizpurua Barandiaran (Irakaslea)
EUSKALDUNON EGUNKARIA

Honako 12 galdera hauek textuari buruzkoak dira.

1.- Zer somatzen da Ataunen “Joxemiel” hil da gero?

- A) Bizitza aurrera darraiela.
- B) Hondarea utzi digula.
- C) Zerbait-norbait falta dela.

2.- Nola utzi gaitu Joxemielen heriotzak?

- A) Etsita.
- B) Saminak jota.
- C) Doluminak jota.

3.- Zer utzi digu Joxemielek?

- A) Antigualeko gauza zaharrak, besterik ez.
- B) Gaurko mundurako balio ez duten liburu pila.
- C) Liburu eta gauza zaharrak baino zerbait gehiago.

4.- Zein litzateke orain Ataundarren erantzunkizuna?

- A) Ingurua ezagutzea eta maitatzea.
- B) Ataun ezagutzea.
- C) Ataunen beharra sentitzea.

5.- Aita Barandiaranen ikerketei buruz hitzegitean zer galdetzen du?

- A) Ea mendiak, bideak, esaundalekuak, errekek... aurkitu dituzun?
- B) Ea ezagutzen dituzun Pikandieta eta Usategietako harpeak?
- C) Ea Lareora joan zarenean trikuharririk ikusi duzun?

6.- Non dasta daiteke atsegina?

- A) Aiztondo gainean “jentila” eserita egondako harrian.
- B) Aiztondoko jentilengan.
- C) Bertako istorioak entzutean.

7.- Zertaz egon daitezke harro Ataundarrak?

- A) “Joxemiel” pertsonarik ezagunena izateaz.
- B) “Joxemiel” Euskal Herriko apaiz zaharrena izateaz.
- C) “Joxemiel” Ataundar izateaz.

8.- Zer dela eta harrotasuna harrokeria bihur daiteke?

- A) Sentipena itxura hutsean gelditzean...
- B) Sentipenak jarraipena izateaz...
- C) Itxura sentipena gelditzean...

9.- Zein da Ataundarrek egin diezaioketen omenaldirik emankorrena?

- A) Herritar nahiz kanpotarrak elkarrekin bizitzea.
- B) Berak maite izan dituen leku eta gauzak ezagutu eta ezagutaraztea.
- C) Gauza guztiak ondo gordetzea.

10.- Zer agintzen diote “Joxemieli” Ataundarrek?

- A) Berak maite zituen lekuak ez dituztela sekula ahaztuko.
- B) Jendeari erakutsiko diotela herria.
- C) Jendeari erakutsiko diotela bere lana.

11.- Zertan datza izatearen haunditasuna?

- A) Ikerkuntzan.
- B) Euskaldun izatean.
- C) Gauza xumeetan.

12.- Zer dio Barandiaranen hiletei buruz?

- A) Herri xumea ere joan zela.
- B) Alderdi guztietako agintariak izan zirela.
- C) Ez du ezer aipatzen.

13.- Kontuz zauri horrekin bestela zaizu.

- A) zoldatuko
- B) zolduko
- C) asaldatuko
- D) gaizkitzen

14.- Izena jakiteko hauxe galdetu zuen.

- A) Zer izena duzu?
- B) Nolako izena daukazu?
- C) Zelan deitzen zara?
- D) Zein da zure izena?

15.- Umeak baino buru gutxiago daukak hik. Zer esan nahi du?

- A) Umeak buru handia daukala.
- B) Umeak baino buru txikiagoa daukala.
- C) Zentzun gutxikoa dela.
- D) Zentzunik ez duela.

16.- Ume petral honekin ezin da ezer egin. Baliokidea aurkitu.

- A) Zital.
- B) Ganorabako.
- C) Negarti.
- D) Aspergarri.

17.- Aukeratu zuzena:

- A) Lorea ekarri zenidana lehortu zait.
- B) Ekarri lorea zenuela lehortu zait.
- C) Neri lorea ekarri zenuela lehortu zait.
- D) Ekarri zenidan lorea lehortu zait.

18.- Horrek dena bukatu zuen zuk ezer ez.

- A) berriz
- B) baina
- C) bestela
- D) halaber

19.- Aukeratu zuzena:

- A) Baietz joaten naizela zu baino lehenago.
- B) Ake bai zu baino lehen joan.
- C) Ere bai joango naiz zu baino lehenago.
- D) Baietz zu baino lehenago joan.

20.- Eta hori entzunik ziztu bizian joan zen. Zer esan nahi du?

- A) Txistuka joan zela.
- B) Pozik joan zela.
- C) Haserre joan zela.
- D) Arin-arin joan zela.

21.- Aukeratu zuzena:

- A) Orretaz gain, urtearen asken txanpan idazle handien liburu berriak daztatu ditugu.
- B) Horretaz gain, urtearen hazken txanpaz idasle handien liburu berriak dastatu ditugu.
- C) Horretaz gain, hurtearen hazken txanpan idazle handien liburu berriak daztatu ditugu.
- D) Horretaz gain, urtearen azken txanpan idazle handien liburu berriak dastatu ditugu.

22.- ... jaso nuen estreinakoz zure eskutitza.

- A) Azaroak 18
- B) Azaroak 18ak
- C) Azaroaren 18an
- D) Azaroaren 18

23.- Zer dago txarto esaldi honetan? Ni ez naiz inoiz ere ez Parisen izan.

- A) Ordena.
- B) "ere ez".
- C) "zan".
- D) "ere".

24.- Haiek hara joan lanean pasa genuen gaua.

- A) zitezen
- B) litezke
- C) joatea
- D) zitezkeen

25.- Ikasketak utzi eta kantatzeari ekin omen dio.

- A) Horrek bai kazkabarra!
- B) Bai umorea dela!
- C) Bejondaiola!
- D) Doala pikutara!

26.- Kerexeta izan baino lehen atezain izan zen.

- A) zinegile
- B) zinemari
- C) zinegotzi
- D) zinemagintza

27.- Atzo trenan galdu nuen.

- A) zortziretan
- B) zortziak
- C) zortzietarako
- D) zortzietako

28.- Nor joan zen atzo Bilbora?

- A) Atzo joan nintzen ni Bilbora.
- B) Bilbora joan nintzen ni atzo.
- C) Neu joan nintzen atzo Bilbora.
- D) Atzo ni Bilbora joan nintzen.

29.- Nola egon zineten ostatu hartan?

- A) Txarra.
- B) Hala edo nola.
- C) Txarto.
- D) Ona.

30.- Zein da zuzena?

- A) Guk horri Durangon ikusi genion.
- B) Gu Durangon ikusi genion horri.
- C) Guk hori Durangon ikusi genuen.
- D) Gu hori Durangon ikusi genion.

31.- ... handia sortzen du gai horrek.

- A) Jakituri
- B) Jakitasun
- C) Jakintza
- D) Jakinmin

32.- ... antza dute horiek.

- A) Elkarrengandik
- B) Elkarren
- C) Elkarrenganako
- D) Elkarrekin

33.- Gure aitona SORTU EGIN DA aspaldi honetan. Baliokidea aurkitu.

- A) Baldartu.
- B) Zorrak ditu.
- C) Bizkortu.
- D) Saturdindu.

34.- Zein esan dizu ipuin hori.

- A) auzokoak
- B) auzokoa
- C) auzokoek
- D) auzokok

35.- Zorrak ordaindu nizkion eta orain ez dauka...

- A) ezer esateko.
- B) zer esanik.
- C) esatekorik.
- D) zertan esan.

36.- Zer dago txarto esaldi honetan? Neska hori zu bezala handia da.

- A) bezain, bezalaren orde.
- B) bezalako bezalaren orde.
- C) ordena.
- D) hori.

37.- Amak esango du bihar ZER JAN. Baliokidea aurkitu.

- A) Zer jateko dugun.
- B) Zer jango dugun.
- C) Zer jango dugu.
- D) Zer jateko dugu.

38.- Zu ez beste guztiak joan ziren afarira. Baliokidea aurkitu.

- A) Zu ez ezik beste guztiak joan ziren afarira.
- B) Zu ezik beste beste guztiak joan ziren afarira.
- C) Zu bakarrik joan zinen afarira.
- D) Zu ezean beste guztiak ere joan ginen.

39.- Pareta jo eta seko geratu zen. Zer esan nahi du?

- A) Pareta jo ondoren sikatu egin zuela.
- B) Pareta jo ta ke sikatu zuela.
- C) Pareta jo ondoren zerraldo geratu zela.
- D) Garbi dagoela pareta jo zuela.

40.- Mara-mara ari du. Zer? Nor?

- A) Umeak.
- B) Atso zaharrak.
- C) Erreka.
- D) Elurra.

41.- Ameskaizto hartatik esnatu BEZAIN PRONTO begiak bustita nituela konturatu nintzen.

- A) eta gero
- B) esnatzeaz batera
- C) esnatuz gero
- D) esnatutakoan

42.- NATO at Atlantiar Ozeanotik Ural mendietaraino hedatuko da, Herri eta Nazio berrien Europa.

- A) delakoan
- B) delakoren
- C) delako
- D) delakotik

43.- Aukeratu zuzena:

- A) Hirugarren Munduari begira, deus gutxi egiten da Europan.
- B) Hirugarren Munduari begira, deuz gutzi egiten da Europan.
- C) Hirugarren Munduari begira, deus gutxi egiten da Europan.
- D) Hirugarren Munduari begira, dehus gutsi egiten da Europan.

44.- Ezer esan gabe BIDEAN JARRI ZEN. Baliokidea aurkitu.

- A) Ezer esan gabe abiatu zen.
- B) Ezer esan gabe bidean eseri zen.
- C) Ezer esan gabe bideari ekin zuen.
- D) Ezer esan gabe bidaiatzeari ekin zion.

45.- Nahiz eta Olentzero ez dit ezer ekarri.

- A) pasata
- B) izan
- C) izan da
- D) izan arren

46.- Nola esaten zaio beti izerditan blai dagoenari?

- A) Izerdikorra.
- B) Izerdikoia.
- C) Izerditsua.
- D) Izerbera.

47.- Aukeratu zuzena:

- A) Nola berandu etorri zara orain ez duzu tokirik.
- B) Berandu etorri gero orain ez duzu tokirik.
- C) Berandu etorri orain ez duzu tokirik.
- D) Berandu etorri zarenez gero orain ez duzu tokirik.

48.- Noiz aurkeztu behar dut lan hori?

- A) Ahal duzun azkar.
- B) Azkarren ahal duzun.
- C) Ahalik eta azkarren.
- D) Ahalik eta berehala.

49.- Gure irakasleak ni nauka.

- A) umearentzat
- B) umetzat
- C) umeatzat
- D) umea bezala

50.- Zer esan du Josek?

- A) Etor zaitezela!
- B) Etorriko zaitezela!
- C) Etortzeko zarela!
- D) Etortzea!

51.- Aukeratu zuzena:

- A) Jan eta edan zer den badakizu.
- B) Jatea eta edatea zer da badakizu.
- C) Jatea eta edatea zer den badakizu.
- D) Jan eta edan zer dela badakizu.

52.- Horrek egin du.

- A) dioenaren arabera
- B) dioen arabera
- C) dioten arabera
- D) dio moduan

53.- Nor ari da ...?

- A) oihuka
- B) ohiuka
- C) hoiuka
- D) oiuka

54.- ... ekarririko oparia Parisen erosi omen zuten.

- A) Adiskidek
- B) Adiskideak
- C) Adiskideek
- D) Adiskideok

55.- ... hartatik Bizkaia osoa ikus zitekeen.

- A) Begitegi
- B) Begirale
- C) Behatoki
- D) Begirapen

56.- Hura ikustean oroitu zela dio.

- A) guri buruz
- B) gutaz
- C) guretz
- D) guregan

57.- Lan lasterra, lan alferra. Zer esan nahi du?

- A) Presaka egiten den lana alferrikakoa izaten dela.
- B) Alferrak lana laster egiten duela.
- C) Alferrak lana laster egin behar duela.*
- D) Lan lasterra ez dela alferrek egiten dutena.

58.- Nekazariak erein zuen.

- A) hasia
- B) hazia
- C) azia
- D) asia

59.- Beti neskengandik iheska dabil. Ez zaizkiola gustatzen dirudi. Baliokidea aurkitu.

- A) Gustatuko ez balizkio bezala.
- B) Gustatuko ez litzaioke bezala.
- C) Gustatuko ez balitzaizkio bezala.
- D) Gustatuko ez balitzaizkion bezala.

60.- Aukeratu zuzena:

- A) Edozein ez du balio azterketa hau gainditzeko.
- B) Edozein ez da azterketa hau gainditzeko gai.
- C) Edozeinek ez da azterketa hau gainditzeko gauza.
- D) Edozein ez da azterketa hau gainditzeko gauzak.

61.- Halabeharrez egin zuen. Zer esan nahi du?

- A) Kasualki egin zuela.
- B) Hala behar zuela egin.
- C) Konturatzeke egin zuela.
- D) Beste batekin egin zuela.

62.- Ariketa hau librea lantzean datza.

- A) idazmen
- B) idazkera
- C) idazle
- D) idazkari

63.- Agin iezaiozu horri guri ere ardoa EKARTZEKO!

- A) Ekar diezaiogula!
- B) Ekar diezagula!
- C) Ekar dezagula!
- D) Ekar ziezaiogun!

64.- ..., ez dela gaur etorriko!.

- A) Bai ba
- B) Horixe baietz!
- C) Jakina!
- D) Agian

65.- Aukeratu zuzena:

- A) Zergatik aldatzen zaio gustoa jendeari hadina aurrera joan hala?
- B) Zergatik aldatzen zaio guztoa jendeari adina aurrera joan ahala?
- C) Zergatik aldatzen zaio gustoa jendeari hadina aurrera joan hala?
- D) Zergatik aldatzen zaio gustoa jendeari adina aurrera joan ahala?

66.- Gozoa jarri zen bada, hori entzun zuenean! Zer esan nahi du?

- A) Poztu egin zela.
- B) Haserretu egin zela.
- C) Ferekatzen hasi zela.
- D) Gozo-gozo jarri zela.

67.- Zure irrimoak duen ez du beste inorenak.

- A) erakargarritasuna
- B) argitasuna
- C) erakargarria
- D) erakargarrikorra

68.- Zenbait Burgos aldera joaten zen.

- A) ehiztariak
- B) ehiztarik
- C) ehiztaria
- D) ehiztari

69.- Gaur arratsaldean entzun dugu.

- A) beste gauza
- B) bestea
- C) beste gauza bat
- D) beste gauz bat

70.- Eskerrak ematen ditugunean ...

- A) Mila esker zure laguntzeagatik.
- B) Mila ezker zuk laguntzagatik.
- C) Ezkerrik asko.
- D) Mila esker zure laguntzagatik.

71.- Egun hartan ez hori esatera.

- A) nindoakion
- B) nindoazkion
- C) noakion
- D) nihoakigun

72.- Antzematen dut, sistema kooperatiboak, prentsa hobea duela kanpoan ezarpen eremuan ...

- A) hemen baino
- B) hemengoan baino
- C) bertan baino
- D) bertakoan baino

73.- Hik gu auto-stopean jaso ...

- A) higun.
- B) hindugun.
- C) genian.
- D) gintuan.

74.- Aukeratu zuzena:

- A) Azeriaren isatsa baino luzeagoa da horren jakin nahia.
- B) Aseriaren isatza baino luzeagoa da horren jakin nahia.
- C) Azeriaren izatsa baino luseagoa da horren jakin nahia.
- D) Aseriaren izatsa baino luzeragoa da horren jakin nahia.

75.- Eta horrela eskertu zuen:

- A) Eskerrak zure deitzeagatik.
- B) Eskerrak zure deiagatik.
- C) Eskerrak zure deitzearren.
- D) Eskerrak deitu duzu eta.

76.- Edozein axolagabekeria da nagusi.

- A) garraiobideetan
- B) garraiobidean
- C) garraiobiden
- D) garraiobidetan

77.- Gaizki egin OMEN du eta negarrez etorri zaigu. Baliokidea aurkitu:

- A) Ote
- B) Bide
- C) Zera
- D) Ete

78.- ... zera entzun nuen.

- A) Beste egunean
- B) Hurrengoan
- C) Beste baten
- D) Joan den egunean

79.- Aukeratu zuzena:

- A) Mallabian bizi zirela senar-emazte batzuk istripuz hil ziren.
- B) Senar-emazte batzuk Mallabian bizi zirela, istripuz hil ziren.
- C) Mallabian bizi ziren senar-emazte batzuk istripuz hil ziren.
- D) Senar-emazte batzuk, Mallabian bizi ziren, istripuz hil ziren.

80.- Eta agurtzerakoan ...

- A) hurrengo arte.
- B) bizkor arte.
- C) gerora arte.
- D) hurrengotarte.

81.- Aukeratu zuzena:

- A) Denbora luzean egon naiz zuri zain.
- B) Luzaroan egon naiz zure zain.
- C) Denbora asko egon naiz zure zain.
- D) Luzaroan egon naiz zure itxaroten.

82.- Aukeratu zuzena:

- A) Mirenek nota onak ekarri ditu, Joxe ere ez da atzean gelditu.
- B) Mirenek nota onak ekarri ditu, Joxe ez da ere atzean gelditu.
- C) Mirenek nota onak ekarri ditu, Joxe ez da atzean ere gelditu.
- D) Mirenek nota onak ekarri ditu, Joxe ere bai, ez da atzean gelditu.

83.- Batean katarroa bestean eztarriko mina, beti gaisorik. Baliokidea aurkitu.

- A) Katarroa eta eztarriko mina daukalako, beti gaisorik.
- B) Katarroa dela, eztarriko mina dela, beti gaisorik.
- C) Katarroa dauka, eztarriko mina dauka, beti gaisorik.
- D) Katarroa bateko, eztarriko mina besteko, beti gaisorik.

84.- ... helduko zen autobusa.

- A) Honez gero
- B) Haez gero
- C) Harrez gero
- D) Ordurako

85.- Nik saiatzen dira irakasleak.

- A) ikas dadin
- B) ikas dezan
- C) ikas dezadan
- D) ikas diezadan

86.- Aukeratu zuzena:

- A) Egunero jan ezean, ezin daiteke luzaro bizi.
- B) Egunero jan ez ezik, ezin daiteke luzaro bizi.
- C) Egunero jaten ez bada, ezin liteke luzaro bizi.
- D) Egunero jango ez bada, ezin zitekeen luzaro bizi.

87.- Aukeratu zuzena:

- A) Zuk ez etzi, biar ezpada etzi lortuko duzu eta.
- B) Zuk ez etzi, bihar ezpada etsi lortuko duzu eta.
- C) Zuk ez etsi, bihar ezpada etsi lortuko duzu eta.
- D) Zuk ez etsi, bihar ez bada etzi lortuko duzu eta.

88.- Heldu nintzenerako zorabioa zitzaidan.

- A) areagotu
- B) metatu
- C) ugaldtu
- D) gaineratu

89.- Egin ez zuen hilketa leporatu nahi diote. Zer esan nahi du?

- A) Hilketa, lepoan lopea emanaz burutu nahi zuela.
- B) Ez zuela hil baina lepoan eraman nahi zuela.
- C) Egin ez zuen hilketa bere gain hartu nahi diotela.
- D) Egin ez zuen hilketa egotzi nahi diotela.

90.- ..., harriak baino gogorrago.

- A) Hitza
- B) Eza
- C) Hizkia
- D) Irria

91.- ... bonboiak gustatzen zaizkit.

- A) Anisezko
- B) Anisko
- C) Anisaren
- D) Anisdun

92.- Bertako Hizkuntzen soziala gaztelerarena baino handiagoa zen.

- A) hezkuntza
- B) hedapena
- C) handikuntza
- D) zabalkuntza

93.- Gainditu behar dut, lana ere galdu nahi ez badut. Baliokidea aurkitu.

- A) Gainditu behar dut, ostera ere lana galdu nahi ez badut.
- B) Gainditu behar dut, bestela lana ere galduko dut.
- C) Gainditu behar dut, bestela berriz ere lana galduko dut.
- D) Gainditu behar dut, lana ordea ez dut galduko.

94.- ... ez dira beti seguru-seguruak.

- A) Antisorketak
- B) Antisorgailuak
- C) Antisorgintzak
- D) Antisorkuntzak

95.- Gure auzokoak eraso egiten dabilta.

- A) elkar
- B) elkarren
- C) elkarrekin
- D) elkarri

96.- Nola esaten zaio erraz negar egiten duenari?

- A) Negarti.
- B) Negarzale.
- C) Negarkoia.
- D) Negarbera.

97.- Zenbait dituzten pentsioak miseriazkoak dira.

- A) jubilatuek
- B) jubilatuak
- C) jubilatuk
- D) jubilatu

98.- Aukeratu zuzena:

- A) Neskamea etxekoandrea bilakatu zen.
- B) Neskame etxekoandre bilakatu zen.
- C) Neskameak etxekoandrea bilakatu zen.
- D) Neskamea etxekoandre bilakatu zen.

99.- Bai, etxean dago, oraintxe ...

- A) Jartzen da.
- B) Jarriko da.
- C) Jarri da.
- D) Jartzeko da.

100.- Azken bolada honetan handiz dabil lanean.

- A) ilusioi
- B) ilusioia
- C) ilusio
- D) ilusi

ERANTZUNAK

1.- C	2.- B	3.- C	4.- A
5.- B	6.- A	7.- C	8.- A
9.- B	10.- A	11.- C	12.- C
13.- B	14.- D	15.- C	16.- A
17.- D	18.- A	19.- D	20.- D
21.- D	22.- C	23.- B	24.- A
25.- C	26.- A	27.- D	28.- C
29.- C	30.- C	31.- D	32.- B
33.- A	34.- D	35.- B	36.- A
37.- B	38.- B	39.- C	40.- D
41.- B	42.- D	43.- A	44.- A
45.- B	46.- D	47.- D	48.- C
49.- B	50.- A	51.- C	52.- A
53.- A	54.- C	55.- C	56.- B
57.- A	58.- B	59.- C	60.- B
61.- A	62.- A	63.- B	64.- C
65.- D	66.- B	67.- A	68.- D
69.- C	70.- D	71.- A	72.- D
73.- D	74.- A	75.- B	76.- D
77.- B	78.- D	79.- C	80.- A
81.- B	82.- A	83.- B	84.- A
85.- C	86.- A	87.- D	88.- A
89.- D	90.- B	91.- D	92.- D
93.- B	94.- B	95.- D	96.- A
97.- C	98.- D	99.- B	100.- C

LAPONIA: BIZIMODU LATZ ETA GOTORREKO LURRALDEA

Denboraren hasieran Jainkoak bi anaia munduratu zituen eta giro epel eta gozoko lurralde menditsua eman zien bizitzeko. Halako batean elurte bortitz batek lurralde hura astindu zuen eta bi anaiak elurpean hiltzeko zorian egon ziren. Bata, babestearren, harpe batean gorde zen. Bestea aire zabalean geratu eta elur-ekaitzari aurre egin zion. Atertu ostean biak onik zeuden. Ekaitzari aurre egin zionak munduko lurralderik hotzena hautatu zuen bizitzeko: laponiar guztien aita izan zen. Bestea hegoalderantz abiatu zen: gainerako gizaki guztien aita izan zen.

Laponiarrak eta laponiera

Laponiarren ezaugarri fisikorik nabarmanak bi dira: txikiak izatea (batezbeste 1,55 m-koak gizonezkoak eta 10 zm gutxiagokoak emakumezkoak) eta oso buruhezur txikia eta forma bereziko izatea. Ilea, oro har, leun eta iluna dute. Aurpegia madari-itxurakoa da, masailak pixka bat irtenak eta azala olio-kolorekoa. Begiak gehienetan arreak edo marroiak. Beraz, fisikoki, bere bizilagunen, hots, eskandinaviarren, antzik ez dute.

Ikusmen zorrotza dute, baita zahartzaroan ere. Bere odol-sisteman anastomosiak dituzte (arteria eta zainen arteko ez-ohizko loturak), horri esker tenperatura bazuak hobeto jasan ditza- ketelarik. Indartsu eta biziak dira, ibilera arinekoak eta erresistentzia handikoak (1883.ean Amundsen esploradore norvegiarrak bi laponiar bidali zituen Groenlandiako barne-lurraldeak miaztera eta 57 orduetan eski gainean 460 km-ko ibilaldia egin zutela esan zuten itzuli zirenean. Inork ez zien sinetsi, baina bietako batek Suediako lasterketa batean parte hartu eta irabazi egin zuen: 21 orduetan 220 km ibili zen!).

Laponiarren jatorria ez dago batere argi, baina badirudi K.a 2000. urtearen inguruan iritsi zirela Eskandinaviara edo, zehatzago esan, gaur egun bizi diren lurraldeetara. Hegoaldetik iritsi ziren, beste herrien erasoetatik ihesi.

Laponiera fino-ugriar hizkuntz taldeari dagokio, talde hau ural-altaiar hizkuntz familiar adar bat delarik. Adar horretako hizkuntzarik ezagunenak suomiera (filandiera) eta hungariera dira. Hiru dialekto nagusi ditu laponierak; elkarrekiko aski desberdinak. Iparraldeko dialekto da hedatuena: 3 laponiarretatik bik egiten dute iparlaponieraz. Ekialdeko laponieraz Inari lakutik ekialderantz egiten da (Ipar-ekialdeko Filandian eta Errusian). Azkenik, hego-laponiera dago, guztien hedatua: erdi aldeko Norvegiar eta Suedian egiten dute.

Laponieraren fonetika eta gramatika konplexuak dira (adibidez, 9 izenordain pertsonal dituzte: 3 singular, 3 plural eta 3 dual hau da biok, zuek biok, haiek biok). Lexikoa, espero izatekoa denez, oso aberatsa da haien bizimoduari dagozkion gauza eta kontzeptuetan (metereologia, fauna eta elur-oreinari dagokion guztian adibidez), baina urria kontzeptu abstraktutan.

ELHUYAR aldizkaria.

Honako 12 galdera hauek textuari buruzkoak dira.

1.- Nolakoa izan zen Jainkoak bi anaiei emandako lurraldea?

- A) Bortitza eta hotza.
- B) Giro epeleko lurralde menditsua.
- C) Hegoalderantz epela.

2.- Bi anaietarik nor izan zen Laponiar guztien aita?

- A) Elur ekaitzari aurre egin ziona.
- B) Harpe batean gorde zena.
- C) Hegoalderantz abiatu zena.

3.- Bi anaiak elurpean hiltzeko zorian egon ziren...

- A) Elurte bortitz batek lurralde hura astindu zuenean.
- B) Harpe batean gorde zirenean.
- C) Uholde ikaragarriak jasan zituztenean.

4.- Laponiarren ezaugarri fisikoak...

- A) Ilea oro har latza eta iluna dute.
- B) Aurpegi madari-itxurakoa, masailak pixka bat irtenak eta azala gari kolorekoa.
- C) Buruhezur txikia eta forma berezikoa dute.

5.- Zergatik jasan ditzakete tenperatura bazuak?

- A) Beren odol-sisteman arteria eta zainen arteko ez-ohizko loturak dituzte eta.
- B) Indartsu eta biziak direlako.
- C) Ibilera arinekoak eta erresistentzia handikoak bait dira.

6.- Suediako lasterketa batean parte hartu eta irabazi zuenak:

- A) 21 ordutan 220 km.
- B) 47 ordutan 460 km.
- C) 157 ordutan 510 km.

7.- Laponiarren jatorria ez dago batere argi, baina badirudi...

- A) Eskandinaviara iparraldetik heldu zirela.
- B) Hegoaldera iritsi zirela beste herrien erasoetatik ihesi.
- C) K.a 2000. urtearen inguruan iritsi zirela gaur egun bizi diren lurraldeetara.

8.- Laponiara zein hizkuntz talderi dagokio?

- A) Fino-Ugriar hizkuntz taldeari.
- B) Filandi-Suomiera hizkuntz taldeari.
- C) Greko-Bolkaniera Hizkuntz taldeari.

9.- Zenbat dialekto nagusi ditu Laponierak?

- A) Iparraldekoa eta Mendebaldekoa.
- B) Ekialdeko Laponiera.
- C) Hiru dialekto.

10.- Zein da hiru Laponiarretatik bik egiten duten dialektoa?

- A) Hego-Laponiera, erdi aldeko Norvegian eta Suedian egiten dutena.
- B) Iparraldekoa.
- C) Ekialdekoa, Inari lakutik ekialderantz egiten dena.

11.- Laponieraren fonetika eta gramatika konplexuak dira:

- A) 9 izenordain dituztenez erraza da ikasteko.
- B) Bere fonetika ikas-erraza.
- C) 3 izenordain pertsonal singular, 3 plural eta 3 dual dituzte.

12.- Zertan da aberatsa lexikoa?

- A) Konzeptu abstraktutan.
- B) Haien bizimoduari dagozkion gauza eta konzeptuetan.
- C) Batez ere metereologian.

13.- Planeta zahar honen historian, herri guztiek eduki dituzte beren jainko, jainkosa, erdijainko, eta bestelako mitologi izakiak.

- A) olentzero
- B) jeinu
- C) aide
- D) itsaso

14.- Behar dudana baino gutxiago ematen didazu....

- A) eta horrela jarraituz gero, gutxiago.
- B) eta horrela jarraitzen bazara gutxiago ematen dizut.
- C) eta horrela berdina jarraituz, gutxiago emango dizut.
- D) horrela, berdin jarraitzen bazara, ez dizut ematen.

15.- Begitan hartu nauela esatean...

- A) begi politak ditudala.
- B) atsegina naizela.
- C) ez nauela begi onez ikusten.
- D) neri begira dagoela.

16.- Eta, gaindituko duzu azterketa?

- A) Baietz uste dut.
- B) Horixe bai uste dut.
- C) Uste dut ziur bai.
- D) Ez uste dut.

17.- Nire irakasleak ere adibide jarri zuen.

- A) polit
- B) bera
- C) antzerako
- D) txarto

18.- Oraintxe bertan joango gara.

- A) Goaz bada!
- B) Goazen bada!
- C) Joan gaitzela!
- D) Joaten gara!

19.- Atzo ezagutu deitu du.

- A) zintuenak
- B) zintuena
- C) zizunak
- D) zaituen

20.- Gaur, Santa Luzia eguna.

- A) Abenduaren 13 an
- B) Abenduko 13
- C) Abenduak 13
- D) Abenduarak 13

21.- Zuri ere gerta halakoren bat.

- A) leikezu
- B) litzaizuke
- C) diezazuke
- D) dakizuke

22.- Zenbaiten iritiz, "Freudek frakak bete lan izango zuen oraingo Euskadin". Zer esan nahi du esaera honek?

- A) Euskal gizartean gertatzen diren gauzak Freudek errez ulertuko zituela.
- B) Euskal gizartea pairatzen ari den nortasunaren krisia Freudek ere errez nabarituko zuela.
- C) Gaur egungo Euskal gizartea ulertzeko Freudek diagnostiko sakona egin beharko zuela.
- D) Gaur eguneko Euskal gizartean ematen diren erreakzioak aztertzen Freudek nahiko zeregin izango zuela.

23.- Lehen ikusi dugu Udaletxeko erakusketa, baina orain ...

- A) ezin dugu joan.
- B) ez dago joaterik.
- C) ez dezakezu joan.
- D) ezin da joaterik.

24.- Zure osaba bizirik ikusi nahi baduzu...

- A) korrika joan behar zara.
- B) lehen bait lehen joan beharko duzu.
- C) lana amaitu ahala joan beharko duzu.
- D) berehalakotan joan beharko zara.

25.- Suak hartuta jarri zen. Aukeratu baliokidea.

- A) Erre-erreta.
- B) Kiskalduta.
- C) Beltz-beltza.
- D) Erabat haserretuta.

26.- Liburu hori amaitu izango dira Gabonak.

- A) bezain laister
- B) orduko
- C) duzunean
- D) eta gero

27.- Hi beti hago HILETAK JOTZEN. Zer adierazten du esamolde honek?

- A) Kexaka hagoela.
- B) Eleizan hagoela.
- C) Hildakoan jazten ari haizela.
- D) Hil-kanpaia jotzen aritzen haizela.

28.- Gaur nik ekarriko ditut, baina bihar hari esan diot ...

- A) ekarriko dituela.
- B) ekarriko dezan.
- C) ekartzeko.
- D) ekarriko dezala.

29.- Zein da zuzena?

- A) Hori erostekotan neuk ere ipiniko dut dirua.
- B) Hori erosteko baduzu, neuk ere ipiniko dut dirua.
- C) Hori erosten bazara, neuk ere ipiniko dut dirua.
- D) Hori erosi bazenu, neu ere ipiniko dut dirua.

30.- “Eskupeko ederra eman dio nagusiak”. Zein kasuri egokitzen zaio ondoen esamolde hau?

- A) Zaplasteko ederra eman dio.
- B) Gogor heldu dio eskutik.
- C) Isileko saria eman dio.
- D) Esku azpian min eman dio.

31.- Egingo dut bai, ...

- A) zeren gustoko gauza da.
- B) zergatik gustatzen zaigun.
- C) zeren bait gustoko gauza den.
- D) gustoko gauza bait da.

32.- ZULAKO neskatila etorri zitzaigun etxera. Zein da horren sinonimoa?

- A) Zu bezala.
- B) Zure antza.
- C) Zureko itxura.
- D) Zu bezalako.

33.- EULI KAKA gaituk gu ala?

- A) Zikinak gaituk gu ala?
- B) Gu ez gaituk ezer ala?
- C) Pobreak gaituk ala?
- D) Baserritarrak gaituk ala?

34.- Istripu ikaragarri hura ikusi zuenean zera esan zuen:

- A) Bejondeiola!
- B) Halajain!
- C) Halakorik!
- D) Kristonak eta bi!

35.- Zein da zuzena?

- A) Ez dago esateko beharrik.
- B) Ez dago zertan esan beharrik.
- C) Ez dago esateko beharturik.
- D) Ez dago zertan esan.

36.- Zein esamolde erabiliko zenuke egoera honetan? Lanetik bota zaituzte.

- A) Lehertuta nago.
- B) Nekatuta nago.
- C) Lur jota nago.
- D) Zur eta lur nago.

37.- Lanetik papelak banatzen hasi ziren.

- A) irtenez gero
- B) irten ahala
- C) irteten baziren
- D) irtengo bezain pronto

38.- Kirola egiten hasi denetik, gorputz ederra dauka. Aukera ezazu baliokidea.

- A) Kirola egiten hasiz gero...
- B) Kirola egiten hastean...
- C) Kirola egiteari ekin dionetik...
- D) Kirola egiten hasi duenean...

39.- Hori esan ere, bihar etorriko da.

- A) bada
- B) duen
- C) arren
- D) badu

40.- Zein da zuzena:

- A) Udazkeneko hostoak etsituta jausten dira zuhaitzetatik.
- B) Udazkeneko hoztoak etzituta jauzten dira zuhaitzetatik.
- C) Udazkeneko ostoak etsituta jauzten dira zuhaitzetatik.
- D) Udaskeneko hostoak etzituta jauzten dira zuhaitzetatik.

41.- Senar-emazte horiek errespetua galdu dute.

- A) elkarrekin
- B) elkar
- C) elkarren
- D) elkarrenganako

42.- Dirua hazienda ere badauka horrek.

- A) ezik
- B) gain
- C) baizik
- D) ez ezik

43.- GAINDITUKO ZUELA USTE GENUEN, oso ondo prestatuta bait zegoen. Aukera ezazu baliokidea.

- A) Gainditzen zuela uste genuen.
- B) Gaindituko zuelakoan geunden.
- C) Gainditzeko zuelakoan geunden.
- D) Gainditzeko asmoa zuela uste genuen.

44.- Nola esaten zaio larregi hitz egiten duenari?

- A) Hizlari.
- B) Berbetari.
- C) Hitzun.
- D) Hitzontzi.

45.- Oker zaude gizona! Zer adierazten du?

- A) Okertuta dabilela.
- B) Ezin dela zutik jarri.
- C) Erreumak jota dagoela.
- D) Arrazoirik ez duela.

46.- Noiz egon zara Gorbeian?

- A) Ez, naiz izan inoiz.
- B) Inoiz ez izan naiz.
- C) Ez, ez naiz inoiz egon.
- D) Noiz ala noiz izan naiz.

47.- Goseak baino gehiago galtzen ditu aseak. Zer esan nahi du?

- A) Asea dela gosea kentzeko gauzarik onena.
- B) Gehiegi jateak goseak baino kalte handiago egiten duela.
- C) Gosea kentzeko onena jatea dela.
- D) Gosez izanez gero burua galtzen duzula.

48.- Zein da zuzena?

- A) Gure adiskideek mendiko izaki eta bazter zoragarriak erakutsi dizkigute.
- B) Gure adiskideek mendiko isaki eta bazter zoragarriak erakutsi dizkigute.
- C) Gure adiskideek mendiko izaki eta baster zoragarriak erakutsi dizkigute.
- D) Gure adiskideek mendiko izaki eta baster zoragarriak erakutxi dizkigute.

49.- Orain ere Mikelen aurka?

- A) Bai, egon behar.
- B) Beharrezkotzat dut.
- C) Jo ta ke!
- D) Halaxe da ezta?

50.- ... ordaintzea errezagoa da.

- A) Kontugaia
- B) Zatiketa
- C) Korrika
- D) Epeka

51.- Aukeratu zuzena:

- A) Jakin izan balu etorri zatekeen.
- B) Jakingo balu etor zatekeen.
- C) Jakinez gero etorri litzateke.
- D) Jakin baluke etorriko litzateke.

52.- Gure esker ari da hori lanean.

- A) lehengusua
- B) lehengusuen
- C) lehengusuekin
- D) lehengusuei

53.- Zer nahi dute horiek?

- A) Gu hara joatea.
- B) Gu hara joateko.
- C) Gu hara joan.
- D) Gu hara joan dezagula.

54.- ... maiteminduta dagoela esan dit.

- A) Zugan
- B) Zuregan
- C) Zutaz
- D) Zuri buruz

55.- Zein da zuzena?

- A) Jende askoi mais gertatzen zaio hori.
- B) Gende askori maiz hori gertatzen zaio.
- C) Jende asko hori maiz gertatzen zaio.
- D) Jende askori maiz gertatzen zaio hori.

56.- Demanda egin dio. Zer adierazten du?

- A) Demandatu duela.
- B) Haserre egin diola.
- C) Agindu egin diola.
- D) Pikutara bidali duela.

57.- HILTZEAR ZEGOELA txanpana eskatu zuen. Aukeratu baliokidea.

- A) Ozta-ozta hiltzeko zegoela.
- B) Ia hiletetan zegoela.
- C) Ea-ea hiltzeko zegoela.
- D) Hil zorian zegoela.

58.- Hauta ezazu perpaus zuzena.

- A) Zu ni bezala gaztea zara.
- B) Zu ni bezain gaztea zara.
- C) Zu nire bezalako gaztea zara.
- D) Zu nire adina bezala zara.

59.- Benetan erakargarria da Mirenen ...

- A) ibilera.
- B) ibiltasuna.
- C) ibilaldia.
- D) ibiltaria.

60.- Hainbat ez da turroirik jaten Gabonetan.

- A) etxeetan
- B) etxean
- C) etxetan
- D) etxeen

61.- Aukeratu zuzena. Badakizue nor etorri den gure etxera?

- A) Ez dakigu etorri denik.
- B) Ez dakigu etorriko den.
- C) Ez dakigu nor etorri den.
- D) Badakigu nor etorri dela.

62.- Egunkaria erostera bazoaz, ekar ezazu Argia...

- A) izan ere.
- B) ostera.
- C) alegia.
- D) bide batez.

63.- Aukeratu zuzena:

- A) Pagoen ostu berdeak oritzen haziak dira.
- B) Pagoen hosto berdeak oritzen hasiak dira.
- C) Pagoen hozto berdeak horitzen hasiak dira.
- D) Pagoen hosto berdeak horitzen hasiak dira.

64.- Nondik datorkio horri joera hori?

- A) Aitonarengandik.
- B) Aitonatik.
- C) Aitonetik.
- D) Aitonagatik.

65.- Balizko errotak irinik ez. Zer esan nahi du?

- A) Balizko errotan irinik ez dagoela.
- B) Errotak ez duela irinik egiteko balio.
- C) Usteak erdia ustel.
- D) Ustea eta errealitatea ez direla bat.

66.- Aukeratu zuzena?

- A) Gure amonari gehiegi jateak kalte egin ahal zaio.
- B) Gure amonari gehiegi jateak kalte egin liezaioke.
- C) Gure amonari gehiegi jatea kalte egin lioke.
- D) Gure amonari gehiegi jatea kalte egin liezaiokeen.

67.- Aukeratu zuzena:

- A) Orroez zakon eta hozen batek isiltazuna urratu du ilunabarrean.
- B) Orroez sakon eta hozen batek isiltasuna urratu du ilunabarrean.
- C) Horroez sakon eta ozen batek isiltasuna hurratu du hilunabarrean.
- D) Orroez sakon eta ozen batek isiltasuna urratu du ilunabarrean.

68.- URRI XAMAR eman ziguten jatetxe hartan. Baliokidea aurkitu.

- A) Goxo xamar.
- B) Eskas.
- C) Garesti.
- D) Bikain.

69.- Aukeratu zuzena.

- A) Hainbat laguni tokatu zaio aurten loteria.
- B) Hainbat laguneri tokatu zaio aurten loteria.
- C) Hainbat lagunei tokatu zaie aurten loteria.
- D) Hainbat lagunari tokatu zaio aurten loteria.

70.- Horren izena HITZETIK HORTZERA erabilia izan da. Aukera ezazu dagokiona.

- A) Denon ahotan.
- B) Liburu batean.
- C) Hitz guztietan.
- D) Esamesa.

71.- Zuek aurrerapen posible guztiak lortu ditugula uste duzue?

- A) Nolabait.
- B) Ez inola.
- C) Hala edo hola.
- D) Ezta gutxiagorik ere.

72.- Horrek, egin dio.

- A) litzatekeela
- B) litzaiokeela
- C) zatekeela
- D) litekeela

73.- “Arte garaikideaz” jarduten dugunean, zertaz mintzatzen gara?

- A) Lagunek egindako arteaz.
- B) Bertan egindako arteaz.
- C) Garaiz kanpo egindakoaz.
- D) Gaur eguneko arteaz.

74.- Gurasoei semeen ardura.

- A) dagozkie
- B) zatzaie
- C) dagokie
- D) legozkie

75.- Neuk ESANDAKOA egin beharko duzu zuk.

- A) Esan dudana.
- B) Esan duenak.
- C) Esan dutena.
- D) Esan dudanak.

76.- ..., launa opari jaso zituzten.

- A) Batean eta bestean
- B) Bat az beste
- C) Bat edo beste
- D) Erabat

77.- Aukeratu zuzena.

- A) Nik keinu bat bota diodan arren hark ez du jaso.
- B) Nahiz eta nik keinu bat bota diot hark ez du jaso.
- C) Keinua bat botatzearen hark ez du jaso.
- D) Keinua bat bota badiot hark ez du jaso.

78.- Minbiziak jota dago eta odola bilakatu zaio.

- A) urez
- B) uretan
- C) ur
- D) uran

79.- Bere burua zuritu nahi izan zuen, baina ezin. Zer esan nahi du?

- A) Burua zuritu zaiola.
- B) Burua zuriz tintatu nahi zuela.
- C) Ideia garbiak bururatu nahi dituela.
- D) Bere burua errugabe agertu nahi izan zuela.

80.- Aukeratu zuzena.

- A) Orain esan duzula... bai, konturatzen naiz...
- B) Orain zuri entzunda bai, konturatzen naiz...
- C) Orain esan duzuna... bai, konturatzen naiz...
- D) Orain zuri entzundakoa, bai konturatzen naiz...

81.- Ogi ederra egin zuen Gabon egunean.

- A) labekada
- B) labankada
- C) labegaia
- D) labegile

82.- Guk ez genuen oparia onartu, zuek onetsi zenuten.

- A) atzetik
- B) haatik
- C) baizik
- D) aitzitik

83.- “Pake konferentzia, hausnarketarako gunea izan beharko litzateke” Zer esan nahi du aurreko esaldiak?

- A) Pake konferentzian gauza zehatzak erabaki beharko liratekeela.
- B) Pentsatzeko lekua izan beharko lukeela Pake Konferentziak.
- C) Gogoetak egiteko tokia izan beharko lukeela Pake Konferentziak.
- D) Arazoak konpontzeko balio beharko lukeela Pake Konferentziak.

84.- Horren erantzuna entzuteke dago. Baliokidea aurkitu.

- A) Entzutekotan.
- B) Agian entzungo dugu.
- C) Entzutekoa da.
- D) Entzun gabe daukagu.

85.- Ez dugu nornahi etortzerik nahi. Baliokidea aurkitu.

- A) Edozeinek.
- B) Nor edo nor.
- C) Edonor.
- D) Inork.

86.- ... egiteko jendeak sarritan udazkena aukeratzen du.

- A) Norberaren buruaz beste
- B) Norberaren buruaz
- C) Norberaren buruari on
- D) Norberaren buruari aurre

87.- ... egiten ditu horrek lanak.

- A) Tamalez
- B) Deus
- C) Nehor
- D) Aise

88.- Zerbait gertatuko zaiolakoan nago. Baliokidea aurkitu.

- A) Zerbait gertatuko zaiona uste dut.
- B) Zerbait gertatu ahal zaio.
- C) Zerbait gertatuko zaio, zain nago.
- D) Zerbait gertatuko zaionaren beldur naiz.

89.- Aharrausi luze logure edo gose. Zer adierazten du esamolde honek?

- A) Logure edo gose zaren seinale.
- B) Arraultza jateko gogo.
- C) Ezin dela denbora luzez lo egin.
- D) Logure izanez gero txarra dela jatea.

90.- Perretxikoei buruz hitz egin zuen Argiñanok. Aukeratu baliokidea.

- A) Perretxikoaren buruz.
- B) Perretxikoz.
- C) Perretxikoez.
- D) Perretxikoren gainean.

91.- Zein da zuzena?

- A) Dirurik izan ez balute ez ziratekeen joango.
- B) Dirurik ez baluteke izan ez ziratekeen joango.
- C) Dirurik eduki ez baluten ez lirateke joan.
- D) Dirurik ez baleukie ez ziren joango.

92.- Zein da zuzena?

- A) Zelan ez dudan ezer jakin, geldi egon naiz.
- B) Ez dut ezer jakin eta, geldi egon naiz.
- C) Nola ez dudan ezer jakin, geldi, egon naiz.
- D) Ez dudan ezer jakin eta, geldi egon naiz.

93.- Zer egin datorren asteburuan?

- A) genezake
- B) genuke
- C) ahal genuen
- D) gaitezke

94.- Aukeratu zuzena:

- A) Gastaro haseran hutziko ditu bere etxea, bere hauzoa, bi oinarri naguziei heltzeagatik.
- B) Gaztaro haseran utziko ditu bere etxea, bere auzoa, bi oinarri nagusiei heltzeagatik.
- C) Gastaro haseran hutziko ditu bere etxea, bere hauzoa, bi ohinarri nagusiei eltzeagatik.
- D) Gaztaro haseran utsiko ditu bere etxea, bere hauzoa, bi ohinarri nagusieie eltzeagatik.

95.- “Hi bezalako zuririk ez dago inguruan”. Zer esan nahi du?

- A) Alfer hutsa dela.
- B) Azal zuri-zuria duela.
- C) Zurikerietan ibiltzen dela.
- D) Inguruko guztiak beltzak direla.

96.- Aukeratu zuzena.

- A) Gure herria, bere gizonetan eta gertaeratan, herri apala izan da historioaren barruan.
- B) Gure herria, bere gizonengan eta gertaereetan, herri apal izan da historiren barruan.
- C) Gure herria, bere gizonengandik eta gertaeretan herri apala izan da historia barruan.
- D) Gure herria, bere gizonen eta gertaeran herri apala izan da historiaren barruan.

97.- Zein izan zen saltatu ez zuena?

- A) hezi
- B) mugarik
- C) sarea
- D) hesi

98.- Ni saiatuko naiz gainditzen.

- A) behinik behin
- B) bestela
- C) besterik
- D) halaber

99.- Aukeratu zuzena.

- A) Dago debekatua hemen aparkatu.
- B) Dago debekatua hemen aparkatzea.
- C) Hemen aparkatzea debekatuta dago.
- D) Ez dago hemen aparkaturik.

100.- Aukeratu zuzena.

- A) Zer arropa jartzen naiz?
- B) Zer arropa jantziko naiz?
- C) Zer arropak jantziko dut?
- D) Zer arropa jantziko dut?

ERANTZUNAK

1.- B	2.- C	3.- A	4.- C
5.- A	6.- A	7.- C	8.- A
9.- C	10.- B	11.- C	12.- B
13.- B	14.- A	15.- C	16.- A
17.- B	18.- B	19.- A	20.- C
21.- D	22.- D	23.- B	24.- B
25.- D	26.- B	27.- A	28.- C
29.- A	30.- C	31.- D	32.- D
33.- B	34.- C	35.- D	36.- C
37.- B	38.- C	39.- D	40.- A
41.- D	42.- D	43.- B	44.- D
45.- D	46.- C	47.- B	48.- A
49.- A	50.- D	51.- A	52.- D
53.- A	54.- C	55.- D	56.- B
57.- D	58.- B	59.- A	60.- C
61.- C	62.- D	63.- D	64.- A
65.- C	66.- B	67.- D	68.- B
69.- A	70.- A	71.- D	72.- D
73.- D	74.- C	75.- A	76.- B
77.- A	78.- C	79.- D	80.- B
81.- A	82.- D	83.- C	84.- D
85.- C	86.- A	87.- D	88.- D
89.- A	90.- C	91.- A	92.- B
93.- A	94.- B	95.- A	96.- A
97.- D	98.- A	99.- C	100.- D



ESKAERA FITXA

EUSKALTEGI EDO ESKOLAREN IZENA: TELEFONOA:

HELBIDEA : HERRIA : P.K.

BANKU EDO AURREZKI KUTXA :KONTU ZENBAKIA :

● PREZIOA : 1.400 pzta ● BIDALTZE GASTUAK : 350 pzta ● ZENBAT ALE :

ESKAERAK : Postaz bidali Eibarko Julian Etxeberria kaleko 5. zenbakira.
Telefonoz egin nahi baduzue deitu 11 13 79ra goizeko 9etatik 12etara edo 16 etatik 19 etara.

EIBARRALDEKO A.E.K.

Z U Z E N K E T A O R R I A
=====

100 GALDERA liburua inprimatzerakoan arazo teknikoak direla medio, zenbait akats egin dira. Ariketa liburua izanik bidezko deritzogu zuzenketa orria ateratzeari liburua erabiltzeko orduan lagungarri izan dezazuen.

Ariketak ondo burutu ahal izateko beharrezkoak direnak:

- 1.FROGAN | Galderak: 12.- 91.eko; 100.- A) Kanpaia.
| Erantzunak: 21.-A; 55.-B-D.
- 2.FROGAN | Irakurgaia: 4.erroan - irakurketaren ; 27.ean "telebistak.
| Galderak: 18.- A) zuen; 35 eta 67.- zeure.
| Erantzunak: 42.- A.
- 3.FROGAN | Galderak: 10.- ...tzeko eta nobelaren...; 24.- esango
- 5.FROGAN | Irakurgaia: 15.erroan - jokatu.
| Galderak: 37.- su; 95.- B) zitzazkizun. 98.- C) haiengatik.
| Erantzunak: 38.- A-C; 46.-A-D; 57.- D-B.
- 6.FROGAN | Galderak: 52.- Zeure; 83.- den.
| Erantzunak: 96.-D.
- 7.FROGAN | Erantzunak: 53.- B.
- 8.FROGAN | Galderak: 16.- egindakoak; 97.- D) itzul.
| Erantzunak: 38.-B; 87.-D.
- 9.FROGAN | Galderak: 42.- Aukera.
- 10.FROGAN | Irakurgaia: 7.erroan - lemarekin.
| Galderak: 48.- ~~Erantzunak~~; 61.- zein; 97.- gutuna.
- 11.FROGAN | Irakurgaia: 11.erroan - urjauziek; 35.ean - "balkonadak".
| Galderak: 10.- auzoa
- 12.FROGAN | Galderak: 62.- landareetan.
- 13.FROGAN | Galderak: 17.- egon; 82.- beren.
| Erantzunak: 64.- C

OHARRA: ERABILITAKO ORDENAGAILUAK EZ ZEUKAN "Ñ" RIK
=====

